
 

 

eské vysoké u�ení technické v Praze 

Fakulta architektury 
Ústav památkové pé�e 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Miroslava Cejpová 

 

Kuchyn� ve stZedov�ku a raném novov�ku 
 

 

 

 

 

 

Doktorská diserta�ní práce 
 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí práce: doc. ing. Michael Rykl, Ph.D. 

Studijní program: Architektura a urbanismus 

Obor studia: D�jiny architektury a památková pé�e  

 

2023 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlabuji, de jsem práci vypracovala samostatn� a pouze na základ� 

uvedených pramenh a literatury 
 

 

 

 



 

Anotace  

PZedm�tem práce je výzkum stZedov�kých a ran� novov�kých kuchyní. Práce zkoumá 
stavební podobu kuchyní, jejich umíst�ní v rámci stavby, pZípadn� birbího areálu (hradu, tvrze, 
zámku, klábtera), provoz a vybavení. Zam�Zuje se na následující okruhy: problematika poznání 
dZev�ných kuchyní, ú�el fungování provizorních kuchyní, po�et kuchyní v rámci stavby nebo 
areálu, rozdíly ve vyudívání kuchyní, které fungovaly sou�asn� v jednom sídle, rozsah a velikost 
zázemí kuchyní a skladovací prostory, existence kuchyňských kZídel a kuchyňských dvorh, 
zásobování kuchyní a odstraňování odpadh, podoba výlevek ur�ených na odpadní vodu, 
konstrukce kuchyní a dole otevZených komính poudívaných v kuchyních, zabezpe�ení kuchyní a 
existence tzv. podávacích oken, kterými se jídlo pZedávalo sloudícím, konstrukce a typy topenibf 
a úsporných kamen, vyudívání pecí v kuchyních, zajibt�ní podární bezpe�nosti v kuchyni. Práce 
vychází pZedevbím z vlastních prhzkumh, vyudívá stavebn� historické prhzkumy, odbornou 
literaturu, archivní a ikonografické prameny a historickou plánovou dokumentaci. Cílem práce je 
definování (popis, vysv�tlení, formulování) vývoje kuchyní ve stZedov�ku a raném novov�ku, 
ur�ení shod, podobností a rozdílností ve sledovaných okruzích a stanovení typických stavebních 
znakh, podle kterých by bylo modné identifikovat kuchyn� dochované torzáln� (zZíceniny, stavby 
se sloditým stavebním vývojem). Dhraz je kladený na kuchyn� ve feudálním prostZedí, zkoumané 
vbak jsou i kuchyn� v prostZedí m�stském, venkovském a církevním. Práce se soustZedí na 
lokality na území eské republiky. Ty jsou dopln�né o pZíklady pZedevbím ze sousedních státh, 
které ledí, stejn� jako eská republika, v chladn�jbích oblastech s vnitrozemským klimatem a 
tradicí sv�tnic vytáp�ných kamny. 

 

Abstract  

The subject of  this thesis is the research of medieval and early modern kitchens. The  thesis 
examines construction, the shape of the kitchens, their location within the building or wider area 
(castle, fortress, chateau, monastery), operation and equipment. It focuses on the following areas: 
the  subject of knowledge of wooden kitchens, the purpose of functioning of temporary kitchens, 
the number of kitchens within the building or area, differences in the use of kitchens that 
functioned simultaneously (= operating at the same time) in one residence, the extent of  the size 
of kitchen facilities and storage areas, the existence of kitchen wings and kitchen yards, supply of 
kitchens and removal of waste, shape of sinks intended for waste water, construction of kitchens 
and chimneys with bottom opening used in kitchens, security of kitchens and the existence of so-
called delivery windows through which the food was handed over to the servants, the construction 
and types of stoves, including energy-saving ones , use of ovens in kitchens, ensuring fire safety 
in the kitchen. Thesis is primarily based on own researches, applies building historical researches 
(Researches and studies of the building history), technic,l literature, archival and iconographic 
sources and historical planning documentation (Historical plan documentation). The aim of the 
thesis is to define (description, explanation, formulation) development of kitchens in the Middle 
Ages and early modern times, determination of identities, similarities and differences in the 
observed  areas and determination of typical building features, according to which it would be 
possible to identify kitchens preserved torsionally (ruins, buildings with complex construction 
development). The focus is on kitchens in a feudal environment, but also on kitchens in urban and 
rural environment and churches. The thesis is focused on locations in the Czech Republic. These 
are completed with examples mainly from neighboring states which,  just as Czech Republic, are 
located in colder regions with the continental climate and the tradition of living rooms heated by 
stoves. 

 

Klíčová slova     Keywords 

Kuchyn�      Kitchen 

Stavebn� historický prhzkum    Architectural historical survey 

Komín       Chimney 

Topenibt�      Stove 

Pec       Furnace 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D�kuji doc. ing. M. Ryklovi, Ph.D. za cenné rady a podporu pZi zpracování 
práce. 
 

 

 



 

OBSAH 

 
ÚVOD 7 

UcÍVANÉ POJMY 9 

UcÍVANÉ ZKRATKY 11 

PRAMENNÁ ZÁKLADNA 12 

STAV ZPRACOVÁNÍ PROBLEMATIKY 14 

VZNIK KUCHYNÍ V RgZNÝCH SOCIÁLNÍCH PROSTYEDÍCH 16 

DOCHOVÁNÍ KUCHYNÍ 18 

POET A SPECIALIZACE KUCHYNÍ 20 

MODERNIZACE A PYEMISeOVÁNÍ KUCHYNÍ 26 

ZÁZEMÍ KUCHYNÍ 27 

Kuchyňské areály, kuchyňské dvory 

 

27 

Kuchyňská kZídla 

 

27 

Kuchyn� v budovách, které nejsou v pramenech ozna�ené jako kuchyňské 
kZídlo 

 

28 

Skladovací prostory, spidírny, pivnice, sklepy 

 

29 

Technické vybavení v zázemí kuchyn� ur�ené pro dopravu jídla 

 

30 

Záv�r 
 

30 

POLOHA KUCHYN� 31 

Hrady a tvrze 

 

31 

Zámky 

 

32 

Církevní stavby 

 

32 

M�sta 

 

33 

Vesnické usedlosti 

 

36 

HospodáZské dvory 

 

36 

KONSTRUKCE KUCHYNÍ - DYEV�NÉ KUCHYN� 38 

Hrady a tvrze 38 

M�sta  40 

Vesnice  42 

Podoba dZev�ných kuchyní 42 

KONSTRUKCE KUCHYNÍ - DYEV�NÉ KUCHYN� - PYÍLOHY 43 

KONSTRUKCE KUCHYNÍ - ZD�NÉ KUCHYN� 44 

Konstrukce odvodu kouZe - skupina 1 44 

1.1.1 DK ve tvaru osmibokého komolého jehlanu 46 

1.1.2 DK ve tvaru pravidelného �tyZbokého komolého jehlanu 51 



 

1.1.3 DK ve tvaru nepravidelného �tyZbokého komolého jehlanu 56 

1.2   DK ve tvaru kudelu 59 

1.3   DK ve tvaru klábterní klenby 59 

1.4  Komín vytesaný ve skále nebo konstruovaný pomocí skalních blokh  61 

Konstrukce odvodu kouZe - skupina 2 63 

Konstrukce odvodu kouZe - skupina 3 68 

Konstrukce odvodu kouZe - skupina 4 69 

Konstrukce odvodu kouZe - skupina 5 72 

Konstrukce odvodu kouZe - skupina 6 79 

KONSTRUKCE KUCHYNÍ - ZD�NÉ KUCHYN� - PYÍLOHY 81 

VYBAVENÍ KUCHYN� 107 

Podesty na vaZení 107 

aachtová topenibt� 110 

Úsporná topenibt� 112 

Pece  114 

Stoly  116 

Výklenky  116 

Rodn�  116 

Ty�e na zav�bování masa a klobás na uzení 116 

MZíde 117 

Studny, cisterny, nádrde na vodu 117 

Nakládání s odpady 118 

Tzv. podávací okna 121 

Podlahy  122 

VYBAVENÍ KUCHYN� - PYÍLOHY 123 

STAVEBNÍ D�JINY PODOBY KUCHYNÍ 139 

EXKURS - STOLOVÁNÍ A FUNGOVÁNÍ KUCHYN� NA aLECHTICKÉM 
SÍDLE 

143 

ZÁV�R  146 

PRAMENY, LITERATURA A INTERNETOVÉ ZDROJE 149 

 

 

 

 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

7 

 

ÚVOD 

Cíl práce  
PZedmětem práce je výzkum stZedověké a raně novověké kuchyně, jejího provozu, vybavení, 

stavební podoby a umístění v rámci stavby, pZípadně birbího areálu (hradu, tvrze, zámku, 
klábtera). Důraz je kladený na kuchyně ve feudálním prostZedí, zkoumané vbak jsou i kuchyně v 
prostZedí městském, venkovském a církevním. Cílem je definování (popis, vysvětlení, 
formulování) vývoje kuchyní ve stZedověku a raném novověku, ur�ení shod, podobností a 
rozdílností ve sledovaných okruzích a stanovení typických stavebních znaků, podle kterých by 
bylo modné identifikovat kuchyně dochované torzálně (zZíceniny, stavby se sloditým stavebním 
vývojem). Tědibtě práce je v ur�ení a popisu stavební podoby kuchyní a pZedevbím způsobu 
odvodu kouZe, protode podrobné poznání konstruk�ního Zebení umodňuje identifikovat kuchyni 
nebo její stopy v objektu. Tato problematika je ze sledovaných otázek spojených se zkoumáním 
kuchyní nejméně probádaná. 
Územní vymezení 

Práce se soustZedila na lokality na území eské republiky, které byly doplněné o pZíklady 
pZedevbím ze sousedních států, které jsou, stejně jako R, v chladnějbích oblastech s 
vnitrozemským klimatem a tradicí světnic vytápěných kamny. Velká pozornost byla věnovaná 
kuchyním, ve kterých probíhaly v době zpracovávání disertace stavební práce (Buchlov, 
Jáchymov �p. 8, Praha, Celetná 553/2, Praha, TruhláZská 1113) nebo ve kterých jsou konstrukce 
dobZe �itelné (Brtnice, Roupov, Velké Losiny), pZípadně k nim byla zpracovaná dobrá 
dokumentace (JindZichův Hradec, KZivoklát). U lokalit, na kterých probíhaly stavební práce, tak 
výběr ovlivnila náhoda. Do katalogových hesel byly zpracované pZedevbím ty lokality, na kterých 
byl prováděný podrobný průzkum v průběhu zpracování disertace, pZípadně v rámci SGS, 
lokality, na kterých se podaZilo doplnit nebo upZesnit jid provedené, pZípadně publikované 
průzkumy a lokality, které obsahují zásadní informace pro zpracovávanou problematiku. Největbí 
pozornost byla věnovaná opevněným sídlům, kde se také kuchyně nejlépe zachovávají, uváděné 
jsou i lokality z prostZedí církevního, městského a vesnického. 

Pro srovnání byly vybrané lokality z okolních zemí, Polska, Slovenska, Maďarska a 
Rakouska, protode se jedná o země, jejichd minimálně �ást se nachází v území s podobnými 
klimatickými podmínkami, a proto zde vytápění i kuchyně fungovaly podobně jako u nás. Ve 
dvou pZípadech byly pro srovnání vyudité výjime�ně dobZe dochované kuchyně z Francie, jejichd 
disposice a způsob odvodu kouZe byly stejné (Avignon) nebo srovnatelné (Dijon) s kuchyněmi u 
nás. 
asové vymezení 

Konec 12. století - 18. století. Spodní hranice je daná stáZím nejstarbího objektu, který se 
modné povadovat za kuchyni, v tomto pZípadě kuchyně v pZízemí btaufské falce v Chebu. Horní 
hranice je daná koncem raného novověku na konci 18. století (jako konkrétní datum je brán rok 
1789 jako za�átek Velké francouzské revoluce. V několika pZípadech (Brtnice, Buchlov) byly v 
rámci zpracování kuchyní na dané lokalitě vyudité i kuchyně z pZelomu 18/19 století a 1/2 19. 
století. 
Sledované okruhy 

Práce sleduje vznik a dochování kuchyní, po�et sou�asných kuchyní a rozdíly v ur�ení a 
fungování sou�asných kuchyní, zázemí kuchyní, konstrukci kuchyní, pZedevbím způsobu odvodu 
kouZe. Způsob odvodu kouZe významně ovlivňuje podobu kuchyně, a proto se stal hlavním 
kritériem pro dělení kuchyní. Vedle konstrukce kuchyně se práce zabývá také vybavením 
kuchyní, typy topenibť a úspornými kamny. Na základě shromádděných kuchyní je popsán 
stavební vývoj kuchyní a podle publikovaných historických pramenů je stru�ně zmíněna i 

organizace stravování a problematika fungování kuchyní a kuchyňského personálu v panských 
sídlech.  
Metodologie  

PZi zpracování práce byl prováděný kombinovaný kvalitativní a kvantitativní výzkum 
(triangulace). Sou�ástí kvalitativního výzkumu byly i pZípadové studie, které byly provedené pro 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

8 

 

některé lokality zaZazené do SGS. V rámci SGS bylo modné provést i náro�ná měZení - 

georeferencování archivních i nových měZení do aktuální katastrální mapy, zpracování digitálních 

fotografií nasnímkovaných pro blízkou fotogrammetrii do 3D modelů a ortofot a zpracování dat 

laserového skenování do 3D modelů, horizontálních a svislých Zezopohledů. Větbina 
zpracovávaných kuchyní probla delbím stavebním vývojem, mnohdy i pZestavbami, pZi kterých 
funkce prostoru jako kuchyně zanikla a byla pZekrytá mladbími úpravami. Typickým pZíkladem je 
kuchyně v �p. 132 na KZivoklátě. Pro poznání co nejpZesnějbího vzhledu kuchyně v době jejího 
vzniku bylo tZeba rozpoznat mladbí zásahy, které ve starbích průzkumech nebyly zpracované 
dostate�ně podrobně. Tato dokumentace pZi tom výrazně pomohla. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

9 

 

UcÍVANÉ POJMY 

V práci jsou udívané termíny, jejichd obsah se v literatuZe nebo historicky mírně libí. Proto je 
zde jejich význam upZesněný. Pojmy jsou Zazené abecedně. 

Dýmník x plábtík 

Termín "dýmník" není termín historický, objevuje se ad od 2/2 19. století (Ebel 2007, 181). V 

práci ho chápeme, v souladu s definicí J. VaZeky a V. Frolce uvedenou v encyklopedii Lidová 
architektura (2007, 65) 

1
 jako dZevohliněnou konstrukci ve tvaru birokého trychtýZe, který je 

obrácený rozbíZenou stranou dolů. Je zavěbený ze stropu nad ohnibtěm a sloudí k zachycování a 
odvádění dýmu z místnosti do podstZebí. Větbinou je sou�ástí jizby, v 17. a 18. století 
pravděpodobně fungoval i v kuchyních v domech, které neměly komín, v písemných pramenech 
jsou vbak kuchyně v domech výslovně uvedené (Ebel 2007, 181).  

V odborné literatuZe je termín dýmník opakovaně poudívaný také pro zaZízení umístěné nad 

topenibtěm - podestou na vaZení, které odvádí kouZ nikoliv do podstZebí, ale do komína, který 
vystupuje ad nad stZechu budovy. I toto zaZízení můde mít dZevohliněnou konstrukci. 

Pro jasné odlibení konstrukce, která odvádí kouZ do podstZebí od konstrukce, na kterou 
navazuje komín vystupující nad stZechu, bez ohledu na materiál, poudíváme termíny dýmník a 
plábtík. 
Dýmník (dymník) 

1. Je zaZízení, které odvádí kouZ do podstZebí 
2. Je zaZízení v dýmné jizbě umístěné nad pecí nebo pecí s pZedsazeným ohnibtěm  
3. Je zaZízení v kuchyni umístěné nad podestou na vaZení, pZípadně i nad otvorem (otvory) 

ur�enými k obsluze kamen v sousední obytné místnosti 
4. Je zaZízení dZevohliněné konstrukce 

5. Nemusí být vázán na obvodové zdi budovy, je zavěbený na stropních trámech 

Plábtík  
Termín plábtík je poudívaný ve stavebních pZedpisech ve smyslu německého výrazu 

Rauchmantel (Ebel 2007, napZ. 40).  
1. Je zaZízení, na které navazuje komín, který odvádí kouZ nad stZechu budovy 

2. Je zaZízení v kuchyni umístěné nad podestou na vaZení, pZípadně i nad otvorem (otvory) 

ur�enými k obsluze kamen v sousední obytné místnosti 
3. Je zaZízení jak dZevohliněné, tak zděné 

4. Je vázán alespoň na jednu stěnu kuchyně. Neprochází stropem kuchyně,   
5. Je vynábený trámem nebo úhlovou sestavou trámů, v národí podepZenou sloupkem nebo 

vyvěbenou táhlem (kovaným nebo dZevěným) ukotveným ve stropu kuchyně. Zděný 
plábtík můde vynábet pas na pilíZích nebo sloupech nebo kovový pás zavěbený na ty�ích 
ukotvených ve stropě. Tyto konstrukce zatím nebyly dolodené. 

Hrad, zámek 

Některá sídla probla dlouhým stavebním vývojem od stZedověkého hradu k novověkému 
zámku, napZ. Frýdlant. V práci je větbinou poudívaný termín, který je v ozna�ení sídla uvedený v 
památkovém katalogu.  

                                                      
1Dýmník, otvor nebo zaZízení k odvádění kouZe. Nejstarbí dolodenou formou na nabem území je d. zavěbený na 
stropním trámu, zachycující a odvádějící kouZ z topenibtě na půdu, odkud postupoval stZebními otvory ven (v 
echách dokládá J. Butzbach jid v 15. stol.; jebtě v 19. stol. rozbíZeny na Chodsku, Chebsku, v Polabí). D. 
zasahující jen v jizbě nebo síni po strop měl jednoduchou dZevěnou konstrukci kónického tvaru, která byla 
vypletena proutím a omazána vrstvou hlíny, nebo byl zhotoven z prken. KouZ z d. odcházel do podstZebí, kde byla 
u stropního otvoru vybudována jednoduchá i pícka („piecka", „pécka") zachycující dár a jiskry. D. tohoto druhu, 
známé z pozdního stZedověku ve větbině evropských zemí, se vyskytovaly na nabem území (hlavně v karpatské 
oblasti) ojediněle jebtě v 1. polovině 20. stol. Jednoduché d. se postupně zvedaly do podstZební �ásti a posléze i do 
nadstZebního prostoru. V důsledku stavebních a protipodárních naZízení byly postupně nahrazovány zděnými 
komíny. 
 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

10 

 

Komín  
Komín je konstrukce ur�ená k odvodu kouZe z topenibtě mimo objekt. 

Dýmníkový komín  
Tento termín poudívá J. akabrada pro komín, jehod spodní �ást tvoZí dýmníková �ást komína 

(napZ. akabrada 2016, 73, 75). Komíny bývaly dZevěné, dZevohliněné, cihlové a kamenné. Zděné 
dýmníkové komíny měly v minulosti více konstruk�ních modností. Mohou být postavené jako 
samostatné konstrukce bez vazby na zdi budovy, mohou být ke zdem pZipojené, takde de facto 
zeď budovy tvoZí jednu ze stěn komína, mohou zdmi zcela nebo �áste�ně procházet. 
Dýmníková �ást komína, v textu je poudívaná zkratka DK  

Termín DK vychází z textů J. akabrady (napZ. 1999, 33). Je to spodní �ást komína, která se 
nálevkovitě rozbiZuje do tvaru jakéhosi obráceného trychtýZe, který zakrývá prostor celé kuchyně, 
její �ásti nebo otvoru v klenbě. Na DK navazuje svislá �ást komínu. Poměr DK ku svislé �ásti 
komína je velice proměnlivý. 
Svislá �ást komína 

Termín je poudívaný pro �ást dýmníkového komína nasazeného na DK. Termín není zcela 

pZesný, protode tato �ást dýmníkového komína můde procházet i bikmo, pokud se ve zdi vyhýbá 
jinému komínu, pokud ve zdi nebo v půdním prostoru směZuje k jinému komínu, aby se s ním 
spojila, pZípadně směZuje ve zdi k vyústění nikoliv nad stZechou, ale v obvodové zdi budovy. 

Kuchyn�  
Kuchyně je dle Slovníku spisovného jazyka �eského  místnost, kde se pZipravují pokrmy, 

�erná kuchyně je malá místnost s otevZeným topenibtěm, sloudící stejnému ú�elu (dostupné z 
http://www.translatoblog.cz/slovniky-cestiny-online/). Kuchyně je tedy prostora ur�ená primárně 
k vaZení. Vzhledem k tomu, de je vázaná na konstrukci ur�enou k odvodu kouZe, bývá v ur�itých 
typech staveb (měbťanské domy, vesnické domy, klábtery, fary apod.) situovaná tak, aby z ní 
mohla být obsluhovaná kamna v obytné místnosti (místnostech). 

Pro prostory, ur�ené k obsluze kamen v obytných místnostech, pZístupné větbinou z 
komunika�ního prostoru (chodby), pZípadně zvenku (nádvoZí) je udíván termín pZikládací 
prostory.  

erná kuchyně 

Badatelský termín je poudívaný pro kuchyni, ve které je dýmný nebo polodýmný provoz. 

PZípravna 

istý prostor vydělený pZímo v kuchyni, nebo na kuchyni bezprostZedně navazující, kde 
probíhala bezprostZední úprava potravin pZed jejich tepelnou úpravou. Termín se neobjevuje v 
písemných pramenech, v textu je poudívaný pro zjednodubení popisu disposic. 

Sopouch  

Termín prakticky není v práci poudíván. Sopouch je dle smyslu EN 1443 otvor v komínové 
tvarovce sloudící k propojení průduchu kouZovodu a komínového průduchu. Ani ve smyslu 

definice VaZeky a Frolce (2007, 264)2
 není sopouch záměrně vyzděnou dutinou ve zdi, která 

odvádí kouZ z topenibtě mimo objekt (jeho ústí je nad stZechou nebo v obvodové zdi).  
Termín je v odborné literatuZe (míněna literatura věnovaná stavební historii) poudíván pro 

úseky komínu vedené zdí, větbinou pro úseky vedené bikmo. Definici sopouchu pro tyto pZípady 
se nepodaZilo dohledat. 

 

                                                      
2 sopouch, 1. t dýmník nad otevZeným ohnibtěm (echy, Morava); 2. kouZový otvor nebo dýmovod (obvykle 

plechová roura) ve stěně mezi světnicí a i síní (v prostoru nad i „�elustěmi"), jimid odchází kouZ z i pece a kamen 

do komína; 3. otvor v zadním rohu podélné strany pece sloudící k odvodu dýmu; pZi pe�ení chleba se jím svítilo do 
pece a dozíralo na pe�ení (sz. Slovensko); 4. větrací otvor ve chléve (stZed. Morava). Vyskytuje se v různých náZ. 
obměnách („capuch" - Chodsko, „sopúch" -jv. Morava, „capouch" - jid. echy, záp. Morava apod.; na záp. 
Moravě téd „tahoun"). 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

11 

 

UcÍVANÉ ZKRATKY 

APH Archiv Pradského hradu 

DK dýmníková �ást komína 

1/2 16. století = 1. polovina 16. století, 3/4 15. století = 3. �tvrtina 15. století atd. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

12 

 

PRAMENNÁ ZÁKLADNA 

Kuchyně nebo jejich stopy se dochovaly a jsou viditelné nebo rozpoznatelné pZi stavebně 
historickém průzkumu (dále SHP) nebo operativním průzkumu (dále OPD) ve stojících, 
funk�ních stavbách i na zZíceninách. Pozůstatky konstrukcí kuchyní se nachází i během 
záchranných archeologických výzkumů. Yada informací se nachází v písemných pramenech. 

Některé konkrétní kuchyně byly zachycené na pramenech ikonografických. Pro mladbí období, od 
17. století, ve větbím po�tu od století 18. pZinábejí cenné informace historické plány. Doklady o 

existenci kuchyní v podobě nátěrů pokrytých vrstvami sazí se objevují v sondách prováděných pZi 
restaurátorském průzkumu. 

SHP a OPD 

Yada kuchyní byla identifikovaná a popsaná během stavebně historických průzkumů nebo pZi 
provádění operativních průzkumů a dokumentací. PZedevbím starbí SHP se soustZedily pZedevbím 
na poznání stavebního vývoje objektu a na jeho nejstarbí vývojové fáze. Objekty jako kuchyně 
patZí větbinou do mladbí historie stavby a jejich popis není dostate�ně podrobný. SHP tak tvoZí 
kvalitní výchozí materiál, který je tZeba doplnit podrobným průzkumem. Neocenitelné je kvalitní 
zaměZení a fotodokumentace z doby vzniku SHP. Cenná je i historická �ást v�etně shromáddění 
starých plánů a ikonografie. Důledité informace pZinábí i OPD z probíhajících rekonstrukcí a 
revitalizací. V rámci OPD byly dokumentovány kuchyně napZ. v Praze v Celetné �p. 553/2 a 
TruhláZské 1113 (Piská�ková a kol. 2022). Důledité informace o velké kuchyni hradu Strakonice 
byly i v OPD severozápadní �ást strakonického hradu (Patrný 2007). 
Záchranné archeologické výzkumy 

Archeologicky zkoumaných kuchyní je dosud velmi málo. Větbinou byla kuchyně zachycená 
jako během záchranného výzkumu vyvolaného stavebními pracemi pZi opravách stavby. 
Badatelský archeologický výzkum zaměZený na prostor kuchyně zatím nebyl provedený.  

Ze starbích výzkumů je modné jmenovat napZ. Bradlo, Cheb, Kozí Hrádek, Sion, z novějbích 
Hefbtýn, Litice, Litomybl, TýZov, Vízmburk. Důledité informace pZinesly výzkumy kuchyní na 
hradě Skály a Litomybl. 
Písemné prameny 

Yada informací se nachází v písemných pramenech (v práci jsou vyudívané písemné prameny 
zpracované a publikované v odborném tisku). V 90. letech 20. století se �eská historiografie 
zaměZila na problematiku blechtických dvorů. V rámci tohoto bádání byla zpracovávaná i 
problematika stravování, jak bědného, tak slavnostního. Unikátně dochované písemnosti z období 
cca 1550 - 1650 ze divota dvorů posledních Rodmberků, pánů z Hradce, Pernbtejnů, Lobkoviců, 
Ludaniců, olomouckých biskupů, avamberků a cerotínů obsahovaly ú�etní doklady, instrukce a 
pZedpisy osvětlují provoz kuchyní, povinnosti jednotlivých pracovníků a pravidla stolování 
(Hrdli�ka 2000, 5, 8-9). V některých pZípadech (napZ. JindZichův Hradec) je modné údaje spojit s 

konkrétní kuchyní. Tyto pZedpisy mohou mnohdy osvětlit i smysl některých konstruk�ních detailů 
ve stavební podobě kuchyní. NapZ. existenci tzv. podávacích oken, kterými se vydávalo jídlo 
sloudícím, aby je odnesli do míst, kde se stolovalo, objasňují pZedpisy pZísně vymezující malý 
okruh lidí, kteZí měli povolení vstoupit do kuchyně. Důledité informace o po�tu kuchyní a jejich 
vybavení je modné získat i z některých hradních a zámeckých inventáZů. Polohu a po�et kuchyní 
v městském domě lze zjistit i z některých pozůstalostních inventáZů (Kodera 2007). Zajímavé 
informace o stavební podobě a materiálu i způsobu odvodu kouZe jsou obsadené v podárních 
Zádech a stavebních pZedpisech (Ebel 2007).  

Ikonografické prameny 

Některé konkrétní kuchyně byly zachycené na pramenech ikonografických, které nám tak 
zprostZedkují stavební podobu kuchyně, pZípadně i její vybavení a provoz. Cenná jsou vyobrazení 
konkrétních kuchyní, napZ. kuchyně hradu Roupov a KZivoklát, která zachycují prakticky 
nedochované cimbuZí na spojení obvodové zdi kuchyně a osmiboké dýmníkové �ásti komína v 
Roupově nebo nedochované komíny kZivoklátských kuchyní. Obě tato zobrazení navíc 
zdokumentovala otvory v DK, v pZípadě KZivoklátu i s ur�itými komínovými nástavci, které 
pravděpodobně sloudily ke zvýbení tahu. Důledité jsou dánrové snímky kuchaZů, kuchyně v 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

13 

 

pozadí jiných výjevů a v pozdějbí době i vyobrazení kuchyní v�etně jejich vybavení napZ. v 
kuchaZských knihách, které zachycují dnes jen ojediněle dochované vybavení kuchyní.  
Plány  

Pro mladbí období, od 17. století, ve větbím po�tu od století 18. pZinábejí cenné informace 
historické plány. V 17. v 1/2 18. století jsou to pZedevbím plány blechtických sídel a církevních 
objektů, mezi kterými je svou obsáhlostí výjime�ný soubor plánů Pradského hradu. Od roku 1787 

(dvorský dekret vydadující pZedlodení plánu pro novostavbu pZíslubné vrchnosti) a 1791 

(guberniální naZízení podadující zakreslení půdorysu a Zezu staré budovy) se za�ínají objevovat 
plány i pro městské domy a vesnické stavby. Bohudel tyto plány jsou ve větbím mnodství 
dochované ad od 40. let 19. století a pZedevbím z doby po roce 1869, kdy stavební úZady pZebly z 
okresů na obce, a to je ud doby nástupu tahových komínů (Ebel, 2007, 39, 65, 105). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

14 

 

STAV ZPRACOVÁNÍ PROBLEMATIKY 

Práce navazuje na zpracování stavebního vývoje �eských a francouzských kuchyní, kterému 
se věnovala autorka v rámci své diplomové práce na FF UK v Praze, obor archeologie, v r. 1985 
(Potravinářská výroba a konzumace na hradě), publikace �ásti práce v roce 1987 (Cejpová, M. 
1987: Nástin vývoje �eské hradní kuchyně). Konstrukci topenibť věnovala autorka �lánek Topenibtě 
dochovaná v hradních kuchyních. 

V echách, na Moravě ani na Slovensku se tomuto tématu dlouho nikdo speciálně nevěnoval, 
Zada badatelů ho Zebila v rámci birbích prací věnovaných vývoji disposic ur�itých typů staveb 

(tvrze, hrady, klábtery, zámky, městské domy, lidová architektura - vesnické stavby, napZ. Petráň, 
J. a kol. 1985: Dějiny hmotné kultury. I; Petráň, J. a kol. 1995, 1997: Dějiny hmotné kultury. II, 
Praha; Durdík, T. 1999: Ilustrovaná encyklopedie �eských hradů; akabrada, J. 1999: Lidové 
stavby: architektura �eského venkova; akabrada, J. 2003: Konstrukce historických staveb; 
Pla�ek, M. 2001: Ilustrovaná encyklopedie moravských hradů, hrádků a tvrzí; Vl�ek, P. 2001: 
Ilustrovaná encyklopedie �eských zámků; Foltýn, D. - Sommer, P. - Vl�ek, P. 2002: Encyklopedie 
�eských klábterů; Foltýn, D. a kol. 2005: Encyklopedie moravských a slezských klábterů Praha. 
Vařeka, J. - Frolec, V. 2007: Lidová architektura: encyklopedie; apod.). 

Situace se změnila po roce 2015, kdy vyblo několik publikací věnovaných zámeckým 
kuchyním a to jak jejich stavební podobě, tak provozu a stolování (Kalousová, P. 2015.: Kuchyně 
a stolni�ení na blechtických sídlech; atajnochr, V. 2017: Zámecké kuchyně. Zámecké kuchyně v 
kontextu evropského vývoje; atajnochr, V. 2016: Prostřený stůl na hradě Pernbtejn). Na kuchyně 
a stolování na vévodských hradech se zaměZila kniha S knídaty u stolu: kuchyně a kultura 
stolování na středověkých vévodských dvorech v Opavě a Ratiboři (Korbelářová, I. - Zezula, M .  

e d . 2018: Ostrava), na níd se podílela i autorka (spoluautorství kapitol Hradní kuchyně ve 
středověku - charakteristika, konstrukce, vybavení a Hradní kuchyně na dvorech opavských a 

ratibořských Přemyslovců). 
Specializovaných �lánků zaměZených na stavební podobu kuchyní není mnoho (např. Kabi�ka 

F. - Vilímková M. 1976: Císařské kuchyně Pradského hradu; Slavík, J. 2008: Vízmburské 
kuchyně; Podroudek, K. 2009: erná kuchyně v patře domu �p. 80 v Litoměřicích; Belcredi, L. 
2010: Dvě kuchyně hradu Skály; Zeman, L. - Kratochvílová, A. 2014: Soubor dymníkových 
kuchyní domu �p. 72 v Jáchymově; Minář, I. 2015: erné kuchyně ve venkovských stavbách na 
Vyso�ině v 19. století; Rykl, M, v tisku: K otázce pozice větbích kuchyní v podrobně probádaných 
staroměstských domech; Brod, V. – Sámel, I. 2018: Renesan�ní zámecká kuchyně v 
severovýchodním křídle vimperského Horního zámku; atětina, J. 2018: Kurovice (okr Kroměříd), 
tvrz - stavební vývoj kuchyňského traktu; Kolář, F. a kol. 2021: Opavský hrad a středověké jádro 
tzv. Müllerova domu �p. 1). Kuchyním se také věnují, v rámci zpracovávaného objektu, autoZi 
jednotlivých SHP a OPD. Kuchyni na hradě Strakonice zpracoval v rámci OPD severozápadní 
�ásti strakonického hradu M. Patrný v roce 2007. 

Zvlábtě u starbích SHP zpracovávaných SÚRPMO byl pZedmětem zájmu zpracovatelů 
stavební vývoj celého objektu (areálu) s důrazem na nejstarbí stavební etapy. Kuchyně jsou v 
těchto elaborátech zmíněny stru�ně a pro potZeby práce bylo tZeba SHP doplnit (napZ. KZivoklát, 
Brtnice, JindZichův Hradec). 

Publikace s výstupy z diserta�ní práce se podaZilo pZipravit ve spolupráci s ing. arch. M. 
Biedermanovou, vedle dalbích druhů topenibť se věnovaly konstrukci, pro kterou autorky udívají 
název bachtová topenibtě (Biedermanová, M. - Cejpová, M. 2017: Příspěvek k poznání topenibť 
Ludvíkova křídla Pradského hradu; Cejpová, M. - Biedermanová, M. 2018: Murello per pignatte. 
Topenibtě s topnými bachtami v kuchyních Pradského hradu). Shrnutí stavebního vývoje kuchyní 
na panských sídlech prezentovala autorka na mezinárodní konferenci Castrum Bene 16 v 
Chorvatsku v roce 2019, �lánek vybel v r. 2021 (Die Bauform der Küchen auf den Adelssitzen in 
den tschechischen Ländern im 13. - 16. Jahrhundert). V rámci SGS byl zpracovaný �lánek 
Cejpová, M.; Poloprutský, Z.; Pou�ová, a.; Bujok, A.; Rykl, M. 2020: Application of geomatics 

methods in the research of structures of historical kitchens. 

Z historických prací věnovaných problematice kuchyní a jejich provozu je tZeba jmenovat 
práci J. Hrdli�ky Hodovní stůl a dvorská spole�nost. Strava na raně novověkých aristokratických 
dvorech v �eských zemích (1550-1650), která vybla v roce 2000 a navázala na sérii �lánků autora 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

15 

 

věnovaných problematice provozu kuchyní a stolování na velmodských dvorech. Fungování 
kuchyní se dotkly i výzkumy zaměZené na raně novověké dvory, které probíhaly pZedevbím v 90. 
letech 20. století (výsledky byly publikované napZ. ve sborníku Opera historica 5, 6, 7, 8). 
Zajímavé informace k po�tu a umístění kuchyní v domě pZineslo zpracování pozůstalostních 
inventáZů Starého Města pradského z let 1584 - 1618 (Kodera, P. 2007: Prostorová struktura 
městského domu v raném novověku. Modnosti výpovědi písemných pramenů. Příloha: Prostorová 
komunika�ní schémata staroměstských domů zpracovaná na základě vybraných pozůstalostních 
inventářů z l. 1582-1614, Kodera, P. 2008: Obraz prostorového uspořádání domů na Starém 
Městě pradském v předbělohorských pozůstalostních inventářích).  

Informace o obecních, potulních a pZíleditostných kuchyních a o některých způsobech 
odstraňování odpadů v městském prostZedí publikoval Z. Winter (1890, 1892: Kulturní obraz 
�eských měst: divot veřejný v XV. a XVI. věku I, II). DZevěné kuchyně, které se nacházely na 

ulicích a náměstích, dávno zanikly a jejich lehká konstrukce pravděpodobně nezanechala ani 
archeologické stopy. 

Ze zahrani�ní literatury byly sledované pZedevbím publikace zaměZené na výzkum hradů. 
Stejně jako u nás, i zde jsou kapitoly o vývoji kuchyní sou�ástí encyklopedických prací, vedle 
toho existují i odborné stati. Pro zjibtění podrobných informací o konstrukci konkrétní kuchyně je 
vbak větbinou nutné provést průzkum pZímo na místě. Na Slovensku je tZeba jmenovat knihu, 

kterou zpracovaly histori�ky Duchoňová, D. - Lengyelová, T. 2016: Hradné kuchyne a blachtické 
stravovanie v ranom novoveku. Tědibtě práce je na dnebním Slovensku, protode vbak drdavy 
nejvýznamnějbích rodů pZesahovaly dnební státní hranice, autorky se musely zabývat územím 
celého historického Uherka. V rámci jid Zadu let probíhajícího programu zaměZeného na opravu 
hradních zZícenin se významně rozbíZilo poznání stavební historie Zady slovenských hradů. Mezi 
slovenskými badateli jsou to napZ. M. Bóna nebo M. aimkovice, jejichd průzkumy byly vyudité v 
této práci.V Maďarsku se kuchyním věnovala K. Orosz, a I. Feld (Orosz, K. 2010: Várak és 
kolostorok konyhái a középkori Magyarországon; Feld, I. 3 Orosz, K. 2007: Burgküchen des 
Mittelolters und der frühen Neuzeit im Königreich Ungarn; Feld, I. 2011: Die bischöfl ichen 
Residenzen Ungarns im Spätmittelalter). V Polsku vývoj kuchyní shrnula M. Chorowska (2003: 

Rezydencje bredniowieczne na alasku. Zamki, paCace, wieże mieszkalne). V Německu proběhla v 
roce 2006 konference na téma Kuchyně, vaZení, výdiva, z níd vybel i sborník: Klein, U. - Jansen, 

M. - Untermann, M. ed. 2007: Küche - Kochen - Ernährung. Shrnutí vývoje kuchyní obdobné 
jako v Maďarsku nebo Slovensku se zatím pro území Rakouska a Německa nepodaZilo zjistit, 
vyudité byly jen jednotlivé lokality. I zde bylo tZeba průzkumy doplnit pZímo v terénu. Poměrně 
bohatá je literatura věnovaná podobě a fungování kuchyní ve Francii. Problém je v tom, de větbí 
�ást Francie je v teplejbí oblasti, kde se topí v krbech a krby se udívají i k vaZení, takde srovnání s 
kuchyněmi na nabem území je problematické. 
 

 

  



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

16 

 

VZNIK KUCHYNÍ V RgZNÝCH SOCIÁLNÍCH PROSTYEDÍCH 

Kuchyni jako samostatnou místnost zakomponovanou do obydlí dokádeme identifikovat jid v 
antice. Dolodené jsou ud v Zeckých domech v 5. - 4. století pZ.n.l. a nacházíme je v domech a 
Zímských villách (Svoboda a kol. 1973, 159-160, 674).  

Ve stZedověku pZíprava jídla zZejmě původně probíhala pZímo v obytných prostorách, 
pZípadně i venku, záledelo na ro�ním období a klimatu. U vybbích spole�enských vrstev vedla 
snaha oddálit hluk, zápach, kouZ a pohyb sludebnictva od obytných a reprezentativních sálů k 
vytvoZení kuchyní jako zvlábtních oddělených prostor (le Goff J. 1964, 439). Jid pro 9. století jsou 
dolodené kuchyně na hradech ve Francii (Cejpová 1985, 43). Je pravděpodobné, de k tomuto 

procesu docházelo také u nás, na území pZemyslovského knídectví, i kdyd můdeme po�ítat s 
ur�itým zpodděním. Probíhal v době, kdy se u nás jebtě stavěla hradibtě, ne hrady. 
Vznik kuchyně podle sémantického rozboru tohoto slova 

Pro nabe území pZedpokládá J. Macek (1991, 61), na základě sémantického rozboru slova 
kuchyně, de v domech vybbích spole�enských vrstev od 13. století vzniká kuchyně jako místnost 
ur�ená speciálně k pZípravě jídel. asový horizont jejího nástupu odvozuje z jejího pojmenování. 
Slovo "kuchyně" vzniklo totid z pozdně stZedohornoněmeckého „kuchyna", a to z latinského 

„coquina"3. Rychlý nástup slova "kuchyně" do staro�eské slovní zásoby je podle něj zZejmý z 
toho, de ud v polovině 14. století je najdeme v literárních památkách a v Klaretových slovnících. 
J. Macek z toho vyvozuje, de jid od po�átku 14. století byly kuchyně stále �astějbí sou�ástí výbavy 
blechtických, klábterních a patricijských domů. 

Nejstarbí kuchyn� na nabem území 
Nejstarbí zatím známé kuchyně na nabem území jsou ve btaufské falci v Chebu, na 

královském hradě TýZově, v klábteZe sv. Anedky eské a na blechtickém hradě Rotbten v eském 
Ráji.  
ataufská falc v Chebu  

ataufská falc v Chebu vznikla na konci 12. století. Cheb byl v té době sou�ástí Zíbe. Stopy 

kuchyně objevil pZi výkopových prácích architekt Jonas v roce 1909, pokládal je vbak za sou�ást 
vybavení stájí. Zprávu o nálezech publikoval v roce 1912 v Jahrbuch des Kunsthistorischen 

Institutes der K .k Zentral-Kommission für Denkmalpflege. Kritické vyhodnocení výkopů v 
pZízemí paláce zatím nebylo provedené, jako pozůstatky kuchyně je interpretoval architekt J. 
Sokol v roce 1966. Pokud objevené konstrukce jsou skute�ně sou�ástí kuchyně, je to jid skute�ná 
kuchyně oddělená od prostor ur�ených k obývání nebo reprezentaci. 
Královské hrady, hrad TýZov  

Hradní kuchyně na královském hradě TýZově je datovaná pZed rok 1249. Dle T. Durdíka 
(2009, 16) vznikají první pZevádně královské hrady v pZemyslovském království v 1/3 13. století, 
tj. krátce pZed výstavbou TýZova. Od 2/3 13. století pak dochází k výstavbě sítě královských 
hradů, které nahrazují hradskou soustavu tvoZenou hradibti. Podle TýZova se dá pZedpokládat, de 
na těchto hradech jid kuchyně existovaly také. 

TýZovská kuchyně je stejně stará jako kuchyně v Anedském klábteZe, ve srovnání s touto 
klábterní kuchyní je to stavba velice jednoduchá. Nakolik odpovídala standardům kuchyně na 
královském hradě, je obtídné odhadnout. TýZov byl pZedevbím vojenská pevnost, jeho výstavba 
dle T. Durdíka (2009, 571) nebyla zcela dokon�ená, protode chybí kaple a reprezentativní 
prostory. Je modné, de, pokud by se ve výstavbě hradu pokra�ovalo, byla by dostavěná i lepbí 
kuchyně, napZ. na úrovni kuchyně v klábteZe sv. Anedky.  
alechtické hrady  

Na blechtických hradech je zatím nejstarbí kuchyně z�ásti vysekaná v pískovcových skalních 
blocích na hradě Rotbtejn v eském Ráji. Hrad byl zalodený ve 2/2 13. století, datace kuchyně do 
doby výstavba hradu není stoprocentní, protode neobsahuje architektonické �lánky a nejsou zde 

                                                      
3 Cituje Machek, V. 1968: Etymologicky slovník, 2. vydání. Praha. 230. 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

17 

 

dochované archeologické situace. Ve 14. století jsou kuchyně dolodené na hradech Rábí (14. 
století), Kámen a Kozí Hrádek (1/2. 14. století), Loket (konec 14. století).  

Na hradě Bradlo zalodeném po roce 1241 byla kuchyně v pZístavku obytného prostoru a zcela 
samostatná jebtě nebyla. Obytný prostor majitele byl ve zděné, vědovité stavbě. Na nejstarbích 
blechtických zalodeních, zvlábtě pokud blo o jednodubbí stavby s podílem dZevohliněných 
konstrukcí, mohlo jebtě docházet ke spojení obytných prostor s kuchyní, tento obytný prostor ale 
zZejmě nepoudíval majitel hradu (Hejna 399, 403). 
Klábtery,klábter sv. Anedky eské 

Několik specializovaných kuchyní pro klábterní areál dokládá plán ideálního benediktinského 
klábtera ze St. Gallen (avýcarsko) z roku 830. Jestlide jid v 9. století existovala pZedstava o 
ideálním uspoZádání klábtera, jehod sou�ástí bylo několik kuchyní, neudivuje ani existence 
kuchyní v klábteZe sv. Anedky eské. V klábteZe byly 2 kuchyně. Starbí byla vystavěná v první 
stavební fázi a byla sou�ástí konventu svěceného v roce 1234. Nacházela se vedle refektáZe, ve 

stZedu konventní budovy. V padesátých letech 13. století byla k západnímu rameni klariské 
kZídové chodby pZipojená nová, samostatná budova klábterní kuchyně. Kuchyně je zděná, 
zaklenutá klábterní klenbou. Výstavná kuchyně dlouho vyhovovala potZebám kuchyně, v níd se 
vaZilo na otevZeném ohni. Velká světlá klenutá místnost mohla dále fungovat v klábterním areálu i 
po té, co pZestala fungovat jako kuchyně. To byl patrně důvod, pro� se tato kuchyně z poloviny 
13. století dochovala ad do dnební doby prakticky beze změn.  

V klábterech s vysokou pravděpodobností můdeme se samostatnou kuchyní po�ítat jid od 
prvních zalodení u nás. 
Kuchyně v měbťanských domech 

Pro nabe území pZedpokládá J. Macek (1991, 61), de jid od po�átku 14. století byly kuchyně 
stále �astějbí sou�ástí výbavy patricijských domů. Situace se vbak nepochybně libila podle 
významu města a postavení měbťana. Kuchyně ze 3/4 14. století byla zachycená pZi OPD v Praze, 
v Celetné ulici 553/2. Existenci kuchyně v bohatých královských městech je pro 13. století 
pravděpodobná. Otázka je, kde se tyto kuchyně nacházely, zda pZímo v měbťanských domech, 
nebo jako samostatné stavby na dvoZe. Podle výzkumů některých domů na Starém Městě 
pradském M. Rykl pZedpokládá, de první kuchyně byly právě tyto samostatné budovy na dvorech 
(Rykl v tisku a). Na druhou stranu v menbích městech existovaly jebtě v 15. století dýmné jizby, 
cod dokládá jizba v měbťanském domě datovaná do 15. století, objevená v loňském roce 
archeologickým výzkumem na severní Moravě (nepublikovaný výzkum). 
Kuchyně ve vesnických domech 

Kuchyně jako samostatná místnost se ve vesnickém prostZedí objevuje od 16. století, proces 
kon�í na po�átku 17. století. Vývoj probíhal nerovnoměrně, záledelo na sociálním postavení 
obyvatel vesnice a na regionu (akabrada 2003, 266) 
 

  



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

18 

 

DOCHOVÁNÍ KUCHYNÍ 

Jen výjime�ně se dochovala celá kuchyně. Jmenovat můdeme kuchyni hradu Roupov (kolem 
1500), tzv. Menhartku v JindZichově Hradci (kolem 1500) nebo kuchyni v Anedském klábteZe v 
Praze (kolem 1250). DobZe zachované jsou i do starbí disposice dodate�ně vlodené kuchyně, jako 
je na hradě Lemberk (1660 - 1680) nebo kuchyně na hradě Ostroh (Seeberg, polovina 16. století). 
Pod mladbími zásahy jsou rozpoznatelné původní disposice kuchyní na zámcích Brtnice (2/2 16. 
století), Benebov nad Plou�nicí (1/2 16. století) a Frýdlant (1/4 16. století). Větbina kuchyní vbak 
probla Zadou pZestaveb, pZípadně byla zrubená a pZemístěná v průběhu některé z pZestaveb domu 

nebo sídla. Za pZíznivých okolností můde pZedevbím spodní úroveň kuchyně zachytit 
archeologický výzkum (napZ. TýZov pZed 1249; Skály 2/2 14. - 14/15. století). Nesmíme také 
zapomenout na to, de Zada staveb byla v minulosti dZevěných. 

Ze stáZí uvedených kuchyní je vidět, de kuchyně v Anedském klábteZe je jediná kuchyně ze 
starbího období, ostatní dochované kuchyně jsou datované z doby kolem roku 1500 nebo mladbí. 
Obdobná situace je i na Slovensku a v Maďarsku. D. Duchoňová a T. Lengyelová (2016, 22) 
konstatovaly, de hradní kuchyně, které se zachovaly na území bývalého Uherského království, 
pocházejí pZevádně ad z konce stZedověku (15. století) a zejména z raného novověku. Ze 14. a 13. 
století je známých len velmi málo objektů (v práci je bohudel konkrétně neuvádějí). 

Kuchyn� v budovách dZev�ných a dZevohlin�ných 

PZedpokládá se, de mnoho kuchyní na hradech a tvrzích, zejména na starbích nebo méně 
významných objektech, bylo ze dZeva a ty se do dnební doby nedochovaly. Stopy dZevěných 
kuchyní můde za pZíznivých nálezových okolností zachytit archeologie. Svěd�í pro to napZ. dvě 
archeologicky zjibtěné kuchyně na hradě Skály. 

Informace o podobě těchto dZevěných kuchyní můdeme vy�íst z písemných pramenů. NapZ. 
ze zápisu z vybetZení stavu komínů na Starém Městě v Linhartské �tvrti v roce 1678: V domě P. z 
Talemherka u Matky Bodí na Loudi..." tam v světnici na vohnibtě jídlo strojejí pod pudou 
dZevěnou bez komínu, půda jid vbecka vo�azená jest (Ebel 2007, 181) vyplývá, de v kritizované 
kuchyni byl dýmník, který odváděl kouZ do podstZebí. 

DZevěné kuchyně najdeme také na historických plánech. V roce 1723 bylo vyhotoveno 
několik plánů na pZístavbu kuchyně ke kZídlu vysunutému od jihu do druhého hradního nádvoZí 
Pradského hradu. Kuchyně byla ur�ená pro korunovaci Karla VI. (Vilímková 3 Kabi�ka 1976, 
67). Ze srovnání plánů je zZejmé, de se zvadovaly 2 modnosti. První byla kuchyně ze dZeva, druhá, 
nakonec realizovaná, byla kuchyně zděná. Plány na dZevěnou kuchyni ukazují její zamýblenou 
podobu a vypovídají o i podobě dZevěných kuchyní (APH, Stará plánový sbírka, sign. 114/3, 4).  

Z písemných pramenů a dochovaných plánů z mladbího období víme, de se leh�í konstrukce 
vyudívaly také pro stavbu do�asných kuchyní, budovaných u pZíleditosti svateb, korunovací apod. 
Zahrani�ní analogie podporují pZedpoklad, de tomu tak bylo i ve starbím období. Výjime�ně 
podrobný je plán na stavbu pZíleditostné dZevěné kuchyně ur�ené patrně na korunovaci Karla VI. 
v roce 1723 nebo Marie Terezie v roce 1743 (APH, Stará plánový sbírka, sign. 114/18). Na plánu 
je zachycená nejenom vlastní stavba, ale i vybavení kuchyně doplněné popisem. 

Kuchyn� v budovách z nespalného materiálu 

Jak jid bylo uvedené výbe, dochování celých kuchyní je výjime�né. Zrubená a pZestavěná 
kuchyně můde zanechat některé typické stopy, podle kterých je modné zjistit, kde stávala. Mezi 
nápadné pozůstatky kuchyní patZí tzv. podávací okna nebo výlevky na odpadní vodu. Podávací 
okna jsou biroká okna doplněná na vnějbí straně parapetem, �asto později odsekaným. Také 
výlevky bývaly po zrubení kuchyně odsekané a mnohdy se dochovala jen �ást dlábku procházející 
zdí bývalé kuchyně. asto se zachovají také výklenky ve zdech kuchyně, ve kterých bývaly 
police. 

Kuchyně s DK ve tvaru oktogonu měla v rozích trompy, pZípadně pendentivy. 
Charakteristická �ást této klenby zůstane ve stěnách kuchyně i poté, co je klenbi�ka demolovaná a 
je modné je objevit na zZíceninách (avihov po 1473, Pravda 2/2 15. století) nebo se objeví pZi 
rekonstruk�ních pracích (Kámen 1/2 14. století, Kurovice kolem 1460, Malenovice kolem 1490). 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

19 

 

Dochovat se můde i cimbuZí (zazděné) nebo atika, které oddělovaly pZechod mezi stěnami 
kuchyně a DK (Kámen 1/2 14. století, KZivoklát pZelom 15/16 století). 

Rozpoznatelné jsou mladbí zazdívky ústí komínů, které byly nad otvorem v klenbě nebo nad 
jedním klenebním polem v zaklenutí celé místnosti (Benebov nad Plou�nicí 1/2 16. století, 
Frýdlant za�átek 16. století, Brtnice kuchyně 1 kolem 1593). Na Klenové (pZed polovinou 15. 
století) se pZi rekonstrukci objevily zazděné pZístupy do komínků, které vystupovaly ze stěn 
kuchyně, nad níd se nacházelo dalbí patro. Na polohu DK ukazují i pasy pZi obvodových zdech 
kuchyně (Praha, Havelský trh 509, kolem 1600). Na základě těchto typických �ástí kuchyně je 
pak modné pokra�ovat v průzkumu a zjistit, kolik se dochovalo z obvodových zdí a kleneb 
kuchyně, pZípadně z navazujících komínů. 

Z vybavení kuchyní, které není sou�ástí stěn kuchyně, se ve zrubených kuchyních nezachová 
nic a jsme odkázáni, tak jako u dZevěných kuchyní, na historické plány, pokud jsou dochované. Z 
výbavy kuchyně bývají zakreslené podesty na vaZení, bachtová topenibtě, zásobní nádoby na 
vodu, pZípadně studny, výlevky. Lepbí je situace na zZíceninách nebo na stavbách, u kterých se pZi 
pZestavbě navýbil terén. Tam můde archeologický výzkum odkrýt i podesty (Vízmburk 1/2 14. 
století, Litomybl 2/3 15. století). 

 

 

  



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

20 

 

POET A SPECIALIZACE KUCHYNÍ 

Hrady a zámky 

Na některých hradech a zámcích se setkáváme s několika (nej�astěji 2) sou�asně fungujícími 
kuchyněmi. Nejstarbí jsou "zdvojené" kuchyně, které se zatím podaZilo pro období 90. léta 14. 
století - 15/16. století. Od za�átku 15. století se objevují dvojice velká - malá kuchyně, od 
pZelomu 15/16. století jsou dolodené 2 stejně velké kuchyně v rámci 1 sídla. 

"Zdvojené" kuchyn� 

Hrad Opava, tzv. Müllerův dům, 90. léta 14. století - 1/2 15. století, KoláZ a kol. 2021, 37-84. 

Maďarsko hrad Buda; dolodeno na vyobrazení z roku kolem 1493; Orosz 2010, 563-590. 

Portugalsko, královské sídlo Sintra, 15/16. století, dostupné z: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sintra, 6/3 2018. 

Praha hrad, tzv. Maxmiliánovy kuchyně; 1/2 16. století, Kabi�ka, Vilímková 1976, 67-69. 

Loket konec 14. století, Kamenická 1995, 24? 

 

Kuchyně zaZazené do této skupiny mají 2 nebo více (Buda - na vyobrazení 6) dýmníkových 
komínů umístěných těsně vedle sebe. Zatím nejstarbí kuchyně se nacházela v Opavě v tzv. 
Müllerově domě. Interiér domu byl rozdělený na 2 stejné �ásti mohutnými hranolovými pilíZi, 
které dle rekonstrukce vynábely prostZednictvím segmentových pasů dvojici zděných 
dymníkových komínů ve tvaru �tyZbokého pravidelného komolého jehlanu. Odpovídá to 
záznamům v dobových písemných pramenech, které uvádějí dvě zděné kuchyně, respektive 
pZední a zadní kuchyni. 

Dalbí lokalitou s takto uspoZádanými komíny je Buda v Maďarsku. O kuchyních víme díky 
vyobrazení z roku 1493, na kterém jsou 2 Zady komínů, 4 komíny v pZední Zadě, 2 komíny v 
zadní, stejného tvaru jako v Opavě. Archeologický výzkum zaznamenal disposici odpovídající 5 
komínům, je zde tedy ur�itý rozpor, v kaddém pZípadě se vbak jedná nejméně o 5 kuchyní 
seZazených těsně vedle sebe. Dvě kuchyně opět umístěné těsně vedle sebe fungovaly v areálu 
královského paláce v Portugalsku ve městě Sintra, letním sídle královské rodiny. DK obou 
kuchyní měly tvar komolých kudelů. V Opavě, Budě i SintZe byl nad kuchyní centrální komín, 
který nebyl zakrytý stZechou, uplatňoval se jako helmice. V Maxmiliánových kuchyních na 
Pradském hradě byly obě kuchyně zaklenuté klábterní klenbou, která procházela pZes patro na 
půdu a byla zakrytá stZechou, nad níd vystupovala pouze svislá �ást komína. Kuchyně nebyly 
vedle sebe, byly posunuté, dotýkaly se rohem. Pokud se ptáme po důvodu výstavby 2 �i více 
kuchyní vedle sebe, je tZeba podívat se na jejich stavebníky. Jsou to panovnické rody, v pZípadě 
Opavy vévodové. Na jejich sídlech probíhala �etná politická jednání i bohatý spole�enský divot. 
Nároky na kvalitu a mnodství pZipravovaného jídla byly veliké. Plobné zvětbení kuchyně bylo 
modné jen do ur�ité míry kvůli konstrukci DK, která se od ur�itých rozměrů stávala pZílib tědkou 
nebo kZehkou. Yebením bylo umístění 2 nebo více kuchyní vedle sebe. V interiéru kuchyní 
pravděpodobně fungovala pod kaddým komínem nejspíbe1 podesta na vaZení. Rozmístění podest 
a dalbího vybavení kuchyně máme zachycené na plánech v APD.  

Otázkou je, zda by takto nemohla vypadat i kuchyně na hradě Loket. DK procházela 
stropem do stZední �ásti kuchyně, kde ji nesly 4 kamenné sloupy. Ty vymezovaly prostor 5 x 2,5 
m. Nálezová situace nevylu�uje, de se ve stZedech delbích stran mohly nacházet dalbí 2 sloupy, 
jejichd stopy se nedochovaly. aest sloupů by pak mohlo nést 2 komíny o rozměrech dýmníkových 
�ástí 2,5 x 2,5 m. Kolem dýmné �ásti kuchyně byla �istá �ást kuchyně. DK byla pravděpodobně 
krytá stZechou. 

I mladbím období se na velkých sídlech objevují 2 sou�asné, velké kuchyně, jsou vbak ud 
umístěné do různých �ástí sídla a obsluhují rozdílné skupiny strávníků. 

Dv� stejn� velké kuchyn� 

Od pZelomu 15/16. století jsou 2 zhruba stejně velké kuchyně na dolním nádvoZí hradu 
KZivoklátu. Ve stejném období k nim patZila jebtě malá kuchyně ve vědi Hudérce. Dalbí dvojice 
stejně velkých kuchyní zatím evidujeme ad od 3/3 16. století. Podle historických pramenů. 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

21 

 

(Hrdli�ka 2000, 83, 125-126) se právě v té době objevují dvě velké kuchyně na hlavních 
venkovských sídlech nejvýznamnějbích panských rodů. V pradských palácích jsou dolodené od 

1/4 17. století. RozbíZení po�tu kuchyní souvisí s nárůstem po�tu strávníků, cod vedlo také ke 
zvýbení mnodství a rozmanitosti pZipravovaných pokrmů. Dvě kuchyně umodňovaly oddělit 
pZípravu několika chodů pro blechtice, jeho rodinu, fraucimor a privilegované úZedníky od 
jednodubbích jídel pro sloudící, kteZí zajibťovali chod sídla. V neposlední Zadě existence dvou 

kuchyní usnadnila pZípravu větbího mnodství pokrmů pZi slavnostních událostech 

Hrad KZivoklát  
Na hradě KZivoklátě byly pZi jagellonské pZestavbě postavené 2 velké a 1 malá kuchyně 

(15/16 století). Velké kuchyně byly sou�ástí zástavby pZi severní straně dolního hradu. Kuchyně v 
�p. 132 sousedila s tzv. královniným palácem, se kterým byla spojená to�itým schodibtěm, které 
ústilo do kuchyně, nebo průjezdem. Je pravděpodobné, de tato kuchyně byla ur�ená pro pZípravu 
jídla pro vybbí sociální skupinu na horním hradě. Kuchyně se �áste�ně dochovala ve hmotě �p. 
132. Kuchyně ve stZední �ásti severní strany dolního hradu by pak byla ur�ená pro posádku a 
sloudící, zanikla pZi mladbích úpravách hradu. Podle vyobrazení z roku 1643 byly obě kuchyně 
zhruba stejně velké. 
Zámek JindZichův Hradec 

Na jindZichohradeckém zámku pánů z Hradce se v poslední tZetině 16. věku vaZilo rovněd ve dvou 

kuchyních. Ve stále funk�ní pozdně gotické kuchyni, tzv. Menhartce, se pZipravovaly pokrmy 
pZevádně zámeckým sludebníkům. Pro rodinu velmode a její doprovod se vaZilo v nové kuchyni, 
která byla sou�ástí tzv. Nového stavení budovaného od po�átku bedesátých let 16. století 
(Hrdli�ka 2000, 84). 

Zámek eský krumlov 

Na rodmberském zámku v eském Krumlově, renesan�ně pZestavovaném od po�átku 
bedesátých do konce osmdesátých let 16. století, se okolo roku 1600 nacházela tzv. horní kuchyně 

spolu se starbí dolní kuchyní v horním suterénu v severovýchodním národí západního paláce 
(Hrdli�ka 2000, 83; Cejpová 1985, 66-67). 

Lobkovický palác v Praze 

Roku 1620 sloudil v lobkovickém paláci na Pradském hradě kuchyňskému provozu velký a 
malý sklep a dvě kuchyně se dvěma komorami v pZízemí(Hrdli�ka 2000, 85-6). 

Valdbtejnský palác v Praze 

V paláci na Malé Straně, vystavěném v letech 1623-1629 pro Albrechta z Valdbtejna, se 
kuchyňské místnosti nalézaly výhradně v pZízemí. Jedna kuchyň měla spole�ně s úZednickými 
pZíbytky a toaletou místo vlevo od hlavního vjezdu. Vlastní kuchyňské prostory byly umístěné 
okolo bo�ního dvora. Skládaly se z několika kuchyní, komory k uskladnění nádobí, komor pro 
personál a skladu. S ostatními místnostmi byly spojeny chodbou.(Hrdli�ka 2000, 86). 

Hlavní a vedlejbí kuchyn� 

Na některých lokalitách, jak na hradech, tak na zámcích nacházíme dvě sou�asně fungující 
kuchyně, které se větbinou odlibují velikostí. Není to vbak pravidlo. PZesnějbí ozna�ení je hlavní a 
vedlejbí, kde hlavní je kuchyně pZipravující jídlo pro celé sídlo a vedlejbí je kuchyně ur�ená jen 
�ásti obyvatel sídla, v níd se ohZívá, modná dokon�uje, pZípadně rodní nebo restuje maso apod. 

Jaký byl hlavní ú�el vedlejbí kuchyně, ukazuje její poloha a vybavení, pokud se dochovalo, někde 
najdeme odpověď v písemných pramenech. V Uhersku písemné prameny dokládají v 17. století 
vedlejbí, menbí kuchyně situované v těsné blízkosti obytných místností jejich udivatelů. VaZilo se 
v nich pro „fraucimor", tedy denskou �ást dvora a pro malé děti a jejich kojné. Velká kuchyně se 

v těchto pramenech ozna�uje jako "stará", cod dokládá pozdějbí vznik těchto kuchyněk 
(Duchoňová - Lengyelová 2016, 35). 

Kuchyně v NP 5 v Ludvíkově kZídle na Pradském hradě se nacházela vedle místnosti 
ozna�ené v písemných pramenech jako jídelna. Byla sou�ástí prostory na pZikládání do kamen v 
jídelně a byla vybavená 3 bachtovými topenibti. Tato topenibtě byla ur�ená pro pomalé vaZení 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

22 

 

nebo ohZívání a umodňovala regulování dáru. To jednozna�ně ukazuje na to, de v této kuchyňce se 
mělo jídlo pZihZát nebo udrdovat teplé pZed podáváním.  

Robt nalezený v manském domě na KZivoklátě byl poudívaný pro rychlou úpravu masa, ve 

hmoddíZi se drtilo koZení na ochucení. Ostatní potraviny se sem donesly z velké hradní kuchyně, v 
kuchyni nebylo bědné kuchyňské nádobí. Nepochybně i v této kuchyni bylo modné hotové jídlo 
ohZát, měla vbak ur�itě birbí vyudití ned kuchyně v Ludvíkově kZídle.  

V lobkovickém paláci byla na konci 17. století "kávová" kuchyňka, patrně drobný prostor pro 
pZípravu nápoje, který se ihned podával, zZejmě v sousední místnosti. Na arcibiskupském hradě v 
OstZihomi a na hradě Weitenegg se vedlejbí kuchyně velikostí nelibila výrazně od kuchyně hlavní, 
byla vbak patrová, pZiléhala k paláci (nebo k budově pZed palácem) a umodňovala vstup pZímo do 
patra paláce.  
Hrad Litice, okr. Ústí nad Orlicí 

Na hradě Litice bylo v době kolem roku 1400 postavené severní palácové kZídlo a byla 

zahájená výstavba kZídla jidního (PaZízková evonová v tisku). Archeologický výzkum bohudel 
neposkytl jednozna�né datování výstavby kuchyně do doby výstavby paláce, nelze vylou�it, de 
kuchyně mohla být do paláce vlodená později.  

Suterén severního paláce tvoZily 3 navzájem propojené místnosti. V jihozápadním rohu 
prostZední místnosti byla pZi archeologickém výzkumu objevená pícka nebo topenibtě o 
rozměrech 0,9 x 1,0 m. UvnitZ objektu byly malé kůstky náledející patrně ptákům a rybám. V 
místnosti byla vykopaná pouze 1 sonda, takde není známo, zda se zde nenacházelo nějaké dalbí 
kuchyňské vybavení. Způsob odvodu kouZe neznáme. PZítomnost nevelkého topenibtě (pícky) a 
kostí (ryb a snad i ptáků) ukazuje na menbí, druhou kuchyni, v níd se pZipravovalo menbí 
mnodství jídla pro privilegovanou skupinu obyvatel hradu. Polohu velké hradní kuchyně 
neznáme, pZedpokládá se, de byla ve východním kZídle mezi vědí a severním palácem (Cejpová 
1998, 251-254). Tato vedlejbí kuchyně, zabírá 1/3 plochy suterénu paláce. 
Hrad JindZichův Hradec, kuchyně 1 ve Starém paláci 

Kuchyně byla postavená v úzkém prostoru mezi bergfritem a Starým palácem po roce 1400. 
Drobná prostora byla zakrytá komínem s ozdobnou hlavicí, který byl ad do pZístavby nejmladbí 
�ásti paláce viditelný z nádvoZí. Kde byla v této době, pZed postavením kuchyně ve vědi 
Menhartce, velká hradní kuchyně, není známo. Malá kuchyně ve Starém paláci fungovala jako 
vedlejbí kuchyně, snad ohZívací, pZípadně dokon�ovací. V paláci se v této �ásti v písemných 
pramenech uvádí fraucimor, kuchyně sloudila nepochybně této skupině obyvatel hradu. 
KZivoklát, manský dům 

Na za�átku 15. století měli manové ve svém domě na KZivoklátě také vlastní kuchyni, která 

byla zni�ená spolu s domem pZi podáru hradu v roce 1422. Kuchyně se nacházela ve 2 patZe vedle 
velkého sálu. PZi archeologickém výzkumu zde byl nalezený delezný robt, hmoddíZ, Zetěz na 
zavěbování kotle, vidlice na posouvání nádob po podestě na vaZení a patrně zlomky rodně. 
Chybělo větbí mnodství kuchyňské keramiky �i dalbího bědného kuchyňského vybavení a 
nástrojů. Dle T. Durdíka kvalitní, ad honosné vybavení kuchyně umodňovalo pouze rychlé úpravy 
masa na ohni jako je rodnění a restování a ohZívání �i dochucování jídla pZineseného z velké 
hradní kuchyně. Poudívá pro ni moderní, ale výstidný termín minutková kuchyně. Kde se v této 
době nacházela velká hradní kuchyně, nevíme (Durdík 1995, 8-9).  

Arcibiskupský hrad OstZihom, Maďarsko 

V arcibiskupském hradě v OstZihomi byly v 15. století 2 kuchyně vedle paláce, větbí a menbí. 
Podle rekonstrukce v muzeu byla mezi palácem a kuchyní jebtě jedna budova, podle rekonstrukce 
I. Felda (KorbeláZová, Zezula 2018, 147) pZiléhala jedna kuchyně pZímo ke btítové zdi paláce. 
Kuchyně stojí vedle sebe a patrně mají 1 stěnu spole�nou. tyZboká DK má pálenou krytinu. 
Menbí kuchyně je vybbí, pZiléhá k budově, nebo podle I. Felda k paláci. Vetbí kuchyně je nidbí, 
patrně pZízemní. Situace zde pZipomíná kuchyně na hradě Weitenegg, kde menbí vybbí vedlejbí 
kuchyně byla patrová, z kuchyně se vstupovalo pZímo do paláce, větbí hlavní kuchyně byla 
pZízemní se vstupem z nádvoZí. 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

23 

 

Královský palác, Vibegrád Maďarsko 

Jednou z lokalit, kde se podaZilo díky archeologickému výzkumu dokumentovat dvě sou�asně 
fungující kuchyně, je zZícenina maďarského hradu Visegrád. Za vlády Matyábe Korvína (uherský 
král v letech 1458 - 1490, hrad nechal upravovat v letech 1476 - 1490) se velká kuchyně 
nacházela v pZízemí severní �ásti jihozápadního paláce, s hodovním sálem v prvním patZe ji 
spojovalo schodibtě.  

Soukromá kuchyně královské rodiny byla v jihovýchodním rohu prvního patra 

severovýchodního paláce, kde se nacházely obytné místnosti panovníka i komnaty jeho syna Jana 
Korvína. Královna měla svoje místnosti ve druhém patZe, odkud vedly do kuchyně schody. V 
kuchyni byla i pec, ve které bylo modné péci kromě pe�iva i dalbí pokrmy. Dvorní historiograf 
krále Antonio Bonfini zaznamenal, de král měl rád dobré jídlo a ob�as navbtěvoval kuchyni, 

dohlídel na kuchaZe a ob�as se sám zapojil do pZípravy jídla, zejména do ochucování různým 
koZením (Duchoňová - Lengyelová 2016, 27-29). 

KZivoklát, kuchyně ve vědi Hudérce 

PZi jagellonské pZestavbě hradu na pZelomu 15/16. století byla vystavěná věd Hudérka. V 
patZe věde se nacházela drobná kuchyně, do níd byla pZi renesan�ních úpravách hradu vlodená pec 
a byl upravený odvod kouZe vlabským komínem. Tato kuchyně se nacházela mimo reprezenta�ní 
prostory hradu a sloudila nejspíbe hradní posádce, patrně na ohZívání jídla. 
Pradský hrad, tzv. Maxmiliánovy kuchyně a 2 kuchyně + bachtové topenibtě v Ludvíkově kZídle 

Od 3/4 16. století na Pradském hradě spole�ně fungovaly jako velké tzv. Maxmiliánovy 
kuchyně a jako vedlejbí kuchyně v Ludvíkově kZídle. V Ludvíkově kZídle byly 3 objekty, které 
můdeme ozna�it jako kuchyňská topenibtě. Ve NP 3 to byla podesta krytá plábtíkem vlodená do 
pZikládacího prostoru pro kamna ve vedlejbí místnosti, ur�ená pro eskou komoru. V NP 4 to 
bylo bachtové topenibtě vlodené do niky po zrubeném krbu, ur�ené pro eskou kanceláZ. V NP 5 
to bylo bachtové topenibtě vlodené do pZikládacího prostoru pro kamna ve vedlejbí jídelně, ur�ené 
pro tuto jídelnu. 
Hrad Weitenegg, Rakousko 

Na hradě Weitenegg stojí na hradním nádvoZí starbí velká a mladbí menbí kuchyně, která je 
pZistavěná k paláci. Kuchyně spole�ně fungovaly v 16. století. Větbí kuchyně byla pZístupná z 
nádvoZí. Menbí, vedlejbí kuchyně byla patrová. V pZízemí měla skladovací prostory, vlastní 
kuchyně byla ad v patZe, odkud byl pZístup pZímo do paláce. 
Lobkovický palác v Praze 

Během radikálních pZestaveb paláce za Václava Eusebia z Lobkovic byly v letech 1651-1658 

byla palácová kuchyně i s pZilehlou spídní komorou �áste�ně pZemístěna a vydládděna 

osmihrannými dladdicemi. Spole�ně s touto kuchyní stála u paláce také vedlejbí kuchyňka, zvaná 
„kávová"(Hrdli�ka 2000, 85-6) 

Církevní stavby 

V klábterech bývalo několik kuchyní. Kuchyně pro obyvatele klauzury byla vedle refektáZe, 

dalbí kuchyně bývaly v opatském domě, ve bpitále, v domě pro hosty apod., záledelo na reguli a 

velikosti klábtera. 

M�bfanské domy 

Po�et kuchyní x po�et bytových jednotek v dom�  
Větbí po�et kuchyní v domě ukazuje na to, de v domě bylo více bytových jednotek, není vbak 

modné dávat rovnítko mezi po�et bytů a po�et kuchyní. Jebtě v roce 1828 je v Brněnském 
stavebním Zádu uvedený podadavek na to, aby i nejmenbí byty ve městě měly obytnou světnici, 
kuchyni a komoru. Dle M. Ebela (2007, 63) je to zcela ojedinělý podadavek v dosavadním 
stavebním právu, nicméně ukazuje na to, de jebtě ve 2/4 19. století nebylo samozZejmé, aby 
sou�ástí bytu byla i kuchyně. 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

24 

 

Informace o pronajímání bytů jid ve 14. století poskytují rejstZíky městské sbírky. Z jejich 
údajů vyplývá, de jid ve stZedověku bylo ve městech mnodství tzv. podruhů, tedy lidí, kteZí 
nevlastnili svůj dům. Po�et podruhů vů�i majitelům domů mezi roky 1363 - 1509 kolísal od 17% 
do 133 %. S ur�itým zjednodubením lze Zíci, de v klidnějbích dobách za prosperity se pohyboval 
ve větbích městech kolem 3/4 podrudských domácností vů�i majitelům domů. Ode�teme-li drobné 
domky chudých, ve kterých nebyl prostor, který by bylo modné pronajmout, pak podrudské 
domácnosti zhruba odpovídaly po�tu majitelů domů (Hoffmann 1998, 20-21). Po�et 
pronajímaných prostor tedy musel být vysoký. Podobnou situaci v pronajímání bytů v 
měbťanských domech zjistil P. Kodera (2007) ze studia pZedbělohorských pozůstalostních 
inventáZů na Starém Městě pradském pro 4/4 16. - 1/4 17. století a M. Musílek (2020, 2-36).  

Z prostorové skladby domů, sestavené na základě inventáZů P. Koderou, vyplývá, de v domě 
se nacházela větbinou jen jedna kuchyně. Ve 3 pZípadech byly uvedené 2 kuchyně, z toho ve 2 
pZípadech byla z dvojice kuchyní vddy jedna na dvoZe. Kuchyně na dvoZe byla sice ozna�ená jako 
kuchyně, ale obsahovala kotel na prádlo, takde zZejmě do staré kuchyně byla umístěná prádelna. 
Pro tyto domy se zachovaly i zápisy o cca 20 let mladbí, v nichd kuchyně na dvoZe ud uvedená 
není. Pouze v jednou pZípadě byly uvedené 2 kuchyně, z toho jedna v patZe a jedna patrně v 
pZízemí, které byly zZejmě obě funk�ní. 

Na základě zjibtění písemných pramenů máme pZed sebou Zadu měbťanských domů 
minimálně od 2/2 14. století obývaných majitelem (rodinou majitele), nájemníky, pZípadně pouze 
nájemníky a podnájemníky. Podle pozůstalostních inventáZů z 4/4 16. - 1/4 17. století větbina 
těchto domů obsahovala pouze 1 kuchyni.  

P. Kodera pZedpokládá, de stolování vbech obyvatelů domu bylo spole�né a probíhalo nejspíbe 
v mázhauzu, kterému tuto funkci pZisuzují i soudobé slovníky. Poukazuje na vhodné dispozi�ní 
umístění tohoto prostoru na vbem snadno dostupné, „neutrální5 (tedy ani „soukromé5, ani 
„veZejné5) komunika�ní trase v domě, které mohlo vyvádit i jeho nevýhody, pZedevbím �astou 

absenci pZímého osvětlení (Kodera 2007, 128-130). 

Písemné prameny neposkytují podklady pro Zebení otázky financování takového spole�ného 
stravování. Byli nájemníci (v pramenech ozna�ovaní jako pokojníci) v domě "na byt a stravu", 
tedy bylo sou�ástí nájemní smlouvy i poskytování stravy? Bylo povinností nájemníka dostavit se 
k jídlu na ur�itou hodinu? A jak se Zebilo poskytnutí zaplacené stravy, pokud se nájemník napZ. k 
obědu nedostavil? Jak se Zebilo stravování podnájemníků (v pramenech podruhů)? Nebo si 
nájemníci platili kaddé jídlo zvlábť? Anebo patZila kuchyně do spole�ných prostor v domě a 
nájemník ji mohl udívat? Nevíme, jak bylo Zebené vytápění pronajímaných prostor, z nichd 
některé vytápěné být musely. Nemohlo být vaZení spojené s vytápěním tak jako v Celetné �p. 
553/2 (viz níde) a kuchyně se do inventáZe neuvedla, protode v ní nebyl mobiliáZ, který by patZil 
zesnulému? 

Existence vydávacího okna v kuchyni v 1. patZe domu �p. 509 na Havelském trhu v Praze 
ukazuje na omezený vstup do kuchyně a tím podporuje pZedpoklad vaZení v redii majitele domu, 
který hotové jídlo vydává nájemníkům k tomu ur�eným oknem (Rykl v tisku a).  

Máme ale dolodené i domy s několika kuchyněmi. V Celetné �p. 553/2 v roce 1514 (dendro 
datum) fungovala velká kuchyně s oktogonálním komínem (dolodená jid pro 3/4 14. století). 
Vedle toho byly v dvorním kZídle domu 4 malé kuchyně, které patZily k pronajímaným bytům 

slodeným z vytápěné a nevytápěné místnosti. Jaký byl vztah mezi velkou kuchyní a malými 
kuchyňkami nevíme. ce se v kuchyňkách vaZilo, dokládá o�azení jejich stěn i mimo pZikládací 
otvory do kamen v bytě. Jako pravděpodobnějbí se zdá, de kuchyňky sloudily k vaZení pro 
pZíslubné byty. 

V TruhláZské �p. 1113 na Novém Městě pradském fungovaly ve 2/2 16. století 3 kuchyně. V 
pZízemí byla kuchyně s podávacím oknem, která je interpretovaná jako kuchyně pro �eleď 
majitele domu, povozníka. eleď neměla do kuchyně pZístup, dokládají to i stopy po uzavírání 
dveZí, jídlo dostávala podávacím oknem. V patZe nad kuchyní byla kuchyně napojená na stejný 
komín, která patZila k pronajímanému bytu. Ve východní �ásti domu v patZe byla kuchyně, 
která2020 byla sou�ástí bytu majitele. 

V Pardubicích v Zámecké �p. 18 (po roce 1538) byly 2 kuchyně. Byly umístěné nad sebou ve 
stZední �ásti domu v 1. a 2. patZe, vyudívaly stejný komín. Podle po�tu kuchyní by měl být v domě 
nejméně 1 nájemní byt.  



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

25 

 

Několik kuchyní je uváděno v domech �p. 8 a 72 v Jáchymově (1/2 16. století), zde je vbak 
tZeba vzít v úvahu to, de domy v Jáchymově vytváZely kanceláZské zázemí pro úZedníky, kteZí 
měli na starosti důlní podnikání ve městě a to se odrazilo i v disposici domů. 

Pro měbťanské domy v 16. století se ukazuje Zada variant pro po�et a vyudívání kuchyní v 
domě. Máme písemnými prameny dolodené domy na Starém Městě pradském kromě jednoho 
pZípadu jen s 1 kuchyní, dům v Praze na Starém Městě s velkou kuchyní a několika malými 
kuchyněmi, které patZí pronajímaným bytům, dům na Novém Městě se 3 kuchyněmi, z nichd 1 
patZí k pronajímanému bytu, dům na Starém Městě s kuchyní s podávacím oknem, dům v 
Pardubicích se 2 kuchyněmi, z nichd 1 by měla patZit k pronajímanému bytu, domy v Jáchymově 
s kuchyněmi ur�enými pro úZedníky, kteZí zde pracovali. V Praze v TruhláZské ulici ani v 
Pardubicích v Zámecké ulici nemáme dádný doklad pro to, de druhá kuchyně v domě znamená jen 
1 pronajímaný byt, nájemníků mohlo být více. 

Vývoj v baroku 17. - 18. století směZoval ke vzniku samostatně hospodaZících jednotek s 
vlastní kuchyní (Rykl v tisku a), podadavek v Brněnském stavebním Zádu z roku 1828 na to, aby 

minimální bytová jednotka obsahovala vedle pokoje a komory i kuchyně ukazuje, de to jebtě v té 
době nebylo samozZejmostí. 

Vesnické usedlosti 

Ve vesnických usedlostech se s dalbí kuchyní setkáváme v pZípadě existence výměnku, v 
tomto pZípadě vbak blo o samostatnou obytnou a hospodáZskou jednotku.  

HospodáZské dvory 

V hospodáZských dvorech byla vddy kuchyně spojená s ratejnou, dalbí pak mohla sloudit 
bafáZi. Pokud měl ov�ák samostatný dům, mohla v něm být také kuchyně. Jestlide byl v areálu 
církevního dvora dům pro církevního správce, byla i v něm samostatná kuchyně (cidka 2016, 
161). 

 

 

  



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

26 

 

MODERNIZACE A PYEMISeOVÁNÍ KUCHYNÍ 

Jak jid bylo Ze�eno výbe, umístění a stavební podoba kuchyně byly úzce spojené se stavebním 
vývojem domu nebo sídla. PZi pZestavbě domu se pZestavovala i kuchyně nebo se, jako reakce na 
změnu disposice, zZizovala kuchyně nová. Také vybavení kuchyně reagovalo na technický rozvoj 

a modernizovalo se. U historických objektů, které jsou dosud funk�ní, doblo s největbí 
pravděpodobností v době od konce 18. do poloviny 19. století k zavedení tahových komínů, které 
měly zásadní vliv na podobu a lokaci kuchyně. Některé, větbinou velké kuchyně, zůstaly funk�ní, 
ale probly pZestavbou. Ta spo�ívala v uzavZení otevZeného pZístupu do komína a v jeho pZeměně 
na komín tahový (byť jeho bíZe se neměnila a v Zadě pZípadů byla podstatně větbí, ned cca 16 cm, 
pZípadně 21 cm, jak bylo u tahového komína zvykem), a ve vybavení kuchyně novým topenibtěm 
- sporákem (akabrada, Ebel 2001,174). Tyto změna proběhla napZ. u některých kuchyní na 
panských sídlech. Z Zady pZípadů můdeme jmenovat kuchyni zámku Frýdlant (kuchyně v Dolním 
hradě), kde se dochoval jid mladbí sporák z r. 1907 (atajnochr 2017, 113) nebo kuchyni hradu 
Buchlov, v níd se zachoval jeden z nejstarbích zděných sporáků u nás. V měbťanských domech a 
na vesnicích, kde byla kuchyně �asto ve stZedu disposice a bez oken, dochází mnohdy k jejímu 
pZesunu do obytných prostor, někdy i s kuriózním dlouhým vedením různě podpíraného 
kouZovodu pZes dalbí prostory do původního kuchyňského komína. V dnební době �asto nalézáme 
v bývalých kuchyních měbťanských domů koupelny. 

Pokud byla kuchyně v rámci pZestavby pZemístěná na jiné místo, muselo dojít v původní 
kuchyni k uzavZení pZístupu do komína. Jestlide se otvor do komína otevíral v klenbě místnosti, 
�asto po něm zůstala v klenbě ur�itá nepravidelnost. Jestlide byla kuchyně zaklenuta několika poli 
větbinou kZídové klenby, byla k uzavZení komínu uditá klenba jiná, valená segmentová, někdy 
stoupající nebo placková. 

 

 

 

  



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

27 

 

ZÁZEMÍ KUCHYNÍ 

Kuchyňské areály, kuchyňské dvory 

PotZeba mít dalbí prostory sloudící v pZípravě jídla vznikala pZedevbím u velkých kuchyní, ve 
kterých se pZipravovalo jídlo pro po�etnějbí, pZípadně i náro�nějbí skupinu lidí. Doklady o 
seskupování kuchyní, skladů, pekáren a dalbích pomocných místností pZinábí archeologické 
výzkumy od 15. století, v mladbím období i inventáZe a popisy sídel. Na větbích a významnějbích 
lokalitách můdeme pZedpokládat jejich existenci i ve starbím období. 

Seskupení prostor, ve kterých probíhaly �innosti, které se pZímo i nepZímo podílely na 
pZípravě jídla, do jedné �ásti areálu nebo do jednoho kZídla, usnadňovalo provoz i pohyb 

personálu.  
Na území Slovenska s pZesahy do Maďarska4

 sledovaly zmínky o pomocných kuchyňských 
prostorech D. Duchoňová a T. Lengyelová (2016, 33-35, 37).  Na Visegrádu v Maďarsku za vlády 
krále Zikmunda Lucemburského byla v blízkosti kuchyně i udírna ryb. Na hradě Biely Kameň 
byla v letech 1412 a 1425 vedle kuchyně samostatná místnost s chlebovou pecí. PZi dělení hradu 
abraď v roce 1476 byl udělaný popis hradu, z jehod formulací je zZejmé, de kuchyně, sklad a 
sýpka byly v těsné blízkosti. Popisy a soupisy ze 16. a 17. století pravidelně zachycují kuchyně a 
pekárny, ale i sklady, v těsném sousedství. V roce 1597 byl sepsaný inventáZ hradu Deutschkreutz 
(Rakousko, Burgenland). Vedle sebe se zde nacházely lis, pekárna, kuchyně, dům kuchaZů, dům 
bafáZe a pZed ním studna, nedaleko octárna. Vedle kuchyně u velikého komína byl sklad potravin. 

Na Povádském hradě kuchyně sousedila s pekárnou, nad nimi byla pZijímací místnost a hodovní 
sál. V renesan�ním záme�ku Zborov v roce 1684 byla malá a velká kamenná kuchyně. Vedle ní 
byl dům, kde se vaZily pabtiky, následovala místnost kuchaZe a pekárna. I kdyd se z popisů nedá 
ur�it pZesná disposice, je zZejmé, de se prostory související s pZípravou potravy soustZedily do 
jednoho místa. 

Zmínky o rozsáhlém zázemí kuchyní i existenci tzv. kuchyňských dvorů, tedy pZímo �ástí 
areálu hradu věnovaných pZípravě jídla, na významných sídlech v Anglii a ve Francii uvádí i 
publikace S knídaty u stolu (KorbeláZová, Zezula 2018, 135). Na anglických hradech, pZedevbím 
královských, se kuchyně a její doprovodné prostory (pantry - spidírna, saucery - pZípravna 
omá�ek, lardery - úpravna masa, - pastery pZípravna desertů, buttery - vinné sklepy, scullery - 

umývárna nádobí, bakehaus - pekárna apod.) koncentrovaly kolem tzv. kuchyňského dvora 
(kitchen court), sousedícího bezprostZedně s velkým sálem paláce (napZ. Clarendon, Windsor, 
Eltham, Sonning. Kuchyně, pekárna a pivovar jsou písemnými prameny dolodené na hradě 
Conwy ve Walesu.  

Kuchyňské komplexy vznikaly také na významných hradech ve Francii. Archeologickým 
výzkumem byl odkrytý hrad Thierry. S pomocí písemných pramenů se v kuchyňském areálu z 15. 
století podaZilo identifikovat vedle velké kuchyně pZípravnu omá�ek (sausserie), sklad ovoce 

(fruiterie), úpravnu masa (larderie) a rybí sádky.  
V Maďarsku v areálu královského paláce na hradě Visegrádu uvádí 2 kuchyňské komplexy, 

jeden z doby vlády krále Zikmunda, druhý z doby krále Matyábe, K. Orosz (2010, 564).  
V mladbím období se nacházel kuchyňský, ze vbech 4 stran obestavěný dvůr, ve 

Valdbtejnském paláci v Praze. Podle plánu paláce zaznamenávajícího stav kolem roku 1740 se 
zde v té době nacházely 4 kuchyně. PZístup byl z dnební Letenské ulice. Dalbí kuchyně byla na 
levé straně vstupního dvora. Kolem byly úZednické byty, takde zZejmě patZila k nim (Petráň a kol. 
1995, 296-297). 

Kuchyňská kZídla 

V písemných pramenech nacházíme pro ur�ité budovy ozna�ení kuchyňské kZídlo. Jedná se o 
budovu, v níd je několik prostor, z nichd jedna byla kuchyně, kde se vaZilo na otevZeném ohni. 
Zbývající prostory sloudily jako zázemí kuchyně, kde s největbí pravděpodobností probíhala 
pZíprava potravin pZed tepelnou úpravou, zZejmě zde byly i prostory skladovací. 

                                                      
4 Slovensko bylo sou�ástí Uherského království a majetky významných rodů se nacházely jak na území Slovenska, 
tak Maďarska.  



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

28 

 

Na nabem území máme existenci objektů v popisech pZímo ozna�ených jako kuchyňská kZídla 
dolodenou pro hrady Rábí a Cheb. Na hradě Rábí bylo k jidní straně vrátnice stZedního hradu 
pZistavěné severojidně orientované kuchyňské kZídlo datované do 14. století, na nádvoZí stZedního 
hradu se nacházela studna. Hrad je zZícenina, z kZídla se dochovaly spodní �ásti zdí. Kuchyňské 
kZídlo se dělilo na tZi místnosti. Zachovala se severní zeď, fragment východní zdi severní 
místnosti a jen zbytky zdi jidní místnosti a úzké stZední chodby, jed oba prostory dělila. V severní 
místnosti - vlastní kuchyni se kromě toho dochoval fragment stZední zdi, jed patrně probíhala 
napZí� a nesla valenou klenbu, jejíd stopa byla zjibtěna na vnějbím prů�elí vrátnice. Do severního 
prostoru se vstupovalo hned vpravo od průjezdu brány. V severní místnosti pZiblidně uprostZed je 
zajímavé obdélné obezděné zvýbení terénu - pravděpodobně pozůstatek podesty na vaZení. V 
nepravidelné jidní místnosti je v celém rozsahu zna�né prohloubení, takde se dá pZedpokládat, de 
místnost byla podsklepená. Úroveň podlahy nazna�ují pravoúhlé výklenky v západní zdi jidního 
prostoru, pZilodené ke skále.  

Mezi lety 147541490 vzniklo kuchyňské kZídlo hradu Cheb. Budova pZizděná k západní zdi 
paláce byla rozdělená podélně na dvě, pZí�ně na tZi �ásti. Dnes je tato budova zZícenina, v roce 
1694, v době, kdy stavba jebtě stála a fungovala, byly vyhotovené její plány. Podle nich se 
kuchyně nacházela v severozápadní místnosti pZízemí (Cejpová 1985, 100-101, 70-71). Dle 

půdorysu patra se nad kuchyní ty�il komín s DK ve tvaru �tyZbokého komolého jehlanu. DK 
byla v úrovni 1. patra budovy, nad stZechu vystupovala jen svislá �ást komína. 

Prostory související s kuchyňským provozem bývaly napojené na kuchyně také v klábterech. 
Kuchyňské kZídlo bylo vystavěné mezi lety 1680 - 1682 v kapucínském klábteZe v Zákupech. 
Vzhledem k tomu, de kapucínské klábtery se stavěly velmi podobně jak disposi�ně, tak vnějbím 
vzhledem, můdeme existenci kuchyňských kZídel pZedpokládat i u dalbích klábterů tohoto Zádu 
(Sto�es 2015, 233 - 234). Na plánu pZízemí klábtera piaristů v Kosmonosech postaveného v letech 
1688 - 1694 jsou za sebou refektáZ, kuchyně, jídelna pro dáky, sklad, spidírna a pekárna (Petráň a 
kol. 1997, 693). 

Kuchyňská kZídla nacházíme i na zámcích. Podle půdorysných plánů a popisů architekta F. A. 

Neumanna z roku 1768 (v ÚstZedním archivu Zádu německých rytíZů ve Vídni) je modné 
rekonstruovat disposici zámku v době vzniku inventáZe v roce 1625. V severovýchodním kZídle 
zámku vedle průjezdu byly umístěné komora, kuchyně, spíd, pekárna a pZedsíň (Petráň a kol. 
1995, 304). 

V zahrani�í můdeme za kuchyňské kZídlo ozna�it napZ. soubor budov v sídle burgundských 
vévodů, jejichd stavba byla ukon�ena v roce 1433. TvoZila je kuchyně, pekárna a cukrárna5

.  

Kuchyn� v budovách, které nejsou v pramenech ozna�ené jako 
kuchyňské kZídlo 

Kumulaci kuchyně a prostor, ve kterých probíhala pZíprava potravin a pomocné práce 
bezprostZedně související s vaZením jídla (nepZedpokládáme, de by se zde nacházel napZ. pivovar) 
můdeme o�ekávat i tam, kde se v pramenech nedochovalo ozna�ení kuchyňské kZídlo nebo 
podobná formulace. Spojení kuchyně a jejího zázemí je nejpravděpodobnějbí v těch lokalitách, 

kde se kuchyně nachází v budově o více prostorách, které mají na kuchyni komunika�ní vazbu 
(nemusí se jednat o pZímý vstup, sta�í pZístup pZes chodbu). Rozsah pomocných prostor se odvíjel 
od velikosti sídla a jeho postavení v rámci panství (hlavní sídlo, sídlo navbtěvované je ob�as). 
NapZ. ve spodních patrech Horního zámku v eském Krumlově byla po polovině 16. století 
zbudovaná panská kuchyně. Nacházela se pod mabkarním sálem, pZístupná byla ze zadního 
nádvoZí. Z kuchyně, do které se vcházelo po schodech, bylo modné sejít po několika dalbích 
schodech do pekárny se dvěma pecemi. S kuchyní sousedily bpidírny (Kalousová 2015, 54). 

Zázemí kuchyně také vznikalo postupně. Ve Strakonicích byla mezi roky 1500 - 1520 

vystavěná samostatná kuchyně. V poslední �tvrtině 16. století byla mezi kuchyni a prostor brány 
vlodená místnost spojená s kuchyní, která nepochybně sloudila jako její zázemí. Zároveň byla 
zaklenutá plochostropá pZípravna. Dosud volná uli�ka mezi kuchyní a purkrabstvím byla 

                                                      
5 Un palais et un musée emblèmes de la Bourgogne. Dostupné z :  
https://beaux-arts.dijon.fr/sites/default/files/musee/pdf/2010_livret_palais_des_ducs_et_des_etats_bourgogne.pdf 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

29 

 

zaklenutá a nad takto upraveným pZízemím, s vynecháním prostoru, kde procházel dýmníkový 
komín kuchyně, bylo vystavěné patro. Původně samostatná kuchyně se svým novým zázemím se 
tak stala sou�ástí birbí zástavby severozápadní �ásti nádvoZí.  

Ur�ení, zda ur�itá místnost tvoZila zázemí kuchyně, je obtídné, větbinou tato �innost 
nezanechává stopy. Vedle komunika�ní návaznosti na pZíslubnost ke kuchyňskému provozu 
ukazují napZ. v klenbě ukotvené delezné háky na vyvěbování masa nebo výlevky (pokud je 
výlevka v prostoZe s návazností na kuchyni).  

Jako zázemí kuchyně sloudily prostory s kuchyní spojené dveZmi, někdy pZístupné jen pZes 
kuchyni. Jako zázemí kuchyně zZejmě sloudila místnost západně od kuchyně na zámku Brtnice, 
spojená s ní dveZmi, z níd byl vstup na první nádvoZí. Ve výstavných měbťanských domech v 
Jáchymově �p. 8 a �p. 72 navazovaly na kuchyni dalbí prostory, větbinou pZístupné pouze z 
kuchyně. V literatuZe jsou ozna�ené jako kvelby (obdobná disposice je i v dalbích domech). V 
kvelbu vedle kuchyně 1 v �p. 72 v Jáchymově se zachovala výlevka (Zeman, Kratochvílová, 
2014, 123-132.). To ukazuje na to, de se kvelby vyudívaly pro zpracování potravin. Je 

pravděpodobné, de zároveň tyto místnosti sloudily i jako skladovací prostory pro trvanlivé 
potraviny nebo pro potraviny bezprostZedně pZipravené na zpracování v kuchyni, mohlo se zde 
také ukládat kuchyňské i stolní nádobí. 

V zázemí kuchyně se někdy nacházely i prostory, které nesouvisely s pZípravou jídla, ale s 
personálem, který v kuchyni pracoval. Na tvrzi Cuknbtejn byla pZi pZestavbě ve fázi III (2/3 16. 
století) postavená v sousedství kuchyně věd. V pZízemí věde byla obytná vytápěná místnost 
(kamna se obsluhovala z kuchyně) pZístupná pouze z kuchyně. Vezmeme-li v úvahu omezený 
po�et lidí, která mohl do kuchyně vstoupit, je velice pravděpodobné, de to byla místnost kuchaZe 
(Rykl 2009, 29). Také v sousedství výbe zmíněné pekárny na zámku v eském Krumlově se 
nacházely místnosti sludebnictva (Kalousová 2015, 54). 

Skladovací prostory, spidírny, pivnice, sklepy 

Spolu s výrazem kuchyně se ve stZedověkých písemných pramenech objevují slova spidírna a 
pivnice. Slovo bpidírna je vytvoZeno z německého „speise". Krátký výraz "spíd" ozna�oval 
potraviny, zásoby jídla �i vojenského proviantu. Slovo „spidierna" se poudívalo pro zvlábtní 
místnost, v níd se uchovávaly potraviny. Uvádí je ud Klaret, takde lze pZedpokládat, de existovaly 
ud od 13. století. Rozdíl mezi pivnicí, spidírnou a sklepem ukazuje odpověď univerzitních mistrů 
Janu Zajíci z Házmburku z roku 1489, v níd mistZi kritizují bohatství mnibských Zádů, jejich 
„bpidierny naplněné i pivnice neb sklepy". Zatím co pivnice, z�ásti zapubtěná do země, byla 
prostorem, kde bylo modno uchovávat v chladu maso a pití, bpidírna byla místnost, do níd se 
skladovaly pZedevbím zásoby ud pZipravených potravin nebo podivatiny a pZedměty, jed 
nepodléhaly rychlé zkáze. Sklep byla prostora klenutá, umístěná kdekoliv v sídle, která sloudila i 
jiným ú�elům, ned bylo skladování potravin �i nápojů. Je pZirozené, de bpidírny a pivnice mohly 
vzniknout nejprve v těch domácnostech, kde bylo vůbec modno nebo nutno takové zásoby 
hromadit - to znamená na hradech a v klábteZích, kde se muselo po�ítat s obdivou posádky �i 
�lenů konventu (Macek 1991. 61-62). Návaznost na kuchyni měly pZedevbím spidírny, kde se 
ukládaly potraviny ur�ené k bezprostZednímu zpracování v kuchyni v daném dni, tedy spidírny 
náledející k velkým kuchyním. Skladovací funkci měl prostor v pZízemí mladbí kuchyně ze 16. 
století na hradě Weitenegg v Dolním Rakousku. Menbí kuchyně ur�ená pro palác se nacházela v 
patZe nad ním (Geöninger, R. 2009, 77 - 83). V 1/2 16. století byla vystavěná nebo zásadně 
pZestavěná kuchyně na tvrzi Cuknbtejn. Sou�ástí fáze II bylo zZízení severního kZídla, které 
obsahovalo v pZízemí sklad pZístupný z kuchyně (Rykl 2009, 29, 32). Na zámku TZebebicích (4/4 

17. století) byla spíd umístěná v pZízemí vedle kuchyně a s kuchyní propojená dveZmi. Do klenby 

spíde byly během klenutí zazděné kovové kruhy, které sloudily k zavěbení nejspíbe masa. Vedle 
dveZí do kuchyně byl poklop, pod nímd se nacházel vchod do sklepa (Hanib, Hablová 2018, 
nestránkováno). V zámku tak byly skladovací prostory v�etně chladných pro potraviny 

podléhající zkáze v bezprostZední blízkosti kuchyně. 
Mezi skladovací prostory můdeme po�ítat i sádky na ryby. V 1/3 18. století jsou dolodené na 

plánech kanalizace v klábteZe v Pacově (okr. PelhZimov). Nacházely se v samostatné budově, 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

30 

 

odpadní voda z nich byla vedená odpadem do hlavní kanaliza�ní stoky ((Vl�ek, Sommer, Foltýn 
1997, 64) 

Spidírny v městských domech zaznamenal v pozůstalostních inventáZích P. Kodera (2007, 
pZíloha). Ze 45 inventáZů uvádělo spidírnu 9 inventáZů, umístěná byla v patZe domu, stejně jako 
kuchyně. Vedle nádobí, potravin (ty nemusely být do inventáZe zapisované) se zde nacházely i 
věci, které s kuchyní nesouvisely, napZ. nábytek. 

Skladovací prostory nepochybně existovaly na vesnici, souvisely vbak s provozem domu a 
hospodáZství, nikoliv se zázemím kuchyně.  

Technické vybavení v zázemí kuchyn� ur�ené pro dopravu jídla 

V areálu zámku eský Krumlov se nachází letohrádek Bellarie, postavený mezi lety 1690 - 

1692, rokokově pZestavěný v letech 1755 - 1757.  

V suterénu letohrádku se nachází kuchyně vybavená podestou a několika bachtovými 
topenibti. V roce 1746 byla vedle kuchyně, v místnosti pod krajním sálem letohrádku, zZízená 
zdvid na dopravu jídel ke "kouzelnému stolu" v pZízemí, takde stolující nemuseli být obtědováni 
sludebnictvem. Zdvid se dochovala a je sou�ástí expozice (Letohrádek Bellarie, dostupné z: 
https://castle.ckrumlov.cz/img.php?img=2836&LANG=cz). 

Záv�r 

Kuchyně klábterní i kuchyně v panských sídlech mívaly návaznost na skladovací prostory a 
zdroje vody. Skladovací prostory ur�ené pro trvanlivé potraviny nebo potraviny ur�ené k 
okamditému zpracování se větbinou nacházely v bezprostZední blízkosti kuchyně. Sklepní 
prostory, kde se uchovávaly potraviny, které musely být v chladu, jsou někdy od kuchyně dále, 
protode ne vbude bylo modné vyhloubit sklep v blízkosti kuchyně.  

Rozsah zázemí kuchyně se odvíjel od bohatství a spole�enského postavení majitele a tedy i 
nutnosti reprezentovat. Vddy bylo výhodné pZípravu jídla a úpravu potravin koncentrovat na 
jednom místě, jak z pohledu organizace práce, tak z pohledu zajibtění pZehledu o nakládání s 
potravinami a zásobami. U větbích lokalit to bylo výhodné i kvůli zajibtění podární bezpe�nosti.  

Vznik pZímo uzavZeného kuchyňského dvora se u nás podaZilo prokázat ve Valdbtejnském 
paláci, kuchyňská kZídla jsou �astějbí. Seskupení prostor ur�ených na zpracování potravin a 
pZípravu jídla dokládají pZedevbím písemné prameny, hlavně různé inventáZe. Ztotodnit 
vyjmenované prostory s konkrétními místnostmi je vbak obtídné, protode disposice sídla se od 
sepsání inventáZe dále pZestavovala a po zbourání pecí a pZezdění komínů není jak místnost 
bezpe�ně identifikovat. Někde zůstávají háky na zavěbení masa (Seeberg), pZípadně výlevky, 
které bývají umístěné i mimo kuchyně 

Jídlo bylo tZeba do jídelen dopravit co nejrychleji, pZi větbí vzdálenosti kuchyně se objevují 
pZi hodovních sálech drobné kuchyňky ur�ené na pZihZívání jídla. ZaZízením, které urychlilo 
dopravu hotového jídla na hodovní stůl, byla i zdvid dochovaná v Bellarii v eském Krumlově. 
Toto zaZízení navíc i omezilo pohyb sludebnictva, které nerubilo panstvo.  
  



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

31 

 

POLOHA KUCHYN� 

Umístění kuchyně se libí podle typu sídla. 

Hrady a tvrze 

Velké kuchyně bývaly �asto samostatné budovy (napZ. Menhartka v JindZichově Hradci), 
pZípadně byly zapojené do zástavby nádvoZí (napZ. Loket, KZivoklát, Vízmburk, Povadský hrad a 
Starhrad na Slovensku) v sousedních budovách se pak mohlo nacházet zázemí kuchyně a dalbí 
prostory související s potravináZskou výrobou. Někdy je kuchyně spolu s těmito prostory 
ozna�ená jako kuchyňské kZídlo. Prostorové a konstruk�ní uspoZádání těchto prostor bylo různé. 
Ovlivňovala ho disposice, velikost a výstavnost sídla V blízkosti kuchyně se větbinou nacházely i 
vstupy do skladovacích, pZípadně i sklepních prostor. Nedaleko kuchyně se mohly nacházet i 
místnosti pro kuchyňský personál (Cuknbtejn).  

Kuchyně musela být kvůli plynulému zásobování blízko zdroje vody a skladovacích prostor 
(potraviny a palivo). V některých pZípadech se podaZilo umístit studnu pZímo do kuchyně (eský 
Krumlov, starbí kuchyně; Lipa, Polsko) Pro bědný provoz bylo vhodné, aby se nacházela co 
nejblíde hodovním prostorám, protode jídlo bylo tZeba donést na stůl teplé. Proto kuchyně �astěji 
nalézáme v hradním jádZe. V pZípadě, de bylo v jádZe málo místa, mohla se kuchyně objevit v 
pZedhradí nebo na dolním hradě, jak tomu bylo napZ. u kuchyně v opavském hradě (pZedhradí u 
mostu do hradního jádra) nebo na KZivoklátě. Zde byly 2 velké kuchyně na dolním hradě, 
kuchyně ur�ená pro horní hrad (v dnebním �p. 132) se nacházela vedle hradního jádra.   

Kvůli zásobování a �asto také kvůli konstrukci dýmníkového komína bývaly kuchyně 
pZízemní. Některé dýmníkové komíny neumodňovaly postavit nad kuchyní dalbí patra, pZedevbím 
se jedná o ty, které mají DK ve tvaru osmibokého komolého jehlanu. NapZ. kvůli zZízení patra 
nad kuchyní byl zbouraný oktogonální komín na tvrzi Kurovice. 
Vedlejbí kuchyně umístěné v patZe 

Poloha kuchyně ve vybbích podladích ve větbině pZípadů ukazuje na její specifickou funkci. 

Tyto kuchyně byly větbinou menbí ned kuchyně hlavní. Bývaly to kuchyně ur�ené pro zvlábtní 
skupinu strávníků a pZedpokládáme, de větbinou sloudily pro ohZívání nebo dokon�ování jídel. 
Nález delezného robtu v kuchyni v manském domě na KZivoklátě dokládá i robtění, tedy rychlou 
úpravu masa. Z dalbích kuchyní to je napZ. kuchyně ve vědi Hudérka na KZivoklátě, kuchyně v 
Ludvíkově kZídle Pradského hradu nebo kuchyně 1 ve Starém paláci v JindZichově Hradci.  

Kuchyně v Hudérce snad sloudila ozbrojencům zajibťujícím obranu hradu. V Ludvíkově 
kZídle Pradského hradu byly kuchyně zZízené patrně ad po r. 1541, kdy hrad vyhoZel. Ve tZetím a 
pátém podladí byly vlodené do místností ur�ených pro pZikládání do kachlových kamen, ve 
�tvrtém podladí (tj. na úrovni Vladislavského sálu) umístili 3 bachtová topenibtě do niky po 
zrubeném krbu. Větbí po�et kuchyní souvisel se změnou vyudití paláce. Původnímu ú�elu v té 
době sloudila pouze císaZská jídelna v pátém podladí. TZetí a �tvrté podladí obsadila eská 
komora a eská kanceláZ a kuchyně byly ur�ené pro její úZedníky.  

Kuchyně 1 v JindZichově Hradci se nacházela v prostoru, kam písemné prameny kladou 
fraucimor a sloudila zZejmě pro tuto skupinu obyvatel hradu. 
Hlavní kuchyně umístěné v patZe 

Na některých lokalitách vbak byla v patZe umístěná i hlavní kuchyně. Můdeme jmenovat hrad 
Orlík nad Vltavou (pZed rokem 1515) a Hrádek v Kutné HoZe (konec 15. st.). Na Orlíku byla 
kuchyně v patZe kvůli skalnímu výchozu, který vyplňoval pZízemí jidního kZídla, dá se Zíci, de to 
bylo i kvůli nedostatku místa, protode jinak by kuchyni umístili do jiné �ásti hradu, kde by do ní 
byl jednodubbí pZístup kvůli zásobování. Také v Hrádku byl nedostatek místa, svoji roli mohla 
hrát i potZeba dostat na stísněném prostoru komín co nejvýbe, aby kouZ nemohl vnikat do 

obytných prostor.  
Kuchyně v dominantních polohách 

Kuchyně, které měly DK ve tvaru oktogonu, vypadaly jako věde a �asto zaujímaly 
dominantní pozice v rámci hradu. NapZ. na Roupově stála kuchyně vedle vstupní brány, dvě 
kuchyně na KZivoklátě byly sou�ástí zástavby severní strany dolního hradu a spolu s vědí 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

32 

 

Hudérkou, která měla helmici stejného tvaru jako DK kuchyní, tvoZily dominanty této �ásti 
hradu. Na hradě Kámen pZedpokládá T. Durdík (2009, 239), de se situování donjonu v 
nejchráněnějbí poloze hradu stalo podnětem k budování dalbích vědí. Právě kuchyně s DK, která 
byla obehnaná cimbuZím, navozuje dojem dalbí hradní věde.  

V dominantní poloze na stZebe komína, viditelný z nádvoZí, byl i komín zakon�ený ozdobnou 
hlavicí kuchyně 1 ve Starém paláci v JindZichově Hradci. 

Zámky 

V zámcích byly na kuchyně kladené podobné nároky jako na hradech a tvrzích. Situace se 
libila v tom, de zámky jid měly pravidelné disposice. Proto mizí kuchyně jako samostatná stavba. 
Je umisťovaná do pZízemí v blízkosti schodibtě do patra.  

Renesan�ní zámky 

Od renesance se pZecházelo od nepravidelné k pravidelné stavební disposici. V zámcích se 
vy�leňovaly prostory ur�ené k obývání pro jednotlivé �leny rodiny pána domu, místnosti k 
ubytování hostů, spole�enské místnosti pZijímací a stolovací, �ásti sloudící provozně technickým 
ú�elům (kuchyně, sklady, spíde, sklepy, batny aj.), zbrojnice, postupně i různé „kunstkomory", 

knihovny, laboratoZe, chodby, schodibtě a pZíslubenství hygienické (záchody). Vy�leněné �ásti 
zámků a městských paláců sloudily k ubytování sludebnictva, jako kanceláZe a byty úZedníků. 
Toto roz�lenění bylo vázané na velikost sídla, tedy na finan�ní modnosti majitele.  

Velké kuchyně nacházíme větbinou v pZízemích budov. PZízemí bývala ur�ená pZevádně pro 
skladovací prostory, komory, spíde, kuchyně, lázně, �elední světnice a komory, vinopalny, 
zZídkakdy tu bývaly situovány panské reprezentativní místnosti. Výhradně skladovací funkci měly 
podzemní sklepy. V prvním poschodí míval obydlí pán domu, bývaly tu reprezenta�ní 
shromadďovací místnosti, jídelny a ubytování pro vznebené hosty. Ve druhém poschodí �asto 
bývalo obydlí fraucimoru, původně situované v 1. patZe. Jádro fraucimoru tvoZily pokoje a 
komory mandelky pána domu a dětský pokoj. 

Kuchyně umístěné v pZízemí bývaly v blízkosti schodibť do patra a do sklepů. Vedle 

hodovních světnic se zpravidla nacházely komory sloudící jako pZípravny pokrmů a nápojů pZed 
servírováním. I zde platí, de kuchyně umístěné ve vybbích patrech jsou ur�ené pro jasně danou 
skupinu obyvatel zámku a �asto jde jen o kuchyně ohZívací a dokon�ovací, pZípadně se objevují 
kuchyně ur�ené na pZípravu stravy pro děti.U bohatých rodů, které měly několik sídel, bývala 
odlibná situace na vedlejbích sídlech, kde �asto nebyla panská kuchyně a pokrmy se v době 
pobytu panstva pZipravovaly v kuchyni bafáZky.(Petráň a kol, 1995, 226, 228, 232, 276, �ást textu 
doslovné citace). 

Barokní zámky 

Na konci 17. století pominula doba velkých dvorů a v rezidencích ubylo blechtických 
dvoZanů. Panská domácnost se kromě rodiny a několika trvalých hostů redukovala na komorní 
sludebnictvo. Vzhledem k různým kulturním zájmům, které od pozdní renesance aristokraty jid 
neopustily, bylo nutné vy�lenit v rezidencích pokoje k obývání pro bibliotékáZe, archiváZe, 
literáty, malíZe a jiné umělce a u�ence. To vbe ovlivnilo strukturu obytných prostor i zázemí. 
Kuchyně zůstává v pZízemí, rozbiZují se zadní schodibtě, která sloudila pro pohyb sludebnictva, 
tedy i pro donábku hotového jídla z kuchyně (Petráň a kol. 1995, 319, 327). V baroku se jid 
nepoudívají tzv. podávací okna. 

Církevní stavby 

Umístění kuchyní v církevních stavbách s výjimkou klábterů se výrazně neodlibovalo od 
obdobných světských staveb. Jiná situace byla v klábterních stavbách, které vycházely z Zádových 
regulí a kde jedna nebo více kuchyní zajibťujících stravu pro vbechny obyvatele klábtera (trvalé i 
do�asné) byly sou�ástí ur�itými pravidly svázané klábterní disposice (kromě klábterů se 
specifickou Zeholí, napZ. kartuziánů). Kuchyně se umisťovala v těsném sousedství refektáZe, buď s 
ním pZímo souvisela, nebo od něj byla oddělená chodbou, ve které bývalo umístěné lavabo. Podle 
uspoZádání klábtera mohly být dalbí kuchyně ve bpitále, v opatském domě apod.  



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

33 

 

Pět kuchyní je zachyceno i na slavném plánu ideálního benediktinského klábtera, který se 
dochoval v archivu klábtera St. Gallen. Plán klábtera chovaný v klábteZe Sankt Gallen nechal 
vypracovat reichenavský opat Haito (zemZel v roce 836). Plán je nejstarbím dochovaným 
dokladem plně vyvinutého benediktinského klábtera. Je zde zakreslená jedna kuchyně samostatná 
a 4 kuchyně, které se nacházejí v domě spolu s dalbími zaZízeními spojenými s udíváním ohně. 
Samostatná kuchyně je největbí, je to kuchyně mnichů umístěná západně od refektáZe a spojená s 
ním zalamující se chodbou. Jidně od kuchyně se nachází pekárna a pivovar mnichů. V dalbích 
objektech je kuchyně se spídí a lázní, která patZila k domu opata, kuchyně s lázní pro nemocnici a 
kuchyně s lázní pro noviciát, kuchyně s pZípravnou, pekárnou a pivovarem pro dům hostí. 
Zajímavé je, de k domu poutníků patZila pouze pekárna a pivovar, nikoliv kuchyně (Vl�ek, 
Sommer, Foltýn 1997, 33-35). 

V cisterciáckých klábterech se důsledně oddělovaly prostory ur�ené knědím a bratrům laikům, 
cod vedlo i ke zZízení oddělených kuchyní vázaných na samostatné refektáZe. Kuchyně i refektáZe 
se umisťovaly větbinou do jidního kZídla klábtera. 

Kapucínské klábtery byly stavěné podle jednotného vzoru, navzájem se podobaly jak 
disposicí, tak vnějbím vzhledem. V kZídle kolmo navazujícím na refektáZ byla vddy kuchyně, u 
kapucínů zcela zvlábtně Zebená. StZední chodba zde vytváZela trojtrakt a oddělovala tak kuchyni 
od ambitu. Chodba sloudila provozům souvisejícím s vaZením a stolováním. Vzájemně spojovala 
refektáZ s místností ur�enou k mytí a uskladnění nádobí, která byla polodena za kuchyní, �asto 
dokonce ad za schodibtěm do patra. V místnosti se nalézala vodní nádrd a zZejmě i odpad. Dýmná 
�ást kuchyně celým svým objemem vystupovala ze hmoty kZídla, s �istou �ástí byla propojená 
birokým průchodem. Takové neobvyklé Zebení si vydádala ochrana dZevěných stropních 
konstrukcí v klábteZe. Dýmná �ást kuchyně s topenibtě byla pouze pZízemní, nad ní byl 
dýmníkový komín, jehod spodní �ást zakrývala celou plochu kuchyně. Z kuchyně vedlo podávací 
okénko do refektáZe, vchod do stZední chodby, ale také zvlábtní východ mimo klábter do pZístěnku 
u kuchyňského kZídla, v němd bývalo uskladněno dZevo na topení. Na opa�né straně od východu, 
pZes prostor ohnibtě, bylo okno, umodňující alespoň trochu osvětlit celý prostor kuchyně. Vlastní 
ohnibtě lépe zásobila světlem dvojice okének v bo�ních stěnách kuchyně. 

Ve frantibkánských klábterech býval klenutý refektáZ v zadním (východním) kZídle. Vedle 
refektáZe bývala kuchyně spojená s ním podávacím okénkem. Z kuchyně vedlo schodibtě do 
sklepa na potraviny. Obdobné uspoZádání bývalo u minoritů, chyběl vbak pZímý vstup do sklepa.  

V klábterech servitů býval velký refektáZ pZístupný z chodby ambitu, propojený s kuchyní 
podávacím okénkem. Kuchyně mívala vlastní komínovou konstrukci, k níd �asto po druhé straně 
pZiléhala pekaZská pec. U augustiniánů poustevníků nejsou rozlehlé kuchyně spojované s 
refektáZem podávacím oknem. Velké kuchyně mívali také obutí augustiniáni.  

V barokním benediktinském klábteZe v BZevnově byla poloha kuchyně, zimního a letního 
refektáZe zvolená tak, aby z kuchyně mohla vést podávací okna do obou refektáZů. V 
cisterciáckém klábteZe v Plasích byla kuchyně pZed pZestavbou v jidním kZídle. Toto kZídlo je 
zakreslené na plánu z doby pZed rokem 1711. PZízemí tohoto kZídla sloudilo ke stolování a 
kuchyňským provozům. Byl tu zimní refektáZ, velká pZedsíň (z níd se dalo vcházet do sklepa na 
potraviny), následovala kuchyně, k níd patZila jebtě spíd a místnost kuchaZe s kamny. PZes ambit 
proti pZedsíni, jid v prostoru rajského dvora, byla studni�ní stavba s kamennou nádrdí a pramenem 
vody. Její situace jistě odpovídala původní gotické. Velký letní refektáZ byl pZipojen jako 
samostatné, k jihu vybíhající kZídlo. Po Santiniho pZestavbě se kuchyně nacházela ve východním 
rondelu. Byla napojená na kanalizaci, kamenný kanálek vycházející z jidní strany kuchyně byl 
zachycený archeologickým výzkumem6(Vl�ek, Sommer, Foltýn 1997, 42, 54-55, 58-59, 65, 71, 

73). 

M�sta 

Problematikou měbťanských domů se zabývala Zada badatelů. Yebení existence kuchyně v 
domě a její polohy v disposici domu se věnovali pZedevbím J. Muk, M. Radová a M. Hauserová, 
M. Rykl a P. Kodera, aktuálně téd E. Seifertová/Racková a J. Slavík (2022). 

                                                      
6
 Ústní informace vedoucí výzkumu PhDr. E. Kamenická 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

34 

 

Stav poznání na základ� odborných publikací 
J. Muk 

Shrnutí své pZedstavy o vývoje vnitZní disposice domu podal J. Muk v �lánku "StZedověký 
městský dům ve výsledcích stavebně historického průzkumu". Odstavec věnovaný kuchyním 
uvádím v doslovné citaci (Muk 1988-1991, 93-94): "Pozornosti si zasloudí i proměny vnitZní 
struktury půdorysu. Nejstarbí domy, patrně bezprostZedně nahrazující dvorcovou zástavbu 
souvislým zastavěním, se prozrazují s výjimkou pZí�ných stavení charakteristickou pZí�ně 
jednotraktovou dispozicí, pZi�emd zadním traktem je dvorní kZídlo. V těchto domech dosud 
postrádáme charakteristické �erné kuchyně, nebo lze prokázat, de tyto vznikaly dodate�ně. 
Vytápělo se pouze otevZenými krby 7 . Kuchyněmi byly tedy rozsáhlejbí prostory, nebo snad 
dokonce nebyly jako samostatné funk�ní jednotky vy�leněny. Za pZedpokladu správného odhadu 
původnosti stZedního traktu jsou �erné kuchyně a jejich stZední trakt v Domadlicích dolodeny jid v 

první polovině 14. století. Kuchyně měly charakteristickou klenbu a dýmník. Dodate�nost vzniku 
stZedního traktu a �erné kuchyně vestavbou byla pZesvěd�ivě prokázána v Mostě �p. 226 a v Zadě 
dalbích lokalit. Vývoj k tomuto zdokonalenému systému vytápění neprobíhal jednotně, napZ. na 
Spibi se setkáváme se soustavami krbů jebtě v 15. století." 

J. Muk tedy pZedpokládal, de kuchyně jako samostatná místnost se v domech objevuje ad ve 
14. století a to ve stZedních traktech. Tyto stZední trakty jsou sou�ástí novostaveb, do starbích 
domů jsou vkládané dodate�ně. erné kuchyně dává do souvislosti s vytápěním: "erné kuchyně, 

nacházející se ve stZedním traktu patrně souvisely s rozbíZením kachlových kamen v jizbách." 

(Muk 1999, 338). Tyto teze uvádí i v dalbích publikacích, �erné kuchyně spojuje vddy s 
problematikou vytápění, jejich provoz jako kuchyní neZebí. 
M. Radová a M. Hauserová 

Polohy kuchyní v síňovém domě se v souvislosti s vytápěním dotkly i M. Radová a M. 
Hauserová v �lánku věnovaném genezi a rozbíZení síňového domu v Evropě a u nás (Radová, 
Hauserová 1992, 108). Doslovná citace: "Od Zemeslnických domů jidní a západní Evropy se vbak 
náb síňový dům a dům dolnoněmeckých a polských měst odlibuje mimo jiné zejména existencí 
zadního, odlibně patrového komorového kZídla. Nad jeho spodní, v archai�tějbích pZípadech 
polozapubtěnou komorou bývá situována obytná místnost. Ve větbině pZípadů je dochována v 

podobě poznamenané �etnými pZestavbami. I ty vbak nezZídka svěd�í o snaze zdůraznit náro�nějbí 
obytný charakter interiéru zvlábtním architektonickým Zebením. O vytápění těchto prostor svěd�í 
pozůstatky topných komor nebo �erných kuchyní na úrovni mezipatra" I v tomto pZípadě se 
autorky pZiklánějí k lokaci kuchyně do stZední �ásti disposice, zvadují vbak i vytápění obytné 
prostory pomocí topné komory. Kde by se v tomto pZípadě měla nacházet kuchyně, jid neZebí. 
M. Rykl 

Problematikou lokace větbích kuchyní v nejstarbích podrobně probádaných staroměstských 
domech se zabýval také M. Rykl. Vyhodnotil stavebně historické průzkumy v domech Karlova 
150-153, Jilská 234, Havelský trh 509 a 510 a Husova 156 a upozornil na skute�nost, de 
v pZedních - uli�ních �ástech těchto domů nebyly nalezené dádné pozůstatky kuchyní starbích ned 
renesan�ních. Tyto domy jsou velké �i jinak výlu�né, proto se zdá logické, aby v nich byla velká 
kuchyně. Domy byly podrobně probádané a otázce vytápění, tím i pozici kuchyně, byla u vbech 
věnovaná zna�ná pozornost. Je tedy téměZ jisté, de se v nich nenacházely kuchyně podobná té, 
jejíd pozůstatky byly objevené v Celetné �p. 553/2. Na základě vyhodnocení informací, které jsou 
o domech k disposici, pZedpokládá, de kuchyně těchto domů byla samostatné stavby, nacházely se 
na dvorech a jídlo se do domu nosilo. 

Koncem 16. a v 17. stol. se kuchyně v těchto domech budují dodate�ně uvnitZ disposice, a to 

pZevádně v patZe, nejsou vbak spojené se světnicí a jejím vytápěním, jako je v domech v menbích 
městech (Rykl v tisku a, Rykl v tisku b). 

P. Kodera 

Polohou kuchyně v domě se zabýval také P. Kodera v rámci své práce Prostorová struktura 
městského domu v raném novověku (modnosti výpovědi písemných pramenů). PZedpokládal, de 

                                                      
7 V sou�asné době se pZikláníme k vytápění kamny pecí nebo mezistupněm mezi pecí a kachlovými kamny 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

35 

 

se v průběhu vývoje městského domu pZesunula kuchyně spolu s bydlením ze svého místa v 
pZízemí do nově pZistavěného prvního patra. Prostor bývalé pZízemní kuchyně mohl být vyudíván 

jako malá komora. V pZízemí byla kuchyně �asto umístěná na stZedu disposice vedle schodibtě, v 
patZe pZi straně prostZedního traktu. Upozornil vbak také na to, de ve stZedověku i v raném 
novověku mohla kuchyně stát i mimo vlastní stavení. 

V pZedbělohorském období v souboru domů, které ve své práci sledoval, byly v inventáZích 
uvedené jen 2 kuchyně umístěné ve dvoZe. Spole�ně s nimi byly zapsané i kuchyně v patZe domu. 
Podle vybavení - obě kuchyně na dvoZe obsahovaly kotle na praní - v době sepsání inventáZe 
(1582 a 1588) jid fungovala jako prádelny, nikoliv jako kuchyně (Kodera 2007, 129-130).  

E. Seifertová/Racková, J. Slavík 

Na základě Zady průzkumů autoZi konstatují, de ve východních echách jsou dochované domy 
ad pozdně stZedověké a pZedevbím raně novověké. Hlavní kuchyně domu se nachází v patZe vedle 
světnice nebo v zadním mezipatZe. Z kuchyně se obsluhují i kamna v obytné místnosti (2022, 
145-147).  

Celetná �p. 553/2, dosud nepublikovaný OPD 

V Celetné v �p. 553/2 byla ve 3/4 14. století velká kuchyně s centrálním komínem, jehod 
dýmníková �ást měla tvar osmibokého komolého jehlanu. Nacházela se v patZe jednopatrového 
domu. Tuto konstrukci komínu známe z hradního prostZedí, v 1/2 14. století byla pouditá na hradě 
Kámen. Otázka je, pro� se kuchyně nachází v 1. patZe. Důvodem mohl být nedostatek prostoru a s 
tím související problém s kouZem, který bylo tZeba odvést do dostate�né výbe, aby nepronikal do 
obytných prostor domu. Bude zajímavé, zda se podaZí obdobnou konstrukci DK dolodit i v 
dalbích patricijských domech v Praze nebo v jiných významných královských městech. 

Ve stavební etapě datované dendrochronologicky do roku 1514 byly v 1. patZe dvorního kZídla 
4 byty k pronájmu tvoZené vytápěnou a nevytápěnou místností. V prostoru síní k bytům pZiléhaly 

drobné kuchyně s centrálním komínem ve tvaru asymetrického �tyZbokého komolého jehlanu s 
jednou bikmou stěnou, která klesala od obvodové zdi bytu ke zdi kuchyně. Kuchyně byly 
pZístupné ze síně, vstup byl pravděpodobně vedle vstupu do bytu. Komín do kuchyní sestupoval 
nikou ve zdi bytu, v dolní �ásti niky byly pZikládací otvor do kamen a otvor pro odvod kouZe. Na 
stěně proti vstupu byly stopy o�azení od ohně na podestě na vaZení. 
Písemné doklady kuchyní umístěných v pZízemí 

V plzeňském listáZi je zápis, v němd roku 1404 zapisuje plzeňský měbťan své mandelce 
spidírnu a kuchyni na dvoZe: ...bpidernu na dvoZe domu podle stáje a kuchyni na pravé ruce na 
dvuor domu jdúce postavenú... (Kodera 2007, 74). 

V novoměstských městských knihách je k roku 1548 zpráva o prohlídce a demolici domu na 

zahradě:...de [...] obhlídeli kuchyň, která stála v zahradě [...] a protode byla bpatná, celou ji zboZili 

(Kodera 2007, 130). 

Obecní, potulní a pZíleditostné kuchyn� 

V popisování poloh kuchyní nesmíme zapomenout na dZevěné obecní, potulní a pZíleditostné 
kuchyně. Obecní a pZíleditostné kuchyně se obvykle nacházely na náměstích, potulní kuchyňky si 
stavěli měbťané, napZ. Zezníci u masných krámů (Winter 1890, 508-509, 521-522). 

Shrnutí  
Kuchyně se dle sémantického rozboru J. Macka (1991, 61) objevují v patricijských 

měbťanských domech od za�átku 14. století.  
Nacházíme je jako samostatné budovy na dvorech domů, v pZízemích a v patrech domů. 

Pokud je kuchyně v domě, bývá ve stZední �ásti domu, �asto v prostorách bez pZímého osvětlení. 
Jsou-li v domě kuchyně v kaddém podladí, bývají umístěné nad sebou a spojují se do jednoho 
komína. V 15. století zZejmě za�íná pZesun kuchyní z pZízemí do patra.  

Od 16. století jsou kuchyně umisťované pZednostně do patra, a�koliv to znamená jak sloditějbí 
zásobování (voda, palivo, potraviny), tak obtídnějbí odstraňování odpadů. Kuchyně na dvorech, 
jestlide jebtě stály, měly ud jiné vyudití, sloudily napZ. jako prádelny. V pZízemí zůstávají kuchyně 
tam, kde to vydaduje provoz domu. NapZ. v Jáchymově, kde jsou v domech vedle obytných 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

36 

 

prostor i kanceláZe a kromě majitelů se zde pohybují úZedníci, kterým sloudí kuchyně v pZízemí, 
pZípadně i v 1. patZe domu, nebo v TruhláZské 1113, kde kuchyně sloudila pro �eleď majitele. Od 

17. století narůstá po�et drobných kuchyní, které jsou pZistavované pro pronajímané byty, doklady 
o nich pZinábejí stavební plány dochované ve větbí míZe od 18. století. Pro pZesnějbí výsledky by 
bylo tZeba zpracovat větbí po�et domů.  

Vesnické usedlosti 
Ve vesnickém prostZedí se dlouho udrdoval dýmný provoz. VaZení probíhalo v obytné 

místnosti. Kuchyně vydělené do vstupní síně se objevují od 2/2 16. století v západní �ásti R. V 
průběhu 17. století se rozbiZují v nídinných oblastech. Nejpomaleji probíhalo jejich zavádění ve 
východních oblastech republiky. Kuchyně se nejdZíve objevují v hostincích, mlýnech a na farách. 
Nejstarbí se nacházely v zadní �ásti síně, od níd nebyly oddělené, vývoj pak směZoval ke vzniku 

samostatné místnosti opatZené dveZmi (VaZeka, Frolec 2007, 29). Z kuchyně se pZikládalo do pece 
a kamen ve světnici. V německy mluvících pohrani�ních oblastech bývala pec vysunutá za zadní 
stěnu domu, ústím obrácená do kuchyně. 

V celkovém utváZení domů se v 18. století projevují regionální varianty a tomu odpovídá i 
poloha kuchyně v domě. V jihozápadních echách byly bědné valeně klenuté kuchyně na celou 
bíZku síně, které umodňovaly vytápění zadní světnice ve tZetím půdorysném dílu domu. Valená 
klenba kuchyně mírně stoupala směrem k DK, která mohla být umístěná uprostZed klenby, ale 
�astěji byla kvůli lepbí spodní opoZe pZi některé �elní stěně, buď na straně k pZední, nebo na straně 
k zadní světnici. Vodítkem pro situování komína bylo zZejmě umístění pece, která byla �astěji 
vlodená jako jediné vytápěcí zaZízení do zadní světnice. Komín byl nad jejím ústím, proto 
vystupoval ze stZechy nad zadním koncem kuchyně. Doprovodným prvkem těchto kuchyní byly 
nástěnné osvětlovací krby, umístěné ve stěně mezi kamny a vstupem do světnice. Krbe�ky měly 
bikmý sopouchový odtah pod klenbu kuchyně. 

V severních echách v patrových dZevěných domech byla kuchyně v zadní �ásti vstupní síně, 
kterou zakrýval dZevohliněný dýmníkový komín. DK byla ve směru od stěny světnice opZená do 
nejblidbího stropního trámu, pod nímd byla jebtě lehká pZí�ka nesená vodorovným trámem, která 
zabraňovala průniku kouZe do prostoru síně. Od 2/2 18. století byly tyto domy zcela nebo �áste�ně 

zděné. Vyzdívané byly pZednostně hospodáZské �ásti, pZedevbím kuchyně, které od síně odděloval 
klenební pas. 

V menbích severo�eských domech a dále v celých severovýchodních echách, kde 
pZevadovala pZízemní zástavba, bylo umístění kuchyní podobné. V zadní �ásti síně se pZimykaly 

na stranu světnice. DZevohliněná DK se opírala o první stropní trám, rozměry kuchyně se 
nezměnily ani po výstavbě zděného komína. Kuchyně byly malé, nikové, na vstupní straně byl 
trámový pZeklad nebo pas. Od konce 18. století měly nikové kuchyně lichobědníkový půdorys s 
bikmo umístěnou vstupní stěnou. 

V domech s průjezdy a bědněji na �eskomoravském pomezí i dále na moravské straně 
Vyso�iny bylo typické odsunutí kuchyně ze zadní �ásti síně do druhého udbího traktu za světnici, 
kde se kuchyně podělila o �ást pruhu, vyhrazeného dZíve světni�ce. Odvod kouZe i zde pZecházel 
od dZevohliněné ke zděné formě (akabrada 2003, 276-277). 

HospodáZské dvory 

V hospodáZských dvorech byla vddy kuchyně ur�ená pZípravě stravy pro �eleď v těsné 
blízkosti ratejny. Pokud se ve dvoZe nacházelo obydlí bafáZe, byla dalbí kuchyně ur�ená bafáZi a 
jeho rodině v pZízemí této stavby. Ratejna i obydlí bafáZe bývaly napojené na hospodáZskou �ást, 
zejména chlévy. Obydlí bafáZe se větbinou nacházelo u hlavní brány, kuchyně i světnice byly 
pZístupné ze vstupní chodby nebo síně. Kuchyně bývaly klenuté valenými klenbami s výse�emi, 
později klenbami plackovými, s podestami u zdi nebo v koutě. Objevují se ale i kuchyně s 
centrálním komínem, napZ. kuchyně ve dvoZe v Něm�icích (okr. eské Budějovice) z let 1708 - 
1719. Nad kuchyní se ty�í cihlový komín, jehod DK má tvar �tyZbokého pravidelného komolého 
jehlanu. Ve velkých dvorech cisterciáckých, benediktinských a premonstrátských klábterů byly 
obytné budovy, které se blídily panským domům nebo záme�kům. Tyto budovy byly patrové, 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

37 

 

kuchyně a dalbí provozní prostory se nacházely v pZízemí, v patZe byl refektáZ, jedna nebo dvě 
obytné místnosti a větbinou i domácí kaple (cidka 2016, 161, 165). 
 

 

  



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

38 

 

KONSTRUKCE KUCHYNÍ - DYEV�NÉ KUCHYN� 

Yada staveb v minulosti byla dZevěných. Platí to i pro kuchyně. Do dnební doby se z nich 
dochovaly �ásti zaniklých komínů, zachycují je plány, za pZíznivých nálezových okolností můde 

stopy dZevěných kuchyní zachytit archeologie. Blidbí informace o dZevěných kuchyních se 
podaZilo zjistit pro prostZedí hradů a měst. 

Hrady a tvrze 

Obr. 1-2. 

Katalog: 

TýZov obr. 6. 

Skály obr. 2-9. 

 

PZedpokládá se, de mnoho kuchyní na hradech a tvrzích, zejména na starbích nebo méně 
významných objektech, mělo konstrukci dZevěnou, dZevohliněnou nebo smíbenou. Ur�itý podíl 
dZeva byl pravděpodobně uditý v nadzemních konstrukcích z�ásti zahloubené kuchyně na hradě 
TýZově (pZed rokem 1249, Durdík1987, 361-362). Je pravděpodobné, de pro odvod kouZe byl 
pouditý dZevohliněný dýmník, takde se mohlo jednat o polodýmný provoz. DZevěné kuchyně se 
podaZilo objevit pZi plobném archeologickém výzkumu hradu Skály.  

Z písemných pramenů a dochovaných plánů z mladbího období víme, de se leh�í dZevěné 
konstrukce vyudívaly také pro stavbu do�asných kuchyní, budovaných u pZíleditosti svateb, 
korunovací, pohZbů apod. V APH se zachoval plán na stavbu dZevěné pZíleditostné kuchyně s 
popisem. Jednalo se zZejmě o kuchyni postavenou pZi pZíleditosti korunovace Karla VI (1723) 
nebo Marie Terezie (1743). Plán pZinábí informace o výbavě a konstrukci kuchyně, které jinak 
nemáme modnost zjistit. Z roku 1723 pochází nerealizované plány na pZístavbu kuchyně ve 2. 
hradním nádvoZí.  

Kuchyn� na hrad� Skály 

DZevohliněná byla konstrukce DK kuchyně 1 na hradě Skály (2/2 14. století), opZená o 
kamennou �elní zeď kuchyně a kamenné �ásti pZevisu, který pZekrýval prostor nad kuchyní. 
Unikátně se dochovala sloditá konstrukce DK kuchyně 2 (14/15. století). Tato kuchyně, spojená 
se strádnicí, byla roubená. PZipojovala se ke skalnímu masivu, který tvoZil dvě stěny budovy. 

DK byla na pomezí mezi dýmníkem a dýmníkovým komínem. Stěny DK tvoZila na západě 
pZí�ná zeď, která odděloval a horní a dolní hrad, na jihu skála, na severu a východě dZevohliněné 
stěny. DK tak měla �tyZboký asymetrický tvar se dvěma stěnami svislými a dvěma bikmými. 
Konstrukce bikmých stěn byla sloditá. Základ tvoZily podélné trámy, které byly asi 125 cm od 
sebe. Do nich byly odspodu za�epované hranoly o straně 10-13 cm vzdálené 100-140 cm od sebe.  

Na ně byly pZí�ně z horní strany natlu�eny udbí desky, k nimd byly zespodu hZebíky pZibity laťky 
o stranách 2 ad 3 cm o nezjibtěné délce. Vzdálenost mezi hZebíky byla jen 4 ad 5 cm. Mezi 
horními udbími deskami a spodními latěmi procházely hranoly, takde mezi nimi byla mezera cca 
10 cm. Na spodní laťky pak byly pZibité pomocné desky, které zachytily jíl, kterým byla 
konstrukce odshora vyplněná. Po naplnění konstrukce jílem byla z horní strany téd pZekryta 
deskami a na ně poloden pravděpodobné bindel. Kdyd celá masa mazanice dostate�ně proschla, 
bylo modné odstranit pomocné desky ze spodní strany. Celý výmaz pak drdel na tisících hZebíků, 
ale i na libti�kách a hranolech, které se ocitly uvnitZ hmoty. Následně bylo modné pod dymníkem 
zatopit a dalbím vypalováním se stával stále tvrdbím a kompaktnějbím, takde jeho �ást pZedila i 
pád z poměrně velké výbky. Velikost celé DK je obtídné stanovit. Lze pZedpokládat, de zabíral 
celou bikmou plochu nad ohnibtěm a snad i celou bíZku místnosti, tudíd lze velikost odhadovat na 
5,00 x 4,60 m. Je velice nepravděpodobné, de by se jednalo o výjime�né Zebení vymyblené na 
místě. Z historie hradu vyplývá, de úpravy na hradě prováděla jeho posádka, snad za ú�asti lidí z 
okolí, takde můdeme pZedpokládat, de vyudívali techniky, které znali z kuchyní na dalbích hradech 
a tvrzích, na kterých se pohybovali. Vylou�it nemůdeme ani dýmníky v některých vesnických 
stavbách (Belcredi, 2010: 346–370.).  



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

39 

 

Návrh na stavbu dZev�né kuchyn� z 2/4 18. století v archivu Pradského hradu 

V APH je ve Staré plánové sbírce pod inv. �. 114/18 ulodený návrh na stavu dZevěné kuchyně 
(rozměry plánu jsou 26 x 44 cm). Můdeme pZedpokládat, de je to návrh do�asné kuchyně 
postavené u pZíleditosti nějaké významné události. Nabízí se korunovace Karla VI. v roce 1723 
nebo korunovace Marie Terezie v roce 1743. Rozměry kuchyně jsou udávané v loktech, pro 
pZepo�et byl pouditý �eský lokat (59,014 cm), protode pZi poudití vídeňského lokte (77,75 cm) by 
výbka vstupních dveZí do kuchyně vycházela na 2,72 m, cod je nepravděpodobné. 

Kuchyně je obdélná stavba o rozměrech 36-37 loktů x 22 loktů (21,29 m x 22,13 m). Síla stěn 
byla cca 1/2 lokte (cca 30 cm). Do kuchyně vedly 2 hlavní vstupy umístěné ve stZedech delbích 
stran a 3 vstupy v zadní kratbí stěně bez oken. PZi této stěně byly pZí�kami vy�leněné 3 prostory, 
komora na uhlí (plán �. 19), dZevník (plán �. 20) a místnost na pZípravu jídel. Vstupy do dZevníku 
a komory na uhlí zvenku sloudily pro doplňování paliva, zevnitZ kuchyně umodňovaly pZístup k 
palivu, které se odnábelo k podestám na vaZení. V místnosti na pZípravu jídel (plán �. 21) byla ve 
stěně sousedící s interiérem kuchyně police (ve funkci odkládací plochy), která se pZi sklopení 
měnila v okenici, jíd se zavíralo okno do interiéru kuchyně. U bo�ní a zadní stěny této místnosti 
byla lavice pro pádata. S největbí pravděpodobností se na polici podávalo hotové jídlo, které 
odebírala zde �ekající pádata a odnábela ho do jídelen. Vstupy uzavíraly dveZe o rozměrech 7/4 x 

3 1/2 lokte (1,03 x 2,07 m). Rozměry uvedených místností byly zhruba 3,8 x 6,5 lokte (2,25 x 
3,84 m; komora na uhlí), 3,8 x 8,2 lokte (2,25 x 4,85 m; dZevník) a 3,8 x 5,3 lokte (2,25 x 3,13 m; 
místnosti na pZípravu jídel). U �elní kratbí stěny prolomené okny byly na krajích pekárna (plán �. 
22) a umývací komora (plán �. 18). Rozměry pekárny a umývací komory byly 3,8 x 7,3 lokte 

(2,25 x 4,32 m), kaddou osvětlovalo jedno okno. Ve stZední �ásti o rozměrech 3,8 x 5,4 lokte 
(2,25 x 3,20 m) byly umístěné 2 různě velké pece (plán �. 14). Jejich rozměry byly 2,0 x 1,8 lokte 
(1,18 x 1,06 m) a 2,5 x 2,2 lokte (1,48 x 1,30 m). Menbí pec měla posta�it na 10 bochníků, větbí 
na 14-15 bochníků domácího chleba. V umývárně měly být 1 nebo 2 oby�ejné stoly 8 umývacích 
bkopků a 8 konví na vodu. Do pekárny se měl vyrobit pekaZský stůl z tvrdého nebo pZinejmenbím 
z lipového dZeva.  

Ve stZední �ásti kuchyně byly 2 podesty na vaZení (plán �. 11 a 12). Podesty se měly vyzdít z 
cihel, vyplnit dusanou hlínou a vydláddit. Větbí topenibtě mělo rozměry 8 1/2 x 6 1/2 lokte, (5,03 

x 3,84 m). Jeho výbka byla 13 ad 14 coulů (33 - 36 cm). Na okraji podesty byla bachtová topenibtě 
(německý název je „Wienth Öffen5), v první Zadě 7 bědné velikosti, v druhé Zadě 2 velká. 
Rozměry bohudel nebyly v popisu uvedené.  

Podesta ozna�ená �. 12 byla postavená stejným způsobem. Její rozměry jsou 6 1/2 lokte x 5 

1/2 lokte (3,84 x 3,25 m). Vysoká je stejně jako �. 11. Na jednom okraji podesty měla být dle 
popisu 3-4 bachtová (vhloubená) topenibtě (zakreslená jsou 4), na druhém okraji se nacházel 
rodeň. Ten měl být pouze na 1/2 cihly silný, méně ned 2 stZevíce (59 cm) biroký a 3 stZevíce (89 
cm) vysoký. Nad oběma podestami se neměl usazovat dádný trám. Nad kuchyní se měla udělat 
stZecha jako na cihelně, která by odváděla kouZ a velké teplo. 

Vybavení kuchyně doplňovalo 5 stolů, 4 podél delbích stran, 1 podél zadní kratbí strany (plán 
�. 14). Jejich rozměry byly bíZe 1 1/2 loktu (0,88 m), výbka 1 loket (0,59 m), délka 8 loktů (4,73 

m). Nad kaddým stolem byla s konstrukcí stolu spojená police vysoká 1 loket (59 cm), biroká 1/2 
lokte (30 cm) na odkládání nádobí. Dalbí police měla být pod stolem, biroká stejně jako stůl. 
Konstrukci stolu s policemi ukazuje skica na boku plánu.  

Na 3 místech byly Zeznické bpalky vysoké 1 1/2 loktu (0,88 m), dlouhé 2 lokty (1,18 m), 

biroké do jednoho loktu (do 0,59 m).  

V rozích kuchyně bylo umístěno 5 vodních kádí (sudů, plán �. 15), kaddá s ru�ní dZevěnou 
stZíka�kou. Dále zde měly být 2 sudy na ryby �i na vodu, kaddý o 7 vědrech (zhruba 690 l).  

Venku měl být na kaddé straně kuchyně být podární debZík vedoucí na stZechu a měly zde být 
pZipravené konve s kbelíky s vodou.  

Nerealizované plány na pZístavbu kuchyn� na 2. hradním nádvoZí  
Z roku 1723 pochází také několik plánů na pZístavbu kuchyně ke kZídlu vysunutému od jihu 

do druhého hradního nádvoZí. Tato kuchyně byla v provozu ad do tereziánské pZestavby Hradu 

(Vilímková 3 Kabi�ka 1976, 67). Dnes se zde nachází kaple sv. KZíde. Ze srovnání plánů je 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

40 

 

zZejmé, de se zvadovaly 2 modnosti. První byla kuchyně ze dZeva, druhá, nakonec realizovaná, 
byla kuchyně zděná (APH, Stará plánový sbírka, sign. 114/3, 4). DZevěná kuchyně měla být o 
něco udbí, ned budovy, ke kterým se pZipojovala. Byla obdélná, orientovaná delbí stranou sever - 
jih (stejně jako kuchyně zděná). Na jihu se pZipojovala ke starbí stavbě. Kuchyně byla pZí�kami 
rozdělená na 5 �ástí. Mezi kuchyní a starbí budovou byla dvoudílná pZedsíň. Západní �ást pZedsíně 
osvětlená 2 okny propojovala kuchyni se starbí budovou a vcházelo se z ní do východní �ásti. Do 
té směZovalo biroké podávací okno s parapetem. Ve stZední �ásti kuchyně byl pZed tímto oknem 
stůl. 

StZední �ást kuchyně byla osvětlená 5 okny, 3 na západě, 2 na východě. Mezi východními 
okny byl hlavní vstup. UprostZed stZední �ásti kuchyně byla podesta na vaZení, která měla na jidní 
kratbí straně 6 a na navazující delbí východní straně 2 bachtová topenibtě. Kolem podesty byly 4 
trámy, které nesly DK. Podél obvodových stěn jsou nakreslené stoly.  

V severní �ásti kuchyně byly vedle sebe 2 pece ústím nasměrované do stZední �ásti. Prostor 
vedle pecí a za pecemi byl od stZední �ásti kuchyně oddělený pZí�kami se vstupy a krátkou 
pZí�kou za pecemi byl rozdělený na 2 �ásti. Kaddá takto vzniklá prostora byla osvětlená 2 okny. 
Nejsou zde zakreslené dádné stoly. Na podrobném plánu provizorní kuchyně zmiňovaném výbe je 
v tomto místě umístěná pekárna a umývací komora.  

Ur�itá nejasnost je kolem odvodu kouZe z pecí. Pokud by DK byla pouze nad podestou, 
nesená 4 pilíZi, které jsou kolem podesty, nezachytila by kouZ z pecí. Je modné, de DK byla delbí 
a zasahovala ad nad pece, kde ji nesly pZí�ky oddělující místnůstky za pecemi.  

Záv�r  
O stZedověkých kuchyních umístěných na panských sídlech zatím máme velmi málo 

informací. Pravděpodobně se budou objevovat pZi archeologických výzkumech, pZedevbím na 
sídlech s krátkou dobou existence, kde je bance, de jejich stopy nezanikly pZi mladbích stavebních 
úpravách objektu. 

Od 18. století ud máme zachované plány. Díky plánu s popisem z 1/2 18. století z APH známe 
i detaily o vybavení kuchyní. Jedine�né jsou údaje o podobě stolů s odkládacími policemi, o 
polici (odkládací desce) v místnosti na pZípravu jídel (plán �. 21), která se sklopením změnila v 
okenici ur�enou na zavZení okna, o konstrukci podesty na vaZení, o německém názvu bachtových 
topenibť a v neposlední Zadě o protipodárních zabezpe�ovacích opatZeních, jejichd sou�ástí byly i 
ru�ní dZevěné stZíka�ky. 

M�sta  
Kuchyně, ve kterých nakládalo s otevZeným ohněm, byly �asto místem, kde vypukl podár, 

který v husté městské zástavbě mohl zni�it celé město. Podadavky na bezpe�né umístění topenibť 
se odrazily jid v nejstarbím sepsání stavebních zvyklostí na nabem území, které pZipravil brněnský 
městský písaZ Jan kolem roku 1353. 

Komíny a kuchyně byly pZedmětem kontrol, z nichd se v mladbím období dochovaly zápisy s 
popisem zjibtěných závad. PZetrvávající poudívání dZevěných kuchyní, jakod i dalbí prohZebky 
proti podární bezpe�nosti ve městech dokládají opakující se zákazy a naZízení v opakovaně 
vydávaných podárních pZedpisech.  

V písemných pramenech se také objevují zprávy o kuchyních pZíleditostných, obecních nebo 
"potulních", které byly rovněd stavěné ze dZeva.  

Doklady o dZev�ných kuchyních v podárních pZedpisech 

Domy bez komínů 

Písemné prameny dokládají pro 17 i 18. století existenci domů bez komínů s výslovně 
uvedenými kuchyněmi. Je pravděpodobné, de tyto kuchyně fungovaly jako polodýmné jizby. 
Zarádející je, de domy bez komínů byly ve 2/2 17. století i v Praze. M. Ebel (2007, 181) uvádí 3 
pZípady ze zápisu z vybetZení stavu komínů na Starém Městě v Linhartské �tvrti v roce 1678: 1) U 
sv. Jana na bZehu.... Item nachází se tam kuchyňka dZevěná nebezpe�ná bez komínu. 2) V domě P. 
z Talemherka u Matky Bodí na Loudi..." tam v světnici na vohnibtě jídlo strojejí pod pudou 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

41 

 

dZevěnou bez komínu, půda jid vbecka vo�azená jest. 3) V hodináZským domě: nebezpe�ně v síni 
na dvou místech bez komínu se topí."  

V prvním pZípadě se výslovně uvádí jid existující samostatná místnost pojmenovaná kuchyně, 
avbak s dýmným nebo spíbe polodýmným provozem. Ve druhém pZípadě se hovoZí o pZípravě 
jídla ve světnici bez komína, v tomto pZípadě se zZejmě jedná o jizbu s okny a dýmníkem, protode 
je o�azená půda a dýmník odvádí kouZ právě na půdu. Zajímavé je poudití termínu světnice, i 
kdyd blo o jizbu. 

Kuchyně fungující bez komínů existovaly jebtě v 1/4 18. století v eském Brodě. 
eskobrodské radní protokoly z let 1712-1716 dokumentují, de ve městě dosud dodívaly staré 
systémy vytápění dymných provozů. V roce 1712 neuvedený po�et měbťanů neměl jebtě dádné 
komíny. Těm, kteZí by si nepostavili komín do �tyZ týdnů, měla být kuchyně a pec zape�etěna. 
PZesto vbichni měbťané nesplnili pZíkaz a naZízení muselo být jebtě 2x zopakováno (v letech 1713, 

1716). V r. 1713 dostalo 5 �eskobrodských měbťanů termín 8 dnů na zZízení komínů, poté měly 
být jejich kuchyně a pece zape�etěny. O 3 roky později v r. 1716 neměli jebtě 2 měbťané dádné 
komíny a 4 měbťané pouze bpatné. Opět se opakuje povinnost opravy do 8 dnů, v pZípadě 
neuposlechnutí zape�etění (Ebel 2007, 181). 

V uvedených protokolech se výslovně hovoZí o kuchyních, tedy o specializovaných 
místnostech ur�ených k vaZení jídla. Nepochybně v měbťanském domě byla vedle kuchyně i 
vytápěná obytná místnost - světnice, v níd byla kamna obsluhovaná z kuchyně. V takové kuchyni 
je provoz jako v dýmné jizbě nepravděpodobný. Spíbe se dá pZedpokládat, de v kuchyni byl místo 
komínu dýmník, který dokázal pochytat a usměrnit větbinu kouZe do podstZebí. Ve fungování 
kuchyně s dýmníkem a kuchyně s dýmníkovým komínem zZejmě nebyl tak zásadní rozdíl, jestlide 
měbťané opakovaně naZízení o stavbě komínu neplnili. Podární nebezpe�í vbak bylo u dýmníku 
podstatně větbí, ned u komínů. Domy bez komínů jsou dolodené jebtě ve 2/2 18. století napZ. v 
Tyrolech �i v Hali�i. 

Obecní, potulné a pZíleditostné kuchyn� 

Obecní kuchyně, zvané téd pouli�ní kuchyňky, tzv. potulné kuchyňky a pZíleditostné kuchyně 
zachytily písemné prameny. Zprávy o nich z 15. - 17. století shrnul Z. Winter. Kuchyně stávaly 
samostatně, nebyly sou�ástí městské zástavby, byly to nevelké stavby, větbinou ze dZeva (V reg. 

purk. Hrad. Král. 1605 �te se: „Vávrovi tesaZi od stavění kuchyně na rynku k strojeni jídel k 
pZíjezdu arcikněd. Constancie z atýrska".). Obecní kuchyně 8

 byly v majetku obce a byly 

pronajímané za poplatek, potulní kuchyňky si stavěli měbťané, napZ. Zezníci u masných krámů, i z 
jejich �innosti se platily poplatky do městské pokladny.  

PZíleditostné kuchyně nechávala stavět městská rada na náměstí, kdykoliv měl město navbtívit 
nebo městem projet vzácný host. V KouZimi roku 1484 pZi návbtěvě krále Vladislava měbťané 
vystavěli na rynku prkennou kuchyni, v níd se pZipravovalo pohobtění (Winter 1890, 508-509, 

521-522). 

PZíleditostné kuchyně stavěla pZi významných událostech také blechta. PZi mimoZádně 
nákladném pohZbu pZedního �eského aristokrata, tZiadvacetiletého Albrechta Václava SmiZického, 

                                                      
8 Winter 1892, 564-566, doslovná citace: Jako lázně tak i najímali konbelé obecní kuchyňky, které bývaly v 

mnohých městech na rynku pro pohodlí chudbího lidu. Na pZíklad o kuchyni kutnohorské dí zpráva z r. 1462, de 
byla „ku potZebě lidu dělného". Kuchynníkům se ukládalo v HoZe, aby bili �isté dobytky, vepZe, aby strojili pe�ité i 
vaZené a kury. Na proti tomu r. 1572 Staroměstbtí ur�ili, aby v obecních kuchyních neprodávaly se husy, kuZata, 
ptáci, ani masa hovězího, telecího, jehen�ího, skopového aby nebylo pe�eno, ani vaZeno; kuchaZ měl tu prodávati 
vepZovinu, játra, plíce a „drbtky vbeliké. Ur�ili tak, aby hospodbtí nedehrali na obecnou kuchyni; lidem chudým 
měla prostbí strava staroměstské rady posta�ovati. Ale nepZicházela do kuchyní obecných jen chudina; vcházeli 
sem také měbťané zámodní najíst a napít se. V malostranské obecní kuchyni scházeli se k pZátelskému hovoru, 
kdykoli do Prahy pZibli, vyslanci rakovni�tí, pZední osoby z obecních starbích a jiní vzácní sousedé z jiných měst. 
Do staroměstské obecní kuchyně, postavené r. 1588 proti Veliké kolleji, chodívali také u�ení páni mistZi na pe�eni 
a salát. Konbelé dosazovali kuchaZe sami; někde měli podací návrh Zezníci městbtí v rukou. temeť o litoměZické 
kuchyni obecní r. 1600, de na ten �as zavZena bez kuchaZe zůstává, cod některým domácím i pZespolním lidem, a 
zvlábtě chudbím nádenním, na nemalé stídnosti jest, protod aby Zezníci mezi sebou vosobu hodnou neprodleně 
obrali do téd kuchyně, a koho by obrali, toho aby do rady dali, a� by se pánům líbil". ......  PZíjmy z kuchyní 
obecních nebyly z valných. Na konci XV. stol. pZinábel obecní kuchaZ v JindZichové Hradci ro�ně z obecní 
kuchyně po �tyZech kopách. Kuchyňský důchod stával se menbím �ím dál to více: snad proto, de vznikaly obecním 
kuchyňkám vbude po ulicích konkuren�ní kuchyňky, jed obci také důchodek pZinábely.  



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

42 

 

postavili měbťané v JaroměZi na náměstí provizorní „valní kuchyň" opadenou prkny a zásobenou z 
náchodského panství (Petráň a kol. 1995, 218). 

Vesnice 

DZevěné kuchyně a domy bez komínů existovaly i na vesnicích. O podární bezpe�nost zde 
usilovala i vrchnost, mimo jiné i ve vrchnostenských instrukcích. Na některých panstvích na 
stavbu zděných kuchyní a komínů vrchnost pZispívala. Roku 1694 pod dojmem podáru v Novém 
Sedle naZídil a finan�ně podporoval Ferdinand kníde ze Schwarzenberka na svých panstvích 
Hluboká a TZeboň povinnost mít zděné komíny a kuchyně, obdobnou podporu poskytovali k roku 
1708 na Krumlově i Eggenberkové (Ebel 2007, 29). 

DZevěné komíny a s nimi zZejmě i dZevěné kuchyně pZetrvávaly hlavně v německy mluvících 
pohrani�ních oblastech severních ech s patrovými dZevěnými domy, kde se ostatně poslední 
pZíklady těchto zaZízení dodnes dochovaly. Konstrukce těchto dymníků se objevovala ve dvou 
základních modifikacích - roubené a hrázděné, pZi�emd obě varianty se pZi průchodu domem 
směrem vzhůru charakteristickými způsoby „chytaly" konstrukcí stěn, stropů a krovu, takde lze 
jejich někdejbí existenci sledovat i v pZípadech, kdy byly později nahrazeny komíny zděnými. 
Poslední udití dZevohliněných dymníků v novostavbách se dá v odlehlejbích místech severních 
ech zachytit na rozhraní 3. a poslední �tvrtiny 18. století v prostZedí měste�ka (Zákupy) a na 
vesnicích dokonce ad v pokro�ilém po�átku 19. století (okolí Krásné Lípy ve bluknovském 
výbědku). Pro větbinu zdejbí stavební produkce vbak platí, de od konce 18 století byl 
administrativní tlak proti dZevěné výstavbě a zejména proti dZevěnému provedení kuchyní a 
komínů úspěbný a tato zaZízení se nadále budovala zděná. Nutno vbak pZipomenout, de v 
tradi�ním dZevěném, resp. dZevohliněném provedení zůstával obrovský podíl těchto zaZízení ve 
starbích domech, kde postupovalo pZezdívání pZi následných úpravách jenom pomalu (akabrada 
2003, 272, doslovná citace). 

Podoba dZev�ných kuchyní 
Zachované plány velkých kuchyní ukazují rozmístění pomocných prostor (dZevníku, uhlárny, 

komory na mytí nádobí, pekárny, pZípravny jídel) a dokládají umístění podesty na vaZení ve 
stZední �ásti kuchyně a pracovních stolů podél zdí jak v hlavní �ásti s podestou, tak v menbích 
místnostech. 

Pro menbí kuchyně v měbťanských domech a na vesnici plány nemáme, ur�ité informace lze 

vy�íst z podárních pZedpisů. Podle Podárního Zádu pro Prahu z 3. února 1755 ohnibtě nesměla být 
pod nízkými komíny a u dZevěných stěn (Ebel 2007, 33). Vzhledem k tomu, de z kuchyně se 
větbinou obsluhovala kamna ve světnici, pZípadně pec a jejich ústí bylo zděné, pZipojovalo se 
nejspíbe topenibtě k nim a disposice se tam zásadně nelibila od disposice zděných kuchyní. 

V mnoha pZedpisech se objevovaly buď podadavky na nehoZlavé podlahy nebo zákazy podlah 
dZevěných. Podlahy měly být kamenné, z cihel �i z lepenice nebo alespoň dusané hliněné (Ebel 
2007, 36-37). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 1: Příleditostná dřevěná kuchyně, plán z 
1723 nebo 1743, výřez. 
APH Stará plánová sbírka, sign. 114/18. 

 

 

 

 
Obr. 2: Nerealizovaný plán na dřevěnou 
variantu kuchyně postavené pro korunovaci 
Karla VI. v roce 1723. 

APH Stará plánová sbírka, sign. 114/3, 4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

44 

 

KONSTRUKCE KUCHYNÍ - ZD�NÉ KUCHYN� 

V kuchyních byly ve sledovaném období poudívané dýmníkové komíny. Právě způsob 
odvodu kouZe do tohoto komína a konstrukce dýmníkové �ásti komína měly na podobu zděných 
kuchyní největbí vliv. V rámci práce bylo definováno 6 pracovních skupin rozdělených jebtě na 
dalbí podskupiny. Odvod kouZe pZedpokládaný J. Sokolem v chebské falci není do �lenění 
zaZazený, protode výzkum v pZízemí falce ze za�átku 20. století zatím nebyl kriticky 
vyhodnocený. 

Konstrukce odvodu kouZe - skupina 1 

První skupinu tvoZí kuchyně, u kterých DK zakrývala celou dýmnou �ást kuchyně, resp. 
klenba dýmné �ásti kuchyně (kromě podskupiny 1.4) tvoZila dýmníkovou �ást komína. 
Konstrukci DK můdeme rozdělit takto:  

 

1.1  komolý jehlan 

1.1.1    oktogon 

1.1.1.1     oktogon, vbechny stěny stejně biroké 

1.1.1.2    oktogon, 4 stěny delbí, 4 stěny kratbí  
1.1.1.2.1    oktogon, 4 stěny delbí, 4 stěny kratbí - nad trompy 

1.1.1.2.2    oktogon, 4 stěny delbí - nad trompy, 4 stěny kratbí 
1.1.1.3    oktogon, 2 stěny delbí, 6 stěn kratbích 

1.1.1.3.1 oktogon, 2 stěny delbí - nad stěnami kuchyně, 6 stěn 
kratbích 

1.1.2    pravidelný �tyZboký komolý jehlan 

1.1.3   nepravidelný �tyZboký komolý jehlan 

1.1.3.1    nepravidelný �tyZboký komolý jehlan, 1 stěna svislá, 3 stěny  
    bikmé 

1.1.3.2    nepravidelný �tyZboký komolý jehlan, 2 stěny svislé, 2 stěny  
    bikmé 

1.1.3.3    nepravidelný �tyZboký komolý jehlan, 3 stěny svislé, 1 stěna  
    bikmá 

1.2   komolý kudel, zatím u nás nedolodený 

1.3.  klábterní klenba  

1.4  komín vytesaný ve skále nebo konstruovaný pomocí skalních bloků  

1.1.1 oktogon, pZíklady  
U těchto kuchyní neznáme poměry stran okrogonu  
Lokalita  Datace  

Avignon, Francie, sídlo papede, hrad 1342 -352 

Kámen, hrad 1/2 14. století 
Starhrad hrad (Starý hrad), Slovensko 2/2 15. století  

1.1.1.1 oktogon, vbechny st�ny stejn� biroké, pZíklady  
Lokalita  Datace  

Praha, Celetná �p. 553/2 měbťanský dům 3/4 14. století 
Laa an der Thaya, Rakousko, hrad 15. století 
Somló, Maďarsko, hrad  2/2 15. století 
avihov, hrad  po 1473  

Visegrád, velká kuchyně Matyábe Korvína, 
areál královského paláce 

2/2, modná 4/4 15. století, pZestavba sídla 
proběhla mezi lety 1486-1484 

Roupov, hrad  kolem 1500  

Orlík, hrad pZed 1515 

Bouzov, hrad 1/2 16. století 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

45 

 

 

1.1.1.2.1, oktogon, 4 st�ny delbí, 4 st�ny kratbí - nad trompy, pZíklady  
Lokalita  Datace  

Vízmburk, hrad  1/2 15. století 
Kurovice 1, tvrz 1460 

1.1.1.2.2 oktogon, 4 st�ny delbí - nad trompy, 4 st�ny kratbí, pZíklady  
Lokalita  Datace  

Pravda, hrad 2/2 15. 

1.1.1.3.1, oktogon, 2 st�ny delbí - nad st�nami kuchyn�, 6 st�n kratbích, pZíklady  
Lokalita  Datace  

Malenovice, hrad  kolem 1490  

1.1.1.3.2 oktogon, 4 krátké, nad oktogonem, 2 st�ny stZedn� dlouhé nad kratbími zdmi, 2 
st�ny dlouhé nad delbími zdmi kuchyn� 

Lokalita  Datace  

KZivoklát �p. 132, hrad 15/16. století 

1.1.2 pravidelný �tyZboký komolý jehlan, pZíklady 

Lokalita  Datace  

Opavský hrad 90. léta 14. st. - 1. polovina 15. století 
Cheb 2, hrad 1475-1490 

Weitenegg, severní kuchyně, hrad 15. století, DK 16/17. století 
Hrádek v Kutné HoZe 4/4 15. století 
Buda, Maďarsko, hrad 4/4 15. století (vyobrazení 1493) 
Lipa Polsko, hrad PZed polovinou 16. století 
Weitenegg, hrad 16. století  
OstZihom, Maďarsko, biskupský palác, hrad  4/4 16. století (vyobrazení 1595) 
Nový Ji�ín KZidíkova 91/7, měbťanský dům Cca mezi 1580-1620 

Něm�ice, dvůr 1708 - 1709 

1.1.3.1 nepravidelný �tyZboký komolý jehlan, 1 st�na svislá, 3 st�ny bikmé, pZíklady 

Lokalita  Datace  

Strakonice 1, hrad 1500 - 1520 

Buchlov 3, hrad Po roce 1690 

1.1.3.2 nepravidelný �tyZboký komolý jehlan, 2 st�ny svislé, 2 st�ny bikmé, pZíklady 

Lokalita  Datace  

Buchlov 8, hrad 1/2 18. století 

1.1.3.3 nepravidelný �tyZboký komolý jehlan, 3 st�ny svislé, 1 st�na bikmá, pZíklady 

Lokalita  Datace  

JindZichův Hradec K1A, hrad Po roce 1400 

JindZichův Hradec K1B, hrad PZed 1492 

Celetná 553/2 1514 

1.2 komolý kudel, pZíklady 

Lokalita  Datace  

Sintra, Portugalsko, sídlo krále, hrad 14/15. století 
Buda, Maďarsko, hrad 4/4 15. století, vyobrazení 1493 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

46 

 

1.3 klábterní klenba, pZíklady 

Lokalita  Datace  

Praha, Anedský klábter, kuchyně 2, klábter Kolem 1250  

Dijon, Francie 1433 

Cuknbtejn, tvrz 1/2 16. století 
Praha, Pradský hrad, Maxmiliánovy kuchyně 1/2 16. století 
Vlksice, tvrz PZed polovinou 16. století 
Zákupy, klábter 1680 - 1682 

Opo�no, klábter 1676 3 1677 

1.4 komín vytesaný ve skále nebo konstruovaný pomocí skalních blokh, pZíklady 

Lokalita  Datace  

Rotbtejn, hrad 2/2 13. století 
Skály 1, hrad 14/15. století  

1.1.1 DK ve tvaru osmibokého komolého jehlanu 

Obr. 1-9. 

Katalog: 

KZivoklát, �p. 132 obr. 8, 15. 
Kurovice 1 obr. 2, 6, 9, 10, 14. 

Orlík obr. 2-4. 

Praha, Celetná �p. 553/2, obr. 2-4. 

Roupov obr. 4, 5, 13, 22, 26-51. 

Vízmburk obr. 3-12. 

Zahrani�ní analogie: 
Laa an der Thaya obr. 3-6, 8-9. 

Somló obr. 4-8. 

Visegrád obr. 3. 

 

Stěny DK těchto komínů jsou buď stejně biroké, nebo se jejich bíZe různě libí, zatím se 
podaZilo dokumentovat 3 modnosti. aíZe stěn oktogonální DK vbak nemá dádný vliv na poudití 
tohoto typu komína, vychází z rozměrů kuchyně, které jsou v některých pZípadech upravované 
pomocí pasů nebo trompů. 
Doba poudívání DK ve tvaru osmibokého komolého jehlanu 

Zatím nejstarbím bezpe�ně zjibtěným uditím tohoto způsobu odvodu kouZe je dnes zaniklá, 
pouze stavebně historickým průzkumem zjibtěná kuchyně na hradě Kámen, datovaná do 1/4 14. 
století. Větbina zjibtěných objektů je datovaná do 2/2 15. století, nejmladbí zatím zjibtěný je komín 

na hradě Orlík z 1/4 16. století. S udíváním dýmníkového komína, jehod spodní �ást má tvar 
oktogonu, můdeme po�ítat od 14. do 1/2 16. století. 
Umístění kuchyně s DK ve tvaru osmibokého komolého jehlanu v areálu sídla 

Dýmníkový komín s DK ve tvaru oktogonu se poudíval pro velké kuchyně. Ze 14 zjibtěných 
kuchyní s tímto typem dýmníkového komína bylo 13 na hradech, 1 na tvrzi, 1 v měbťanském 
domě a 1 v areálu fary. Kuchyně v Praze na Starém městě a na Orlíku byly umístěné v patZe 
budovy, na Orlíku se DK pohledově neuplatňovala, situace zjibtěné v domě U Sixtů pZi 
operativních průzkumech se zpracovávají, pohledové uplatnění kuchyně zatím nevíme.  

Jako samostatná budova je rekonstruovaná kuchyně v Laa an der Thaya. Zbývající kuchyně 
na hradech a tvrzi byly samostatné budovy, které sousedily s dalbími stavbami, nebo byly sou�ástí 
větbí stavby (Praha, Staré Město, hrad Orlík). PZi umístění takové kuchyně do větbí stavby bylo 
tZeba po�ítat s tím, de nad ní ud nemůde být dalbí patro. Některé kuchyně byly v disposici objektu 
umístěné tak, de se dýmníkový komín, který pZipomínal věd, pohledově uplatňoval. Ve dvou 
pZípadech to byla skute�ně dominantní poloha. Na hradě Kámen kuchyně vystupovala v 
dálkových pohledech jako dalbí věd, na Roupově stála vedle vstupní brány. Také na KZivoklátě se 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

47 

 

dýmníkové komíny obou velkých kuchyní na dolním hradě uplatňovaly v dálkových pohledech na 
hrad i pZi pohledu na dolní nádvoZí od vstupní brány.  

V Somló v Maďarsku byla kuchyně sou�ástí budov v hradním jádZe, v Avignonu ve Francii 
byla v horním patZe na úrovni sálu, ve kterém se stolovalo. Obě kuchyně se uplatňovaly v 
dálkových pohledech na hrad. 

Důvodem, pro� udití tohoto typu komína ztratilo význam, byl pZechod k pravidelným 
disposicím, ve kterých se velké kuchyně stávají sou�ástí pZízemí budov. 

Materiál DK 

Pro konstrukci DK se udívá kámen i cihly. Z lomového kamene byla postavená celá 
kuchyně 3 na hradě Vízmburku, torza trompů na hradě Pravda jsou rovněd z lomového kamene 
jako dochované obvodové stěny kuchyně, je proto pravděpodobné, de kamenná byla i celá DK. 
V zahrani�í je kamenná celá kuchyně na hradě Somló v Maďarsku, z kamenných kvádrů je i 
kuchyně v Avignonu ve Francii. Stěny kuchyně a trompy byly kamenné na Starém hradě na 
Slovensku (Bóna, aimkovic, Janura 2021, 23-24), vzhledem k tomu, de kamenné jsou zde i 
mladbí konstrukce, dá se pZedpokládat, de z kamene byl i oktogon. Cihlové byly trompy na tvrzi 

Kurovice (atětina 2018, 100), a na hradě Malenovice (Vrla 2018, 82-83, 85). Na hradě avihově 
byly cihly poudité nejen na trompy, ale i na vyklenutí arkád pZistavěných ke starbí zdi. Podobně 
jako na avihově postupovali stavitelé i na Roupově. Obvodové zdi kuchyně jsou z lomového 
kamene, klenby pasy, trompy i celý dýmníkový komín jsou z cihel. Na královském KZivoklátě 
jsou dolodené kamenné krakorce pod trompy, u kterých pZedpokládáme pZedevbím dekorativní 
funkci. Zbytky trompů jsou skryté pod omítkami, na základě konstrukce oktogonální helmice 
stejně staré věde Hudérky můdeme pZedpokládat, de i v kuchyních byly na stavbu DK poudité 
cihly.  

Vnějbí strana komínů byla omítaná, vzhledem k tomu, de komíny nebyly zastZebené, ale 

fungovaly jako helmice, musela být tato omítka velmi kvalitní. 
Konstrukce DK 

Pasy a arkády 

DK byla nesená obvodovými stěnami (Kurovice kuchyně 2) nebo pasy (patrně Visegrád). 
Někdy to byla kombinace pasu (pasů) a obvodových stěn (Roupov kuchyně 1, �i arkád - avihov). 
Pasy �i arkády se pZistavovaly ke starbí, jid existující zdi, aby se do těchto zdí nemuselo zasahovat 
kvůli zalodení stěny DK a trompů (avihov).  

Pasy se někdy poudívaly pro zmenbení klenutého prostoru kuchyně a tím i výbe komína 
(patrně Visegrád), nebo úpravu obdélného půdorysu kuchyně a jeho pZiblídení �tverci (Roupov, 
kuchyně 1, jihozápadní strana). Důvodem této úpravy bylo snadnějbí zakládání a vyzdívání 
osmiboké DK nad �tvercem. Tyto úpravy jsou zatím dolodené jen pro pasy, ale to můde být 
dáno i malým po�tem dostate�ně dochovaných objektů. 

Pasy �i arkády, které nesly stěnu DK, zároveň někdy propojovaly dýmnou �ást kuchyně s 
dalbí, jid nezakouZenou �ástí kuchyně, která zZejmě sloudila jako pZípravna. (pasy: Roupov 

kuchyně 1, Somló v Maďarsku, Avignon ve Francii, arkády: KZivoklát �p. 132). 
Trompy a pendentivy 

PZevod pravoúhlého půdorysu na osmiboký prováděli stavitelé pomocí trompů, výjime�ně 
udívali pendentivy, které jsou primárně ur�ené k pZevodu pravoúhlého půdorysu na kruhový. 
Poudití pendentivu vddy znamenalo ur�itou neznalost nebo bezradnost stavitele, který potZeboval 
vytvoZit pZímou, nikoliv zaoblenou plochu. Pendentiv byl proto pouditý jako tromp, pouze v koutě 
místnosti a byl geometricky upravený, plochý. 

Trompy, které bylo modno posoudit, tvoZily výse� z kusého válce (Roupov, Somló v 
Maďarsku) nebo kusého kudele (Avignon ve Francii).  

Z vyjmenovaných lokalit byly pendentivy poudité na hradě Vízmburku, v kuchyni zděné z 
lomového kamene. Můdeme pZedpokládat, de to bylo způsobeno neznalostí zedníka, který práci 
prováděl. Tvar pendentivu spíbe ned sférickou plochu pZipomíná trojúhelník. Pendentivy poudité 
jako trompy vyplňují pouze kout kuchyně a to v tak malé plobe, de délka stěn oktogonu nad 
pendentivy je menbí ned délka stěn oktogonu nad zdmi kuchyně. V geodetické dokumentaci 
zaměZení archeologickým výzkumem odkryté �ásti oktogonu je skica s délkami 4 stěn oktogonu 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

48 

 

(měZeno na jeho vnějbí straně), které jsou 2,5 m, 2,2 m, 1,6 m a 1,6 m. Stěny s délkou 1,6 m byly 
nad pendentivy. Bohudel v plánu tyto rozdíly zakreslené nebyly. Nové měZení není modné 
provést, protode �ást oktogonu se pZi pokra�ování výzkumu zZítila.  

Druhý zjibtěný pZípad poudití pendentivů je podaZilo dokumentovat v Praze v Celetné ulici �p. 
553/2, v domě U Sixtů. Kuchyně se zde nacházela v prostoru 1. patra domu. PZi rekonstrukci 
spojené s otlu�ením �ástí omítek se objevily stopy po odbouraných rohových klenbi�kách, u nichd 
se pZi blidbím ohledání zjistilo, de je tvoZí ve spodní �ásti pendentivy, na něd v horní �ásti nasedají 
trompy. Klenbi�ky byly vyzděné z cihel s malou pZíměsí kamene. Udití pendentivů a trompů v 
jedné konstrukci ukazuje na ur�itou bezradnost zedníka, který je klenul.  

Větbina kuchyní, které měly DK ve tvaru oktogonu neseného trompy nebo pendentivy, byla 
�asem pZestavěná nebo se změnila ve zZíceninu. Dýmníkový komín byl odstraněný nebo se zZítil, 
zmizely nebo byly vybourané i koutové klenbi�ky. Z trompů a pendentivů se dochovaly jen paty 
klenby vlodené do obvodových zdí místnosti. Poměrně snadná je jejich identifikace na 
zZíceninách, napZ. na hradě Pravda (okr. Louny) nebo avihov (okr. Klatovy). V pZípadě avihova 
je ud dokumentace pozůstatků trompů trochu sloditějbí, protode kuchyně byla zastZebená a je zde 
expozice. Ve stojících objektech jsou pozůstatky trompů skryté v mladbích úpravách. V jid 
zmíněném domě U Sixtů v Praze byly koutové klenbi�ky odstraněné ad na úroveň líce 
obvodových zdí místnosti a objevily se ad po odstranění omítek. Na Malenovicích (Vrla 2018, 82-

83, 85) i na Kurovicích (atětina 2018, 100) byly pozůstatky trompů objevené nad mladbí klenbou 
pZízemí pZi rozkrytí zásypů pod podlahou prvního patra. Je pravděpodobné, de stopy dalbích 
trompů se pZi rekonstrukcích budou objevovat, jak v klenebních zásypech, tak pod omítkami. 

Celé trompy a pendentivy je modné dokumentovat v některých stojích objektech. Pendentivy 
ve zdivu z lomového kamene na hradě Vízmburku jid byly zmíněné výbe. Cihlové trompy jsou na 
hradě Roupově, trompy z lomového kamene se zachovaly na hradě Somló v Maďarsku. Zde se 
trompy mírně libí velikostí a tvarem. Kuchyně není zcela pravidelná prostora a je zjevné, de různé 
velikosti trompů tyto nepravidelnosti eliminují a vytváZejí co nejpravidelnějbí oktogon pro 
zalodení DK.  

Délka stěn DK  
PZi dokumentaci DK a pozůstatků trompů byly zjibtěné 3 modnosti utváZení stěn osmiboké 

DK.  
1.1.1.1  vbechny stěny oktogonu jsou stejně dlouhé 

1.1.1.2 4 stěny oktogonu jsou delbí, 4 jsou kratbí, varianta má 2 podvarianty 

1.1.1.2.1 stěny oktogonu nad obvodovými zdmi kuchyně jsou delbí stěny nad 
trompy nebo pendentivy 

1.1.1.2.2 stěny oktogonu nad obvodovými zdmi kuchyně jsou kratbí ned stěny nad 
trompy nebo pendentivy 

1.1.1.3. kuchyně má obdélný půdorys, délka stěn oktogonu se libí, tvoZí skupiny 2+6 a 
4+2+2 

1.1.1.3.1 kuchyně má obdélný půdorys, 2 stěny jsou delbí, 6 je stejně dlouhých  

1.1.1.3.2 kuchyně má obdélný půdorys, 4 stěny nad tromp jsou stejně dlouhé, stěny 
nad kratbími stěnami kuchyně jsou delbí, stěny nad delbími stěnami 
kuchyně jsou nejdelbí 

Sklon stěn DK 

Sklon stěn DK je údaj, který se zatím pZílib nesledoval a neuvádí se ani v SHP. V terénu je 
měZení problematické, protode málokdy je ke stěně DK pZístup. Sklony stěn byly 
dokumentované pZi zpracování 3D modelu hradu Roupov. Jednotlivé stěny oktogonu měly sklon 
mírně odlibný, pohyboval se od 13o 

do 17
o, měZeno od svislé osy DK. Sklon bylo modné změZit 

také na torzu DK na hradě Vízmburk, zde byl 11o. Menbí sklon lze naměZit na Zezu kuchyní v 
Laa an der Thaya. Otázka je, nakolik je plán spolehlivý, modná nepZesnost ale bude malá, 
odhadem kolem 2

o
. V Laa je sklon v exteriéru 21o, v interiéru v horní polovině DK 19o

. Zna�ná 
strmost stěn těchto komínů je zZejmá i pZi pouhém vizuálním posouzení.  

 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

49 

 

PZe�nělková klenba nebo klenutí blízké klábterní klenbě? 

PZi zahájení práce se pZedpokládalo, de DK, které vycházejí z tvaru komolého kudele, jsou 
stavěné nepravou, pZe�nělkovou klenbou. V létě roku 2022 bylo modné provést průzkum v 
kuchyni 3 hradu Buchlova, díky rekonstrukci hospodáZského traktu, v němd se kuchyně nachází 
(u této kuchyně má DK tvar nepravidelného �tyZbokého komolého jehlanu). Statická porucha 
kuchyně způsobila trhlinu ve zdivu, která odhalila zalodení bikmé stěny DK do obvodové zdi 
kuchyně. Jak na ukotvení stěny DK, tak na jejím pokra�ování bylo jasně vidět, de se nejedná o 
pZe�nělkovou klenbu a de cihly jsou ve zdivu ulodené bikmo. Pro tuto klenbu se nepodaZil zjistit 
zavedený odborný termín. Je modné Zíci, de má nejblíde ke klenbě klábterní.  

Po zjibtění existence této klenby byly pZezkoumané i stěny DK hradu Roupova. I zde se 
potvrdilo, de se nejedná o pZe�nělkovou klenbu a de konstrukce je stejná, jako u kuchyně 3 na 

Buchlově. Klenba byla pouditá i v domě U Sixtů v Celetné ulici 553/2 v Praze na Starém Městě 
na zaklenutí malé kuchyně v 1. patZe. Jena bikmá stěna DK je ve spodní �ásti mírně vzdutá, v 
horní �ásti má sklon 26o, cihly tedy mají sklon 64o

 (ke svislé ose klenby). V domě jsou k roku 
1514 dendrochronologicky datované 4 nájemní byty slodené z vytápěné a nevytápěné místnosti a 
malé kuchyně, z níd byla obsluhovaná i kamna. Vcelku uniformní uspoZádání bytů dovoluje 
pZepokládat, de stejně byly konstruované klenby i v dalbích, hůZe dochovaných kuchyních (Rykl, 
v tisku b).  

Podle fotografií se zdá, de klenba byla pouditá i pro stěny oktogonu na hradě Vízmburku, 
hypotézu vbak bude tZeba ověZit na místě, protode zdivo je z lomového kamene a sklon stěny je 
jen 11

o, takde posouzení podle fotografie je modné brát pouze jako pZedpoklad. Pro poudití klenby 
svěd�í dochované otisky bednění poudívaného pZi stavbě oktogonu. 

DK, která vychází u komolého jehlanu, má stejný způsob výstavby jako zděná helmice na 
vědi. Proto je modné pZedpokládat, de i zde by se mohl poudít tento specifický druh klenby. Proto 
je tZeba hledat zde analogie. Zatím byla prohlédnutá pouze věd Hudérka na KZivoklátě, zdá se, de 
i v této vědi byl pouditý stejný způsob klenutí jako v Buchlově v kuchyni 3 a na Roupově, 
pZedpoklad bude tZeba ověZit měZením. Pro hledání dalbích analogií bude tZeba podívat se do 
dochovaných vědí kostelních, radni�ních (Radaň) �i hradních (napZ. Kabperk). 

Postup klenutí DK 

Na dochovaných �ástech DK na hradě Vízmburku se zachovaly otisky bednění, v popise 
hradní kuchyně bednění uvádí i V. Razím (2012, 96). Je tedy pravděpodobné, de se pZi klenutí 
DK uplatňoval nějaký druh bednění. Ur�itou analogií by mohla být krovová konstrukce, na 
kterou se pZipevňovalo bednění pZi stavbě věde. Konstrukce se dochovala ve �tyZboké jehlancové 
helmici kostela Nejsvětějbí Trojice ve Vbestarech u Hradce Králové. Stavba věde je datovaná 
letopo�tem 1551 vyrytým na stZedním stropním trámu zvonového patra (Václavík 2003, 175, 
178). Helmice má �tyZboký tvar, takde stavba dZevěné konstrukce byla jednodubbí ned u tvaru 
osmibokého, princip upevnění bednění je ale stejný, takde je pravděpodobné, de se obdobné 
konstrukce poudívaly i pZi výstavbě dýmníkových komínů, jejichd dýmníková �ást měla tvar 
oktogonu.  

Síla stěn DK 

Sílu stěn DK (měZeno mimo zesilující debra, v�etně omítky) známe na hradě Roupově, je 
zachycená na Zezopohledech kuchyně (Hlavenka, Benda 2020). Pohybuje se od 25,5 do 31,0 cm. 

Rozměry cihel změZené na ortofotech (Hlavenka, Sýkora 2018) jsou 16x13x6 cm, dle ortofot se 

ve zdivu nepravidelně stZídají běhouny a vazáky. Podle uvedených rozměrů (byť měZení na 
ortofotech bude tZeba ověZit), musely být ve zdivu poudívané i dělené cihly. Poměrně tenká stěna 
komína byla na hranách vyztudená debry. Nelze vylou�it, de debra byla pouditá kvůli zpevnění 
vysoké svislé �ásti komína. 

Síla stěny DK z lomového kamene byla zaznamenaná i na skice k zaměZení hradu 
Vízmburka (archiv ARÚ AV R Praha, v.v.i, slodka Vízmburk, nedigitalizováno), byla 0,50 m. 
Je zZejmé, de klenba z lomového kamene musela být silnějbí, ned stěna z cihel. 

Statika DK 

Paty DK jsou vlodené do obvodových zdí kuchyně, pZípadně pasů (arkád), které jsou k 
těmto zdem pZilodené nebo oddělují dýmnou �ást kuchyně od �ásti �isté. Zdi kuchyně (pasy, 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

50 

 

arkády) tvoZí opěru klenby a zachycují bikmé i svislé tlaky klenby. Ze statických důvodů musí 
patu klenby DK pZevybovat, aby eliminovaly bikmé tlaky klenby. Na Roupově je koruna zdiva 

obvodových zdí kuchyně nad patou klenby DK 61 - 75 cm. Protode koruna zdiva je porubená, 
původně to asi bylo o něco více. Na Buchlově v kuchyni 3 byla koruna obvodových zdí kuchyně 
63 - 68 cm nad patou klenby.  

Otvory ve stěnách DK 

Velice zajímavou otázku pZedstavují otvory v dýmníkové �ásti komína. Zatím se je podaZilo 

identifikovat v dýmníkovém komíně hradu Roupova a hradu v Laa an der Thaya (Rakousko). 

Jejich existenci můdeme pZedpokládat i na hradě KZivoklátě. Zde jsou na vyobrazeních z roku 
1643, které zachycují hrad KZivoklát pZed a po podáru, na obou velkých kuchyních zakreslené 
útvary, které vypadají jako úzké komínky vystupující z DK. S největbí pravděpodobností se 
jedná o konstrukce nasazené na obdobných otvorech. Komíny se bohudel nedochovaly. Obdobné 
otvory zaznamenal a publikoval R. Geöninger (2009, 81) ve �tyZboké DK na hradě Weitenegg v 
Dolním Rakousku.  

Tyto otvory v DK hradu Roupova jsou dnes druhotně zazděné. TZi jsou dolodené bezpe�ně, 
4. není jebtě zcela jistý, protode se nachází ve bpatně dostupné horní �ásti DK. Největbí z otvorů 
je zachycený i na vyobrazeních a je rozpoznatelný i na starých fotografiích hradu. Otvory nemají 
záklenky, nejsou nad nimi vyleh�ovací oblouky, jsou zděné ledabyle. NepodaZilo se objevit dádné 
stopy po jakékoliv konstrukci, pouze na Liebscherově vyobrazení v Sedlá�kových hradech (1893, 
211) je kolem otvoru pravděpodobně bambrána. Zásadní otázkou je ú�el těchto otvorů. Komínky 
podobné těm z vyobrazení KZivoklátu známe z francouzských kuchyní. Francie vbak patZí do 
oblasti s vyudíváním krbů jak k topení, tak k vaZení a tyto komínky sloudí k odvodu kouZe z krbů 
umístěných po obvodu kuchyně.  

Jako nejpravděpodobnějbí se zdá, de tyto otvory a konstrukce s nimi spojené sloudily k 
regulaci tahu. Stejně je interpretoval i R. Geöninger (2009, 81). Je ale zarádející, de tyto otvory 
nacházíme na Roupově, který má nad DK jebtě cca 8 m vysokou svislou �ást komína, která by 
měla pZíznivě působit na tah v kuchyni. Výpo�tem tahu v netahových komínech se vbak 
nezabývají ani zájemci o historické komíny, kteZí se věnují pZedevbím komínům továrním. 
Ur�itou pomocí by mohly být výpo�ty pro tahy ve výhních. Podle prvních pZedbědných výsledků 
ing. V. Karla by otvory mohly zvýbit tah ad o 15%. Otázka vyudívání těchto otvorů v DK 
zůstává zatím otevZená pro dalbí bádání.  

Výbka dýmníkového komína 

Dýmníkový komín má 2 �ásti, spodní je DK, na ni nasedá horní svislá �ást, jejíd délka je 
proměnlivá. Nejdelbí dokumentovaná je u komína na hradě Roupově, její výbka je dnes cca 8,05 
m (hlavice není rovná), v minulosti byla pZezděná, takde pZesnou výbi neznáme, pohybovala se 
kolem 8 metrů. Na hradech Avignon (Francie) a Laa an der Thaya (Rakousko) je svislá �ást 
komína minimální, hlavice nasedá pZímo na DK.  

Výbka svislé �ásti ovlivňovala tah komína. Avbak existence komínů, u nichd svislá �ást byla 
minimální, nazna�uje, de primárním důvodem výstavby svislé �ásti komína problémy s tahem 
nebyly. Je modné, de úkolem svislé �ásti komína bylo odvést kouZ do dostate�né výbe a zabránit 
tak jeho průniku okny do obytných prostor. D. Duchoňová a T. Lengyelová (2016, 30) uvádějí, de 
výbka komínu se v písemných pramenech obvykle neuvádí, ale de zZejmě platila ur�itá pravidla. 
Vycházejí ze zprávy z roku 1557. Palatín Tomáb Nádasdy pZi pZestavbě hradu Lockenhaus 
podadoval, aby byl komín kuchyně co nejvybbí, aby dým neznepZíjemňoval divot obyvatelům 
hradu. ÚZedník mu v listě oznamoval, de stavba komínu pokra�uje a za krátkou dobu dosáhne 
výbky věde, takde není tZeba obávat se, de hrad bude zakouZený. Právě snaha odvést kouZ co 
nejvýbe mohla být důvodem výstavby vysoké svislé �ásti komína na hradě Roupově, protode 
vedle kuchyně (nad pZípravnou a průjezdem brány) se nacházela dvoupatrová budova s okny. 
DobZe to ukazuje rekonstrukce D. Menclové (II/1976, 434), na níd komín kuchyně pZevybuje 
stZechu sousední stavby.  

Výstavba 8 m vysoké svislé �ásti komína musela být technicky náro�ná. Takto vysoký komín 
mohl ohrodovat i silný vítr. Je modné, de proto byl roupovský komín doplněný zpevňujícími 
debry.  



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

51 

 

Zcela hypoteticky můdeme zvadovat, zda snaha odvést kouZ nad okna domu a pZi tom nestavět 
vysokou svislou �ást komína neovlivnila umístění kuchyně do 1. patra v domě U Sixtů na Starém 
Městě v Praze, pZípadně i v Hrádku v Kutné HoZe. 

Úprava prostoru kolem DK 

Prostor kolem DK kuchyně na hradě Roupově ohrani�ovalo cimbuZí, které je zachycené na 
knidní malbě z doby pZed polovinou 18. století (soukromá sbírka). Podle této knidní malby byl ve 
2/2 18. století vyobrazený Roupov v matrice fary VZestkovice (Rodmberský 2006, 6.). CimbuZí 
obklopovalo dýmníkový komín i na hradě Kámen. 

Plochu kolem komína kuchyně na hradě KZivoklátě �p. 132 ohrani�ovala atika z cihlových 
tvarovek. Tato atika byla velice zdobná. Stála na �leněné kamenné Zímse. TvoZila ji vpadlá pole 
biroká 87 cm, vysoká 82 cm z gotických cihel se zatadenými spárami s panelováním. Pole jsou 
vyzděná z cihlových tvarovek, na kterých vystupují zvýbené pásky. Ty se ve zdivu skládají do 
dekorativních pásů, které se protínají v konvexkonkávních kZivkách. Na povrchu pásů byl maltou 
pZipevněný nějaký obklad (dochovaly se jeho otisky), jehod povrch zZejmě kontrastoval s 
cihlovou plochou atiky. Vpadlá pole atiky byla oddělená sloupky vyzděnými z výrazně 
profilovaných cihlových tvarovek. Atiku uzavZela nahoZe vodorovná vrstva cihel. Atika se 
dochovala na půdě �p. 132 na straně do nádvoZí, spodní �ásti atiky vystupují ze zdiva �p. 132 
obráceného do parkánu horního hradu. Podle vyobrazení z roku 1643 byla atika i na vnějbí straně 
hradu obrácené do údolí pod hradem. Dle tohoto vyobrazení horní �ást atiky tvoZily nedochované 
trojúhelné útvary vyzděné ze tZí Zad cihel, které je modné je pZirovnat k jednoduchým akroteriím. 
PZi průzkumu se dosud nerozpoznané pozůstatky atiky podaZilo dohledat na straně do údolí a do 
parkánu. Atika obíhala 3 strany kuchyně, na 4. straně byl sousední dům. 

Ohrazení prostoru kolem komína měla, dle vyobrazení z roku 1643, i druhá velká kuchyně v 
areálu dolního hradu KZivoklátu. Podle kresby to snad byla nějakým způsobem �leněná obvodová 
zídka. 

V zahrani�í můdeme pZipomenout kuchyni v Avignonu ve Francii. Kolem DK je velká 
plocha, protode se nachází jak nad kuchyní, tak nad pZípravnou a schodibtěm. Podle fotografie je 
obehnaná kamennou zídkou.  

CimbuZí na Roupově a Kameni i vyobrazení KZivoklátu se zdobnou atikou vylu�ují, de by 
DK byla skrytá pod stZechou. Naopak potvrzují reprezentativní a dekorativní roli exteriéru 
těchto kuchyní. 

StZecha je kolem kuchyně v Laa an der Thaya, protode se původně samostatná kuchyně stala 
sou�ástí mladbí zástavby, je tedy výsledkem pozdějbích úprav. StZecha je také na vyobrazení a 
Zezu v minulosti zbourané kuchyně z 1/2 16. století na hradě Bouzov (Prokop 1904, 55). Ze 
zaměZení se zdá, de i zde byla stZecha mladbí úprava. 
Závěr  

Kuchyně, jejichd dýmníková �ást komína měla tvar oktogonu, měly v mnoha pZípadech vedle 
funkce kuchyně i roli reprezenta�ní (Roupov, KZivoklát) a někdy vytváZely i dojem věde 
(Kámen). OtevZená pro dalbí bádání zůstává funkce otvorů v DK.  

V budoucnosti můdeme o�ekávat objevení dalbích těchto komínů pZi provádění stavebních 
zásahů, protode stopy po odbouraných trompech zůstávají v obvodovém zdivu bývalých kuchyní 
jasně �itelné. Zajímavé by bylo jejich zjibtění v dalbích měbťanských domech, protode by pZispělo 
k hledání podoby a polohy velkých kuchyní v měbťanských domech ve 14. - 1/2 16. století. Tuto 
problematiku otevZel v roce 2016 na 15. konferenci SHP na téma Městský dům M. Rykl. 

1.1.2 DK ve tvaru pravidelného �tyZbokého komolého jehlanu 

Obr. 10-21. 

Zahrani�ní analogie:  
Buda, Maďarsko, obr. 2, 4-7. 

Lipa, Polsko, obr. 10-14. 

 

 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

52 

 

Doba poudívání DK ve tvaru �tyZbokého komolého jehlanu 

Nejstarbí kuchyně, jejichd DK by měla mít tvar �tyZbokého komolého jehlanu, se 
nedochovaly, jejich podoba byla rekonstruovaná na základě archeologického výzkumu, stavebně 
historického průzkumu a analogií. Měly se nacházet na pZedhradí Opavského hradu, v tzv. 
Müllerově domě, jejich vznik je datovaný do 90. let 14. - 1/2 15. století. Dýmníkové komíny 
tohoto typu máme dolodené pro 15. a 16. století, �asto pro velké hradní kuchyně (Lipa v Polsku, 

Buda a OstZihom v Maďarsku, Weitenegg v Dolním Rakousku).  
Na za�átku 18. století, v letech 1708 - 1709, byla vystavěná kuchyně pro ratejnu v 

hospodáZském dvoZe v Něm�icích, okr. eské Budějovice (cidka 2016, 165). alo o velkou 
kuchyni ur�enou pro větbí po�et lidí, umístěnou v pZízemním objektu. Patrně proto byla celá 
zakrytá dýmníkovým komínem s DK ve tvaru pravidelného komolého jehlanu. Stěny DK mají 
menbí sklon (vů�i svislé ose komína) ned starbí komíny. 

S tím, jak se postupně velké kuchyně stávají sou�ástí pZízemí na zámcích a nad nimi se 
nacházejí dalbí patra, mění se odvod kouZe, protode je nevýhodné, aby DK zasahovala do pater 
nad kuchyní. DK zakrývající celý prostor kuchyně se nadále udívá pZedevbím pro malé kuchyně 
v pZízemních stavbách nebo v horních patrech a ve větbině pZípadů je asymetrická s rovnými 
stěnami nad obvodovými zdmi kuchyně. V této podobě se poudívá ad do doby, kdy se pZechází na 
tahové komíny. 

Pravidelná DK se v mladbím období udívá pro technologická zaZízení. NapZ. ve Znojmě v 
hospodáZském kZídle domu �p. 459/3 ve Velké Mikulábské ulici se zachovala pZe�nělkovou 
klenbou zděná cihlová DK pekárny. Ve Hnojnici (okr. Louny) je cihlová DK v památkově 
chráněné cihelně datované do roku 1781. 
Materiál DK 

Jako materiál je dolodený jak kámen (Lipa Polsko, jidní kuchyně Weitenegg Dolní 
Rakousko), tak cihly (Buchlov kuchyně 3, severní kuchyně Weitenegg Dolní Rakousko). 
Umístění kuchyně s DK ve tvaru pravidelného �tyZbokého komolého jehlanu v areálu sídla 

Kuchyně na Opavském hradě se nacházely v budově na pZedhradí, dle kolektivu autorů to 
bylo pZedevbím kvůli nedostatku místa v areálu hradu (KoláZ a kol. 56-70). Kuchyně v Chebu 
byla sou�ástí kuchyňského kZídla, sou�ástí kuchyňského areálu byly nepochybně i baterie 6 
kuchyní v Budě (Maďarsko) nebo 2 vedle sebe umístěné kuchyně vedle arcibiskupského paláce v 
OstZihomi (Maďarsko). Dvě kuchyně na hradě Weitenegg se nacházely na nádvoZí. Jsou různě 
staré. Starbí je větbí, pZízemní kuchyně, ur�ená patrně pro celý hrad. O století mladbí kuchyně byla 
umístěná v patZe samostatné budovy pZistavěné k paláci a fungovala zZejmě pro ur�itou omezenou 
skupinu spojenou s palácem, tedy pro drditele hradu, pZípadně nejvybbí úZedníky. PZízemí mělo 
skladovací funkci. Poloha kuchyně na hradě Lipa v Polsku byla pravděpodobně zvolená s 
ohledem na polohu studny, která se nachází v interiéru kuchyně. Kuchyně v Novém Ji�íně i ve 
dvoZe v Něm�icích se nacházely v pZízemních objektech. V patZe byla umístěná velká kuchyně v 
Hrádku Kutné HoZe. Je otázka, pro� byla velká kuchyně umístěná patZe, protode to komplikovalo 
zásobování kuchyně i odnábení odpadů. Důvodem mohl být nedostatek prostoru. Nedostatek 
prostoru se nemusel týkat jen samotné polohy kuchyně, ale mohl souviset i s odvodem kouZe z 
kuchyně. V pZípadě umístění kuchyně s odvodem kouZe dýmníkovým komínem s DK ve tvaru 
pravidelného �tyZbokého komolého jehlanu v pZízemí by se mohlo stát, de by komín nebyl 
dostate�ně vysoký a kouZ by mohl pronikat do obytných a reprezentativních prostor hrádku, pro 
potvrzení této hypotézy vbak nemáme dostatek dokladů.  
Konstrukce DK (Lipa Polsko) 

V tzv. Müllerově domě �p. 1 v Opavě se dle kolektivu autorů (KoláZ a kol. 56-70) nacházely 
vedle sebe 2 dýmníkové komíny. Tato interpretace vychází písemných pramenů 16.-17. století, ve 
kterých se uvádí pZední a zadní kuchyně. Dům vznikl v koncové partii východního úseku 
městského parkánu. VnitZní prostor obdélné dispozice byl rozdělený na dvě stejně velké �ásti 
dvojicí protilehlých masivních hranolových patek (bíZka 2,6 m, hloubka základů 2,2 m), 
situovaných na stZed západní a východní obvodové zdi objektu. F. KoláZ s kolegy pZedpokládají, 
de tyto pilíZe nesly segmentové pasy, které vynábely po jedné stěně z dýmníkové �ásti kaddého 
komína. 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

53 

 

Dalbí taková kuchyně byla dle plánu z roku 1694 v severozápadní místnosti kuchyňského 
kZídla pZistavěného v letech 1475 - 1490 k chebské falci, objekt je dnes zZícenina. Stěny DK 
nesly obvodové zdi kuchyně.  

Dnes jid neexistující kuchyně jsou zachycené na vyobrazení hradu Buda ve Světové kronice 
Hartmanna Schedela (Weltchronik) v roce 1493. U 3 dýmníkových komínů ze 6 je DK ve tvaru 
pravidelného �tyZbokého komolého jehlanu. Ze zakreslení se zdá, de na hranách byla debra 
obdobná jako u komína kuchyně na hradě Roupově. Zajímavé je zakon�ení komínů. Vbechny 
mají hlavice, které nasedají na DK, od níd je odděluje jen ozdobný kruhový prstenec. Svislá �ást 
komína zde byla u 3 komínů velice krátká, u 2 zZejmě chyběla zcela, pouze u jednoho byla delbí, 
tento komín vbak byl za ostatními komíny a délka komína nemusí odpovídat skute�nosti, můde 
vycházet ze snahy autora kresby zobrazit vbechny komíny. Hlavice jsou 3 různých typů, vbechny 
jsou nahoZe uzavZené, pro odvod kouZe mají otvory po stranách. Podobné hlavice byly zakreslené 
na Zezu Maxmiliánovými kuchyněmi Pradského hradu (zde ovbem DK ve tvaru klábterní klenby) 
cca v roce 1756 (APH 112A/5). Hlavice byla od komína oddělená Zímsou. Komín, nepochybně 
zděný z cihel, byl zaklenutý výse�í kulové plochy, pod níd se otevíraly otvory pro odvod kouZe. 
Klenbu chránila sedlová stZíbka krytá prejzy.  

I. Feld publikoval rekonstrukci biskupského hradu v OstZihomi v 15. století (Feld 2011, 185). 
Vedle palácové stavby se nacházely 2 kuchyně, které dnes mají zachované jen obvodové zdi. U 
obou je komín zobrazený jako pravidelný �tyZboký komolý jehlan. Zajímavé je, de kuchyně těsně 
navazující na palácovou stavbu je patrová, kuchyně stojící vedle ní je pZízemní. Tento rozdíl jasně 
ukazuje na rozdílnou funkci kuchyní, dá se pZedpokládat, de patrová kuchyně byla ur�ená pro 
patro paláce. Je to obdobná situace jako na hradě Weitenegg v dolním Rakousku. 

Ve 4/4 15. století byla vystavěna kuchyně v Hrádku v Kutné HoZe. Podle vyobrazení J. 
Willenberka z doby kolem roku 1600 a kresby z roku 1790 se kuchyně nacházela v patZe. V 
baroku pak byla pZesunutá do pZízemí. Pro původní polohu kuchyně v 1. patZe svěd�í i v patZe 
zachované okno, které rozměry odpovídá tzv. výdejním oknům. Dle obrázku z roku 1790 měla 
DK tvar �tyZbokého komolého jehlanu, patrně pravidelného (Rykl 2009,116, 120, 125). 

S kuchyněmi, nad nimid se ty�í klenba ve tvaru pravidelného �tyZbokého komolého jehlanu, 
se můdeme setkat také ve městech, v kuchyních, nad nimid ud není dalbí patro. Mezi lety 1580 - 
1620 byla vystavěná renesan�ní kuchyně ve starbím domě na okraji města Nového Ji�ína 
(KZidíkova 91/7), v sousedství městských hradeb. Dochovala se větbí polovina DK, menbí �ást 
zanikla pZi vlodení mladbího světlíku, který prosvětloval stZední �ást domu (komín byl svisle 

rozdělený). Odbouraná �ást DK byla uzavZená svislou stěnou, kterou vynábí pas rozepjatý mezi 
stěnami kuchyně. Kuchyně pod zachovanou �ástí dýmníkového komína byla zaklenutá plackovou 
klenbou zalodenou do stěn kuchyně a výbe zmíněného pasu. Ke komínu je proto pZístup pouze z 
půdního prostoru. Je modné nahlédnout i dovnitZ komína, protode do stěny DK byla vlodená 
delezná komínová dvíZka. DK má zaoblené hrany, sklon stěn se mění, ve spodní �ásti (cca 1/4 - 
1/3) je strmějbí, stěny jsou téměZ svislé, nad kuchyní tak vzniká ur�itý sokl, výbe je sklon mírnějbí. 
Zachovala se i �ást svislé �ásti komína v�etně hlavice. Komín je dnes celý v půdním prostoru, 
původní stZecha byla nidbí9

.  

Kolem roku 1600 byla zZízená kuchyně v 1. patZe domu v Havelské 509 v Praze. Odvod kouZe 
z ní pZedpokládá M. Rykl dýmníkovým komínem, jehod spodní �ást měla tvar pravidelného 
�tyZbokého komolého jehlanu (Rykl v tisku a).  

Dvě kuchyně se nacházely na dolnorakouském hradě Weitenegg (Geöninger, R. 2009, 77 - 

83). Větbí severní kuchyně je datovaná do 15. století, ale DK byla pZezděná na pZelomu 16/17. 
století, nové zdivo bylo cihelné na rozdíl od starbího, kamenného. Mladbí, menbí kuchyně z 16. 
století, má DK z kamene. Obě kuchyně mají prostor mezi vnějbím lícem DK a vnějbím lícem 
obvodových zdí kuchyně vyzděný tak, aby vznikla bikmá plocha, která bude odvádět vodu z 
povrchu komína. Konstrukce pZipomíná zdivo pZekrývající místo, kde se odděluje DK od 
obvodové zdi v kuchyni 3 na hradě Buchlově.  

Velká kuchyně spojená pasem s pZípravnou, vybavená podestou na vaZení, studnou a dvěma 
kamennými odtokovými dlábky vznikla pZed polovinou 16. století na hradě Lipa v Polsku. 

                                                      
9 Děkuji kolegům KoláZovi a Kaniové z  NPÚ ÚOP v Ostravě za upozornění na kuchyni a modnost zú�astnit se 
jejich průzkumu v objektu. 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

54 

 

Bohudel větbí �ást DK byla pZezděná v letech 1830 - 1831, takde originální detaily konstrukce 
komína zanikly. 

Dýmníkový komín, jehod spodní �ást zakrývá celou velkou kuchyni, se dochoval ve velké 
kuchyni ur�ené pro ratejnu ve dvoZe Něm�ice (panství TZeboň), dokon�eném v r. 1709. Budova je 
vyzděná z cihel (cidka 2016, 165).  

Pasy 

Také u kuchyní s DK ve tvaru pravidelného komolého jehlanu máme doklady o tom, de 
stěny DK mohly nést i pasy. Pasy pZi obvodových zdech kuchyně jsou v Praze, Havelské 509. 
Na hradě Lipa v Polsku odděloval pas dýmnou �ást kuchyně od pZípravny, je to obdobná 
disposice jako napZ. na hradech Roupov �i Strakonice. 

Délka stěn DK  
Dochované DK kuchyní na hradě Lipa a v měbťanském domě v Novém Ji�íně byly 

postavené nad půdorysem obdélníku, na hradě Weiteneg to byly zhruba �tverce. Podle plánů 
kuchyňského kZídla na hradě v Chebu a Hrádku v Kutné HoZe byl půdorys kuchyně pZiblidně 
�tvercový, v Havelské 509 na Starém Městě v Praze byla kuchyně obdélná. DK ve tvaru 
pravidelného �tyZbokého komolého jehlanu pZeklenula bez problémů prostor �tvercový i obdélný. 

Sklon stěn DK 

MěZení sklonu stěn u zatím zjibtěných, stojících dýmníkových komínů dosud nebylo 

provedené. Vizuálně se zdá, de se objevují DK velice strmé (hrad Weitenegg) i se sklonem 
větbím (vů�i svislé ose DK) ned u DK oktogonálních, zZejmé to je napZ. u komína ve dvoZe v 
Něm�icích.  

PZe�nělková klenba nebo klenutí blízké klábterní klenbě? 

Tuto otázku se zatím podaZilo sledovat pouze v Novém Ji�íně (KZídíkova 91/7), zdá se, de v 
tomto pZípadně byla pZe�nělková klenba pouditá ve spodní �ásti DK, v �ásti horní byla klenba 
blízká klenbě klábterní. 

Síla stěn DK 

Sílu stěn se u dochovaných komínů podaZilo rozpoznat pouze u Nového Ji�ína (KZídíkova 
91/7), kde byla DK zděná na bíZi cihly. Dle fotografie cihelného zdiva (stZídání vazáků a 
běhounů) a otvorů ve zdivu DK v severní kuchyni hradu Weitenegg (Geöninger, R. 2009, 81) se 
zdá, de DK je zděná na délku cihly. Silnějbí je kamenné zdivo DK na hradě Lipa, v tomto 
pZípadě se vbak jedná o zdivo z 19. století. 

Postup klenutí DK 

V dochovaných dýmníkových komínech se otisk bednění nebo jinou stopu vnitZní konstrukce 
zatím zjistit nepodaZilo zjistit, u velkých kuchyní je jejich poudití pravděpodobné. Otisky v omítce 
u déle poudívaných kuchyní jsou vbak pokryté dehtovými vrstvami, pZípadně dehet odpadá i s 
vrchní vrstvou omítky, takde dochování nebo identifikace otisků jsou problematické.  

Statika DK 

Statické zajibtění stěn DK je u �tyZbokého tvaru stejné jako u tvaru osmibokého. 
Otvory ve stěnách DK 

Otvory ve stěnách DK se zachovaly ve větbí kuchyni na hradě Weutenegg. Nad pZízemní 
kuchyní z 15. století se ty�í DK, která na pZelomu 16/17. století nahradila starbí, pobkozenou 
�ást komína. Je postavená z cihelného zdiva. V horní �ást DK je na jidní a východní straně 
otvor, který R. Geöninger (2009, 81) interpretuje jako otvory pro osvětlení a tah. Je to analogie 
pro situaci zjibtěnou na hradě Roupov a kresebně zaznamenanou u 2 velkých kuchyní na hradě 
KZivoklát. Analogické situace pro Rakousko R. Geöninger neuvádí. 

Výbka dýmníkového komína 

Z dochovaných dýmníkových komínů se horní svislá �ást komína dochovala v Novém Ji�íně 
(KZidíkova 91/7) a v Něm�icích. V Novém Ji�íně měla patrně �tvercový průZez, hrany jsou stejně 
jako na DK zaoblené, mezi hlavicí a svislou �ástí komína je Zímsa. Hlavice je stejně biroká jako 
komín pod ní. Výbka svislé �ásti komína v�etně hlavice je cca 1,5 m. V Něm�icích byla horní 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

55 

 

svislá �ást komína vysoká nejméně tolik, jako DK, zakon�ená byla hlavicí oddělenou od 
vlastního komína Zímsou stejně jako v Novém Ji�íně. 

DK na mladbí kuchyni (16. století) na hradě Weitenegg v Dolním Rakousku (Geöninger 
2009, 82) je v horní �ásti pZevedená pZeklady na osmiboký půdorys. Poudití pZekladů místo 
trompů zZejmě umodnila malá bíZe komína. Tato úprava by patrně nebyla provedená, pokud by 
nad DK nepokra�ovala svislá �ást komína. 

Na vyobrazení komínů na hradě Buda z roku 1493 se zdá se, de 3 komíny měly svislou �ást 
velice krátkou, 2 ji neměly vůbec, 1 komín ji měl delbí. Tento komín byl za ostatními komíny a 
délka horní �ásti komína mohla být na kresbě upravená, aby byl komín vidět. 

Je pravděpodobné, de větbina komínů alespoň krátkou svislou �ást měla. Zajímavá je zdobnost 
komínových hlavic s otvory pro kouZ na bocích zaznamenaná na vyobrazení Budy a patrně 
oktogonální horní �ást komína na hradě Weitenegg. 

Úprava prostoru kolem DK 

U velkých kuchyní bychom o�ekávali pochozí prostor kolem paty komínů kvůli údrdbě a 
opravám spodní �ásti komínů. Na hradě Weitenegg je vbak tento prostor pZekrytý bikmým 
zdivem, které odvádělo srádkovou vodu stékající po komíně mimo korunu zdí. Pokud bylo tZeba 
dělat opravu komína, museli postavit lebení. Vzhledem ke strmosti DK a jejich velké výbce by 
modnost obcházení DK umodnila pZístup jen k malé �ásti komína. Komín na hradě Lipa je 
mladbí, prostor kolem něho byl zcela změněný polodením patrně betonového věnce. Nelze vbak 
vylou�it, de by mohly existovat nějaké dosud nepublikované archivní prameny, na kterých by 
prostor kolem komína mohl být zachycený. Na vyobrazení hradu Buda jsou komíny těsně vedle 
sebe, stejně to je i na rekonstrukci. V Novém Ji�íně byla větbí �ást dýmníkového komínu 
pZístupná z půdního prostoru domu.  

Zatím se zdá, de reprezentativní a zdobné zakrytí pZechodu svislých stěn kuchyně do DK 
bylo vyhrazeno pro komíny oktogonální, pZesto, de i �tyZboké komíny mohly navozovat dojem 
dalbí věde. Pro potvrzení této hypotézy vbak zatím není dostatek dokladů.  
Závěr  

Kuchyně s DK ve tvaru pravidelného �tyZbokého komolého jehlanu nacházíme pZedevbím v 
hradním prostZedí jako samostatně stojící velké kuchyně ur�ené pro větbí po�et strávníků. V 
konstrukci komínů těchto kuchyní se pravděpodobně ud neudívá ozdobné ohrani�ení pZechodu 
mezi zdmi kuchyně a dýmníkového komína (jako napZ. cimbuZí na Roupově nebo atika na 
KZivoklátě).  

Zajímavé je ikonograficky dolodené poudívání komínových hlavic, které jsou nahoZe 
uzavZené a otvory pro odvod kouZe mají na boku. Udití 3 různých typů na 6 komínech 
zaznamenané na vyobrazení ve Světové kronice Hartmanna Schedela (Weltchronik) v roce 1493 
ukazuje, de hlavice byly umělecky zpracované a vedle funkce praktické měly i úlohu 
reprezentativní.  

Existence otvorů v DK v severní kuchyni na hradě Weitenegg, datovaných na pZelom 16/17. 
století, ukazuje na poudívání tohoto konstruk�ního prvku i u DK ve tvaru �tyZbokého komolého 
jehlanu. 

Dýmníkové komíny tohoto typu byly poudívané i pro kuchyně umístěné ve větbích budovách. 
Jejich dýmníková �ást byla skrytá uvnitZ domu. V Chebu je taková kuchyně zaznamenaná na 
historickém plánu z roku 1694 v patrovém kuchyňském kZídle pZistavěném k budově falce mezi 
roky 1475 - 1490. DK v Chebu procházela patrem budovy, horní svislá �ást komína probla 
krovem a vystoupila nad stZechu. Pravidelnou �tyZbokou DK měl i komín v pZízemním domě v 
Novém Ji�íně (mezi lety 1580 - 1620). DK a spodní partie svislé �ásti komína se nacházely na 
půdě domu, nad stZechu vystupoval jen konec komína s hlavicí. 

V pozdějbím období se velké kuchyně (zámky, klábtery) umisťovaly pZedevbím do pZízemí 
domů, kde se soustZeďovaly provozní prostory. Zde se napojovaly na komíny procházející zdí. 
Velká kuchyně celá zakrytá DK se udívá pro velké kuchyně v pZízemních stavbách, jako to bylo 
u kuchyně pro ratejnu na ve dvoZe v Něm�icích. Najdeme je také ve vesnických domech a to ad 
do 19. století. Jeden z pZíkladů publikoval I. MináZ (2015, 34). V plánu na pZestavbu komína v 
kuchyni v domě ve Větrném Jeníkově, okres Jihlava, z roku 1892, je na vyobrazení původního 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

56 

 

stavu zachycená �tyZboká DK nad kuchyní. Dalbím zaZízením, kde se poudívaly velké komíny s 
DK ve tvaru �tyZbokého jehlanu, byly pekárny nebo cihelny.  

1.1.3 DK ve tvaru nepravidelného �tyZbokého komolého jehlanu 

Katalog  

Strakonice obr. 2-5. 

Buchlov 3, obr. 45-54, 83-85, 88. 

Buchlov 8, obr. 116-121. 

JindZichův Hradec kuchyně 1A, obr.  6-14, 18. 

JindZichův Hradec kuchyně 1B, obr. 15-19. 

Praha, Celetná 553/2: obr. 3-5. 

 

Varianty DK ve tvaru nepravidelného �tyZbokého komolého jehlanu 

1.1.3.1  nepravidelný �tyZboký komolý jehlan, 1 stěna svislá, 3 stěny bikmé 

1.1.3.2  nepravidelný �tyZboký komolý jehlan, 2 stěny svislé, 2 stěny bikmé 

1.1.3.3  nepravidelný �tyZboký komolý jehlan, 3 stěny svislé, 1 stěna bikmá 

 

DK ve tvaru nepravidelného �tyZbokého komolého jehlanu byla velice oblíbená pZedevbím 
pro zaklenutí menbích kuchyní.  
Doba poudívání DK ve tvaru nepravidelného �tyZbokého komolého jehlanu 

Nejstarbí zatím dolodené poudití DK ve tvaru �tyZbokého komolého jehlanu se 3 stěnami 
svislými a jednou stěnou bikmou je dolodené v kuchyni ur�ené patrně fraucimoru ve 2. patZe ve 
Starém paláci v JindZichově Hradci (po 1400). Tato kuchyně mezi ostatními vyniká jak svou 
konstrukcí, tak datací, dalbí kuchyně vznikla ad mezi lety 1500 - 1520 na hradě ve Strakonicích. V 

práci je nejmladbí kuchyní s touto konstrukcí odvodu kouZe kuchyně 8 na hradě Buchlově (1/2 18. 
století). Pro menbí kuchyně pZedevbím ve vesnickém prostZedí se DK ve tvaru �tyZbokého 
komolého jehlanu udívala ad do doby pZechodu na tahové komíny v průběhu 1/2 19. století. 
Umístění kuchyně s DK ve tvaru nepravidelného �tyZbokého komolého jehlanu v areálu sídla 

Nevelká kuchyně 1A v JindZichově Hradci (po1400) se nacházela v horním patZe paláce vedle 
prostor ur�ených dle písemných pramenů pro fraucimor a byla ur�ená pro tuto skupinu obyvatel 
hradu. Sloudila zZejmě jako kuchyně ohZívací nebo dokon�ovací. Stejnou funkci měla i po 
pZestavbě a rozbíZení, kdy se celá kuchyně 1A stala sou�ástí dýmníkového komína kuchyně 1B 
(pZed 1492). Tato stísněná kuchyně na nepravidelném půdorysu daném pZipojením ke kruhovému 
bergfritu měla biroký kruhový, nahoZe uzavZený komín, zakon�ený ozdobnou hlavicí 
pZipomínající korunu. Horní svislá �ást komína s touto hlavicí vystupovala ze stZechy paláce a 
zhruba jedno století, ad do zvýbení traktu pZed kuchyní spojeného s výstavbou kuchyně 1B, byla 
viditelná pZi pohledu ze 3. nádvoZí, resp. zdobila stZechy Starého paláce.  

Velká kuchyně na hradě Strakonice (1500 - 1520) byla umístěná v kZídle, které obsahovalo 
dalbí prostory spojené s pZípravou jídla na hradě. Nebyla na exponovaném místě a její komín se 
nijak výrazně neuplatňoval v pohledech na hrad.  

V 1. patZe domu U Sixtů v Celetné ulici 553/2 v Praze na Starém Městě jsou k roku 1514 
dendrochronologicky datované 4 nájemní byty slodené z vytápěné a nevytápěné místnosti a malé 
kuchyně, z níd byla obsluhovaná i kamna. Kuchyně byly pZilodené ke stěně obytné místnosti, 

nacházely se jid v prostoru síní, 3 ze 4 kuchyní byly v koutě síně. Nad kuchyněmi se ty�ila DK 

ve tvaru nepravidelného komolého jehlanu, jeho 3 stěny byly svislé a 1 bikmá. Svislé stěny tvoZily 
zdi domu a severní stěny, bikmá byla východní stěna opZená o zeď vytápěné místnosti, její sklon 
byl cca 26

o
 od svislé osy DK. Ve zdi bytu byla v kuchyni nika, která ji zeslabovala. Dole 

umodňovala pZístup k pZikládacímu otvoru do kamen, nahoZe do ní ústila DK. Stěna kuchyně 
proti vstupu byla o�azená, pZi této stěně se patrně nacházela podesta na vaZení (Rykl v tisku b). 

Jako ohZívací, pZípadně dokon�ovací fungovala i kuchyně 8 na hradě Buchlově (1/2 18. 
století), která se nacházela v patZe jidního paláce, v bezprostZedním sousedství obytných 
místností. I tato nevelká kuchyně byla ur�ená úzce vymezené skupině obyvatel hradu, majiteli s 
rodinou, pZípadně nejvybbím úZedníkům. Kuchyně 3 (po 1690) v pZízemním hospodáZském kZídle 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

57 

 

v Buchlově patrně patZila k sousední místnosti, jejíd kamna se z kuchyně obsluhovala. Tato 

místnost je velká, mohla být vyudívaná pro �eleď (ratejna). 
Materiál DK 

DK i dochovaná horní �ást komína ve Strakonicích jsou z kamenného zdiva. V JindZichově 
Hradci je z cihel ad horní, svislá �ást komína a ozdobná hlavice. PZesné ur�ení materiálu v 

kuchyni 8 v Buchlově není modné, stěny jsou omítnuté. Kuchyně 3 na Buchlově byla postavená z 
cihel. 

Konstrukce DK 

Konstrukce kuchyně v JindZichově Hradci je výrazně ovlivněná atypickým prostorem, do 
kterého byla vlodená. DK má 3 stěny svislé, které jsou pokra�ováním obvodových zdí kuchyně, 
a 1 bikmou. Svislá �ást komína má kruhový průZez, pravoúhlá DK je na kruhový tvar pZevedená 
pendentivy. Horní �ást komínu je uzavZená klenbou ve tvaru paraboloidu, kouZ odcházel otvory 
po stranách. Komín je zakon�ený hlavicí. Tu tvoZil prstenec, který pZekrýval konec komína s 
otvory pro odchod kouZe. Dým tak procházel mezi horní �ástí komína a prstencem a do volného 
prostoru odcházel nad a pod prstencem. Toto uspoZádání bylo ryze ú�elové a mělo zabránit 
průniku srádkové vody a větru a vracení kouZe do komína. Konstrukce prstence nesená krakorci 
byla doplněná nástavci, jejichd jediným úkolem bylo komín zdobit. Komín byl takto vyzdobený 
zcela záměrně, protode se uplatňoval v dálkových pohledech na Starý palác ze 3. nádvoZí. 

Kuchyně ve Strakonicích má 3 stěny DK bikmé, 1 svislou. Svislá je stěna nesená pasem 
mezi dýmnou �ástí kuchyně a pZípravnou. Dýmníkový komín je vzty�ený nad obdélným 
prostorem 3,3 x 1,8 m. Ukazuje se, de DK ve tvaru nepravidelného �tyZbokého komolého 
jehlanu zaklenula bez problému i kuchyni s výrazně obdélným půdorysem. 

Kuchyně 3 na hradě Buchlově probla sloditým stavebním vývojem. Byla dodate�ně vlodená 
do renesan�ního hospodáZského traktu. DK má 3 stěny bikmé, 1 svislou. Ve svislé stěně je 
pZikládací prostor pro kamna ve vedlejbí místnosti. Pro snadné pZikládání bylo tZeba stěnu 
zeslabit, proto je v horní �ásti rozepjatý pas na koutových pilíZích, který stěnu zesiluje, aby unesla 
tíhu stěny dýmníkového komína. Dalbí pas byl pouditý u vedlejbí zdi, v místě, kde byla kuchyně 
pZizděná ke starbí renesan�ní zdi. Pas nesly koutový pilíZ a vnějbí zeď kuchyně. Stěna DK tak 
byla zalodená na pasu a do starbí zdi se nemuselo zasahovat. U této kuchyně je zajímavé i 
zakon�ení DK, které je u jednotlivých stěn v rozdílné výbi. PZedpokládáme, de se tak stavitel 

snadil korigoval umístění svislé �ásti komína pod prostup krovem budovy. 
Kuchyně 8 na hradě Buchlově byla dodate�ně vestavěná do kouta větbí prostory. DK má 2 

stěny svislé, zalodené na obvodových zdech místnosti, 2 bikmé, zalodené na obvodových zdech 
kuchyně.  

Pasy 

Ve Strakonicích pas, který nesl jednu stěnu DK, odděloval také dýmnou �ást kuchyně od 
pZípravny. Je to stejná disposice jako na hradech Roupov, Lipa (Polsko) a Somló (Maďarsko). V 
kuchyni Buchlov 3 byly udité 2 pasy. První umodňoval zeslabení zdi pod ním. Zeslabení bylo 
tZeba, protode ve zdi byl pZikládací otvor do kamen v sousední místnosti. Druhý pas byl 
pZistavěný ke starbí renesan�ní zdi. VytváZel prostor pro zalodení bikmé stěny DK, bez toho, aby 

se muselo zasáhnout do starbí zdi. Stejně byl pouditý pas na hradě avihov.  
Délka stěn DK  

Jak ud bylo uvedené výbe na pZíkladu kuchyně hradu Strakonic, DK ve tvaru �tyZbokého 
jehlanu (symetrického i asymetrického) umodňovala pZeklenutí kuchyní i s velkými rozdíly 
v délce stěn. 

Sklon stěn DK 

Sklon stěn DK bylo modné provést na zaměZení kuchyně hradu Strakonice a na stěnách 
kuchyně 3 v Buchlově. 

Ve Strakonicích je východní birbí stěna DK svislá, západní stěna má sklon 20o, udbí jidní a 
severní stěna má sklon 28o

 (vů�i svislé ose komína). V Buchlově je západní stěna DK svislá, 
jidní má sklon 22-24

o, východní 24-25
o, severní 18-20

o
. 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

58 

 

Zdá se, de u menbích kuchyní, mezi které na základě rozměrů můdeme zaZadit i hradní 
strakonickou kuchyni, býval sklon stěn DK o několik stupňů větbí, ned u kuchyní s DK 
oktogonální, zatím je vbak provedené jen minimum měZení. 

PZe�nělková klenba nebo klenutí blízké klábterní klenbě? 

Posoudit vyzdění stěn DK je v uvedené podskupině modné jen u kuchyně 3 na Buchlově, v 

Praze v Celetné 553/2 a ve Strakonicích. Právě statická porucha kuchyně 3 v Buchlově umodnila 
podrobnou prohlídku kladení cihel a jednozna�ně ukázala bikmé kladení cihel. V Praze v Celetné 
se zachoval otisk bikmé stěny DK na zdi síně, sklon cihel (54o

) je zcela zZejmý. Ohledání DK 
na hradě Strakonice bude tZeba opakovat, dle fotodokumentace se zdá, de i zde je pouditá klenba 
stejná jako na Buchlově. Zbývající kuchyně mají stěny pod omítkou. 

Síla stěn DK 

Sílu stěn bylo modné posoudit pouze v kuchyni 3 na Buchlově, stěny DK jsou zděné na bíZi 
cihly.  

Postup klenutí DK 

Pro postup klenutí v této podskupině zatím dádné doklady nemáme, situace s modným 
dochováním otisků je stejná jako u symetrických �tyZbokých DK. 

Statika DK 

Statické zajibtění bikmých stěn DK je u �tyZbokého tvaru stejné jako u osmibokého. 
Otvory ve stěnách DK 

Otvory ve stěnách DK nebyly zjibtěné. Vzhledem k tomu, de se zde jedná o kuchyně 
menbích rozměrů, je spíbe pravděpodobné, de, pokud opravdu otvory Zebily tah v kuchyni, nebyly 
poudívané. 

Výbka dýmníkového komína 

Horní �ást DK na hradě Strakonice byla v minulosti upravovaná, svislá �ást komína je 
cihlová, patrně zcela nová. Její výbe je cca 4,2 m. Můdeme pZedpokládat, de se výbe nového 
komína pZílib nelibila od původní.  

Výbku komína je modné posoudit pouze u kuchyně 3 na hradě Buchlov. Tato kuchyně byla 
vlodená do interiéru starbí budovy, DK z pZízemí mírně zasáhla do půdního prostoru, kde se na 
ni pZipojila vysoká svislá �ást komína, která procházela půdou nad stZechu.  

Úprava prostoru kolem DK 

U kuchyní zaZazených do podskupiny 1.1.3 se prostor kolem napojení DK na obvodové zdi 
kuchyně větbinou nijak neupravoval. Pouze v kuchyni 3 na Buchlově bylo místo, kde se DK 
odděluje od obvodových zdí kuchyně, pZekryté cihlovou konstrukcí (z celých cihel i zlomků) na 
maltu. Po omítnutí tak DK plynule pZecházela na korunu obvodového zdiva kuchyně. V 
JindZichově Hradci byla původně DK na půdě, komín vystupoval nad stZechu. Ve Strakonicích 
je podél západní stěny DK úzká rovná plocha nazna�ující sílu obvodového zdiva kuchyně, 
severní strana byla výrazně upravovaná v souvislosti s osazením mladbího okna po zrubení 
kuchyně. V Novém Ji�íně vystupuje DK do prostoru půdy, její okolí nijak upravované není. 
DK v kuchyni 8 na Buchlově je skrytá za obvodovými zdmi kuchyně a pZiklání se ke komínu v 
síle zdi paláce. 
Závěr  

Konstrukce komínu, jehod dýmníková �ást měla tvar nepravidelného �tyZbokého komolého 
jehlanu, se poudívala ad do 19. století. Vyudívala se pZedevbím pro drobnějbí kuchyně, hradní 
kuchyně ve Strakonicích je do zna�né míry výjimkou, i kdyd i tuto kuchyni s rozměry 3,3 x 1,8 m 
můdeme zaZadit mezi ty menbí. Nej�astějbí varianta byla 1.1.3.2, 2 stěny svislé, 2 stěny bikmé. 
Dochovaná je v plánové dokumentaci, pZedevbím na vesnicích, v různých variantách, �asově ud 
za hranicí práce.  

Kuchyně ve Starém paláci v JindZichově Hradci je ur�itým solitérem, protode její tvar je dán 
pZedevbím umístěním vedle hradního bergfritu. Zdobnost hlavice komínu, který se uplatňoval v 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

59 

 

dálkových pohledech na palác, ji Zadí spíbe vedle reprezentativních kuchyní, jako byly kuchyně na 
Roupově �i KZivoklátě. 

1.2 DK ve tvaru kudelu 

Obr. 22. 

Katalog  

Buda, Maďarsko, obr. 2, 7.28. 

 

Tento tvar pro DK se pro nabe území zatím nepodaZilo dolodit. Známe ho z ikonografie a ze 

zahrani�í. Hradní kuchyně s DK ve tvaru komolého kudele je na vyobrazení �. 15 v rukopisu 
Bellifortis (Ten, kdo je silný ve válce) Konráda Kyesera z Eichstättu, který vznikl v letech 1402 - 
1405 v eském království, v blízkosti dvora Václava IV. Rukopis je pZíru�kou vále�nického 
umění, jeho autor se pohyboval po Evropě s Lucemburky, takde míst, kde �erpal inspiraci, bylo 
mnoho (Stavitelé katedrál, dostupné z: http://www.stavitele-katedral.cz/nejkrasnejsi-stredoveke-

rukopisy-xvi-%E2%80%93-bellifortis-konrada-kyesera-z-eichstattu/.). Kuchyně je samostatná 
budova mezi hradbou a bergfritem, kruhový půdorys má i vlastní stavba. Vstup je dveZmi s 
lomeným portálem, vedle dveZí je birbí okno, patrně podávací. Na DK nenasedá ani svislá �ást 
komína, ani hlavice. 

Vzdáleným pZíkladem kuchyní s kudelovou DK jsou kuchyně královského paláce v SintZe v 
Portugalsku, datované do pZelomu 14/15. století. Dvě kuchyně, které mají DK ve tvaru 
komolého kudele, jsou zachycené na vyobrazení Budy ve Světové kronice Hartmanna Schedela 

(Weltchronik) v roce 1493.  

Závěr  
Věde s helmicí ve tvaru kudele se na nabem území stavěly, namátkou můdeme jmenovat věd 

Jakobínku na hradě Rodmberk nebo věd hradu KokoZín, proto nelze vylou�it, de se pZi dalbích 
průzkumech podaZí objevit i takto tvarovaný dýmníkový komín kuchyně. 

1.3 DK ve tvaru klábterní klenby 

Obr. 23-28. 

Katalog  

Praha, Klábter sv. Anedky eské, obr, 3-7. 

 

Dobrý tah ve velké kuchyni umodňovalo zaklenutí DK klábterní klenbou. Svislá �ást komína 
nasedala na kruhový otvor ve vrcholu klenby. Výhodou mohla být i nidbí výbka DK. 
Doba poudívání DK ve tvaru klábterní klenby 

DK tvoZená klábterní klenbou se poudívala pZedevbím pro velké kuchyně. Zatím se podaZilo 
zjistit 6 kuchyní. Nejstarbí je kuchyně v Anedském klábteZe v Praze z doby kolem roku 1250. Tzv. 

Maxmiliánovy kuchyně se nacházely západně od Starého paláce. Vznikly v rámci jagellonské 
pZestavby Pradského hradu. Byly postavené na místě starbích kuchyní nebo vznikly jejich 
pZestavbou (Vilímková 3 Kabi�ka 1976, 97370). V písemných pramenech se poprvé uvádějí roku 
1554 (Vilímková 1972, 44), v provozu byly ad do poloviny 18. století, kdy zanikly pZi 
tereziánských pZestavbách Pradského hradu. V 1/2 16. století byla klábterní klenba vyuditá pro 
konstrukci DK na tvrzích Cuknbtejn a Vlksice. V mladbím období ud býval odvod kouZe z 
velkých kuchyní Zebený jiným způsobem, tak, aby bylo modné vyudít komín v síle zdi a kuchyni 
umístit do pZízemí patrové stavby. Pokud se stavěly kuchyně jako samostatné stavby, klábterní 
klenba mohla být pouditá. Nacházíme ji v kapucínských klábterech, kde bývala kuchyně vysunutá 
vně obvod kuchyňského kZídla. Bezpe�ně je její vyudití dolodené na Zezu kuchyní z 1/2 19. století 
v kapucínském klábteZe v Opo�ně. Její udití v kuchyni můdeme spojit s výstavbou klábtera v 
letech 1676 - 1677 (Vl�ek, Sommer, Foltýn 1997, 55, 401-402). Na základě povrchového 
průzkumu pZedpokládá pravděpodobně udití této klenby i M. Sto�es v kapucínském klábteZe v 
Zákupech, 1680 - 1684 (Sto�es 2015, 241).  

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

60 

 

Umístění kuchyně s DK ve tvaru klábterní klenby 

DK ve tvaru klábterní klenby se poudívala ve velkých kuchyních, větbinou umístěných v 
samostatné budově. Svislá �ást komína umístěná nad stZedem klenby nemohla být kvůli zatídení 
klenby pZílib vysoká, proto nebylo vhodné umisťovat nad kuchyni dalbí patra. Existence patra nad 

kuchyní na tvrzi ve Vlksicích vbak ukazuje, de to modné bylo. 
V Anedském klábteZe byla kuchyně 2 pZipojená k jidnímu konci západního ramene kZídové 

chodby, z níd byl do kuchyně vstup. Po výstavbě kuchyně fungoval jebtě starý refektáZ pZi 
severním konci východního ramene kZídové chodby. Jídlo se do refektáZe muselo pZenábet pZes 
kZídovou chodbu. Teprve ve 2/2 14. století byl vystavěný nový refektáZ umístěný vedle kuchyně, s 
kuchyní propojený dveZmi. 

Tzv. Maxmiliánovy kuchyně tvoZily hloubkový dvojtrakt, umístěný do v parkánu mezi 
románskou a gotickou hradbou. Zadní �elo kuchyní tvoZila románská hradba, na které byla 
pZistavěná chodbovitá nástavba vybbí ned kuchyně. Chodba spojovala hradní kuchyně s 
hodovními síněmi starého královského paláce a nového stavení arcivévody Ferdinanda 
(Vilímková 3 Kabi�ka 1976, 67370). Dvojtrakt kuchyní byl pZí�ně rozdělený vddy na 2 prostory, 
kuchyně s klábterní klenbou byly umístěné uhlopZí�ně. 

V 1/2 16. století byla vystavěná nebo zásadně pZestavěná kuchyně na tvrzi Cuknbtejn, 
umístěná v severozápadním rohu �tyZkZídlé tvrze. Kuchyně na tvrzi Vlksice se nacházela v 
pZízemí tvrze, která v době zaklenutí tvrze obsahovala 6 místností. Zde je dolodené umístění 
kuchyně do pZízemí patrové stavby. (Chotěbor 1994, 138). 

Udití klábterní klenby je dolodené u DK v kuchyních kapucínských klábterech v Zákupech a 
v Opo�ně. Kuchyně v těchto klábterech byly vddy vysunuté mimo hmotu kuchyňského kZídla, vně 
obvod klábtera. Důvodem byla podární bezpe�nost, protode v těchto klábterech se dělaly dZevěné 
stropy. Disposi�ní Zebení kapucínských klábterů bylo uniformní, kuchyně vystupující z obvodu 
klábtera byla typickým znakem (Vl�ek, Sommer, Foltýn 1997, 55).  
Materiál DK 

Klenba kuchyně v Anedském klábteZe je z lomového kamene, klenební debra a ostění jsou 
tesaná z pískovce. Klenba kuchyně na Cuknbtejně byla cihlová, zalodená na kamenných zdech 
místnosti (Rykl 2009, 29). Pro dalbí lokality údaje o materiálu nemáme. 
Konstrukce DK 

Klenba kuchyně v Anedském klábteZe má debra, která se ve vrcholu klenby sbíhají do 
otevZené obru�e, na níd je postavená svislá �ást komína. Zesílený lem kolem otvoru do svislé �ásti 
komína můdeme pZedpokládat i u dalbích klábterních kleneb pouditých v kuchyních. PZi klenutí 
bylo poudité bednění, jeho otisky se na omítce dochovaly dodnes. Klenbu v Anedském klábteZe 
pZipomíná klenba kuchyně burgundských vévodů v Dijonu, postavená v roce 1433. Kuchyně je 
místnost o straně 12 m. Centrální klábterní klenba je nesená 6 pZímými klenbami a 2 lomenými 
oblouky, které spo�ívají na 8 kamenných sloupech. Kolem zaklenutého centrálního prostoru obíhá 
chodba, v níd jsou na 3 stranách umístěné krby s vlastními komínky, v nichd se vaZilo. Na 4. 
straně jsou za lomenými oblouky 4 okna, která kuchyni osvětlovala. Je pravděpodobné, de dalbí 
prostor na vaZení byl i ve stZední �ásti kuchyně pod klábterní klenou10. Odlibným způsobem byl 
provedený pZechod mezi klenbou a svislou �ástí komína. V Dijonu je v klenbě otvor nejen ve 
vrcholu klenby v obru�i, v níd se sbíhají klenební debra, ale i kolem této obru�e. Na rub klábterní 
klenby na prostor s otvory nasedá drobná kupole a svislá �ást komína navazuje teprve na otvor v 
této kupoli.  

Zajímavé informace poskytuje Zez Maxmiliánovými kuchyněmi na Pradském hradě (APH 

112A/2 cca 1756). Spodní �ást klenby je jebtě v patZe budovy, teprve horní �ást zasahuje do 
krovu. Ve spodní �ásti klenby je otvor, na který navazuje nika, jejíd záklenek je dle Zezu 
provázaný s klenbou. Nika kon�í otvorem ve stěně budovy. Na plánu není zakreslené dádné 
zaZízení, které by se mohlo poudít k ovládání otevírání nebo zavírání otvoru.  

Je otázka, k �emu otvor sloudil. Jeho vyústění na budově více vypadá jako okno, resp. otvor k 
osvětlování, protode zasklené okno by se brzy pokrylo sazemi a pZestalo by propoubtět světlo. Ať 

                                                      
10 Un palais et un musée emblèmes de la Bourgogne. Dostupné z :  
https://beaux-arts.dijon.fr/sites/default/files/musee/pdf/2010_livret_palais_des_ducs_et_des_etats_bourgogne.pdf 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

61 

 

ud otvor sloudil k osvětlení nebo k regulaci tahu, bylo by tZeba mít modnost ho uzavZít, v debti, 
prudkém větru, sněhové vánici apod. Plán bohudel není dostate�ně podrobný a bez analogií 
můdeme pouze spekulovat. 

Z půdorysu Maxmiliánových kuchyní, který vznikl mezi lety 1722 - 1748 (APH 109/1) je 

modné vy�íst, de klenbu severozápadní kuchyně (blíde nádvoZí) nesly zdi kuchyně, klenbu 
jihovýchodní kuchyně nesly na západě a východě zdi kuchyně, na severu a jihu pasy rozepjaté 
mezi pZízedními pilíZi. Pod pasy jsou zakreslené dZevěné trámy, které pravděpodobně podpíraly 
pZí�ky na jednu cihlu spubtěné od pasů směrem dolů. Tyto pZí�ky zabraňovaly průniku kouZe do 
�istých �ástí kuchyně.  

Klenba kuchyně na Cuknbtejně byla dostavěná s ur�itým �asovým odstupem od stavby 
obvodových zdí kuchyně. Byla postavená z cihel, zalodená byla na ústupcích v obvodovém 
kamenném zdivu kuchyně. Lze ji rekonstruoval jako klábterní s hrotitými diagonálními oblouky 
(Rykl 2009, 29). 

Ve Vlksicích byla kuchyně zaklenutá vysokou, ne zcela pravidelnou klenbou, která pZipomíná 
klenbu klábterní otevZenou nestejnými lunetami. Otvor pro odvod kouZe je dodate�ně zazděný, 
pZiblidné �tvrtina klenby kuchyně se nedochovala a byla nahrazená mladbí plackovou klenbou 
(Chotěbor 1994, 134-135). 

Kuchyně v kapucínském klábteZe v Zákupech byla postavená v roce 1682. Byla sou�ástí 
kuchyňského kZídla, z něhod celým svým objemem vystupovala. S interiérem kZídla byla 
propojená birokým průchodem s cihelným záklenkem. Podle barokního plánu se podesta 
nacházela ve stZedu kuchyně. Osvětlení poskytovala, tak jako v dalbích kapucínských kuchyních, 
okna v bo�ních stěnách kuchyně. Klábterní klenba byla zalodená na obvodových zdech kuchyně a 
na vnějbí zdi kuchyňského kZídla, kde byla pro patu a bok klenby vynechaná mělká kapsa, jejíd 
zadní stěna jde bikmo směrem nahoru ad do roviny fasády objektu. Na dýmnou �ást kuchyně 
navazovala �istá �ást, která fungovala jako pZípravna. V pZípravně byl vstup do pZikládacího 
prostoru kamen v refektáZi a podávací okno. To bylo atypicky úzké, protode zde, kvůli vstupu do 
pZikládacího prostoru, bylo málo místa (Sto�es 2015, 234-241). Podle půdorysu a Zezu kuchyní a 
navazujícím kZídlem byla stejná situace i v klábteZe v Opo�ně (Vl�ek, Sommer, Foltýn 1997, 55). 

Díky vysunutí kuchyní z obvodu kapucínských klábterů jsou kuchyně snadno 
identifikovatelné a uvádějí se �asto v jejich popisech. Bohudel způsob zaklenutí kuchyní 
konkretizován není. PZedmětem dalbího výzkumu proto bude zjibtění, zde se pro DK 
nepoudívaly i jiné konstrukce, nabízí se pZedevbím �tyZboký komolý jehlan, pravidelný i 
nepravidelný (1 stěna svislá, 3 bikmé). 
Závěr 

Klábterní klenba byla poudívaná pZedevbím pro velké kuchyně, je to nejstarbí dolodená 
konstrukce DK. Vyudívala se hlavně pro kuchyně zcela samostatné (Anedský klábter, 
Cuknbtejn) nebo umístěné v samostatné budově (Maxmiliánovy kuchyně, Pradský hrad). Pro 
kuchyně umístěné v pZízemí zámeckých nebo klábterních budov, pZípadně měbťanských domů, 
nad nimid bylo tZeba postavit dalbí patra, vhodné nebyly. V mladbím období se uplatňovaly tam, 
kde pZetrvaly samostatné kuchyně, napZ. v kapucínských klábterech. 

Zajímavé je srovnání dvou stejně starých kuchyní: v prostZedí klábterním - Anedský klábter a 
v prostZedí hradním - královský hrad TýZov. Vedle sebe zde stojí honosná stavba s debrovou 
klenbou a zemnice nejspíbe s polodýmným provozem s odvodem kouZe dýmníkem.  

1.4 Komín vytesaný ve skále nebo konstruovaný pomocí skalních blokh  
Obr. 29. 

Katalog  

Skály obr. 5, 8-9. 

 

Na hradech Rotbtejn a Skály se zachovaly kuchyně, které jako obvodové stěny a komín 
vyudily pZíhodně formovaných skalních bloků. Kuchyně můdeme rekonstruovat jako místnosti, 
které v �ásti formované skálou plynule pZecházely do dýmníkového komína, který se ty�il nad 
celým prostorem kuchyně.  



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

62 

 

Kuchyně na hradě Rotbtejn (okr. Semily) je datovaná, stejně jako celý hrad, do 2/2 13. století 
(Cejpová 1987, 103), archeologický výzkum, který by upZesnil datování kuchyně, zde není modné 
provést, protode v kuchyni nejsou dádné archeologické vrstvy (podlaha i podesta na vaZení jsou 
vytesané z pískovce). Její mladbí dataci tak nemůdeme vylou�it. 

Rotbtejn ledí na pískovcových skalách v eském Ráji. Kuchyně je �áste�ně vytesaná ve skále, 
zepZedu byla zZejmě doplněná zděnou, dZevěnou nebo dZevohliněnou konstrukcí. Má kapkovitý 
tvar, který se nahoZe zuduje v komín. Ten mohl vyudít, pZípadně upravit, pZirozenou skalní 
puklinu. Ze zadní, pískovcové stěny kuchyně vychází �tverhranné vyvýbené topenibtě, také 
vytesané z kamene. Protode pískovec bpatně odolává dáru, je velice pravděpodobné, de kamenný 
základ podesty na vaZení byl obezděný a jeho povrch byl zakrytý, nejspíbe stavební keramikou 
nebo jílovým výmazem, dádné stopy této pZedpokládané konstrukce se vbak nedochovaly.  

Obdobně jako rotbtejnská kuchyně také starbí kuchyně hradu Skály (pZelom 14/15. století) 
vyudila skalních bloků a pZevisů, které byly doplněné kamenným zdivem. O zdivo a skálu se 
opíral dZevohliněný dýmníkový komín, který doplňoval a uzavíral mezery mezi skalními bloky 
(Belcredi 2010, 347-354). 

Závěr 
Je pravděpodobné, de pZi dalbích průzkumech, pZedevbím v prostZedí pískovcových skalních 

měst, budou identifikované dalbí hradní kuchyně, které vyudily pZíhodně formované skalní bloky.  
  



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

63 

 

Konstrukce odvodu kouZe - skupina 2 

Obr. 30-38. 

Katalog:  

Velehrad obr. 3-9. 

Brtnice obr. 6-18. 

Velké Losiny obr. 5-6, 8-9. 

Strakonice obr. 2-5. 

 

Do druhé skupiny Zadíme kuchyně, u nichd dýmníková �ást komína procházela zastropením 
kuchyně a zasahovala do podladí nad kuchyní. asto jde o kuchyně, nad kterými byla dalbí patra. 
Větbinou jsou to kuchyně, které jsou tak velké, de by centrální komín (skupina 1) nemohl zakrýt 
celý jejich prostor, nebo by byl tak mohutný, de by zabíral v patZe pZílib místa.  

Podesta pro otevZený oheň byla umístěná ve stZedu kuchyně nebo byla pZipojená k jedné její 
stěně. Kolem podesty se nacházely nebo v rozích stály sloupy nebo pilíZe (pro starbí období máme 
dolodené 4, v mladbím období i 6). Na ně nasedaly pasy nebo pZeklady, které nesly komín. DK 
prostupovala stropem do pater nebo podkroví nad kuchyní. Konstruk�ně se jednalo o �tyZboký 
komolý jehlan. Pro ten mohla být pouditá klenba blízká klenbě klábterní nebo nepravá klenba 
pZe�nělková, bohudel se DK dochovaly pouze u kuchyní druhotně vlodených do starbích staveb. 
Prostor pZípravny kolem DK mohl být zaklenutý nebo plochostropý.  

V pZípadě DK skupiny 2 se jedná o velmi oblíbenou disposici. Jako novostavba byla 
poudívaná výhradně pro velké kuchyně ur�ené pro po�etné skupiny strávníků, v pZípadě vlodení 
takové kuchyně do starbí stavby se můdeme setkat i s kuchyní menbí, jako je tomu na hradě 
Strakonice. 

 

2  Kuchyně je rozdělená na �ást dýmnou pod DK a �ást �istou kolem DK (pZípravnu). 
DK prochází stropem kuchyně do podladí nad kuchyní.  

2.1.  DK je zhruba ve stZedu kuchyně. 
2.1.1 DK je zhruba ve stZedu kuchyně, nad kuchyní DK pokra�uje, postupně 

se zuduje, v podkroví pZechází do svislé �ásti komínu.  
2.1.2 DK je zhruba ve stZedu kuchyně, nad kuchyní kon�í a otevírá se do 

mezipatra, které se rozprostírá nad celou kuchyní. Z mezipatra kouZ 
odvádějí komíny v síle obvodových zdí. 

2.1.3 DK je zhruba ve středu kuchyně, nad kuchyní se připojuje k pří�né zdi, 
stoupá podél této zdi a postupně se zuduje, v podkroví přechází do svislé 
�ásti komína nebo v některém z podladí nad kuchyní kon�í a přechází do 
komína v síle zdi. Předpokládaný průběh DK na zámku Brtnice. 

2.2 DK je pZipojená k jedné ze stěn kuchyně, pZípravna ji obklopuje ze 3 stran. Nad 
kuchyní stoupá podél této zdi a postupně se zuduje, v podkroví pZechází do svislé 
�ásti komína nebo v některém z podladí nad kuchyní kon�í a pZechází do komína 
v síle zdi. 

2.3 Kuchyně byla vlodená do starbí místnosti. DK je pZipojená k jedné ze stěn 
kuchyně, pro průchod DK byl v klenbě místnosti prolomený otvor. Nad kuchyní 
DK stoupá podél této zdi a postupně se zuduje, v podkroví pZechází do svislé 
�ásti komína nebo v některém z podladí nad kuchyní kon�í a pZechází do komína 
v síle zdi. 

2.1 pZíklady 

Lokalita  Datace  Odvod kouZe 

Loket, hrad Konec 14. století 2.1 

Velehrad, klábter 2/3 15. století 2.1 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

64 

 

Moravská TZebová, hrad 15/16. století  2.1.1 

Fuzér, hrad, Maďarsko 1560 2.1 

Brtnice 2, zámek Kolem poloviny - 2/2 16. 

století 
2.1 

Velké Losiny, zámek 2/2 16. století 2.1.2 

Wilhelmsburg, hrad, Německo 4/4 16. století 2.1 

Pradský hrad, zaniklá kuchyně postavená pro 
korunovaci Karla VI. 

1723 2.1 

Pradský hrad, zboZená kuchyně zbudovaná pZi 
tereziánské pZestavbě hradu  

1757 - 1758 2.1.1 

Povadský hrad, Slovensko 17. století 2.1 

2.2 pZíklady 

Lokalita  Datace  Odvod kouZe 

Janowiec - Bobrzany, zámek, Polsko Polovina 16. století 2.2 

2.3 pZíklady 

Lokalita  Datace  Odvod kouZe 

Lemberk, zámek 1660 - 1680 2.3 

Strakonice 2, hrad 1/2 18. století 2.3 

Doba poudívání DK skupiny 2 

Zatím nejstarbí zjibtěné udití je na hradě Loket na konci 14. století. Nejmladbí byla velká 
kuchyně z tereziánské pZestavby Pradského hradu (1757 - 1758). Tato kuchyně probla pZestavbou 
pZi pZechodu na tahové komíny a sloudila ad do za�átku 20. století. Zbouraná byla v roce 1928 pZi 
pZestavbách Pradského hradu. 

Umíst�ní kuchyn� s DK skupiny 2 

Větbí �ást kuchyní se nacházela v pZízemí větbích budov. V Brtnici zaujala kuchyně pZízemí 
starbí obytné věde, také kuchyně v Moravské TZebové byla v samostatné budově pZistavené zven�í 
k obvodové hradbě hradu na místě původního pZíkopu. Kuchyně postavená pro korunovaci Karla 
VI. na Pradském hradě byla pZistavěná k jid stojícím budovám na 2. nádvoZí. Kuchyně vystavěná 
pZi tereziánské pZestavbě obsadila pZízemí bývalého domu nejvybbího komoZího, který byl pro 
zZízení kuchyně vykoupený. Z vyjmenovaných kuchyní se nacházela v patZe pouze kuchyně ve 
Strakonicích. Barokní kuchyně byla vlodená do 2. patra klábterního kZídla s kapitulní síní a ambity 
vedle věde Jelenky. 
Materiál DK 

Materiál, z něhod byla postavená DK, známe bezpe�ně na zámcích Brtnice a Velké Losiny 
(kámen) a Janowiec - Bobrzany (cihly). Z kamene byly vystavěné i obvodové zdi kuchyní na 

Lokti, ve Velehradě a v Povadském hradě.  

Konstrukce DK 

Kuchyně na hradě Loket 
Kuchyně na hradě Lokti byla místnost o rozměrech cca 8,25 x 7 m. DK nesly dulové sloupy 

biroké 0,4 m, jejichd spodní �ást tvoZily dulové hranoly. Vzhledem k tomu, de vymezovaly prostor 
2,5 x 5 m, nelze vylou�it, de původně bylo sloupů 6 a de nad nimi mohly být 2 dýmníkové 
komíny. Nad kuchyní nebylo patro. 
Kuchyně v klábteZe Velehrad 

Také kuchyně na velehradském klábteZe byla v pZízemní stavbě. Její rozměry byly 9,93 x 8,88 
m. DK byla nesená 4 pilíZi, které byly patrně druhotně poudité z jiné, rozměrnějbí stavby, pro 
DK byly pZedimenzované. Nad kuchyní nebylo patro, pZedpokládáme, de DK pZecházela do 
svislé jebtě v půdním prostoru a nad stZechu vystupovala jid svislá �ást komína. 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

65 

 

Kuchyně na hradě Moravská TZebová 

Kuchyni z hradu, později zámku Moravská TZebová známe pZedevbím z plánu u A. Prokopa. 
(1904, 56). Velké dvoupatrové �tverhranné stavení bylo na západní straně pZistavené zven�í k 
obvodové hradbě hradu na místě původního pZíkopu (Pla�ek 2001, 63, 402). Kuchyně se 
nacházela v pZízemí. Ve stZedu místnosti byly 4 sloupy spojené pasy, které nesly dýmníkový 
komín ve tvaru pravidelného �tyZbokého komolého jehlanu. Komín se postupně zudoval, 
pravděpodobně ad v prostoru půdy pZecházel do svislého komína. Pod komínem se nacházela 
podesta na vaZení, v době demolice �ásti hradu, kdy vzniklo zaměZení, byla v kuchyni i pec, jejíd 
ústí směZovalo do prostoru pod komínem. Kuchyně byla demolovaná spolu s �ástí hradu, pZízemí 
kuchyně je dochované jako sklepní prostor. 
Kuchyně na zámku Brtnice 

Kuchyně 2 na zámku Brtnice o rozměrech 7,94 x 11,51 m byla umístěná do starbí obytné 
věde. Kuchyně probla sloditým stavebním vývojem. V době vzniku se ve stZedu místnosti 
nacházela DK nesená 6 tesanými sloupy. Na sloupech ledely kamenné pZeklady. Na jejich 

spojích byly kamenné tesané bloky. DK neslo 6 klenebních pasů, zalodených na zmíněných 
blocích, pouze na vstupní straně konstrukce doplněných o dalbí kamenný blok s vytesanými lůdky 
pro umístění pasů. V místě styku byly pasy vddy provázané. Na jidní straně kuchyně byla DK 
propojená s jidní obvodovou zdí dalbími dvěma pasy a zdí nad nimi. Kuchyně měla pZístup na 
první a druhé nádvoZí. Kolem DK je volný prostor zaklenutý kZídovými klenbami s hZebínky, u 
některých kleneb i se svorníky. Tyto klenby jsou výbe, ned pasy nesoucí DK, cod je vzhledově 
působivějbí ned napZ. ve Velkých Losinách, kde jsou pasy a klenby ve stejné výbi, ale 
komplikovalo to statiku DK a vyvolalo to umístění výbe zmíněných bloků s vytesanými lůdky 
pro umístění pasů. 
Kuchyně na zámku Velké Losiny 

Kuchyně ve Velkých Losinách o rozměrech 8,19 x 8,75 m se nachází v pZízemí severního 
kZídla zámku. Dýmný prostor byl ve stZední �ásti kuchyně. Vymezovaly ho 4 sloupy vyzděné 
z cihel. Sloupy nesly pasy, na nichd stálo zdivo, které propojovalo kuchyni s mezipatrem 

umístěným nad kuchyní. Kolem dýmného prostoru byla klenutá �istá �ást kuchyně, pZípravna.  
Dým z kuchyně vystupoval do mezipatra, které bylo vyudívané k uzení. Prostor pro umístění 

potravin ur�enými na uzení byl nad pZípravnou. Ve 2 obvodových zdech mezipatra byly 
výklenky, nad kterými se otevíraly komíny ur�ené pro odvod kouZe z mezipatra. Komíny 
procházely zdmi 1. patra do podkroví a dále nad stZechu.  

Korunova�ní kuchyně na Pradském hradě 

V roce 1723 byla na 2. nádvoZí Pradského hradu postavená kuchyně pro korunovaci Karla VI. 
Kuchyně byla zboZená, její půdorys se dochoval na plánech ulodených v APH (113/1). Kuchyně o 
rozměrech cca11

 10,3 x 16 m měla ve stZední �ásti dýmný prostor o rozměrech cca 10 x 5,6 m, 

vymezený 6 pilíZi. Do dýmného prostoru směZovala ústí 2 pecí, mezi nimid se nacházela malá 
podesta na vaZení o rozměrech cca 1,9 x 1,5 m, s povrchem z cihel. Dále pak následovala velká 
zděná podesta s cihlovým povrchem a zaoblenými rohy. Podesta měla na jednom z kratbích konců 
7, na pZiléhajících delbích stranách vddy 1 bachtové topenibtě. Dochoval se pouze půdorys, proto 
nevíme, zda se nad kuchyní nacházela dalbí podladí ani podrobnosti k podobě DK. 
Kuchyně z tereziánské pZestavby Pradského hradu 

Zhruba o 30 let později proběhla tereziánská pZestavba Pradského hradu. V letech 1757 - 1758 

byla v rámci této pZestavby zbudovaná velká kuchyně vlodená do domu nejvybbího komoZího, 
který byl pro tento ú�el zakoupen. Kuchyně existovala ad do roku 1928, kdy byla zbouraná v 
rámci stavebních úprav hradu. Na jejím místě je dnes sloupový sál s nástupem do apanělského 
sálu. V APH se zachovaly plány, které dokumentují i modernizace kuchyně a úpravy pro pZechod 
na tahové komíny.  

Půdorys kuchyně (APH 120/4) daný rozměry starbího domu nebyl zcela pravidelný, cca 14,2 
x 11,7 - 10,2 m. DK o rozměrech cca 7,7 x 5,2 m nesly 4 pilíZe (cca 0,59 x 0,59 m), podesta na 

                                                      
11 Rozměry jsou pZepo�ítávané z měZítek v sáhových mírách uvedených u plánů, k disposici byly scany mikrofilmů 
plánů, míry jsou proto pouze orienta�ní. 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

66 

 

vaZení o rozměrech cca 5,7 x 3,9 m měla zaoblené rohy. Na jednom z jejích kratbích konců bylo 7 
bachtových topenibť, na pZiléhajících delbích stranách podesty pak jebtě po 2 (na kaddé straně, 
celkem tedy 11).  

Kolem DK byl �istý prostor pZípravny zaklenutý plackovými klenbami. Na nejkratbí straně 
kuchyně bylo to�ité schodibtě, vedle něho ve hmotě zdi 2 pece. Jejich ústí vedlo do �istého 
zaklenutého prostoru, takde v tomto klenebním poli vznikl dalbí dýmný prostor kuchyně. Pro 
odvod kouZe z pecí byl v klenbě nad pecemi �tvercový otvor. Nad klenbou musel být pro kouZ 
nějaký průchod do centrální DK nad podestou, protode jiný komín v tomto místě na půdorysech 
3 pater nad kuchyní zakreslený není (APH 120/5-7). Na Zezu (APH 120/3) vbak dádný průchod 

zakreslený není.  
Na půdorysech pater nad kuchyní je zakreslený průchod centrální DK, je vidět, jak se její 

rozměry postupně zmenbovaly. Prostor pro průchod DK nad kuchyní je zachycený i na 
fotografii z bourání kuchyně z roku 1928 (APH sbírka fotografií, 665).  

Na půdoryse pZízemí kuchyně jsou zakreslené trámy, které byly zazděné do pilíZů, podle jid 
zmiňované fotografie z roku 1928 pod hlavicemi. Tyto trámy nesly lehké pZí�ky spubtěné od 
klenebních pasů. PZí�ky zabraňovaly průniku kouZe do �isté �ásti kuchyně. Proto byly tyto pZí�ky 
udělané i pod pasy, které vymezovaly klenební pole s odvodem kouZe nad ústími pecí. PZí�ka byla 
i mezi prostorem pod DK a klenebním polem nad pecemi. První plánová dokumentace kuchyně 
je z roku 1758, tedy z roku výstavby kuchyně, takde je zZejmé, de od po�átku se po�ítalo jak s 
pecemi, tak s odvodem kouZe z pecí otvorem v klenbě nad nimi. Z nějakého důvodu (tah?) nebyla 
zvadovaná modnost odvodu kouZe z pecí nikoliv otvorem v klenbě, ale vynecháním pZí�ky mezi 
prostorem pod DK a klenebním polem nad pecemi.  

Trámy byly dle plánu biroké cca 30 cm. Na fotografii z bourání kuchyně z roku 1928 (APH 
sbírka fotografií, 665) je vidět zpevnění pZí�ek nesených trámy. Vodorovně je umístěné patrně 
delezné táhlo zazděné do pilíZů nad hlavicí. Svisle, zhruba ve stZedu pZí�ky, je táhlo o menbím 
průměru, který prochází dole dZevěným trámem a nahoZe klenebním pasem. Jeho rozbíZený konec 
tr�í nad z�ásti jid odbouranou klenbou. Je pravděpodobné, de na obou koncích táhla byly kotvy, 
které jsou nad klenbou jid odstraněné.  

Patra nad kuchyní byla vybavená kuchyní a záchodem. První patro bylo pZístupné to�itým 
schodibtěm z kuchyně, do 2. a 3. patra byl pZístup schodibtěm z patra prvního a z vedlejbího 
domu. První patro se vstupem z kuchyně by mohlo sloudit jako zázemí kuchyně, dalbí jako byty 
pro kuchyňský personál, tyto hypotézy by bylo tZeba upZesnit, pZípadně opravit údaji z archivních 
pramenů. 
Kuchyně dodate�ně vlodené do starbích prostor, Lemberk, Strakonice 

Lemberk 

Mezi lety 1660 - 1680 byla vlodená kuchyně do jidního kZídla hradu Lemberk. Místnost je od 
jihu osvětlená tZemi okny. Mezi západní a stZední okno byl vlodený komín, který se do kuchyně 
otevíral nikou ve zdi. Ke komínu byla pZilodená zděná podesta na vaZení. Nad podestou byla 
vyzděná DK, jejíd svislé stěny nesly dZevěné trámy. Tím, de se na obou stranách DK nacházela 
okna s okenními nikami, byl problém s ukotvením těchto trámů do zdi. Zeď mezi okny byla 

krátká, a tak boky trámů vycházely do stěny niky. Patrně to bylo důvodem toho, de severní trám 
byl protadený ad k západní zdi kuchyně, kde mohl být do zdi dobZe upevněný a mohl bránit 
vysunutí západního trámu do strany. Pod trámy byly v místech spojů jako pilíZe 2 trámy. TZetí 
podpíral východní vodorovný trám v místě, kde byl zazděný do jidní zdi kuchyně vedle niky 
stZedního okna.  

Vedle zděné DK pokra�ovala pZí�ka spubtěná od klenby místnosti na jidní trám ukotvený do 
západní zdi, která vymezila jihozápadní kout místnosti osvětlený dvěma okny.  

DK procházela klenbou kuchyně do místnosti nad kuchyní, kde se její �elní stěna skláněla 
ke zdi a v prostoru mezi 1. a 2. patrem se pZipojovala na komín v síle zdi. DK pZispívala k 
temperování této místnosti.  

Strakonice 

Malá kuchyně byla vlodená do velkého sálu ve 2. patZe v �ásti patZící ke klábteru, vedle věde 
Jelenky, nad okrouhlou vědicí, která mírně vystupuje z obvodové hradby. Kuchyně byla 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

67 

 

pZistavěná do jihozápadního kouta sálu. Pod kuchyní prochází schodibtě z 1. patra, proto je její 
podlaha vů�i podlaze sálu vyvýbená a do kuchyně se vstupuje po několika schodech. Prostor 
kuchyně byl od sálu zcela oddělený bo�ními zdmi a byl uzavZený vlastním stropem neseným 
mohutnými trámy, které zároveň podpíraly DK. Jidní a západní stěnu kuchyně tvoZí obvodové 
zdivo sálu, severní a západní stěny byly pZistavěné. K západní zdi je pZipojená DK, která má 
mírně nepravidelný tvar blídící se �ásti klábterní klenby. Na DK navazuje svislá �ást komína, 
která prochází stropem sálu do podkroví. Do prostoru kuchyně zasahuje jen nejspodnějbí �ást 
DK. Zhruba na bíZi svislé �ásti komína je ve zdi nika, která se směrem dolů mírně rozbiZuje a 
sestupuje ad do kuchyně, kde je pod ní nevelká podesta. Původní, nedochovaná podesta na vaZení 
byla o něco menbí ned je DK. 

Dle stavebně historického průzkumu je zdivo v komíně s nikou, stejně jako celá kuchyně, 
barokní, pZistavěné ke starbímu zdivu renesan�nímu (Vilímková, Heroutová, Líbal 1967, 
analytický plán NP3).  
Kuchyně skupiny 2 v zahrani�í 

Tyto kuchyně nacházíme i v zahrani�í. Archeologickým výzkumem byla objevená kuchyně z 
doby kolem r. 1560 na hradě Fuzér v Maďarsku. Kuchyně měla tvar nepravidelného �tyZúhelníka. 
UprostZed stály 4 kamenné pilíZe o rozměrech 80 x 80 cm, které nesly nedochovaný komín 
(Duchoňová - Lengyelová 2016, 30). Kuchyně zámku Wilhelmsburg v Duryňsku je datovaná do 
konce 16. století. Nacházela se v pZízemí (atajnochr 2017, 28). Dýmná �ást byla ve stZedu 
kuchyně. Vymezovaly ji 4 obdélné pilíZe, na kterých ledely pZeklady zakon�ené Zímsou. Nad 
pZeklady byly nízké pasy, které nesly DK. Prostor mezi pasy a Zímsou byl vyplněný úzkou 
zídkou. V rozích stály na patkách pasů dZevěné pilíZky, které podpíraly průvlaky dZevěného stropu 
kuchyně, zároveň zatídením Zebily statiku pasů. Do skupiny 2 je pravděpodobně modné zaZadit i 
kuchyni v Janowieci - Bobrzanech v Polsku (Chorowská 2003, 289). DK v Bobrzanech byla 
pZipojená k obvodové zdi kuchyně. V Povádském hradě na Slovensku byla v 17. století zZízená 
kuchyně o rozměrech 6,6 x 6,9 m. V ní byla postavená podesta o rozměrech 2,2 x 2,8-3 m, v níd 
byla pouditá jako stavební materiál Zada pozdně gotických a renesan�ních architektonických 
�lánků. V rozích podesty, na nízkých soklících, byly umístěné druhotně poudité renesan�ní 
sloupky, které nesly nedochovanou DK12

 (Matějka, Bóna 2017, 10, 12, 33) 

Záv�r  
Jak ud bylo uvedeno výbe, kuchyně skupiny 2 nalézáme na hradech a zámcích jako kuchyně 

ur�ené na vaZení pro velký po�et strávníků. Jedná se o velké kuchyně, větbinou klenuté, výstavné. 
DK nesou tesané sloupy nebo pilíZe (Loket, Velehrad, Moravská TZebová, Brtnice, Povádský 
hrad). Na Velehradě a na Povádském hradě byly pilíZe a sloupy poudité druhotně, různých druhů, 
na Povádském hradě renesan�ní. Vzhledu kuchyní tedy byla věnovaná pozornost, stavitelé vbak 
neváhali vyudít starbí architektonické �lánky, které se ud jinam nehodily. 

Zatím jen na Povádském hradě byly sloupky nesoucí DK umístěné pZímo na podestě na 
vaZení. Pod sloupky stály nízké kamenné soklíky. Sloupky se tak dostávaly do blidbího kontaktu s 
ohněm na podestě. Nelze vylou�it, de pZi takto umístěné DK mohl kouZ z ohně na okraji podesty 
pronikat do �isté �ásti kuchyně, experimentálně vbak tato hypotéza ověZená nebyla. Zda bylo 
takové umístění sloupků zvolené proto, aby bylo modné poudít sloupy, které byly k disposici, 
nebo zda se toto Zebení poudívalo �astěji, zatím nevíme, je tZeba najít obdobné situace. 

V Moravské TZebové, Brtnici a na Pradském hradě v domě nejvybbího komoZího jsou kuchyně 
umístěné v samostatných domech, které zZejmě byly ur�ené jako zázemí kuchyně (Pradský hrad, 
1. patro) a pro ubytování �eledě, nejspíbe kuchyňského personálu, proto nevadilo, de domem 
prochází rozměrná DK. Vy�lenění celého domu pro provoz kuchyně bylo modné jen v opravdu 

velkých sídlech. 
 

 

 

 

                                                      
12 Děkuji arch. Bónovi za poskytnutí materiálů a dokumentace kuchyně 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

68 

 

Konstrukce odvodu kouZe - skupina 3 

Katalog 

JindZichův Hradec obr. 21-32. 

 

TZetí skupinu tvoZí velké kuchyně, u kterých umístění několika komínů po obvodu místnosti 
umodnilo postavení patra nad kuchyní. Kuchyně byla klenutá, v rozích nebo ve stZedech stran 
kuchyně byly v klenbě otvory, které odváděly kouZ do komínů umístěných na vnějbí straně 
obvodových stěn budovy. Komíny v rozích má tzv. Menhartka v JindZichově Hradci (kolem r. 
1500), otvory ve stZedech stran měla kuchyně na hradě Klenová (konec 15. st.). 
 

Lokalita  Datace  Odvod kouZe 

Klenová, hrad Konec 15. století 3.2 

JindZichův Hradec, hrad Kolem 1500 3.1 

Klenová 

Kuchyně v Klenové (konec 15. st.) se nacházela v pZízemí na konci pozdně gotického 
purkrabství. Objevil ji stavebně historický průzkum. Kuchyně byla zaklenutá cihlovou kZídovou 
klenbou s lomenými �ely. Odvod kouZe zajibťovaly tZi komíny umístěné ve stZedech stran. Otvory 

v klenbě měly obdélníkový tvar s delbí stranou na styku obvodových zdí s klenbou. Jejich 

rozměry jsou 0,95 x 0,65 m na jihu, 1,05 x 0, 65 m na západě a 1,05 x 0,63 m na severu. Yebení 
komínů vně budovy není známo, protode komíny zanikly pZi renesan�ní pZestavbě purkrabství, 
zachovaly se jen zazděné otvory v klenbě. tvrtá strana komín neobsahovala, protode zde 
pokra�ovala budova dalbí místností 13 . Komíny zanikly pZi renesan�ní pZestavbě purkrabství 
(Cejpová 1985, 77). 

JindZichhv Hradec tzv. Menhartka nazývaná téd ervená v�d 

Tzv. Menhartka je asi nejznámějbí �eská hradní kuchyně. Fungovala v nezměněné podobě ad 
do 19. století. Kuchyně je vědovitá stavba. V pZízemí se nachází kuchyně, v patZe nad ní je 
reprezentativní prostora. Kuchyně je zhruba v polovině výbky rozdělená soustavou �tyZ 
klenebních pasů, které vytváZejí ochoz. Pasy jsou podchyceny krátkými konzolami. V kZídení 
pasů v rozích místnosti jsou umístěné kamenné „svorníky" s otvory. Dalbí otvory jsou ve 
vrcholech pasů. Otvory s největbí pravděpodobností sloudily k zavěbení konstrukce, na kterou se 

pokládaly nebo věbely potraviny na uzení. Kuchyně je zaklenutá valenou klenbou, na kterou v 
rozích navazují prostupy do komínových průduchů. Z rohů budovy pak vystupují samostatné 
komínky. Na stZebe je dnes pálená krytina, dle stavebně historického průzkumu vbak stZechu 
původně tvoZila helmice. 

Záv�r 

Obě kuchyně jsou jedine�né. Tato konstrukce se pravděpodobně uplatnila jebtě na hradě 
Lipnice, průzkum zatím není dokon�ený14. Dalbí analogie se k nim zatím nepodaZilo najít. PZípad 
Klenové vbak ukazuje, de po odstranění pZedpokládaných komínků zůstane pouze zazděný otvor 
v klenbě. Kuchyně v Klenové byla sou�ástí větbí stavby, nebyla to věd jako tzv. Menhartka. 
Objevení dalbí kuchyně s tímto způsobem odvodu kouZe v poloze podobné kuchyni na hradě 
Klenová je modné. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      
13 Ing. arch. F. Kabi�ka, ústní informace 1984 
14 Ústní informace 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

69 

 

Konstrukce odvodu kouZe - skupina 4 

Obr. 39-42. 

Katalog 

Frýdlant, obr. 2. 

Benebov nad Plou�nicí, obr. 2-3. 

Bílovec, obr. 4-9. 

Brtnice, obr. 2-4. 

 

Do �tvrté skupiny byly zaZazené velké kuchyně zaklenuté několika poli kZídové klenby (zatím 
dolodené 4 a 6 polí) na 1 nebo více pilíZů �i sloupů. Jedno klenební pole bylo vynechané, jeho 
volné okraje byly opatZené pasy, které podpíraly okolní klenební pole a dýmníkovou �ást komína. 
Pasy byly rozepjaté mezi pilíZi a mezi pilíZi a obvodovou zdí kuchyně.  

Vddy je tZeba pZedpokládat, de od pasů byly spubtěné lehké pZí�ky nesené trámy nebo 
deleznými pásy (méně pravděpodobné, konstrukce dochovaná na zámku Velké Losiny), které 
zabraňovaly průniku kouZe do �istých �ástí kuchyně. 

DK se na zjibtěných lokalitách dochovala pouze na hradě Rochlitz. DK měla tvar 
nepravidelného �tyZbokého komolého jehlanu, jeho svislou stěnu (nebo 1 ze svislých stěn) nesla 
(pZípadně tvoZila) obvodová zeď kuchyně. DK měla bikmou minimálně 1 stěnu, maximálně 3, v 
Rochlitzu byly bikmé 3 stěny (podskupina 4.1). DK v tomto pZípadě zasahuje do patra nad 
kuchyní.  

Procházející DK pZispívá k temperování místnosti, pZedevbím u reprezenta�ních sálů byl 
vbak takový zásah nedádoucí. Yebení nabízelo zaklenutí kuchyně stoupající, větbinou valenou 
segmentovou klenbou, která směZovala kouZ ke komínu. Ten procházel do kuchyně v podobě niky 
v zadní stěně dýmného prostoru. Nad klenbou dýmného prostoru kuchyně se komín rozbiZoval do 
stran (podskupila 4.2; zámek Bílovec), nelze vylou�it, de toto rozbíZení bylo i směrem ke 
stoupající klenbě. Potom by jeho �elní stěna ledela na klenbě. Hypoteticky se mohl směrem do 
místnosti rozbíZit tolik, de by v klenbě musel vzniknout výZez, toto Zebení vbak zatím nebylo 
dolodené. Poudití stoupající valené klenby, i kdyd v jiné skupině odvodu kouZe, pro pZelom 15/16. 
století dokládá klenba v malé kuchyni ve vědi Hudérce na KZivoklátě. 

Skupina 4, pZíklady 

4. Kuchyně je zaklenutá několika poli kZídové klenby na 1 nebo více na pilíZů �i sloupů. 
Jedno klenební pole bylo vynechané nebo zaklenuté jinak, jeho volné okraje byly 
opatZené pasy, které podpíraly okolní klenební pole a dýmníkovou �ást komína nebo 
okolní klenební pole a odlibnou klenbu ve volném poli. 

4.1  DK je nad volným klenebním polem, zasahuje do patra nad kuchyní 
4.1.1 DK je nad celým volným klenebním polem, zasahuje do patra nad 

kuchyní. 
4.1.2 DK je nad �ástí volného klenebního pole (blidbí komínu), zasahuje do 

patra nad kuchyní. Konstrukce není jednozna�ně dolodená. 
4.2 Klenební pole je zaklenuté valenou segmentovou stoupající klenbou, DK je 

umístěná v bíZi zdi, sestupuje do kuchyně jako nika, nezasahuje do patra nad 
kuchyní. 

 

Lokalita  Datace  Odvod kouZe 

Frýdlant, zámek 1/4 16. století  4.2.1, modná i 4.1.1  
Benebov nad Plou�nicí, zámek 1/2 16. století 4.1.1 nebo 4.1.2 

Bílovec, zámek 3/4 16. století 4.2 

eský Krumlov, zámek, mladbí 
renesan�ní kuchyně 

1563 4 

Brtnice 1, zámek Kolem 1593 4 

Jihlava, klábter dominikánů s kostelem 
Povýbení sv. KZíde 

4/4 17. století  4 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

70 

 

Rochlitz, Německo, Sasko, hrad 16. století   4.1.1 

Doba poudívání dýmníkových komính skupiny 4  
Poudívání tohoto odvodu kouZe máme dolodené pZedevbím pro 16. století, objevuje se i ve 

století 17. Je pravděpodobné, de dalbí kuchyně tohoto typu dosud nebyly identifikované, protode 
odlibné zaklenutí jednoho klenebního pole není tak nápadný znak, aby hned vedl ke zkoumání 
modnosti, zda se nejedná o kuchyni.  

Konstrukce DK 

Zámek Frýdlant  
Na zámku Frýdlant byla kuchyně zaklenutá 5 poli kZídové klenby na 2 pilíZe, stZední pole pZi 

zdi do parkánu bylo ur�ené pro dýmnou �ást kuchyně. Dnes je tato �ást kuchyně zaklenutá 
valenou segmentovou stoupající klenbou. Situace kuchyně umodňuje 2 modné rekonstrukce 

původního stavu kuchyně.  
Varianta 1, poudití 4.1.1; následně 4.2 

DK zasahovala do patra nad kuchyní. Komín procházel obvodovou zdí západního kZídla do 
úrovně stropu 1. patra nebo do ur�ité výbe pod ní. Zde se ke komínu v síle zdi pZipojovala DK 
ve tvaru nepravidelného �tyZbokého jehlanu s minimálně 1 svislou stěnou, kterou patrně tvoZila 
zeď budovy. DK se rozbiZovala a nasedala na pasy, bikmá klenba jebtě neexistovala. DK 
pZispívala k temperování sálu nad kuchyní.  

PZi stavebních obnovách interiérů po podárech hradu v 1etech 1676 a 1682, kdyd byl sál nad 
kuchyní vybavený vlabským krbem, byla DK zrubená, komín byl dotadený ad ke stropu kuchyně 
a pokra�oval dále do kuchyně v podobě niky. Dýmná �ást kuchyně byla zaklenutá stoupající 
valenou segmentovou klenbou. Varianta 1 odvodu kouZe tak byla nahrazená variantou 2. 

Varianta 2, poudití 4.2 

DK nezasahovala do patra nad kuchyní. Komín byl vedený obvodovou zdí západního kZídla 
do úrovně stropu pZízemí a pokra�oval dále do kuchyně v podobě niky. Prostor dýmné �ásti 
kuchyně byl od za�átku zaklenutý stoupající valenou segmentovou klenbou.  
Zámek Benebov nad Plou�nicí 

Kuchyně v Benebově se nacházela v pZízemí zámku. Byla zaklenutá 3 poli kZídové klenby na 
stZední sloup. tvrté pole bylo vyhrazené pro dýmnou �ást kuchyně. Dnes je zaklenuté klenbou, 
která má 2 odlibné �ásti, ve výsledku zhruba odpovídá pruské placce. Dostupná dokumentace je 
pro jednozna�ní ur�ení podoby DK nedostate�ná, umodňuje 2 hypotetické rekonstrukce 
původního stavu kuchyně. 

Hypotéza 1, poudití 4.1.1 

DK zasahovala do patra nad kuchyní. Komín procházel obvodovou zdí budovy do úrovně 
stropu 1. patra nebo do ur�ité výbe pod ní. Zde se ke komínu v síle zdi pZipojovala DK ve tvaru 
nepravidelného �tyZbokého jehlanu s minimálně 2 svislými stěnami, které patrně tvoZila zeď 
budovy. DK se rozbiZovala a nasedala na pasy. Temperovala místnost nad kuchyní. 

Hypotéza 2, poudití 4.1.2 

Prostor volného klenebního pole byl zhruba z poloviny zaklenutý stoupající valenou 
segmentovou klenbou. Zbývající �ást zakrývala DK, která zasahovala do místnosti nad kuchyní, 
kde se pZipojovala ke komínu. Ten procházel zdí budovy do úrovně stropu 1. patra nebo do ur�ité 
výbe pod ní. DK měla tvar nepravidelného �tyZbokého komolého jehlanu s minimálně 2 svislými 
stěnami, které patrně tvoZila zeď budovy. Stěny na pasu a na klenbě byly buď obě bikmé, nebo 
byla 1 bikmá a 1 svislá, kvůli statice klenby je pravděpodobnějbí, de na klenbě byla rovná stěna. 
PZi rubení dýmného provozu byla volná �ást klenebního pole doklenutá. DK temperovala 
místnost nad kuchyní. 
Zámek Bílovec 

Kuchyně v Bílovci se nachází v suterénu jidního kZídla zámku, v národní, západní místnosti. 
Prostora má klenbu o 6 polích podpíranou dvěma pilíZi. Travé jsou �leněná trojbokými i 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

71 

 

pětibokými výse�emi, ve východní �ásti je od sebe je oddělují pasy. Ve stZedním poli východní 
�ásti je stoupající valená klenba, která směZuje k výklenku ve východní, renesan�ní zdi kuchyně, 
nad kterým se nachází komín (Grůza, Augustinková 2001, 76, 82). Komín tak sestupuje do 
kuchyně pomocí niky. 
Zámek eský Krumlov, renesan�ní kuchyně v pZízemí západního paláce 

Bývalý hradní kuchyně je pZístupná z průjezdu paláce. Je zaklenutá 6 poli klenby do dvou 
stZedních toskánských sloupů, pZístěnných pilíZků a Zímsových tesaných konzol. Pět klenebních 
polí je zaklenuto kZídovou klenbou, stZední pole pZi východní zdi je zaklenuté valeně s bo�ními 
výse�emi. V této �ásti bývala dýmná �ást kuchyně. Komín sestupoval do kuchyně v podobě niky. 
Disposice kuchyně je velice podobná kuchyni 1 na zámku Brtnice, která je o 2 pole klenby menbí 
a o 30 let mladbí (Lancinger, Muk 1991, 175, 205). 
Zámek Brtnice, kuchyně 1 

Kuchyně je �tvercová místnost zaklenutá tZemi poli kZídové klenby s velkými hZebínky na 
hranách a jedním polem valené segmentové klenby na stZední sloup. V kuchyni ani v místnosti 
nad kuchyní není průběh komína vidět, na plánech zámku nejsou komíny zakreslené. Ve stZebe 
nad kuchyní je vbak na leteckém snímku komín vidět. Stopy DK, které by umodnily pZesněji 
ur�it odvod kouZe, se nedochovaly. Ze dvou modností odvodu kouZe se hypoteticky jeví jako 
pravděpodobnějbí podskupina 4.2, protode v takto reprezentativním paláci by pZítomnost DK v 
prostoru prvního patra vadila. 
Jihlava, bývalý klábter dominikánů s kostelem Povýbení sv. KZíde, KZídová ulice 

Na plánu A. Prokopa z roku 1904 je v severovýchodní �ásti klábtera vedle refektáZe velká 
kuchyně, zaklenutá 3 poli kZídové klenby na stZední pilíZ. tvrté, jihovýchodní pole, je od 

místnosti oddělené patrně dvěma pasy. Nika, která by ukazovala na polohu komína, na plánu 
zakreslená není. Kuchyně byla patrně zZízená v roce 1693, kdy byly prakticky zcela znovu 
budovány konventní budovy kolem kvadratury (Foltýn 2005, 342, 344). 
Rochlitz  

Kuchyně z 16. století15
 na zámku Rochlitz v Německu je zaklenutá 6 poli kZídové klenby na 2 

stZední pilíZe zděné z kamenných kvádZíků. StZední pole na straně do nádvoZí je vynechané a nad 

ním se ty�í DK.  
Mezi pilíZi a mezi pilíZi a obvodovou zdí kuchyně jsou polodené vddy dvojice mohutných 

trámů. Trámy jsou zazděné do zdi a ledí na povrchu pilíZů, kolmo na sebe ledící trámy jsou 
nepochybně tesaZsky spojené, spoje jsou skryté ve zdivu z lomového kamene, které pokra�uje nad 
trámy i nad pilíZi. Ve zdivu nad trámy jsou vyklenuté pasy, nad nimid ledí DK. Ta je vyzděná z 
cihel, patrně pZe�nělkovou klenbou, ve zdivu se stZídají Zádky vazáků a běhounů.  

Zdi nesené trámy zabraňovaly pronikání kouZe do �istých �ástí kuchyně. Zámek Rochlitz je 
jediný objekt mezi popisovanými, kde se dochovaly. 

Záv�r  
Kuchyně skupiny 4 byly udívané pro velké kuchyně ur�ené na vaZení pro větbí skupinu 

strávníků. Pokud komín procházel zdí a do kuchyně vstupoval nikou v zadní stěně dýmného 
prostoru, mohly bez problémů fungovat i v patrových objektech. Je pravděpodobné, de v 
budoucnu budou zjibtěné dalbí kuchyně této skupiny.  

 

 

 

 

 

 

 

                                                      
15

 Schloss_Rochlitz, dostupné z: https://de.wikipedia.org/wiki/Schloss_Rochlitz. 20.2.2019 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

72 

 

Konstrukce odvodu kouZe - skupina 5 

Do páté skupiny Zadíme kuchyně, jejichd strop se podílel na směZování kouZe do komína. 
Kuchyně byly větbinou klenuté, zachycená byla i kuchyně plochostropá (letohrádek Bellarie). 
Pokud nad kuchyní nejsou patra, DK pokra�uje do podkroví budovy, kde pZechází do svislé 
�ásti komína. Jestlide nad kuchyní patra jsou, komín prochází zdí a jeho DK se do kuchyně 
otevírá dvěma způsoby: buď vystupuje ze zdi, nebo zůstává v síle zdi.  

Pokud DK vystupuje ze zdi, je v klenbě kuchyně pravoúhlý otvor, na jehod okraje DK 
dosedá. V tomto pZípadě se alespoň některé okraje otvoru v klenbě zesilují pasy umístěnými na 
rubu klenby. Tento způsob se mohl poudít pouze pro klenuté kuchyně. Otvor v klenbě bývá 
větbinou pZi mladbích úpravách spojených s pZechodem na tahové komíny zazděný, projevuje se 
prasklinami, někdy je do něj nasměrovaná kouZová trubka tahových kamen nebo sporáku. Pokud 
byla uzavírka v klenbě pZílib vysoko, bývalo ve zdi pod komínem vylámané jeho pokra�ování ad 
do výbe, ve které bylo modné bez problémů pZipojit plechový kouZovod (Buchlov kuchyně 1). 

Jestlide DK zůstává v síle zdi, rozbiZuje se větbinou oproti svislé �ásti komína do stran a 
pokra�uje do prostoru kuchyně v podobě niky. aíZka a hloubka niky odpovídá rozměrům DK. 
Svislá délka niky je různá. Můde kon�it jid v horní �ásti zdi, �astěji zZejmě dosahovala ad k 
podestě na vaZení. Tato situace bývá zachycená na starých plánech. aíZe niky se rovná bíZi podesty 
nebo je o něco menbí. PZi pZechodu na tahové komíny bývaly niky zazděné a komín byl dále 
vyudívaný jako tahový, i kdyd jeho proporce tahovým komínům neodpovídaly. Tento způsob 
odvodu kouZe je blízký konstrukci krbů.  

Objevují se samozZejmě i pZechodné tvary, kdy komín sestupuje do kuchyně v podobě niky, v 
klenbě vbak na niku navazuje výZez, který rozbiZuje ústí DK (Roupov, pZikládací prostor kamen, 
původně zvadovaný jako kuchyně 2). 

Způsob odvodu kouZe, u kterého se na směrování kouZe do komína podílí klenba (strop) 
místnosti, se poudíval pro různě velké kuchyně. U menbích kuchyní, pZedevbím v měbťanských 
domech, bývala celá kuchyně zaklenutá větbinou stoupající klenbou, nej�astěji valenou, dolodená 
je i klenba necková. Stoupání klenby pomáhalo směZovat kouZ do komína. V těchto pZípadech byl 
celý prostor kuchyně dýmný.  

Větbí kuchyně ud bývaly rozdělené zděnou pZí�kou spubtěnou od klenby kuchyně na trám 
zazděný v obvodových zdech kuchyně, pZípadně nesený konzolami nebo krakorci. V domech �p. 
8 a 72 v Jáchymově jsou kuchyně rozdělené na �ást �istou a �ást dýmnou klenebními pasy, jejichd 
vrchol je níde ned vrchol kleneb v obou �ástech kuchyně. Pas tak působí podobně jako pZí�ka. 

Ve velkých kuchyních bývala dýmná �ást kuchyně vydělená 2 - 3 pZí�kami nesenými úhlovou 
sestavou trámů. V eském Krumlově v pozdně gotické, renesan�ně pZestavěné kuchyni v horním 
suterénu západního paláce jsou 2 pZí�ky ohrani�ující dýmný prostor pece z konce 18. století 
vynábené deleznými pásy nesenými deleznými ty�emi ukotvenými na rubu klenby kuchyně. 
Obdobná konstrukce byla pouditá na KaceZově. Zde mělo ohrani�ení dýmného prostoru kuchyně 
tvar �tyZbokého komolého jehlanu, jehod svislou stěnu tvoZila zeď kuchyně, zbývající stěny byly 
bikmé. 
 

5 kuchyně je zaklenutá nebo je plochostropá, klenba (strop) se podílí na směZování kouZe do 
komína 

5.1  klenba nebo stoupající klenba  
5.1.1   klenba nebo stoupající klenba, DK stojí �áste�ně na klenbě 

5.1.2   klenba nebo stoupající klenba, komín se do kuchyně otevírá nikou 

5.2  dýmná �ást kuchyně je od �isté oddělená 1 pZí�kou (sestupujícím pasem)  
5.2.1 dýmná �ást kuchyně je od �isté oddělená 1 pZí�kou (sestupujícím pasem) 

DK stojí �áste�ně na klenbě 

5.2.2 dýmná �ást kuchyně je od �isté oddělená 1 pZí�kou (sestupujícím pasem), 
komín se do kuchyně otevírá nikou 

5.3 dýmná �ást je vydělaná 2 - 3 pZí�kami nesenými úhlovou sestavou trámů nebo 
deleznými pásy vynábenými ty�emi, které jsou ukotvené v klenbě 

5.3.1 dýmná �ást je vydělaná 2 - 3 pZí�kami a úhlovou sestavou trámů, DK 
stojí �áste�ně na klenbě 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

73 

 

5.3.2 dýmná �ást je vydělaná 2 - 3 pZí�kami a úhlovou sestavou trámů, komín 
se do kuchyně otevírá nikou 

 

5.1, 5.1.1, 5.1.2 pZíklady 

Lokalita  Datace  Odvod kouZe 

KZivoklát Huderka 

Stoupající klenba v kuchyni 
15/16 století  
16. století  

5.1 

Praha TruhláZská �p. 1113, 1 2/2 16. 5.1.1 

Jáchymov �p. 08, K1 Kolem 1520 5.1.1 

Jáchymov �p. 08, K2 Kolem 1520 5.1.1 

Pardubice Zámecká �p. 18 Po 1538 5.1.1 

LitoměZice �p. 80 1720 5.1.2 

Buchlov 7 1/2 18. století 5.1.1 

Buchlov 1, J �ást kuchyně 1/2 18. století 5.1.1 

5.2, 5.2.1. 5.2.2 pZíklady 

Lokalita  Datace  Odvod kouZe 

Jáchymov �p. 72, K1 Kolem 1518 5.2.1 

Jáchymov �p. 72, K2 Kolem 1518 5.2.2? 

Jáchymov �p. 72, K3 Kolem 1518 5.2.1 

Ostroh - Seeberg  Polovina 16. století 5.2.1 

Buchlov 4 1/2 18. století 5.2.1 

Buchlov 1, S �ást kuchyně 1/2 18. století 5.1.1 

 

5.3.1, 5.3.2 pZíklady 

Lokalita  Datace  Odvod kouZe 

eský Krumlov, stará kuchyně v 
horním suterénu západního paláce po 

renesan�ní pZestavbě 

16. století 5.3.1 

PZí�ovy zámek, okr. PZíbram 1712-1714 5.3.1 

Kurovice, kuchyně 2 1/4 16. století  5.3.2 

KaceZov 1552 5.3.2 

Tlustec, okr. eská Lípa PZed 1586 5.3.2 

Opava, jezuitská kolej 1642 5.3.2 

Hradec Králové, jezuitská kolej 1695 5.3.2 

Cheb, jezuitská kolej 1696 5.3.2 

TZebebice zámek, okr. Benebov  
Kuchyně 1 

Kuchyně 2 

 

4/4 17. století 
3/4 18. století 

 

5.3.2 

5.3.2 

eský Krumlov letohrádek Bellarie 1745-1755 5.3.2 

5.1, 5.1.1, 5.1.2  kuchyn� je zaklenutá klenbou nebo stoupající klenbou 

Obr. 43-46, 54. 

Katalog 

Praha, TruhláZská 1113, obr. 7. 
LitoměZice �p. 80, obr. 1. 
Buchlov 7, obr. 113-115. 

Buchlov 1, J �ást kuchyně, obr. 14-16. 

 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

74 

 

Doba poudívání DK 5.1, 5.1.1, 5.1.2 

Malé kuchyně zaklenuté větbinou stoupající klenbou máme zatím dolodené v birokém 
intervalu od pZelomu 15/16. století ad do 1/2 18. století. 
Konstrukce DK 

Věd Hudérka, KZivoklát 
Kuchyně klenutá větbinou stoupající klenbou, nerozdělená na �ást �istou a �ást dýmnou, se 

udívala v malých kuchyních. Drobná kuchyně ve vědi Hudérce na hradě KZivoklátě byla 
postavená spole�ně s vědí. Odvod kouZe byl upravený pZi renesan�ních úpravách věde, kdy byl na 
vnějbí straně věde na konzolách postavený vlabský komín. K ústí komínu směZovala kouZ 
stoupající segmentová valená cihlová klenba. 

Praha, TruhláZská �p.1113 

Stoupající cihlová valená klenba byla pouditá v kuchyni 1 v TruhláZské �p. 1113. Klenba 2 

nezakrývala celý prostor kuchyně, kon�ila zhruba ve 2/3 bíZe kuchyně. Volný prostor vyplnily dvě 

valené klenby orientované kolmo ke klenbě stoupající. Obě jsou opZené o �elo klenby 2 a 
obvodovou zeď kuchyně. Prostor pro průchod kouZe byl mezi těmito klenbami. 

Jáchymov �p. 8, LitoměZice �p. 80 

V Jáchymově �p. 8 je v dýmné �ásti kuchyní 1 a 2 poudití stoupající klenby velice 
pravděpodobné, pZedpokládané klenby jsou vbak zatím skryté v násypech pod podlahami. V 
tomto pZípadě se jedná o větbí kuchyně, které byly rozdělené pasem na �ást �istou a dýmnou. 
Dochovaná je stoupající necková cihlová klenba v kuchyni domu �p. 80 v LitoměZicích, která 
dokládá poudívání i jiné klenby ned jen valené. 

Pardubice Zámecká �p. 18 

Dům je sou�ástí renesan�ního města vystavěného za pánů z Pernbtejna. V disposici domu se 

podaZilo identifikovat kuchyně v 1. a 2. patZe. Komín kuchyně ve 2. patZe se pZipojoval ke komínu 
kuchyně 1. patra. Obě kuchyně byly drobné místnosti (2,5 x 3 m NP2, 2,65 x 2,25 m NP3) ve 
stZední �ásti disposice domu, bez oken, umístěné nad sebou. V kuchyni ve 2. patZe se stoupající 
klenba dochovala, v kuchyni 1. patra ji můdeme, na základě dochovaných stop, rekonstruovat. 

Hrad Buchlov, kuchyně 7 

Na hradě Buchlově byl v 18. století vlodený byt do 1. patra budovy sýpky. Sou�ástí bytu byla 
i kuchyně. Místnost byla osvětlená dvěma okénky. Její pravá �ást byla zaklenutá valenou klenbou, 
nad levou �ástí se ty�il dýmníkový komín. DK měla tvar nepravidelního �tyZbokého komolého 
jehlanu s 1 svislou a 3 bikmými stěnami. Prakticky celá vystupovala do půdního prostoru, kde 

pZecházela do svislé �ásti komína.  
Hrad Buchlov, kuchyně 1, jidní �ást 

Sloditá je konstrukce odvodu kouZe v kuchyni 1 na hradě Buchlově. Je to dané tím, de 
kuchyně byla vlodená do starbích prostor. Starbí valená klenba byla v jidní �ásti kuchyně 
vybouraná a nahrazená mladbí valenou segmentovou klenbou. Mezi oběma klenbami vznikl 
dlouhý, úzký lichobědný prostor, v jehod západní �ásti se otevíralo ústí DK. Ve východní �ásti 
byla mírně stoupající valená segmentová klenbi�ka, která se podílela na směrování kouZe do 
komína. Dýmnou �ást kuchyně vbak tvoZil celý jidní konec kuchyně, nejen výbe popsaná �ást 
mezi klenbami, proto je tato �ást kuchyně popisovaná i v následujícím oddíle.  

5.2, 5.2.1, 5.2.2  kuchyn� je zaklenutá, dýmná �ást kuchyn� je od �isté odd�lená 1 
pZí�kou (pasem) 
Katalog  

Jáchymov �p. 72, K1, obr. 3-4. 

Jáchymov �p. 72, K2, obr. 8-9. 

Jáchymov �p. 72, K3, obr. 10-11. 

Buchlov 4, obr. 98-99. 

Buchlov 1, S �ást kuchyně, obr. 22. 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

75 

 

Doba poudívání DK 5.2, 5.2.1, 5.2.2   

Menbí klenuté kuchyně, které jsou rozdělené lehkou pZí�kou spubtěnou od klenby, nesenou 
trámem, který je zazděný do obvodových zdí nebo ledí na konzolách �i krakorcích, 
zaznamenáváme zatím od 1/2 16. do 1/2 18. století. 
Konstrukce DK 

Jáchymov �p. 8 a �p. 72 

Kuchyně 1 v �p. 72 v Jáchymově nebyla rozdělená pasem, pZedpokládáme, de na �ást �istou a 
dýmnou ji dělila pZí�ka. V kuchyni �. 3 se tato pZí�ka dochovala, volný prostor pod ní byl později 
zazděný zdí s vlodenými dveZmi, pZi této úpravě byl zZejmě odstraněný trám, který pZí�ku drdel. 
Starbí pZí�ka je silnějbí ned mladbí zazdívka s dveZmi. 

V kuchyni 2 v Jáchymově �p. 72 a v kuchyních 1 a 2 v �p. 8 byly kuchyně rozdělené na �ást 
�istou a dýmnou pasem. Pas, jehod vrchol byl níde ned vrcholy klenem v obou �ástech kuchyně, 
zadrdoval kouZ v dýmné �ásti stejně jako pZí�ka. PZesto by i pod takovým pasem mohla být 
pZí�ka. V místech, kde byla na pasu a na zdivu pod pasem opadaná omítka, se vbak dádné stopy 
po zazděném trámu nepodaZilo najít. Zatím se zdá pravděpodobnějbí, de na zadrdení dýmu 
posta�oval pas.  

V kuchyních v domě �p. 8 a v kuchyních 1 a 3 v �p. 72 DK vystupovala ze zdi a zasahovala 
nad prostor kuchyně. V kuchyni 2 v �p. 72 není poloha DK zZejmá, z disposice domu se vbak 
jeví jako nejpravděpodobnějbí situování komína do stZední �ásti východní zdi kuchyně a jeho 
otevZení do prostoru kuchyně prostZednictvím niky v této zdi. 

Hrad Ostroh (Seeberg) 

Dodate�ně byla vlodená kuchyně do místnosti v 1. patZe věde na hradě Ostroh (Seeberg), 
sou�asně se zaklenutím prostory. Dýmná �ást kuchyně zabrala konec místnosti. Valená klenba 
byla pZed dýmným prostorem ukon�ená pasem rozepjatým mezi obvodovými zdmi. V dýmné 
�ásti kuchyně byla mezi pas a obvodovou zeď kuchyně vlodená segmentová klenba. Pas 

ukon�ující valenou klenbu, segmentová klenba a na ně navazující obvodové zdi obvodové zdi 
vymezily prostor pro DK. 

DK má tvar zhruba �tyZbokého komolého jehlanu, prochází do podladí nad kuchyní. V 

prostoru z�ásti hrázděného 2. patra jsou její stěny vyztudené debry procházejícími stZedem stěn. V 
půdním prostoru DK pZechází do svislé �ásti komína a vystupuje nad stZechu.  

Dýmný prostor kuchyně byl od �istého oddělený pZí�kou spubtěnou od pasu, který podpíral 
odbouranou klenbu místnosti a nesl vlodenou, kolmo polodenou segmentovou klenbu. PZí�ku nesl 
trám ulodený vpravo na konzole, vlevo zazděný do pilíZku pZizděného ke zdi. Zda byl pilíZ 
původní, nebylo modné pZes omítky poznat. Trám vynábela jedna kovaná ty� ukotvená v pasu pod 
valenou klenbou místnosti. Cihlová pZí�ka byla zděná na nejmenbí bíZi cihly. Někdy po roce 1984 
byl prostor kuchyně opravený a byla zde zZízená expozice, v níd byla kuchyně prezentovaná. 
Patrně neznalostí a nepochopením byly pZi těchto úpravách originální pZí�ka a trám odstraněné. 

Hrad Buchlov, kuchyně 4 

Kuchyně 4 na hradě Buchlově byla vlodená do pZízemního renesan�ního hospodáZského 
traktu. Místnost byla zaklenutá cihlovou valenou klenbou, v níd se otevíral obdélný otvor, na 
který dosedala drobná DK. Ta vystupovala do půdního prostoru, kde pZecházela do svislé �ásti 
komína. Místnost byla rozdělená pZí�kou nesenou trámem, birokou 14 cm (na 1 cihlu), po níd se 
ad do poslední opravy dochoval otisk.  

Hrad Buchlov, kuchyně 1 

V kuchyni 1 na Buchlově byly 2 dýmné prostory. V severní �ásti kuchyně se nacházel blok 
pecí. Dýmný prostor pZed pecemi byl od �isté �ásti kuchyně oddělený pZí�kou nesenou trámem 
podepZeným krakorci (dnební stav je výsledkem úprav kuchyně spojených s vytápěním tzv. 
pZípravny). Druhá dýmná �ást byla na jihu, kde byla podesta na vaZení a malá pec. Podle staré 
fotografie byla celá jidní �ást kuchyně s podestou a pecí zakouZená. PZedpokládáme, de tato 
dýmná �ást byla od �ásti �isté oddělená podobně, doklad o existenci pZí�ky ani o způsobu jejího 
podepZení vbak nemáme. 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

76 

 

5.3.1, 5.3.2  kuchyn� je zaklenutá nebo plochostropá, dýmná �ást je vyd�lená 2 - 3 

pZí�kami a úhlovou sestavou trámh 

Obr. 47-53. 

Katalog  

Kurovice, kuchyně 2, obr. 8, 14. 

Opava, jezuitská kolej, obr. 1. 

Hradec Králové, jezuitská kolej, obr. 3-4, 10. 

Cheb, jezuitská kolej, obr. 1. 

 

Doba poudívání DK 5.3.1, 5.3.2   

Kuchyně, jejichd DK je tvoZená 2 - 3 pZí�kami nesenými úhlovou sestavou trámů nebo 

deleznými pásy vynábenými ty�emi, které jsou ukotvené v klenbě, zaznamenáváme zatím od 16. 
do 3/4 18. století. 
Konstrukce DK 

eský Krumlov, stará renesan�ní kuchyně  
V eském Krumlově se nachází v horním suterénu západního paláce pozdně gotická kuchyně, 

která byla pZi renesan�ních úpravách paláce zaklenutá. PZi tom bylo nepochybně upravené i 

topenibtě. Dýmnou �ást kuchyně vymezovala pZí�ka nesená dZevěným trámem podél větbí �ásti 
západní stěny. Trám ledel na bo�ní stěně topenibtě, vpravo od topenibtě ho vynábela kovová táhla 
nepochybně ukotvená na rubu klenby. Vstup do komína byl v jihozápadním koutě. V roce 1782 

byla do kuchyně vlodená pekaZská pec pZi jidní stěně. Také pro pec se musel vydělit dýmný 
prostor. Dvě pZí�ky, které ho vymezovaly, nesly delezné pásy biroké 6,2 cm, silné 1,5 cm. Kovový 
pás procházel i pod výbe zmíněným dZevěným trámem. PZí�ky silné 7 cm byly zděné na výbku 1 

cihly (Lancinger, Muk 1991, 158, 159). 

Zámek PZí�ovy 

Na nevelkém zámku PZí�ovy byla kuchyně v pZízemí, vedle reprezentativní místnosti. Dýmný 
prostor vydělený dvěma pZí�kami se nacházel v rohu pZi zdi sousedící s výbe uvedeným 
reprezentativním sálem. Po pZí�kách se dochovaly �áste�né otisky, rozsah dýmné �ásti kuchyně 
ukazují stěny pokryté sazemi s dehtovými usazeninami. PZí�ky byly nesené trámy, na severní 
stěně je vidět zazděnou kapsu po vyjmuté, trámu, obdobná, ale hůZe rozpoznatelná zazdívka je i 
na východní zdi. V rohu dýmného prostoru v místě spojení obou trámů musel být dZevěný trám, 
který je podpíral, protode v klenbě nejsou dádné stopy po delezné ty�i, která by je mohla vynábet. 

Tvrz Kurovice, kuchyně 2 

Kuchyně 1 na tvrzi byla zaklenutá centrálním osmibokým komínem. Úpravy kuchyně 
vyvolala výstavba patra nad kuchyní. Kvůli patru se musel zbourat osmiboký centrální komín, 
kuchyně byla zaklenutá valenou klenbou. ZboZený komín nahradil komín nový vlodený do 
severní stěny věde, k níd byla kuchyně pZistavěná. Komín sestupoval pod klenbu kuchyně v 
podobě krátké niky. Podle publikované dokumentace se komín nad kuchyní nerozbiZovat, neměl 
tedy dýmníkovou �ást.  

Dýmnou �ást kuchyně ohrani�ovaly 3 subtilní svislé pZí�ky nesené úhlovou sestavou trámů. 
Otisky pZí�ek a dvě, ve zdi dodate�ně vyhloubené kapsy po trámcích se dochovaly na jidní stěně 
kuchyně a v neúplné podobě také na lících kleneb. Spoje trámů vynábela 2 táhla z kované 
pásoviny tloubťky 1-1,5 cm, z níd nad rubem klenby vystupovalo oko, provle�ené masivním 
kovaným trnem oválného průZezu. Oba konce trnu, výrazně pZe�nívajícího pZes oko, byly 
podlodeny subtilnějbími deleznými pásky tloubťky asi 1 cm a délky 36 a 38 cm. Pásky, vsazené do 
maltového lode, roznábely bodové zatídení, způsobené hmotností zavěbeného dymníku a 
znemodňovaly tak vytrdení kovové kotvy z rubu klenby (atětina 2018, 98). 

Zámek KaceZov 

Na zámku KaceZov se kuchyně nacházela v jihozápadním rohu pZízemí. Ve stZední �ásti 
západní zdi zámku probíhal komín, který do kuchyně sestupoval jako nika, která se v obvodové 
zdi kuchyně jebtě rozbiZovala na bíZi podesty. Kon�ila v úrovni povrchu podesty na vaZení.  



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

77 

 

Ohrani�ení dýmného prostoru kuchyně mělo tvar �tyZbokého komolého jehlanu, jehod svislou 
stěnu tvoZila zeď kuchyně, zbývající stěny byly bikmé, ve spodní �ásti ukon�ené Zímsou. Stěny 
byly vyzděné z cihel, na �elní byly 2 znakové btukové kartube a nad nimi obdélná tabule s 
letopo�tem MDLII (1552).  

Stěny ohrani�ující dýmný prostor nesla delezná kovaná kostra, která vymezuje půdorysný 

obvod o velikosti 260 x 260 cm. Svislé závěsy jsou ty�e kruhového ad polygonálního profilu o 

průměru 3,5 cm. Jsou ukotvené na rubu klenby kuchyně. Vodorovné prvky jsou ty�e s obdélným 
profilem 3 x 3,5 cm (akabrada 2007, 267). Svislé ty�e procházely od klenby svisle mimo bikmé 
stěny ohrani�ující dýmný prostor a do hmoty stěn pronikaly ad těsně nad Zímsou. 

Kuchyně na KaceZově je zatím jediná, jejíd dýmný prostor má ohrani�ení ve tvaru komolého 
jehlanu. MimoZádná je také btuková výzdoba jeho �elní stěny.  

Tvrz Tlustec 

Na tvrzi Tlustec se nacházela kuchyně v pZízemí. Komín sestupoval do kuchyně nikou 
umístěnou mezi dvěma okny (Rykl 2009, 491). Na niku navazoval otvor v klenbě místnosti. 
Způsob vydělení dýmného prostoru se nedochoval, pravděpodobně to bylo pZí�kami a úhlovou 
sestavou trámů.  

Opava, jezuitská kolej 
Kuchyně se nacházela v severovýchodním rohu koleje, vcházelo se do ní od západu. Nebyla 

pZímo spojená s refektáZem. Komín sestupoval do kuchyně nikou birokou stejně jako podesta na 
vaZení. Kolem podesty byla dýmná �ást kuchyně vymezená 3 pZí�kami. PZí�ky nesla buď úhlová 
sestava trámů s rohy podepZenými trámy �i vyvěbenými do klenby nebo delezný pás, který drdely 
kovové ty�e ukotvené do klenby. 

Hradec Králové, jezuitská kolej 
Kuchyně v jezuitské koleji v Hradci Králové je podrobně zakreslená na plánech z roku 1695. 

Měla se nacházet v jidní �ásti koleje, podesta na vaZení měla být v jihozápadním koutě. Kone�ná 
disposice se od plánu odchýlila, kuchyně byla posunutá k jihu, podesta byla pravděpodobně pZi 
západní zdi. Plánovaná podesta byla v dýmném prostoru vy�leněném dvěma pZí�kami nesenými 
úhlovou sestavou trámů. Plán nezachycuje dádný sloup ani pilíZ, je pravděpodobné, de měly být 
podepZené trámem nebo vyvěbené na delezných ty�ích ukotvených v klenbě. Komín se měl 
otevírat do kuchyně nikou birokou stejně jako podesta na vaZení.  

Cheb, jezuitská kolej 
V jezuitské koleji v Chebu komín sestupoval do kuchyně nikou udbí, ned byla bíZe podesty na 

vaZení. Způsob vydělení dýmného prostoru plán nezachycuje. PZedpokládáme, de dýmný prostor 
zabíral jihozápadní �ást kuchyně a vymezovaly ho 2 pZí�ky. PZí�ky nesla buď úhlová sestava 
trámů s rohem podepZeným trámem nebo vyvěbeným do klenby nebo delezný pás, který drdely 
kovové ty�e ukotvené do klenby. 

Zámek TZebebice 

Na zámku se nacházela kuchyně v pZízemí, vedle ní byla umístěná spíd se vstupem do sklepa. 
Komín do kuchyně sestupoval nikou, pod níd se nacházela podesta na vaZení. Kuchyně má 2 
vývojové fáze. V obou fázích byla dýmná �ást kuchyně vymezená pZí�kami nesenými úhlovou 
sestavou trámů. Po pZí�kách se zachovaly stopy ve vrstvách omítek a nátěrů, po trámech kapsy a 
zazdívky těchto kapes. Ve starbí fázi (4/4 17. století) byla dýmná �ást kuchyně větbí, zabírala 
jihozápadní kout kuchyně, ohrani�ovaly ji 2 pZí�ky. V mladbí fázi (3/4 18. století) byla komínová 
nika zúdená zazdívkou, aby bylo modné dýmnou �ást posunout východním směrem. Dýmná �ást 
se zmenbila, ohrani�ovaly ji 3 pZí�ky (Hanib, Hablová 2018, nestránkováno).  

Letohrádek Bellarie, eský Krumlov 

Kuchyně je v suterénu pod stZedním sálem letohrádku, v pětiúhelné místnosti sousedící s 
krajní prostorou s mechanismem tzv. kouzelného stolu, který umodňoval dopravu hotových jídel z 
kuchyně do patra nad kuchyní na principu zdvide. Ohrani�ení dýmné �ásti kuchyně, vzhledem k 

půdorysu místnosti, není pravoúhlé. TvoZí ho 3 pZí�ky nesené úhlovou sestavou trámů. Krajní 
trámy jsou zazděné do obvodových zdí. Trámy jsou tesaZsky spojené, ve spojích podepZené 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

78 

 

pilíZky. Komín se nachází ve zdi za zadní stěnou dýmného prostoru, do kuchyně se otevírá nikou 
ve zdi. 

 

  



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

79 

 

Konstrukce odvodu kouZe - skupina 6 

aestou skupinu tvoZí kuchyně, ve kterých zachycoval a odváděl kouZ do komína plábtík. 
Plábtík je konstrukce pZipojená k jedné nebo dvěma stěnám kuchyně (pokud je v koutě místnosti). 
Stěny plábtíku mohou být zděné nebo dZevohliněné, mívají tvar �ásti komolého jehlanu, klábterní 
klenby nebo kupole. Dole jsou vynábené trámovou obrubou s rohy spojenými tesaZskými spoji. 
Rohy (roh u koutové polohy) jsou podepZené dZevěnými nebo zděnými sloupky �i pilíZi, nebo 
vyvěbené dZevěnými �i kovanými táhly ukotvenými ve stropě kuchyně. Některé zděné plábtíky 
ledely na pasech nesených zděnými nebo tesanými sloupy �i pilíZi. Plábtík je modné poudít i 
tehdy, má-li kuchyně dZevěný strop. 

 

6.1. zděný plábtík nesený zděnými pasy 

6.2 plábtík nesený úhlovou sestavou trámů podepZenou trámem, sloupem, pilíZem, zídkou 

6.3 plábtík nesený úhlovou sestavou trámů vyvěbenou na táhlech ukotvených do stropu 

 

Lokalita  Datace  Odvod kouZe 

Visegrád, soukromá kuchyně Matyábe Korvína PZestavba hradu 1486-1484 6.2? 

Praha hrad, Ludvíkovo kZídlo, NP3 16. století 6.1 

Buchlov kuchyně 5 1/2 19. století  6.2  

 

Katalog 

Visegrád, soukromá kuchyně Matyábe Korvína, obr. 2, 6. 

Praha hrad, Ludvíkovo kZídlo, NP3, obr. 5-18, 37. 

Buchlov kuchyně 5, obr. 102-107. 

Doba poudívání DK 6.1, 6.2, 6.3  

Kuchyně, ve kterých zachycoval a odváděl kouZ do komína plábtík, jsou rekonstruované jid 
pro konec 15. století. Plábtíky byly poudívané ad do 19. století do doby pZechodu na tahové 
komíny.  
Konstrukce DK 

Visegrád, soukromá kuchyně Matyábe Korvína 

Soukromá kuchyně ozna�ovaná v pramenech jako coquina privata se nacházela v 
jihovýchodním rohu prvního patra severovýchodního paláce.  

Kuchyně byla objevená pZi vykopávkách, nabla se zadní stěna kuchyně, topenibtě, �ást pece a 
zZícená klenba. Místnost má rozměry 7x10 m, v  koutě místnosti vedle vstupu se nacházelo 
topenibtě 3,3x2,7 m pZipojené k obvodovým zdem místnosti. Kuchyně byla vydládděná cihlami. 
Pec ani stopy po způsobu odvodu kouZe z dýmné �ásti kuchyně se nedochovaly, rekonstrukce 

byla provedena per analogiam. 

Pradský hrad, Ludvíkovo kZídlo, 3. podladí 
Kuchyně byla dodate�ně vlodená nevelké do prostory (158 x 260 x 239 x 269 cm) ve 3 

podladí Ludvíkova kZídla Pradského hradu. Prostor sloudil k obsluze kamen v sousední obytné 
místnosti. PZed zZízením kuchyně zde byla nika uzavZená pasem, do níd ústila DK. V zadní stěně 
niky se nacházel pZikládací otvor kamen a nad ním otvor pro odvod kouZe.  

Pro zZízení kuchyňského topenibtě byla vyuditá nika a odkládací prostor pZed ní. Pas 

uzavírající niku byl vybouraný, topenibtě zabralo celý výklenek a pokra�ovalo také podél 
východní zdi. Zabralo tak jihovýchodní kout místnosti. Odvod kouZe do komína zajibťoval 
plábtík, který zakryl celý kout. Stávající plábtík ve tvaru �ásti kupole je jid druhý v poZadí, z 
prvního plábtíku se zachoval jen otisk, jeho pZesný tvar neznáme. Mladbí plábtík je vyzděný z 
cihel, nese ho pZímý oblouk opZený, stejně jako celý plábtík, o jidní a východní stěnu místnosti. 

Hrad Buchlov kuchyně 5 

Kuchyně 5 se nachází v patZe purkrabství, je sou�ástí bytů, které zde byly zZízené v 1/2 19. 
století. Kuchyně byla pZistavěná pZed starbí pZikládací prostor a vyudívala jeho komínu.  



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

80 

 

KouZ z ohně zachycoval vně omítnutý cihlový plábtík vyzděný z pZe�nělkové klenby, který ho 
směZoval k jidní stěně kuchyně. V té byl otvor, který vedl do komína nad starbím pZikládacím 
prostorem. Podobu plábtíku ovlivnil nedostatek prostoru v kuchyni. Stěny plábtíku nesly na severu 
a východě zdi, jed ohrani�ovaly kuchyni, a na západě trám, zazděný do severní a jidní zdi 
kuchyně.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

81 

 

KONSTRUKCE ODVODU KOUYE, SKUPINA 1.1.1 

Avignon  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 1: Avignon, starý snímek, podle Korbelářová, 
Zezula 2018, 138. 

Obr. 2: Avignon, pohled do oktogonu.
16

  

Bouzov  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 3: Zbořená kuchyně na hradě Bouzov. Podle Prokop 1904, 55. 
 

                                                      
16 Dostupné z: 
https://www.google.com/imgres?imgurl=https%3A%2F%2Fi.pinimg.com%2F736x%2Fa3%2Fbf%2F33%2Fa3bf3

335e1dcd8728f4272dd09a65eb1.jpg&imgrefurl=https%3A%2F%2Fwww.pinterest.fr%2Fpin%2F5301581873841

69525%2F&tbnid=ipaQpA39sWGnrM&vet=12ahUKEwjzgumH9Or8AhUkTKQEHTWIBj8QMygBegUIARCQA

Q..i&docid=_Er7rsZ2mp1aDM&w=550&h=733&itg=1&q=avignon%20cuisine%20des%20papes&hl=cs&ved=2a

hUKEwjzgumH9Or8AhUkTKQEHTWIBj8QMygBegUIARCQAQ 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

82 

 

Pravda  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 4: Hrad Pravda, stěna kuchyně. aipky ozna�ují pozůstatek trompu a vstup.  
 

Starý hrad (Starhrad), 

Slovensko. 

 

 
Obr. 5: Starý hrad (Starhrad), 
Slovensko. aipky ozna�ují 
pozůstatky trompů. Podle Bóna, 
aimkovic, Janura, T. 2021, obr. 67. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

83 

 

avihov 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 6: avihov, stěna kuchyně. aipky ozna�ují pozůstatky cihlových trompů. Stav 1984.  
 

 
Obr. 7: avihov,  
detaily trompů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 8: avihov, 
detaily trompů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

84 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 9: avihov, pohled do kuchyně z lebení. Stav 1984. 

 

KONSTRUKCE ODVODU KOUYE, SKUPINA 1.1.2 

 

Opava  

 
Obr. 10: Opava, Müllerův 
dům, rekonstrukcce DK 

půdorys. 
Podle Korbelářová, 
Zezula, ed. 2018, 56. 

 
Růdová - stavební fáze I, 
polovina 13. století. 

 
Modrá - stavební fáze II, 
80/90. léta 14. století - 

za�átek 15. století. 
 

Zelená - stavební fáze III, 
90. léta 14. století - 1/2 15. 

století. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

85 

 

 
Obr. 11: Opava, 

Müllerův dům, 
rekonstrukcce 

DK, řez. Podle 

Korbelářová, 
Zezula, ed. 

2018, 64. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cheb  

 
Obr. 12. Cheb, 

půdorys 
kuchyňského 
křídla z roku 
1694. Podle 

Jonas 2012, 

obr. 45.  

aipky ozna�ují 
podávací okno 
kuchyně,  DK, 
interiér kuchyně 
s podestou na 

vaření. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

86 

 

Weitenegg  

 
Obr. 13: Hrad Weitenegg, 

pohled na nádvoří se 
dvěma kuchyněmi. Vlevo 
hlavní kuchyně z 15. 
století, vlevo vedlejbí 
kuchyně ze 16. století. 
Podle Geöninger 2009, 78. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 14: Pohled do DK 
hlavní kuchyně, nahoře 
okénka pro osvětlení a na 
regulaci tahu. Podle 

Geöninger 2009, 81. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

87 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 15: Pohled do DK vedlejbí kuchyně, nahoře překlady pro převod půdorysu svislé �ásti komína ze 
�tyřboké na osmibokou. Podle Geöninger 2009, 81. 

 

Hrádek Kutná Hora  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 16: Kutná Hora Hrádek. Pohled na J �ást nádvoří na vyobrazení z r. 1790. Převzato z průzkumu 
J.Muka a P.Zahradníka 1984. . 3 ozna�uje dýmníkový komín kuchyně. Podle Rykl 2009, 125. 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

88 

 

 

 
Obr. 17: Kutná Hora Hrádek. 
Výřez z veduty města J. 
Willenberga, kol. r. 1600. 

erná bipka ozna�uje 
dýmníkový komín kuchyně. 
Podle: Kutnohorsko - 

Vlastivědný sborník 10/08. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OstZihom 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 18: Hrad Ostřihom, rekonstrukce modné původní podoby jidního paláce v 15. století, bedě dochované 

partie, kresba (převzato z: FELD, István. Die bischöfl ichen Residenzen Ungarns im Spätmittelalter. In: 

Zeune, Joachim – Hofrichter, Hartmut (edd.). Burg und Kirche. Herrschaftsbau im Spannungsfeld zwischen 

politik und Religion. Würzburg 2011, s. 185). Podle Korbelářová, Zezula 2018, 147. 

  



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

89 

 

 
Obr. 19: Hrad Ostřihom, rekonstrukce modné původní podoby. 

Dostupné z: https://www.varmegom.hu/archivum 

 

 

NovýJi�ín, 
KZidíkova 91/7 

 
Obr. 20: Dochovaná 
�ást DK na půdě 
domu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

90 

 

N�m�ice 

Obr. 21: Něm�ice, okr. eské 
Budějovice, dýmníkový komín nad 
ratejnou. 

Podle cidka 2016, 165. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KONSTRUKCE ODVODU KOUYE, SKUPINA 1.2 

 

 

 

Obr. 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sintra  

Obr. 22: Sintra, Portugalsko- Komíny kuchyní.  
Dostupné z: https://cs.wikipedia.orgwikiSintra#mediaSouborSintra_Palacio_Nacional.jpg  



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

91 

 

KONSTRUKCE ODVODU KOUYE, SKUPINA 1.3 

Dijon  

 

 

 
43. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 23: Dijon, vévodský palác, Francie, kuchyně. Podle Korbelářová, Zezula 2018, 144. 
 

 

 

Cuknbtejn 

 
Obr. 24: Cuknbtejn, tvrz. 
Prostorový model severozápadní 
�ásti tvrze ve fázi II, podle Rykl 
2007, katalog, 43. 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

92 

 

Vlksice       Maxmiliánovy kuchyn� 

 25      26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

              27 

              Opava  

Obr. 25: Tvrz Vlksice, podle Chotěbor 1994. 
 

Obr. 26: Maxmiliánovy kuchyně, APH sign, 112A/5 

 

Obr. 27: Kuchyně v kapucínském klábteře v Opavě. Podle 
Sto�es 2015, 243. 
 

Obr. 28: Klábter Zákupy, rekonstrukce polohy kuchyně. Podle 
Sto�es 2015, 242. 

     Zákupy  
       28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

93 

 

KONSTRUKCE ODVODU 

KOUYE, SKUPINA 1.4 

 
Obr. 29: Kuchyně na Rotbtejně. Stav 
1984. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KONSTRUKCE ODVODU 

KOUYE, SKUPINA 2 

Obr. 30: Loket, kuchyně v průběhu 
výzkumu. aipka ozna�uje základ 
kamenného sloupku během výzkumu. 
Podle Kamenická 1995. 

          Loket  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

94 

 

Moravská TZebová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 31: Moravská Třebová,  
podle Prokop 1904, 56. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wilhemsburg 

 
Obr. 32: Wilhemsburg, 

podle atajnochr 2016, 
28. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

95 

 

Pradský hrad  
Obr. 33: Pradský hrad, kuchyně postavená na korunovaci Karla VI. roku  1723, APH Stará plánová sbírka, 
sign.113/1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 34: Povadsky hrad, podle Matejka, Bóna 2017, obr. 34. 

 

         Povadsky hrad  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

96 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 35: Povadsky hrad, podle Matejka, Bóna 2017, obr. 16. 
 

        Janowiec - Bobrzany 
 
Obr. 36: Janowiec - Bobrzany, plán podle Chorowska 2003, 289.  
Písmeno "K" ozna�uje kuchyni. Foto M. Rykl. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 lem 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

97 

 

Lemberk   
Obr. 37: Hrad Lemberk, stará pohlednice. Ulodeno: archiv autorky. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 38: Hrad Lemberk. Místnost nad kuchyní, DK. Dostupné z: https://www.vylety-zabava.cz/tipy-na-

vylet/luzicke-hory/1080-zamek-lemberk-prochazka-okolo-pohadkoveho-zamku 14/11 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

98 

 

KONSTRUKCE ODVODU KOUYE, SKUPINA 4 

eský  
Krumlov 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 39: eský Krumlov, 
renesan�ní kuchyně v přízemí 
západního křídla. aipky 
ozna�ují dýmnou �ást 
kuchyně s odlibnou klenbu. 
Foto - stav1984. Plán - podle 

Menclová 1976/I, 406. 
 

Jihlava  
 
Obr. 40: Jihlava, 

dominikánský klábter. aipka 
ozna�uje kuchyni. Podle 
Foltýn a kol. 2005, 342. 

 

 

 

 

 

 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

99 

 

Rochlitz  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 41: Hrad Rochlitz, kuchyně. Dostupné z: https://www.leipzig.travel/poi/schloss-rochlitz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 42: Hrad Rochlitz, pohled do DK kuchyně. Foto N. Kaiser 

Dostupné z: https://commons.wikimedia.org/wiki/Schloss_Rochlitz#/media/File:Schloss_Rochlitz_-

_Rauchfang_der_Gro%C3%9Fen_Hofk%C3%BCche_(01-2).jpg 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

100 

 

KONSTRUKCE ODVODU KOUYE, SKUPINY 5.1, 5.1.1, 5.1.2 

KZivoklát, 
 Hudérka 
 

 
Obr. 43: 

Stoupající 
klenba. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Pardubice Zámecká �p. 18 
 

Obr. 44: Půdorys NP2 a NP3. Kuchyně byly v místnostech �. 202,203 a 302. 

 
 

 

  205                   202   201 

 

 

 

     204                203 

 

 

 206 

       208  207 

     

        210       211 

  208       209 

 

        212 

 

 

 

 
 

 

      303            302 

       

 

 

          301 

 

 

 

     305          307           310 

 

 

 304    306             309          308 

 

 

  



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

101 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 45: Pardubice Zámecká �p. 18. NP2, místnosti 202, 203 mají plochý strop, pod ním jsou v místnosti 
203 na stěně směrem k chodbě 207 náběhy na valenou klenbu. Náběhy na klenbu, které se dochovaly na 
stěně k chodbě, nejsou na protějbí stěně v místnosti 202 tj. na obvodové zdi domu. To ukazuje na existenci 

stoupané valené klenby. 
 
Obr. 46: Pardubice Zámecká �p. 18. 
NP3, místnost 302. Místnost 302 je 
zaklenutá stoupající valenou klenbou, 
výbkový rozdíl je 36 cm. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

102 

 

KONSTRUKCE ODVODU KOUYE, SKUPINY 5.3.1, 5.3.2 

eský Krumlov 
Obr. 47: eský Krumlov, kuchyně v horním suterénu západního paláce. Zelená bipka ukazuje na táhlo, 
které vynábí dřevěný trám, na němd ledí pří�ka ohrani�ující dýmný prostor. ervená bipka ukazuje na táhlo, 
které vynábí delezné pásy. Tyto pásy podpírají cihlovou pří�ku, která vymezuje dýmný prostor pro pec z 
roku 1782. Stav 1984. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 48: eský Krumlov, kuchyně v horním suterénu západního paláce, dýmný prostor pece z roku 1782. 
ervená bipka ukazuje na táhlo ve zdi, zelená na spodní rozbířenou �ást táhla a pás podpírající pří�ku. Stav 
1984. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

103 

 

PZí�ovy 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 49: Pří�ovy, dýmný 
prostor kuchyně, pří�ky, 
které ho ohrani�ovaly, 
byly vybourané.  
 

 

 

 

 

KaceZov  
 

Obr. 50: Pří�ky vymezující 
dýmný prostor kuchyně, 
stav před demolicí. Podle 
Podlaha 2012, 42. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

104 

 

Tlustec   
 
Obr. 51: Tvrz 

Tlustec, nika, 

kterou se komín 
otevíral do 
místnosti. Na 
niku navazoval 

otvor v klenbě. 
Přístup do 
komína je 
zazděný. Podle 
Rykl 2009, 494. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TZebebice  
Obr. 52: Třebebice, poloha průzkumem zjibtěných dýmných �ástí kuchyně. Podle Hanib, Hablová 2018, 
nestránkováno. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

105 

 

 
Obr. 52: Třebebice, zazděný otvor po dřevěném trámu, 
který vynábel pří�ky vydělující dýmnou �ást mladbí 
kuchyně (baroko 2, 3/4 18. století). Podle Hanib, 
Hablová 2018, nestránkováno. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bellarie  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 53: eský Krumlov, letohrádek Bellarie, kuchyně v suterénu objektu.  
Dostupné z: google.cz/search?q=kdy+vznikla+%C4%8Dern%C3%A1+k^^  5/5 2017 

 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

106 

 

Ostroh (Seeberg) 

 

 

 

 
Obr. 54: Ostroh (Seeberg), pohled  

na pří�ku, která oddělovala �ást  
�istou od �ásti dýmné a byla  
zbouraná patrně při opravě kuchyně.  
Stav 1984. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

107 

 

VYBAVENÍ KUCHYN� 

Kuchyně byla denně v provozu, proto se musela průbědně opravovat (archeologicky máme 
dolodené napZ. opravy podesty na vaZení na hradě v Litomybli, 2/3 15. století). 

Z vnitZního vybavení kuchyní známe vyvýbené podesty na vaZení, úsporná topenibtě, pece, od 

16. století i topenibtě s topnými bachtami. Důledité bylo zásobování vodou. Pokud to bylo modné, 
byla studna pZímo v kuchyni. Tam, kde se voda musela donábet, byly v písemných pramenech 
uváděné sudy nebo kádě na vodu, v bohatých sídlech jsou v pramenech zmiňované kamenné 
nádrde. Ve zdech bývaly kamenné výlevky na splabkovou vodu, některé kuchyně byly napojené 
na kanalizaci. Ve zdech kuchyně nacházíme výklenky, v nichd byly police. V písemných 
pramenech jsou zmiňované i stoly, bpalky na sekání a hasi�ské stZíka�ky. Pro zabezpe�ení jídla 
byla na dveZích zámky. 

Podesty na vaZení 
PZíloha, obr. 1-5, 22. 

Katalog: 

Vízmburk obr. 4-6. 

Skály obr. 3, 7. 

VaZení na podest� nebo na podlaze? 

Odpověď na tuto otázku úzce souvisí s vytápěním obydlí, v němd se kuchyně nacházela a v 
němd se Zebilo, jak bude kuchyně vypadat. Evropu je modné rozdělit na oblasti s mírnějbím 
klimatem a oblasti s mrazivými zimami.  

V pZímoZských zemích západní i jidní Evropy i v zemích pZi Severním moZi a v Pobaltí si v 
zimě vysta�í s temperováním obytných síní a komor krbem. Krb v síni je „srdcem domu", v něm 
se vaZí a kolem něj se lze shromáddit. Vytápěné a zateplené světnice zde nemají. 

PotZeba udrdet teplo roste směrem na východ - v Duryňsku, Sasku, avábsku, Frankách a 
pZirozeně pod Alpami v Bavorsku. Do stejného pásma náledejí i �eské země. Stejná situace je i v 
zemích s vnitrozemským klimatem polodených dále na východ (Slezsko, Uhry, Slovensko, �ást 
Polska) a v prostZedí alpských zemí (Korutany, atýrsko, Tyrolsko i Rakousy). V této �ásti Evropy 
nacházíme světnice vytápěné kamny a �asto zateplené dZevem (Dulla a kol. 2014, 34). 

Podobná situace je i ve vybavení kuchyní. V teplejbích oblastech, kde se udívá krb, se v 

krbech větbinou také vaZí. Jen ve velkých kuchyních, pZedevbím na hradech nebo zámcích, se 
staví velké kuchyně, které kombinují krby a centrální topenibtě (napZ. hrad Montreuil-Bellay, 

Maine-et-Loire, 14. století; vévodský palác v Dijonu, Côte-d'Or, 14. - 15. století; zámek Château-

Thierry, Aisne, 14. - 15. století; Blary, Cocula, 2014, 143). Tato centrální topenibtě vbak nemají 
podesty, stejně jako v krbu, i zde je oheň rozdělaný na zemi.  

V nabich zemích se, bez ohledu na způsob odvodu kouZe, vaZilo, v drtivé větbině pZípadů, na 
vyvýbené podestě. 

Dochování podest 
Vyvýbené podesty patZily k bědnému vybavení kuchyní ad do doby pZechodu na tahové 

sporáky. Jejich velikost se měnila podle velikosti i sociálního postavení majitelů kuchyně. Po 
pZechodu na tahové komíny vbak nahradily �erné kuchyně sporáky v obytných místnostech a 
podesty byly bourány, aby uvolnily místo novému vyudití bývalé kuchyně. Ve vesnických nebo 
měbťanských domech, stejně jako v klábterech se zachovaly jen výjime�ně v objektech 
zanedbaných nebo nevyudívaných.  

Lepbí situace byla na hradech a zámcích, kde se některé kuchyně zachovaly, protode nová, 
moderní kuchyně byla zZízená jinde. Některé podesty se také podaZilo objevit pZi archeologickém 
výzkumu objektů zaniklých. 

Yadu podest vidíme na historických plánech dochovaných ve větbím po�tu od 18. století. 
cánrové snímky větbinou měbťanských kuchyní nacházíme v kuchaZských knihách ve větbím 
po�tu vydávaných cca od 2/2 16. století. 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

108 

 

Popis podest 

Tvar podesty  

Větbina podest má tvar kvádru, u některých jsou �elní nebo bo�ní strany otevZené nikami 
pZeklenutými segmenty. Podle ikonografie byly tyto výklenky poudívané jako odkladový prostor 
nebo se do nich dávala pZíru�ní zásoba dZeva.  
Poloha podesty v kuchyni  

Podesta je vddy je umístěná pod konstrukcí, která odvádí kouZ do komína. Podle velikosti 
kuchyně bývá umístěná ve stZedu kuchyně, takde je k ní pZístup ze vbech 4 stran (zámek Brtnice, 
kolem 1623), nebo je kratbí stranou pZipojená k jedné ze stěn (hrad Lemberk, 1660-1680, hrad 

Ostroh - Seeberg, polovina 16. století). U menbích kuchyní můde být podesta vlodená do rohu 
kuchyně, v malých kuchyních �asto zasahuje i pZed pZikládací otvor kamen, která se nacházejí v 
sousední místnosti (pZípadně pZed obsludné otvory kamen a pece ve vesnických domech, kde ve 

světnici byla chlebová pec i kamna).  
Rozměry podesty 

aíZe podesty bývá do 4 metrů, kvůli pohybu s nádobím na plobe podesty. Délka bývala větbí, 
dle potZeby dané kuchyně. Výbka podest bývala cca do 0,80 m kvůli pohodlné obsluze. 

V pZíleditostné dZevěné kuchyni, jejíd návrh je ulodený v Archivu Pradského hradu (inv. �. 
114/18

17
), měly být 2 opravdu velké podesty na vaZení o rozměrech 3,84 x 5,03 m a 3,84 x 3,25 

m. Podle autora návrhu se dá pZedpokládat, de kuchyně měla sloudit pZi korunovaci Karla VI. 

(1723) nebo Marie Terezie (1743). Tato velká spole�enská událost by vysvětlovala velikost 
podest i celé kuchyně.  
Konstrukce a materiál podesty 

Pozůstatky nejstarbí prokazatelně kuchyňské podesty18
 na vaZení (2/2 13. století nebo pZelom 

13/14. století) byly odkryté archeologickým výzkumem pod vedením A. Hejny na hradě 
Vízmburku. Podrobné informace o konstrukci podesty A. Hejna bohudel neuvádí. Propálený 
povrch "krbu ohnibtě", tedy podesty kuchyně 2 se nacházel v nejspodnějbí �ásti vnitZní výplně 
podesty kuchyně 3. Protode podesta kuchyně 3 ledela na podlaze kuchyně 3, která byla 20 cm nad 
podlahou kuchyně 3, dá se pZedpokládat, de podesta kuchyně 2 byla vysoká něco málo pZes 20 cm 

(Hejna 1981a, 29-30). 

Do 2/2 13. století, tedy do doby vzniku hradu, by bylo modné datovat kuchyni na hradě 
Rotbtejně (okr. Semily), nelze vbak vylou�it, de můde být i o něco mladbí. Kuchyně vyudila 
pískovcové skalní bloky, které byly upravené pZitesáním. Do skalního bloku byla vytesaná i 
podesta na vaZení, resp. její základ. Protode pískovec bpatně odolává dáru, je velice 
pravděpodobné, de podesta byla obezděná a její povrch byl zakrytý buď stavební keramikou 
(cihly, dladdice) nebo jílovým výmazem. 

Podesty z pZelomu 14/15 a ze za�átku 15. století byly objevené archeologickým výzkumem na 
hradě Skály. Podesty dělí kolem 25 let, pZesto se jejich konstrukce libí. Starbí podesta (pZelom 
14/15. století) byla pZilodená do kouta tvoZeného skalními bloky. PZední �ást ohrani�oval zděný 
plábť biroký 60 cm. VnitZní �ást podesty byla vyplněná vyrovnávací vrstvou malty, výplní 
tvoZenou hlínou s odpadním materiálem (stZepy apod.) a vrchními jílovými výmazy. Mísovité 
prohloubení povrchu podesty zatím spíbe pZi�ítáme potZebě ochránit skalní bloky pZed dárem a 

snaze zabránit pádu dhavých uhlíků do obsludného, velmi stísněného prostoru kuchyně. Dalbí 
informace mohou dodat jen nové archeologické výzkumy. 

Mladbí podesta (dendro datum kuchyně 1425) měla dZevěné, patrně roubené obvodové stěny. 
Její zhruba polovinu vyplňovalo atypicky konstruované neklenuté těleso pece, z kamene a 

maltového bloku, který nahradil klenbu. Zbytek podesty byl vyplněný, stejně jako u podesty 
starbí, několika vrstvami výplně. Vyrovnávací vrstvu zde tvoZily keramické stZepy, následovala 

                                                      
17 V archivu Pradského hradu je ve Staré plánové sbírce pod inv. �. 114/18 ulodený návrh na stavu pZíleditostné 
dZevěné kuchyně. Jeho autorem je dle inventáZe fondu Jan JindZich Dienebier (Neznámý 1973, inv. �. 114), který 
byl roku 1722 jmenován stavebním písaZem Pradského hradu, do jehod gesce spadala pé�e o vebkeré �eské 
komorní nemovitosti (Krummholz 2011, 384).  
18 Zatím není ukon�ena diskuse o funkci tzv. kovárny, kterou povaduje J. Slavík za první vízmburskou kuchyni, V. 
Razím za kovárnu. Proto není podesta v tzv. kovárně zahrnutá do tohoto textu.  



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

109 

 

hliněná výplň se zlomky keramiky apod. a na povrchu byl opět jílový výmaz ((Belcredi 2010, 
349-353, 362). Zarádející je poudití dZeva na obvodové stěny konstrukce, na které se poudíval 
otevZený oheň. ce to nebylo neobvyklé, dokládají opakované zápasy v podárních pZedpisech z 
mladbího období. V moravském podárním Zádu ur�eném pro venkovská města, měste�ka a 
vesnice z roku 1751 je podadavek na vyzdění ohnibtě, tedy podesty, z kamene �i cihel. NaZízení 
na stavbu topenibtě z kamene nebo pálených cihel je i v podárním Zádu pro Brno z r. 1775, cod 
dokládá, de problém s udíváním dZeva v konstrukci topenibtě byl i ve městech. Problémy s 

poudíváním dZeva pZetrvávaly, protode jebtě ve stavebním Zádu pro echy z roku 1833 se opakuje 
podadavek na zděná ohnibtě (podesty, Ebel 2007, 49, 58, 61). 

Zhruba stejně stará jako mladbí kuchyně na hradě Skály, ale daleko výstavnějbí, byla kuchyně 
3 na hradě Vízmburk. Rozdílu mezi kamennou klenutou kuchyní na Vízmburku a roubenou 
stavbou na hradě Skály odpovídá i rozdíl mezi podestami. Vízmburská podesta byla postavená z 
pískovcových bloků na maltu, její horní obvod byl vylodený velkými opracovanými kvádry. 
Výplň byla obdobná jako na hradě Skály, ovbem bez vlodené pece. Byla hlinitá, v horní �ásti silně 
vypálená, její povrch tvoZila tvrdá krusta. Můdeme uvadovat o jílovém výmazu povrchu výplně, i 
kdyd to A. Hejna výslovně neuvádí. 

Jen o něco málo mladbí je podesta, kterou odkryl archeologický výzkum �ásti kuchyně z 2/3 
15. st. na zámku v Litomybli (zámek stojí na místě starbího hradu). Výzkum zachytil kuchyňské 
topenibtě o rozměrech 158 x 236 cm, které bylo porubené pozdějbími zásahy do terénu. Díky tomu 
se podaZilo zjistit jeho konstrukci. Obvod topenibtě byl vybudovaný z cihel a kamenů, jeho 
vnitZek byl vyplněný litým zdivem z malty, drobných kamenů a úlomků cihel. Povrch podesty byl 
dvakrát upravovaný, dodilá vrstva byla vddy pZekrytá vrstvou novou, takde se výbe topenibtě 
postupně zvybovala z 35 na 55 cm (nad úrovní dladby kuchyně). Nejstarbí povrch podesty tvoZily 
keramické dladdice kladené do jílového lůdka. Po propálení dladdic umístili po obvodu podesty 
cihly na vrstvu jílu a celou vnitZní �ást topenibtě vymazali jílem. PZi poslední úpravě byl celý 
povrch vydládděný cihlami polodenými na vrstvu jílu. Boky podesty byly omítnuté vápennou 
maltou. Na rozdíl od podesty v kuchyni 2 na hradě Skály, bylo topenibtě v Litomybli zalodené pod 
úrovní podlahy, dladba byla k němu pZilodená (Cejpová 1993, 337). 

Z druhé poloviny 15. ad po�átku 16. století pochází kuchyně hradu Orlíku u Humpolce. 

Kuchyně byla vybavená topenibtěm v severovýchodním rohu o rozměrech 1,3 x 0,8 m a velkou 
chlebovou pecí o rozměrech 2,4 x 1,8 x 0,7 m v jihozápadním rohu. Později bylo pZed pecí pZi 
západní stěně postaveno dalbí topenibtě, které nahradilo původní topenibtě v severovýchodním 
rohu. Obě topenibtě měla obvodové stěny z kamene spojovaného jílem, vnitZní �ást byla vyplněná 
hliněným zásypem (Cejpová  2003, 90). 

Konstrukce topenibtě tvoZeného obvodovou zídkou vyplněnou odlibným materiálem se 
poudívala i v pozdějbím období. V jid zmíněném plánu inv. �. 114-18 v APH je doprovodný text, 
ve kterém se uvádí, de podesty se mají vyzdít z cihel, vyplnit dusanou hlínou a vydláddit.  

Podesta na vaZení je zachycená také na Zezu Maxmiliánovými kuchyněmi na Pradském hradě, 
konkrétně kuchyní, která byla blíde nádvoZí. Yez (APH 112A/2) je datovaný cca do roku 1756. 
Prochází i podestou, která je zalodená hluboko pod podlahou, její základy dosedají na rub klenby 
z podladí pod kuchyní.  

Zatím nebylo modné nahlédnout do konstrukce podesty, která má v bo�ní nebo �elní stěně 
niky zaklenuté větbinou segmentem. I zde vznikal prostor, de facto klenební kapsy, který bylo 
tZeba vyplnit. Je pravděpodobné, de byl zaplněný zásypem, otázka je, zde to byl zásyp, jako bývá 
nad klenbami, nebo ona, ve zmiňovaném plánku uváděná, dusaná hlína.  

Boky zděných podest byly omítané. Na povrchu podest bývala stavební keramika, cihly nebo 
dladdice (tzv. topinky), nebo jílová vymazávka, pZípadně kombinace stavební keramiky a jílu, 
protode tyto materiály nejlépe odolávaly dáru. PZesto se po ur�ité době musel vyměnit nebo 
opravit. Někdy, v pZípadě malého pobkození, modná i z důvodů finan�ních, byl k opravě povrchu 
ze stavební keramiky pouditý jílový výmaz. Pokud se materiál dá ur�it na historických plánech, je 
to zase stavební keramika. Kámen se poudíval málo. Dolodený je na podestě na hradě Ostroh - 

Seeberg. Nepokrýval ale celý povrch podesty, tvoZil jen obvodový rám.  
Na podestách, které se nacházely v kuchyních, jejichd majitelé byli bohatí a měli vybbí 

spole�enské postavení, nacházíme také bachtová topenibtě. Bývají umístěná na jedné nebo na 
obou kratbích stranách podesty. Podestu s těmito topenibti, u které by bylo jisté, de neprobla 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

110 

 

novodobými zásahy, zatím neznáme, podesty jsou zachycené na historických plánech, konkrétně 
jsou na Zadě plánů ulodených v Archivu Pradského hradu (Cejpová, Biedermanová 2018, 401-

409). aachtová topenibtě byla na podestách v tzv. Maxmiliánových kuchyních, v kuchyni na 2. 
nádvoZí postavené ke korunovaci Karla VI (1723), na podestě kuchyně postavené pZi tereziánské 
pZestavbě Pradského hradu v letech 1757 - 1758 i ve zmiňovaném návrhu kuchyně J. H. 
Dienebiera.  

Informace o materiálu, ze kterého se podesty stavěly, vy�teme také z podárních a stavebních 
pZedpisů, informace mohou být i městském právu. V Pradském městském právu Brikcího z Lieska 
je omezení pro polohu topenibtě, které se muselo stavět 31/2 stopy (103.7 cm) od plotu souseda (s 

drobnými výjimkami) a topenibtě se muselo omazat hlínou, aby z něj nevylétaly jiskry. Stavební 
pZedpisy tím, de uvádějí podadovanou podobu kuchyní, ukazují na zaběhnuté závady, které �asto 
pZetrvávaly a naZízení proti nim se musela opakovat. Chronologicky nejstarbí právní normou 
zabývající se stavem topenibť je pZíloha lesního Zádu z roku 1754, který uvádí zZejmě bědné 
závady - ve bpatných domech, v nichd nemohly být zalodeny komíny, byla údajně �asto topenibtě 
pZi nedostatku kamene ohrazována dZevěnými stěnami do potZebné výbky. Navzdory tomuto 
naZízení se i v dalbích pZedpisech opakovaně podaduje, aby topenibtě bylo postavené z kamene �i 
cihel, pZípadně zděné (Morava: podární Zád z 21. srpna 1751, pro venkovská města, měste�ka a 

vesnice; Morava: podární Zád pro Brno, 1775; echy: stavební Zád 1833, zásady pro stavbu 
kuchyně; Ebel 2007, 23, 49, 61, 173). Tato opakující se naZízení dokládají, de se jebtě v 19. století 
objevovaly kuchyně, jejichd podesty měly obvod ze dZeva. Je pravděpodobné, de u takové podesty 
se dělal výmaz jílem jak na vnitZní plobe podesty, tak na povrchu dZevěné obruby. 

aachtová topenibt� 

PZíloha, obr. 5-12. 

Katalog: 

Praha Hrad, Ludvíkovo kZídlo obr. 21. 24-26, 29-30, 32, 34-36. 

Umíst�ní bachtového topenibt� v kuchyni 
aachtová topenibtě nacházíme na okrajích podest na vaZení jako sou�ást podesty nebo 

samostatně v zídkách pZizděných ke stěnám kuchyně. aachtové topenibtě nemusí být v dýmné 
�ásti kuchyně. Pokud je několik bachtových topenibť v zídce vedle sebe, stává se, de zídka ledí 
z�ásti v dýmné, z�ásti v �isté �ásti kuchyně. Jestlide jsou bachtová topenibtě sou�ástí podesty na 

vaZení, nachází se větbinou na okraji kratbí strany podesty. 

Dochování bachtových topenibf 

aachtová topenibtě nebyla bědnou sou�ástí kuchyní jako podesty na vaZení, nicméně pro jejich 
dochování platí totéd, co pro podesty. Nacházíme je na hradech a zámcích, kde zůstaly ve staré 
kuchyni po zZízení kuchyně nové, umístěné někde jinde v areálu sídla. 

Popis bachtového topenibt� 

aachtová topenibtě, která se zatím podaZilo dokumentovat, tvoZí bachta ve tvaru písmene "L". 
Svislá, různě dlouhá �ást prochází okrajem podesty nebo zídkou, v dolní �ásti se lomí do pravého 
úhlu a ústí manipula�ním otvorem ve stěně podesty (zídky). Tato vodorovná �ást bachty bývá 
někdy oproti svislé �ásti zmenbená. Horní otvor má větbinou �tvercový nebo mírně obdélný tvar, 
který vychází z formátu cihel, ze kterých je podesta (zídka) vyzděná, modný je ale i otvor 
kruhový. V ur�ité hloubce pod horním ústím topenibtě byl do bachty zazděný delezný robt nebo 
byl tento robt vytvoZený zazděním několika delezných ty�ek vedle sebe. 

V mladbím období (19. století) se za�aly prodávat průmyslově vyráběné kovové vlodky s 
robtem, které se vkládaly do ústí bachty. Tyto vlodky byly v různých velikostech i v několika 
tvarech (atajnochr 2017, 90).  



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

111 

 

Dalbí varianty bachtového topenibtě na základě nabich19
 i zahrani�ních pZíkladů popsal V. 

atajnochr (2017, 90-92), který pro ně poudívá termín „topenibtě s vhloubeným ohnibtěm5. 
Topenibtě rozdělil podle konstrukce do �tyZ skupin na topenibtě s vhloubeným ohnibtěm shora a 
zpZedu otevZeným, topenibtě s vhloubeným ohnibtěm se �tvercovým �i kruhovým ústím, topenibtě 
s vhloubeným ohnibtěm s robtem a popelníkem a topenibtě s vhloubeným ohnibtěm s robtem. Pro 
francouzský kontext pZejímá téd výraz potager, jeho archaickou formu popisuje jako topenibtě se 
sérií vhloubených ohnibť opatZených otevZeným �tvercovým �i kruhovým ústím s robtem 
(atajnochr 2017, 85395).  

aachtová topenibtě popsaly i D. Duchoňová a T.Lengyelová (2016,030) pro území Slovenska: 
"Iným typom ohniska boli múriky pozdld steny, s otvormi na prednej straně, kde sa ukCadaCo 
dřevo. Horná strana bola takisto vymurovaná, s otvormi, kde sa na kovový robt nalodilo 
naj�astejbie dřevené uhlie, ktoré slúdilo ako kuřivo. Nad otvor sa postavili kovové nohy, do 
ktorých sa vkladali kotlíky a hrnce. Takéto ohnisko módeme vidieť například na Krásnej Hórke"  

Fungování bachtového topenibt� 

Fungování takového topenibtě dokumentuje napZíklad rytina kuchyně v díle Opera italského 

kuchaZe Bartolomea Scappiho, kde je ukázkově zobrazena tato konstrukce s Zadou hrnců, kolem 
nichd blehají plameny, a s popiskem „murello per pignatte " tedy zídka pro hrnce. Z vyobrazení je 
zároveň zZejmé, de tento typ topenibtě nedisponuje vlastním komínem �i dymníkem, a není tedy 
pZímo vázán na odtah spalin. Je otázka, nakolik jsou blehající plameny jen uměleckou licencí, 
zdůrazňující funkci topenibtě ve výrazových prostZedcích rytiny, a nakolik se v tomto pZípadě 
skute�ně jedná o intenzivnějbí plamen. Větbina autorů se nicméně shoduje, de se jedná o topenibtě 
sloudící pro vaZení a ohZívání na uhlících. chavé uhlíky se nasypou do otvoru, zZejmě vybaveného 
mZídkou, nad nějd se umístí hrnec - ten tedy nesedí na mZídce, ale na hraně horního otvoru. Uhlíky 
si spodním otvorem nasávají vzduch a pomalu prohoZívají. To samozZejmě nabízí myblenku 
modné regulace tepla zakrýváním �elního otvoru, které se nám zatím nepodaZilo pramenně 
podlodit, avbak experimentální ověZení ukazuje na jeho plnou funk�nost. V kaddém pZípadě se 
jedná o pomalé vaZení, tedy vaZení po delbí �as pZi nidbí teplotě. Podle Daniele Alexandre-Bidon 

je navíc způsob vaZení na dhavých uhlících pZímo spojen s udíváním hliněných hrnců, bez 
vymezení vyudívaného typu ohnibtě (Biedermanová, Cejpová 2017, 124). 

Vznik bachtových topenibf 

aachtové topenibtě je sou�ástí drobné zděné konstrukce, která je po zániku kuchyně nebo pZi 
její pZestavbě snadno odstraněná prakticky beze stop, proto je hledání doby, kdy se tato topenibtě 
objevují, velmi obtídné. Vzniku bachtových topenibť se věnovali odborníci pZedevbím ve Francii, 
pZedpokládají, de bezpe�ně existovala jid v 2/4 14. století, protode s nimi spojují písemné zmínky 
z let 1330 a 1339. Jeho původ odvozují od laboratorních topenibť, která sloudila pro výrobu lé�iv 
a destilaci (Biedermanová, Cejpová 2017, 125). 

aachtová topenibt� u nás 

Zatím nejstarbí dokumentovaná bachtová topenibtě se nacházejí v Ludvíkově kZídle na 
Pradském hradě. Vddy 3 topenibtě v zídkách z cihel na maltu jsou umístěná ve výklenku po 

zrubeném krbu ve 4. podladí, tj. v úrovni Vladislavského sálu a ve výklenku v pZikládací prostoZe 
v 5. podladí, v sousedství místnosti, kterou ztotodňujeme s písemnými prameny dolodenou 
královou jídelnou. Obě topenibtě vznikla ad poté, co �ást kZídla zabraly úZady (eská komora a 
eská kanceláZ) po pZesídlení dvora Vladislava jagellonského do Budína. Topenibtě datujeme do 
2/2 16. století, do doby po podáru Hradu v roce 1541. Robty se v topenibtích nedochovaly, podle 

otisků je vbak modné ur�it jejich tvar. Ve 4. NP byly robty kruhové, v 5. NP byl robt vytvoZený z 
jednotlivých kovových ty�ek. Tato odlibnost ukazuje na rozdílnou dobu vzniku topenibť. 

Do za�átku 17. století jsou datovaná 2 bachtová topenibtě v zámecké kuchyni v Jevibovicích. 
Topenibtě mají obdobnou konstrukci jako v Ludvíkově kZídle. 

                                                      
19  Omylem poudívá i bachtová topenibtě v podestě kuchyně na tvrzi v Malebově, kde je kuchyně novotvar 
vytvoZený na základě analogií. 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

112 

 

Pravděpodobně ud v 16. století mohla existovat bachtová topenibtě v tzv. Maxmiliánových 
kuchyních Pradského hradu. Kuchyně jsou poprvé zmiňované v roce 1554 (Kabi�ka, Vilímková 
1976, 68), jejich nejstarbí plán, který pZítomnost bachtových topenibť dokládá, je z 2/4 18. století 
(APH, Stará plánová sbírka, sig. 109, inv.�. 1). Zajímavé je vybavení tzv. císaZovniny kuchyně, 
která se nacházela západně od tzv. Maxmiliánových kuchyní a císaZovnina schodibtě (schodibtě 
vedle kuchyní). Tuto kuchyni snad můdeme spojovat se soukromou císaZovninou kuchyní, která 
se měla zZídit ve staré pekárně vedle císaZovnina schodibtě pZi pZípravách na korunovaci Karla VI. 
(Vilímková 1972, 1143115). Kuchyně je zakreslena na návrhu úprav z 2/4 18. století (APH, Stará 
plánová sbírka, sign. 109, inv. �. 1) i na několika plánech pozdějbích. I kdyd se plány v prostoru 
císaZovniny kuchyně v detailech libí (topenibtě s bachtami je zakreslené pod DK i mimo ni), 
jedno mají spole�né. V kuchyni se nachází pec, pZedpokládáme, de ur�ená pro pe�ení masa, a 
topenibtě s bachtami, chybí podesta pro otevZený oheň. Pravděpodobně jídlo pZipravované pro 
císaZovnin stůl vydadovalo tento kvalitnějbí způsob pZípravy (Biedermanová, Cejpová 2018, 406). 
Kuchyně byla osvětlovaná okénkem ze sousední místnosti, 4 bachtová topenibtě se nacházela pod 
tímto oknem, z kuchyně se obsluhovala kamna v sousední místnosti.  

Podesta na vaZení se bachtovým topenibtěm se patrně dochovala v kuchyni 2 v JindZichově 
Hradci, pro potvrzení tohoto pZedpokladu by bylo tZeba provést průzkum topenibtě. Pro dataci 
podesty nemáme podklady, pokud by souvisela s instalací kamen ve stZední �ásti kuchyně, mohlo 
by se jednat o konec 17. století. Kuchyně s podestou na vaZení a několika bachtovými topenibti se 
zachovala v letohrádku Bellarie v eském Krumlově (1745-1755).  

Bohatá plánová dokumentace v Archivu Pradského hradu zachycuje bohaté vyudívání 
bachtových topenibť v 18. a dále i v 19. století a to i s prvními sporáky ur�enými pro tahová 
kamna. PZíkladem toho je sporák patrně ze za�átku 19. století v kuchyni hradu Buchlova. Sporák 
má půdorys ve tvaru písmene "L". Vpravo je topenibtě původně pZekryté litinovými pláty, které 
odpovídá nákresům sporáků publikovaných v roce 1808 v publikaci s popisem nových sporáků a 
topenibť vhodných pro vojenské i civilní poudití (Kolektiv 1808, Tab. XVIII). Vlevo je zděný 
blok se bachtovým topenibtěm s mZídkou. aachtové topenibtě tak funguje spole�ně se sporákem na 
tahový komín. 

aachtová topenibt� v archivních pramenech a dobové literatuZe 

Jak jid bylo uvedené výbe, bachtová topenibtě i podesty na vaZení po zrubení kuchyně velice 
snadno a prakticky beze stopy mizely. Jejich podobu, polohu a po�at vbak zachytily stavební 
plány. Na plánech je snadno identifikujeme jako pravoúhlé nebo oválné otvory na podestách, 
�astěji na jejich kratbích stranách. Mimo podesty se bachtová topenibtě nacházejí v zídkách 
pZizděných k obvodovým zdem kuchyně. V tomto pZípadě �astěji mívají kruhový tvar. Otvory o 
větbím průměru vbak nemusí být bachtová topenibtě, mohou zaznamenávat kotle na ohZev vody 
nebo výlevky na odpadní vodu (někdy je zakreslená i kanalizace, na kterou byla výlevka 
napojená). 

V posledních letech probíhá digitalizace archivních pramenů a Zada plánů je dostupných na 
internetu. Na stránkách https://digi.ceskearchivy.cz jsou dostupné napZ. půdorysné plány 
tZeboňského zámku, na nichd je modné dohledat Zadu bachtových topenibť.  

Otázkou je �eský název těchto topenibť. Termín "bachtová topenibtě" poudívaný v této práci je 
v podstatě popisné ozna�ení. Podobné ozna�ení - topenibtě vhloubená - volí i V. atajnochr. eský 
název zatím neznáme. Víme, jak se ozna�ovalo německy. Pro 2/2 19. století zaznamenal V. 
atajnochr (2017, 90) termíny Henigrubchen, �i Windöfchcn, které pZelodil jako kamnový ohrobec 
a otevZená kamínka „s průvanem". V plánu provizorní kuchyně ulodeném ve staré plánové sbírce 
v APH (sign.114/18) je udité dobové německé ozna�ení „Wienth Öffen5. 

Úsporná topenibt� 

Obr. 13-17. 

 

Úsporným topenibtím se v rámci výzkumu základních tendencí ve vzorníkové literatuZe k 
otopným zaZízením v německy mluvicích oblastech stZední Evropy a v echách věnoval M. Ebel. 
PZedbědnou zprávu o výsledcích výzkumu publikoval v roce 2003.  



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

113 

 

Dhvod vzniku úsporných topenibf 

Důvodem vzniku úsporných topenibť byl nedostatek a z toho pramenící vysoká cena paliva v 
zemích západně a severozápadně od nás. Yada praktiků i teoretiků se pokoubela sestrojit kamna s 
úsporným provozem jak pro vytápění, tak pro vaZení. PZelomovým dílem pro stZední Evropu se 
stala práce malíZe a geometra Franze Kesslera, který roku 1618 vydal knihu s mědirytinami o 
úspoZe dZeva. Dílo zZejmě sumarizuje vebkeré do té doby provedené pokusy s vyuditím ohně 

(Ebel 2003, 241).  

PZi zpracování vybavení kuchyně 2 v tzv. Menhartce v JindZichově Hradci bylo zZejmé, de 
minimálně �ást kamen v severovýchodní �ásti kuchyně je modné srovnat v úspornými kamny pro 
velké kuchyně v Kesslerově knize. Také kamna vyobrazená v kuchaZce z roku 1733 (Drunauer 

1733) vykazují Zadu spole�ných znaků s Kesslerovými úspornými kuchyňskými kamny. 

Zd�ná kuchyňská kamna v kuchyni 2 ve v�di Menhartce na zámku v JindZichov� Hradci 
Kamna

20
 , jejichd vznik lze s ur�itou opatrností spojit s písemnou zprávou z roku 1690, se 

nachází v severovýchodní polovině kuchyně. Skládají se ze 3 �ástí (A, B, C), které se odlibují 
tvarem a výbkou. Obsahují 4 topenibtě. ásti B a C jsou ur�ené pro ohZev vody nebo vaZení v 
kotlích, které byly celé vlodené do prostoru topenibtě. Topilo se pod kotli, obě topenibtě mají 
otvor pro pZikládání a pod ním otvor do bachty na popel. Na dně topenibtě byl za otvorem na 
pZikládání robt, kterým propadával popel bachty na popel, odkud se vybíral patrně lopatkou. 

Vyzdění interiérů topenibť je pZizpůsobené tvaru kotlů. Větbí topenibtě je vyzdívané do 
oblouku, menbí topenibtě má tvar osmiúhelníku. Pro odvod kouZe jsou z horních �ástí topenibtě 
vyzděné bachty ve tvaru písmene "L". které ústí ve stZední �ásti kamen. Topenibtě s velkou 

pravděpodobností vycházejí z konstrukce kamen pro kotle do velkých kuchyní, která publikoval 
F. Kessler v roce 1618. 

V �ásti A kamen jsou 2 zhruba �tvercová topenibtě s okosenými rohy. PZikládání a odvod 
kouZe jsou stejné jako u topenibť 3 a 4. Rekonstrukce jejich původní podoby je problemati�tějbí, 
protode jejich horní �ást byla v minulosti upravovaná a jsou do nich vlodené nepůvodní �ásti - 2 

ty�e do topenibtě 1 a rám pro osazení litinových plátů do topenibtě 2. Nejasný je i odvod kouZe z 
topenibť. U topenibtě 1 je porubené zdivo v zídce, které topenibtě odděluje. Zde se mohl nacházet 
otvor pro odvod dýmu, bylo by tZeba zde provést podrobný průzkum. U topenibtě 2 odvádí kouZ 
kouZová plechová trubka a pZes oplechování není jasné, zda je nasazená na původním nebo 
druhotném otvoru. 

Zatím se rýsují 2 varianty původního vzhledu. Podle varianty 1 byly na topenibti 1 a 2 
polodené delezné robty, na které se stavěly nádoby. Podle varianty 2 byla i toto úsporná kamna. 
Na zděném povrchu topenibtě byly otvory pro vlodení nádob (toto by odpovídalo vyobrazení v 
kuchaZské knize Grunauer 1733), nebo zde byly vlodené pláty a otvory byly v těchto plátech, 
kamna fungovala podobně jako úsporná kamna v Kesslerově publikaci. Rekonstrukce podle 
Kesslerových kamen (Grunauerova vyobrazení) je ud velmi hypotetická, protode jednak na 
kamnech samých nemáme dádnou viditelnou stopu původní podoby jejich povrchu, jednak 
neznáme konstrukci (pZedevbím vnitZní) kamen publikovaných Kesslerem a zobrazených u 
Grunauera. 

Zd�ná kuchyňská kamna na vyobrazení v kuchaZské knize z roku 1733 

Důleditým pramenem pro podobu poudívaných topenibť jsou dobové ilustrace v kuchaZských 
knihách. Zajímavé topenibtě bylo otibtěné jako ilustrace ke kuchaZské knize J. A. Grunauera 
(1733). Vidíme z cihel zděné topenibtě vybbí ned pZed ním stojící stůl, zadní stranou pZipojené ke 
zdi kuchyně. Ve stěně topenibtě je obloukem zaklenutý otvor do prostoru uvnitZ topenibtě, kde 
plane oheň. Otvor nemá dádná dvíZka. Na povrchu topenibtě jsou 2 kruhové otvory, v nichd jsou 2 
nádoby. Dolní polovina nádob je skrytá v otvoru. Dalbí nádoba na topenibti stojí. Zdá se, de 
nádoby jsou kovové. Ve stZedu zadní �ásti topenibtě, u zdi, vy�nívá z topenibtě trubka s ovaleným 
okrajem, ze které se valí kouZ. 

                                                      
20 Podrobný popis a rozměry jsou uvedené v katalogovém heslu. 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

114 

 

Topenibtě funguje na stejném principu jako úsporná kamna pro velké kuchyně, která 
publikoval F. Kessler v roce 1618 (vyobrazení 26-30). Kesslerova kamna mají oddělená topenibtě 
pro kaddý otvor, více menbích výdechů pro kouZ a dvíZky uzavíraný pZikládací otvor.  

Oboje kamna se snadí vyudít plně teplo z ohně hoZícího v uzavZeném prostoru. Ani u jedněch 
kamen není zZejmá jejich konstrukce. Povrch kamen tvoZí vodorovně polodené cihly, na vyklenutí 
nemají kamna dostate�nou výbku, zdá se tedy, de horní �ást kamen ledí na pZekladech, napZ. 
delezné mZídi. Pro tuto hypotézu vbak nemáme dostatek informací, je to stejná situace jako u 

kamen z JindZichova Hradce. 
Nádoby vlodené do horní �ásti kamen mají u Kesslara na těle plastický límec, který jim brání 

v propadnutí a zároveň utěsňuje otvor, v němd jsou vlodené. Na vyobrazení v kuchaZské knize je 
pZední nádoba vlodená do větbího otvoru a kolem ní je volný prostor, zadní vyplňuje celý otvor. Je 
modné, de v těchto kamnech byly v otvoru mZídky, na které se nádoby stavěly. 

Pece  

Obr. 9, 18-21, 23-25. 

Katalog: 

TýZov obr. 2, 5. 

Skály obr. 7. 

Buchlov obr. 14, 23, 24. 

Podoba pecí 
Pece měly kopulovitý tvar, kamenné pece mívaly také tvar kvádru nebo krychle. V 18. a 19. 

století dostala pec tvar rozměrné krychle (VaZeka, Frolec 2007, 201). 

Dochování pecí 
Ve stojících stavbách se pece, stejně jako dalbí vybavení kuchyní, dochovaly málo, jen tam, 

kde byla stará kuchyně ponechaná beze změny, protode nová kuchyně se pZesunula na jiné místo a 
prostor staré kuchyně nebylo tZeba vyudít pro jiné ú�ely. Větbí bance na zjibtění pece je tam, kde 
se stavba změnila ve zZíceninu. Mnoho informací, ale ad pro mladbí období, pZinábejí stavební 
plány. 

Druhy pecí, umíst�ní chlebových pecí 
Více pecí s rozdílným vyuditím můdeme �ekat pouze ve vybbím spole�enském prostZedí. Zde 

se v písemných pramenech objevují záznamy o pecích cukráZských nebo pabtikových. Prostory s 

chlebovými pecemi jsou popisované jako pekárny.  

Pokud vbak pro dochovanou pec nemáme písemný záznam, který by osvětlil, k �emu byla 
poudívaná, můdeme na její ur�ení usuzovat jen podle její velikosti. Pro území Slovenska uvádějí 
D. Duchoňová a T. Lengyelová (2016, 51), de dle výsledků archeologických výzkumů se pekárny 
objevují později ned kuchyně. Chlebové pece byly původně umístěné mimo budovy a teprve v 16. 
století se tyto pece za�aly obezdívat a zastZebovat nebo se za�aly stavět samostatné pekárny. 
Chlebová pec v kuchyních nebývala.  

Pece v kuchyních na hradech, zámcích a tvrzích 

Na nabem území máme dolodenou pec v kuchyni z poloviny 13. století na královském hradě 
TýZově. U této pece můdeme pZedpokládat, de se jednalo o chlebovou pec, protode hrady větbinou 
musely být ve výrobě potravin soběsta�né.  

Zajímavá pec byla na hradě Skály (1425). Tato pec byla umístěná v podestě na vaZení. Takto 
situované pece známe pZedevbím z mladbího období, poudívaly se hlavně kvůli nedostatku místa, 
cod mohl být i tento pZípad. Pec zZejmě sloudila jako chlebová, stejně jako na TýZově. 

Pozůstatky pícky nebo topenibtě z 2/2 14. století byly objevené v prostZední místnosti 
severního paláce na hradě Litice v okrese Ústí nad Orlicí, v archeologické sondě XXXII/96. 
Objekt byl pZilodený ke zdem v jihozápadním rohu suterénní místnosti paláce, vedle se nacházel 
vstup do západní místnosti. Jidní �ást objektu byla zni�ená geologickou bachticí �. 44 z roku 1973, 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

115 

 

dochovala se severní �ást o rozměru 1,0 x 0,5 m, původní rozměry celého objektu byly 1,0 x 0,9 
m. Objekt měl obvod z cihel spojovaných jílem, zachovaly se 2 - 3 Zady, horní �ást objektu nebyla 
zachovaná ani v destrukci. Ve výplni se nably drobné kosti ryb a patrně ptáků. Podle velikosti 

objektu se zdá, de objekt sloudil k pZípravě malého mnodství potravy. Nalezené kůstky ukazují na 
vybrané potraviny. Dá se tedy pZedpokládat, de se zde nacházela druhá, menbí hradní kuchyně 
ur�ená pro obyvatele paláce (Cejpová 1998, 253). 

Z druhé poloviny 15. ad po�átku 16. století pochází kuchyně hradu Orlíku u Humpolce. V 
jihozápadním rohu kuchyně byla velká pec o rozměrech 2,4 x 1,8 x 0,7 m, s pZedpecní lavicí se 
dvěma nikami. Pec byla �áste�ně vysunutá mimo objekt kuchyně, byla postavená na upraveném 
zdivu starbích staveb. Dno pece se k ústí svadovalo, tvoZila je vypálená jílová vrstva, která 
obsahovala kousky btípaného kZemene. Vlastní těleso pece bylo z pálených cihel, způsob uzavZení 
ústí se nedochoval. PZi rozebírání rozrubené klenby se podaZilo dokumentovat způsob odvodu 
kouZe z pece. Zajibťovaly ho dva kanálky v její zadní �ásti, které se ve vrcholnici spojovaly v 
jediný, který byl vyvedený nikoliv nad ústí pece, ale mimo prostor kuchyně do bo�ní východní 
zdi (Kocman 1998, 49-51, ústní informace). 

V 1/2 16. století, ve stavební fázi II podle M. Rykla, byla sou�asně s výstavbou nebo zásadní 
pZestavbou kuchyně vystavěná pec v místnosti vedle dýmné �ásti kuchyně na tvrzi Cuknbtejn. V 
místnosti byl zZízený komín, který odváděl kouZ z pece (Rykl 2009, 29, 32). V polovině 16. století 
byla vlodená kuchyně do 1. patra románského vědového paláce na hradě Ostroh (Seeberg) 
(Cejpová 1995, 95-96). Její sou�ástí je dnes také pec, jejíd dnební podoba je výsledkem mladbích 
úprav. Zda pec byla sou�ástí kuchyně od za�átku, nebo byla do kuchyně vlodená později, není bez 
podrobného průzkumu zZejmé.  

PZi renesan�ní pZestavbě byla vlodená pec do zdi v kuchyni ve vědi Huderka na hradě 
KZivoklátě (Novosadová, Líbal, Muk 1974, 15-16, 23). Tato pec snad vzhledem k umístění mimo 
hlavní hradní kuchyně sloudila k pe�ení jiných potravin ned chleba. 

TZi pece byly, dle plánu z 2/4 18. století, sou�ástí tzv. Maxmiliánových kuchyní na Pradském 
hradě. Mohly se tak sou�asně pZipravovat 3 různé druhy pokrmů, napZ. pabtiky, cukráZské 
výrobky a pe�ivo. Zda byla kaddá pec ur�ená na ur�itý druh jídla, nevíme. Kuchyně 1 hradu 

Buchlova (1/2 18. století) ur�ená patrně jen rodině majitele, pZípadně nejvybbím úZedníkům, byla 
vlodená do starbí, prostorné místnosti. V jidní �ásti kuchyně byla vedle podesty na vaZení vlodená 
do starbí zdi menbí pec. V severní �ásti kuchyně, která je v pramenech ozna�ovaná jako pekárna, 
byl vyzděný větbí blok, který obsahoval 2 různě velké pece. Rozdílná velikost pecí nazna�uje i 
různé vyudití. Odvod kouZe z pecí vyhZíval uzavZený prostor na peci, který sloudil jako subárna. 
Kuchyně 1 by la vlodená do starbích prostor, ke spojení s pekárnou snad vedla snaha dostate�ně 
vyudít velký prostor kuchyně. 

Patrně v 18. století byla vestavěná pec do prostoru, který původně fungoval jako skládek 
vedle pZípravny v hradní kuchyni ve Strakonicích. S pecí se v kuchyni nepo�ítalo, protode pro ni 
nebyl zajibtěný odvod kouZe, pZi vestavbě pece museli pro dým prorazit otvor nad pasem, který 
odděloval dýmnou �ást kuchyně od pZípravny. Z �isté pZípravny se po vestavbě pece stala de facto 
dýmná jizba. 

Pece v m�bfanských a vesnických domech 

V měbťanských domech pece nenacházíme, pe�ivo se větbinou nakupovalo. Ve vesnických 

domech byla pec obsluhovaná z kuchyně, ledela vbak mimo kuchyni. Větbinou to bylo ve světnici, 
kde bývala spojená s kamny. V oblasti Krubných hor a Smr�in, ale i hlouběji ve vnitrozemí se 
chlebové pece kolmo napojovaly na zadní domovou stěnu, takde byly obsluhovány z interiéru, 
obvykle ze síně. V bývalých německých vsích jihozápadních ech se chlebové pece v závěre�né 
vývojové fázi umisťovaly na dvoZe nebo na zahradě (VaZeka, Frolec 2007, 203).  

Pece a kamna, které byly obsluhované z kuchyně, mohly být v topné sezoně vyudívané i na 
vaZení.  

 

 

 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

116 

 

Stoly  

Obr. 3. 

 

K bědnému vybavení kuchyní patZily stoly, bývají zaznamenané i v inventáZích. V návrhu na 
stavbu dZevěné kuchyně ve Staré plánové sbírce V Archivu Pradského hradu, inv. �. 114/18, je 

popsaných 5 stolů, které měly být v kuchyni umístěné. Nejsou to jednoduché stoly tvoZené 
dZevenou deskou na nohách. Stoly o velikosti 59 x 4,73 m měly 59 cm nad deskou umístěnou 
odkládací polici spojenou s deskou stolu o rozměrech 30 x 4,73 m. Dalbí police, biroká jako 
pracovní deska stolu, měla být umístěná pod stolem. 

Výklenky  
Katalog: 

Buchlov obr. 26. 

Roupov obr. 29. 

Orlík obr. 3. 

Vízmburk 7, 8. 

 

Výklenky ve stěnách kuchyně sloudily na umístění polic, na které se odkládalo napZ. nádobí. 
Nacházíme je pZedevbím ve velkých kuchyních, napZ. na Buchlově v kuchyni 1, na Roupově, na 
Orlíku, na Povadskem hradě na Slovenku, drobné výklenky byly v kuchyni hradu Vízmburku. 

Rodn�  
Katalog: 

Loket obr. 6. 

 

K vybavení kuchyní patZily rodně. Ikonografické prameny zachycují také zaZízení na otá�ení 
rodňů. Vedle jednoduchého otá�ení rukou se poudívaly na otá�ení různé mechanismy poháněné 
horkým vzduchem nebo závadím. 

Stopy po technickém zaZízení ur�eném patrně k otá�ení rodněm se dochovaly pZed kuchyní 
hradu Loket. PZi za�ibťování povrchu archeologické sondy na nádvoZí těsně pZed tzv. podávacím 
oknem byla ve skalním podlodí nalezená vybroubená drádka biroká 8 - 10 cm, situovaná v ose 
okna. Dle vedoucí výzkumu E. Kamenické zde bylo umístěné nějaké zaZízení související s 
provozem kuchyně, které bylo ovládané kolem větbího průměru. V kuchyni se za oknem se 
nacházela DK a pod ní podesta na vaZení, hypoteticky tedy můdeme pZedpokládat, de se zde 
mohlo nacházet zaZízení ur�ené na otá�ení rodně. Vzhledem k tomu, de zaZízení vyudilo pro 
pZístup do kuchyně podávací okno, a tím je vyZadilo z provozu, je pravděpodobné, de bylo 
instalováno dodate�ně, ad po ur�ité době divota kuchyně. 

Ty�e na zav�bování masa a klobás na uzení 
Katalog: 

JindZichův Hradec obr. 28, 29. 

 

 

V kaddé kuchyni, kde to odvod kouZe umodňoval, byly v DK zazděné ty�e nebo trámky 
(podle bíZe DK), na které se zavěbovaly potraviny na uzení. Ty�e bývaly dZevěné, v pozdějbím 
období byla snaha nahradit je ty�emi kovovými. To se odrazilo i v podárních pZedpisech, kde se 

objevují zákazy poudívání dZevěných ty�í v komínech na uzení, napZ. v moravském podárním 
Zádu pro Brno z roku 1775. Zákaz se opakuje ve stavebním Zádu pro echy z roku 1833 (Ebel 
2007, 49, 61). Zajímavostí je, de ty�e na uzení nebyly pouze v kuchyních, na moravském zámku 
Vizovice jsou i v prostorách na pZikládání do kamen. 

Stopy po konstrukci, dle polohy ur�ené na polodení nebo zavěbení potravin na uzení, se 
nacházejí v �erné kuchyni, tzv. Menhartce, na zámku v JindZichově Hradci. Konstrukce byla 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

117 

 

sou�ástí vybavení kuchyně jid od její výstavby. Ve sloditém systému ochozů ve výbkově stZední 
�ásti kuchyně byla 8 otvorů, které se nacházely v rozích, kde se stýkaly ochozy a ve stZedech 
vnějbí konstrukce ochozů. Otvory procházely ty�e, na kterých byla zavěZená konstrukce, která se 
ovládala z prostoru kuchyně, vytahovala se a zase spoubtěla. Na konstrukci se pokládaly nebo 
zavěbovaly potraviny na uzení. Nejnidbí otvory jsou 5,10 m nad podlahou kuchyně. Materiál 
konstrukce neznáme, v některých otvorech se zdá, de tam jebtě pozůstatek ty�e je, k místu vbak 
není pZístup. Ur�ení materiálu a toho, zda jde skute�ně o pozůstatek konstrukce a ne o náhodně 
zapadlý úlomek, bude snad modné, ad dojde na údrdbu ochozů. Poudívání konstrukce je 
pravděpodobnějbí pZed instalací úsporných kamen v kuchyni. 

MZíde 

K vybavení kuchyní patZily i mZíde na oknech a zámky na dveZích. Dokládají je i instrukce a 
pZedpisy, které upravují provoz kuchyně i celého sídla. MZíde a zámky byly ur�ené na 
zabezpe�ení potravin, neblo o strach z otravy.  

Studny, cisterny, nádrde na vodu 

Katalog:  

Jezuitská kolej s gymnasiem a  semináZem  u  kostela  nanebevzetí P. Marie,  Hradec Králové, 
obr. 3. 

Zahrani�ní analogie: 
Lipa obr. 22. 

 

Voda byla pro provoz kuchyně nezbytná a bylo jí tZeba velké mnodství. V kuchyních bývaly 
nádrde a kádě na vodu, pokud to bylo modné, byla kuchyně spojená se studnou.  

Voda na habení 
Voda v kuchyni nebyla ur�ená jen na vaZení a úklid. V kuchyni se pracovalo s otevZeným 

ohněm a zásoba vody v kuchyni se mohla poudít i na habení. Na plánu dZevěné provizorní 
kuchyně z 2/4 18. století ulodeného v Archivu Pradského hradu pod inv. � 114/18 jsou uvedené 
také konve a kbelíky s vodou pZipravené na habení.  

Hrady a tvrze 

Na hradech a tvrzích byla snaha umístit kuchyni v blízkosti zdroje vody. Umístění studny 
nebo cisterny vbak ovlivňoval terén, pZípadně poloha budov, z nichd byla voda do cisterny 
sváděná, polohu kuchyně zase nutnost drdet co nejkratbí vzdálenost od prostor, kde se stravovali 
privilegovaní strávníci, takde muselo docházet ke kompromisům.  

Jid ve stZedověku máme dolodené zásobování hradů vodou pomocí vodovodů. Vodovod na 
KZivoklátě byl postavený zZejmě jid za vlády Václava IV. Ve 2/2 16. století nechali Thurzové 
zavést vodovod do kuchyně, která se nacházela v pZízemí Thutzovského paláce na Oravském 
hradě. V roce 1645 měli v kuchyni na achtickém hradě 2 velké kádě na vodu (Duchoňová, 
Lengyelová 2016, 31, 48). 

Zásobníky s vodou bývaly pZímo v kuchyni. Ú�ty ze 17. století za kamenné nádrde na vodu do 
kuchyně se zachovaly v JindZichově Hradci. V roce 1600 se platilo za kámen na kabnu do 
kuchyně a za její postavení celkem 11 kop a 12 grobů, v roce 1690 se platilo kameníku Andresovi 
Bardtovi za novou kamennou nádrd na vodu do kuchyně (Muk, Vilímková 1976, 57). Kamenná 
jímka na vodu byla vestavěná v místnosti ozna�ované jako kuchyně v horním sklepním podladí na 
severní straně Horního zámku v eském Krumlově. Záznam o ní je z roku 1655 (Kalousová 
2015, 54). V těchto pZípadech se jednalo o sídlo velmode, v bědných kuchyních můdeme 

pZedpokládat skladování vody v sudech nebo vědrech.  
V ideálním pZípadě bylo modné postavit kuchyni pZímo u zdroje vody. Studnu pZímo v 

kuchyni měli pZed polovinou 16. století na polském hradě Lipa. J. Muk pZedpokládá, de existence 
studny ovlivnila polohu pozdně gotické kuchyně na hradě eský Krumlov. Kuchyně byla 
pZestavěná renesan�ně, fungovala jebtě v roce 1792, kdy do ní byla vestavěná pekaZská pec. 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

118 

 

Studna se nachází pZímo pod kuchyní, J. Muk se domníval, de pZístup do studny byl pZímo z 
kuchyně (Lancinger, Muk 1991, 199). Bylo by to logické, bohudel modný pZístup do studny se v 
kuchyni nedochoval a klenební zásypy v kuchyni byly pZi opravách odebrány bez 
archeologického výzkumu. 

Klábtery  
O co nejsnazbí pZístup k vodě se snadili i v klábteZích. V plánech na stavbu jezuitské koleje v 

Hradci Králové v roce 1695 umístili kuchyni nad pramen vody a plánovali studnu dovést ad do 
prostoru kuchyně, a�koliv museli Zebit její zabudování do obvodové zdi kuchyně. Plány se později 
změnily, kuchyně se posunula, takde studna byla v suterénu pod kuchyní a vedly k ní schody z 
chodby pZed kuchyní (plán pZízemí ulodený v Bibliothèque nationale de France, Bayer 1695). 

Klábtery také budovaly gravita�ní vodovody. Od klábterů se tato znalost dostávala do měst.  

Zámky  
V zámku v Kostelci nad ernými lesy podle inventáZe z roku 1615 byly dvě studny, první v 

pZedzám�í v koutě pZi konírnách levého kZídla, druhá v hlavní zámecké budově v místnosti vedle 
kuchyně.  PZímo v kuchyni byla kamenná "kabna" na vodu. Voda ze dvou studní pro zámek 
nesta�ila, a proto na pZedzám�í umístili na roubený základ velkou dZevěnou káď, do níd se sváděla 
gravita�ním vodovodem voda ze tZí studní ze vzdálenějbích luk �ernokosteleckých sousedů za 
Hlubokým dolem (Petráň a kol. 1995, 233-235). 

M�sta 

Pokud to bylo modné, bývaly ve městech studny na pozemcích domů. apatné hygienické 
podmínky, velký po�et lidí a chov domácích zvíZat vedly k tomu, de voda ve studnách byla 

kontaminována průsaky ze dump a hnojibť. Studny pak byly vyudívané jako odpadní jámy. 
Poměrně záhy se za�aly budovat gravita�ní vodovody (v Praze a dalbích velkých městech ud ve 
14. století), později vodárenské věde, které rozváděly vodu do kaben (Petráň a kol. 1985,  527-

529). Z kaben se voda nosila do domu, v kuchyni nepochybně musela být káď nebo sud, v níd se 
voda skladovala. 

Nakládání s odpady 

Odpady vznikaly v kaddém druhu sídla, kuchyňské odpady �inily jen �ást z celkového 
objemu. Odstraňování odpadů se libilo podle druhu sídla i podle doby, kterou se zabýváme. V 
práci jsou popisované konstrukce, které jsou bezprostZedně spojené s kuchyní a je zZejmé, de byly 
primárně ur�ené na odpad vzniklý pZi pZípravě jídel. Tyto konstrukce jsou spojené s 
odstraňováním tekutých odpadů. Pevný odpad byl patrně vyhazovaný na hnůj, do dump nebo do 
odpadních jímek. 

Výlevky 

Obr. 26-28. 

Katalog:  

Buchlov obr. 101. 

Celetná 553/2 obr. 5. 

Praha Hrad Ludvíkovo kZídlo obr. 19, 20. 

Zahrani�ní analogie: 
Lipa obr. 25-29. 

Buda obr. 2, 7. 

 

Výlevky se skládají z nádrde, do které se lije bpinavá voda, a z ní vycházejícího dlabu, který 
prochází obvodovou zdí kuchyně a pZesahuje ad za líc zdi, aby voda nestékala po zdivu a 
nepobkozovala ho. Nejlépe jsou dochované výlevky vytesané z kamene, zvlábtě jejich zazděné 
�ásti. PZi mladbích úpravách mohla být výlevka odstraněná a kamenný dlab uradený, jeho torzo 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

119 

 

vbak ze zdi nevyndávali, takde mnohdy bývá na fasádě viditelný. Výlevky bývaly umístěné nízko 
nad podlahou, tak, aby se do nich dobZe vylévala voda ze ddberu. 

PZítomnost výlevky ukazuje na to, de se v místnosti mohla nacházet kuchyně, není to vbak 
pravidlem, napZ. na hradě Buchlově se nachází výlevka v rytíZském sále. Výlevky se vyudívaly 
tam, kde je bylo modné nasměrovat mimo sídlo, do svahů, podobně jako prevety. Proto je 
nacházíme pZedevbím na opevněných sídlech v dominantních polohách.  

Ve 3/4 14. století existovala kamenná výlevka v kuchyni v Praze, v Celetné �p. 553/2, v domě 
U Sixtů. Kamenná výlevka z pZelomu 14/15. století byla objevená v kuchyni v tzv. Müllerově 
domě na Opavském hradě (KoláZ a kol. 2021, 70). Výlevka směZovala do svahu pod hradem v 
severní kuchyni hradu Weitenegg v Dolním Rakousku (15. století, Geöninger, 2009, 79).  

Na hradě Kost se nacházely 2 kuchyně, obě měly výlevky. Výlevka kuchyně z 1/4 16. století, 
která stojí na nádvoZí jádra, směZovala do parkánu, dochovala se jen �ást zazděná ve zdi. Kuchyně 
z 2/4 16. století v Biberbtejnském paláci se dochovala celá. Oválná nádrdka vytesaná v obdélném 
pískovcovém bloku byla umístěná pod oknem kuchyně v rozbíZené �ásti okenní niky. 

Výlevka byla pod oknem v kuchyni ze za�átku 16. století na zámku Frýdlant, vedla do 

parkánu. Vzhledem k výbkovým rozměrům je vů�i parkánu v úrovni 1. patra. Dvě kamenné 
výlevky, resp. dva kamenné dlábky procházející bo�ními zdmi kuchyně (vlastní výlevka v 
interiéru kuchyně se nedochovala) byly v kuchyni polského hradu Lipa (pZed polovinou 16. 
století). Celá výlevka vyhloubená do kamenného bloku se zachovala na maďarském hradě Somló 
(2/2 15. století). Kamenná výlevka z 1/2 18. století se dochovala na hradě Buchlov, patZila ke 
kuchyni 4, nebyla vbak pZímo v kuchyni, ale v bezprostZední blízkosti vstupu do kuchyně. 

Na Pradském hradě v Ludvíkově kZídle ve 3. NP se v kuchyni dodate�ně zZízené v 16. století 
v prostoZe pro pZikládání do kamen nacházela odpadní bachta vlodená do nádvorní zdi budovy. 
Výlevka byla později, zZejmě po zrubení kuchyně, pZeměněna na záchod. UvnitZ bachty se nachází 
dZevěná konstrukce, která se vkládala do záchodů, aby zajistila proudění vzduchu a tak bránila 
pobkozování zdí. Zda se takové konstrukce poudívaly i pro jiné odpadní bachty, ned záchodové, se 
zatím nepodaZilo dohledat. 

Ve 2/4 18. století byla výlevka v kuchyni na tvrzi v Lobanech. V tvrzi Sudkův Důl se po blíde 
neur�itelnou dobu po roce 1490 poudívalo jako výlevka malé okénko v 1. patZe. Poudívání okénka 
bez dlabu tr�ícího z fasády, který zabraňoval stékání vody po fasádě, zde vedlo k vyplavení pojiva 
ze zdiva pod okénkem (Rykl 2009, 265, 463 - 462). 

Pravděpodobně existovaly i výlevky dZevěné, nasvěd�uje tomu rytina s vyobrazením 
maďarského hradu Buda z roku 1493. Z budovy, nad níd se ty�í dýmníkové komíny, tr�í 3dlouhé, 
dle barvy dZevěné útvary, vykreslené tak, de by se mohlo jednat o dlaby. Dva vycházejí z oken 
ochozu, jeden za�íná pod stZechou. Útvary jsou podepZené na konci rozeklanými kládami. Dvě 
klády jsou bikmo vzepZené o stěnu domu, jedna stojí vedle domu. VzepZení zabezpe�uje, aby 
dlaby probíhaly bikmo a jejich konce byly vzdálené od stěn domu. Útvary by mohly sloudit jako 
dZevěné dlaby ur�ené na vylévání odpadní vody z kuchyní, i kdyd ú�el dlabu umístěného pod 
stZechou nám uniká (na obrázku této ani dádné dalbí stZechy není rozpoznatelný okap, který by 
mohl do dlabu směZovat vodu ze stZechy). DZevěné dlaby na odpadní vodu, tr�ící do ulice, jsou 
uvedené v písemných pramenech v Praze pro 1/2 16. století (Ebel 2007, 206). I kdyd je to 
analogie prostorově vzdálená, poudívání dlabů na odvod odpadní vody dokládá. 

Kanalizace  

Obr. 9, 29-30. 

 

Kanalizace pZímo v kuchyni by se mohla týkat pouze kuchyní ve vybbím sociálním prostZedí, 
na zámcích a v klábterech.. Na hradech je pravděpodobnějbí poudívání výlevek. 

Klábtery  
V zahrani�í je z kamene zbudovaný odpadní kanál dolodený ve stZedověké kuchyni v 

cisterciáckém klábteZe Lekno ve Velkopolsku (Wyrwa 2004, 75).  
Pro karmelitánský konvent v Pacově (okr. PelhZimov) se zachovaly plány kanalizace z 1/3 18. 

století. PZímo z kuchyně vedly dva odpady do centrální stoky. Dalbí odpad byl svedený ze 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

120 

 

samostatné budovy s vodní nádrdí, nepochybně sádkou pro ryby (Vl�ek, Sommer, Foltýn 1997, 
64).  

Ve 2/2 18. století byla na kanalizaci napojená kuchyně v klábteZe v Plasích. Kamenný odpadní 
kanálek byl zachycený archeologickým výzkumem pZed jidní stěnou kuchyně21

. 

Hrady a zámky  
V zámku v Kostelci nad ernými lesy podle inventáZe z roku 1615 se pomyje z kuchyní (i v 

hlavní budově), mo�ůvka ze stájí a debťová voda z okapů v celém areálu odváděly kamennými 
trativody do opevňovacího pZíkopu. Sběrné jímky byly kryté deleznými mZídemi, aby se trativody 

nezanábely blátem a smetím (Petráň a kol 1995, 233).  
Patrně 2 různě konstruované výlevky napojené na kanalize�ní stoku jsou zakreslené v kuchyni 

zbudované pZi tereziánské pZestavbě Pradského hradu v letech 1757 - 1758 (APH 120/4). 

Trubky a dlaby ve m�stech 

Ve městech mezi stZechami sousedních domů bývaly dlaby ulodené na pozednicích. Jejich 
úlohou bylo odvádět debťovou vodu, vylévala se na ně i odpadní voda z domu. O dlab měli 
pe�ovat majitelé sousedních domů kvůli této pé�i docházelo k �astým sporům. clab býval dosti 
biroký, jeho bíZe v Praze měla být taková, aby se po něm mohlo volně chodit. claby původně 
tr�ely daleko do ulice, postupně se za�aly zkracovat (Winter 1890, 403). Vedle toho se poudívaly 
patrně dZevěné trubky pZichycené k domovním zdem. K těmto trubkám musely být pZipojené 
nějaké výlevky, do kterých se voda vylévala, v pramenech ani v literatuZe vbak popisované 
nejsou. 

claby a trubky jsou dolodené v několika písemných pramenech. Záznam z Prahy z roku 1508 
uvádí: Vylívání a bláto: ...z rozkázání pana purkmistra a pánův vbech voláno po ulicích, aby 
dádný z sousedův nedal z oken neb z kuchyní lití ani dlabův z nich míti, a to pod starodávní 
pokutou......... aby dlaby dlouzí a stZechy, kteréd jsou pZi domích, kterýmid a na něd lidé lejí 
ne�istoty z domův, trpění dádnému nebyli, nebo jsou ke bkodě lidem a k hanbě městu: ned toliko 
místo těch dlabův a stZech aby byly trouby dolů pZi zdech dělaný tak jakd od starodávna bývávalo 
a těmi aby lito bylo a jiná� nic". Obdobná informace je z roku 1538 z LitoměZic: O zápovědi 
vylévání ven z domovních voken ne�istých vod a jiných nepZíjemností. ... aby jeden kaddý soused 
v domě svém i pZed domy �istotně se chovali. A z voken na ulice, kdedto lidé oby�ej mají chodili, 
vylévání ne�istých vod �eládce své nedopoubtěli. Ale jeden kaddý aby troubu sobě pZipravili k 
tomu náleditě dal a neb děve�kám a sludebnicem svým takové vody ne�isté dolů na strouhy nositi, 
a odtud vodami �istými spláchnouti poru�il." (Ebel 2007, 206). O trubce vedoucí z kuchyně je 
zmínka i v zápise z roku 1553: .... kupuje sobě Václav Vůz z Rovin v Praze krám kramáZský pZi 
domě staré rychty u vokna apatéky podle trouby, s hůry z kuchyně vodu vylévající... (Winter 
1890, 403). 

Shrnutí  
Písemné prameny nás informují o několika způsobech odstraňování tekutých odpadů. 

Nejjednodubbí způsob byl vylít ho pZímo z okna na ulici. Tomu se snadí městská rada bránit, 
stejně jako vylévání odpadních vod na stZechy a odtud dlaby na ulice. Doporu�ené je poudívání 
trubek, které vodu nasměrovaly do odpadních struh na ulicích nebo odnábení do místních 
vodote�í. Vzhledem k tomu, de tyto trubky směZovaly z oken ve btítové straně domu do ulice, 
nenacházely se v kuchyních, které bývaly v době, ze které jsou záznamy, umisťovány do stZední 
�ásti disposice. Můdeme spekulovat o tom, v jakých domovních disposicích se tento způsob 
odstraňování odpadů poudíval, ve vytápěné obytné světnici pravděpodobně neotevírali okno a 
nevylévali odpad. Pokud v pZední straně domu byla síň nebo komora, bylo by to pZedstavitelné. 

 

 

 

 

 

                                                      
21 Ústní informace PhDr. E. Kamenická 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

121 

 

Tzv. podávací okna 

Obr. 31-33. 

Katalog 

Loket, obr. 5. 

Kurovice, obr. 5, 11-12. 

JindZichův Hradec, obr. 20. 
Benebov nad Plou�nicí, obr. 1-3. 

Praha, TruhláZská 1113, obr. 4-5. 

 

Tzv. podávací nebo vydávací okna patZí k typickým sou�ástem hradních a zámeckých 
kuchyní ad do renesance, bývá to jeden z nej�astěji dochovaných pozůstatků zrubené kuchyně, ale 
nacházíme je i v městských domech.  

Podávací okna mají kamenné ostění, jsou biroká a mívala dnes �asto osekanou ven vysazenou 
parapetní Zímsu, na kterou bylo modné pokládat vydávané hotové jídlo. Existence těchto oken 
dokládá pZísnou evidenci potravin v sídle. V instrukcích, které upravovaly provoz kuchyně, byl 
kladený velký důraz na evidenci zpracovávaných potravin a na hospodárnost. Instrukce také �asto 
uváděly seznam lidí, kteZí mají do kuchyně pZístup. Sloudící, kteZí roznábeli potraviny k 
jednotlivým hodovním stolům, do kuchyně nevstupovali, jídlo pZebírali prostZednictvím těchto 

oken a nosili ho ke stolům po hlavních schodibtích. 
Okna kon�í s renesancí, v barokních kuchyních je ud nenacházíme. Snad to souvisí s koncem 

velkých dvorů na konci 17. století, kdy v rezidencích ubylo blechtických dvoZanů.U kuchyní se 
zZizují zadní schodibtě, po kterých se pohybují sloudící a tudy se nosí i jídlo(Petráň a kol. 1995, 
319, 327). 

V JindZichově Hradci ve vědi Menhartce je toto okno sdrudené. Ve Velkých Losinách byla 2 
okna vedle sebe, birbí a udbí. Na KZivoklátě je na vyobrazení z roku 1643 záclonové okno, které se 
podaZilo v kuchyni dohledat. Dalbí okna byla se segmentovým zakon�ením (napZ. Praha, 
Havelský trh 509, nebo s půlkruhovým záklenkem (Benebov nad Plou�nicí) 
Loket, hrad konec 14. století 
Grabbtejn, hrad 15. století 
Weitenegg, hrad 15. století 
Kurovice, tvrz kolem 1460 

Cheb, hrad 1475 - 1490 

KZivoklát, hrad 15/16. století 
JindZichův Hradec, hrad  kolem 1500 

Kost, hrad, kuchyně v horním hradě 1/4 16. století 
Benebov nad Plou�nicí, zámek 1/2 16. století 
Velké Losiny, zámek 2/2 16. století 
Praha TruhláZská �p. 1113, měbťanský dům 2/2 16. století 
Praha, Havelský trh, měbťanský dům kolem 1600 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

122 

 

Podlahy  

Obr. 4. 

Katalog  

Buchlov, obr. 21. 

 

Podlahy v dochovaných kuchyních tvoZí nej�astěji keramická dladba, která byla nespalná a 
snadno se udrdovala. Nej�astějbí jsou cihly (napZ. Hudérka, KZivoklát, 15/16. století,), poudívají 
se i dladdice, tzv. topinky (Litomybl, 2/3 15. století). Udívala se kamenná dladba z desek (napZ. 
Buchlov kuchyně 1, 1/2 18. století, Praha 3 Celetná �p. 553/2, druhotně pouditá dladba, 
pravděpodobně 2/2 14. století), objevuje se i kamenná dladba z oblázků (napZ. Praha, TruhláZská 

1113, 2/2 16. století, hrad Rochlitz, 16. století). Ve městech a na vesnicích bývala v kuchyních 
podlaha dZevěná. Dokládají to opakované zákazy dZevěných podlah v podárních pZedpisech., 
někdy doplněné ur�ením, jaký materiál mám být na podlahu pouditý - kámen, cihly, lepenice nebo 
alespoň dusaná hlína (napZ. Podární Zád z 25. �ervence 1785, Stavební Zád z roku 1833, Ebel 
2007, 36-37, 49, 159). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

123 

 

Podesty na vaZení 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 1: cánrové vyobrazení kuchyně na titulní straně kuchyřské kunihy z roku 1598 (Wecker 1598). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 2: Hrad Lemberk, kuchyně. Podle erná, Krummholz, Kurebová 2016, 72. 

  



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

124 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             Výkres stolu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 3: Příleditostná dřevěná kuchyně, plán z APH, 1723 nebo 1743, výřez. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 4: Zámek Litomybl, podesta z 2/3 15. století. 
 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

125 

 

Obr. 5: 

Maxmiliánovy 
kuchyně, 
Pradský hrad. 
APH sign. 109/1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

aachtová 
topenibt� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 6: Pradský hrad, 5. podladí, bachtové topenibtě. 

 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

126 

 

  dýmná �ást kuchyně bachtová topenibtě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    �istá �ást kuchyně 
Obr. 7: Pradský hrad, obytný dům. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 8: Pradský hrad. Kuchyně postavená pro korunovaci Karla VI. V roce 1723. APH sign. 113/1. 

 

 

 
Obr. 9: Pradský 
hrad, kuchyně 
postavená při 
tereziánské 
přestavbě. APH 
sign. 120/4 

aipky ozna�ují 
kanaliza�ní stoku v 
prostoru kuchyně. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

127 

 

Zámek TZeboň, vývoj disposice jedné z kuchyní mezi lety 1802 - 1839 

Obr. 10: Půdorysný plán přízemí třeboňského zámku roku 1802, inv. �. 1544, sign. IC 6 B Nro 1a. 
Dostupné z: https://digi.ceskearchivy.cz/542855/1/3969/4010/50/0. V kuchyni je nad podestou vymezený 
dýmný prostor, 2 bachtová topenibtě jsou na podestě, 2 jsou samostatně. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 11: Půdorysný plán přízemí třeboňského zámku roku 1838, inv. �. 1546, sign. IC 6 B Nro 1a. 
Dostupné z: https://digi.ceskearchivy.cz/542855/1/2712/2832/80/0. Kuchyně je bez podesty, bachtová 
topenibtě jsou v prostoru bez přímého napojení na komín. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 12: Půdorysný plán přízemí třeboňského zámku roku 1839, inv. �. 1547, sign. IC 6 B Nro 1a. 
Dostupné z: https://digi.ceskearchivy.cz/542856/1/2727/2479/90/0. Oproti plánu z roku 1838 se změnil 
po�et bachtových topenibť na pravé straně kuchyně.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

128 

 

Úsporná topenibt� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 13: Jindřichův Hradec, kuchyně v tzv. Menhartce, historická pohlednice, dostupné z: 
 httpswww.zlatakorunacz.czeshopjindrichuv-hradec-stredoveka-t-zv-cerna-kuchyn. 

 

 

 

 

        1             2          3 

 

 

 

       A    B 

 

 

 

 

 

              4 

 

 

             C 

 

 

 

 

 

 
Obr. 14: Jindřichův Hradec, kuchyně v tzv. Menhartce, kamna umístěná umístěné ve středu kuchyně. ísla 
ozna�ují topenibtě. Cejpová a kol. 2019-2020, výstup z pozemního laserového skenování, půdorys 
zpracovala a. Pou�ová. 

 

 

 

 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

129 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 15: Úsporná kamna pro velké kuchyně s uzavřeným topenibtěm. Podle Kessler 1618, vyobrazení �. 31. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 16: Úsporná kamna s vertikálním dělením a uzavřeným topenibtěm. Podle Kessler 1618, vyobrazení �. 
26-30.  



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

130 

 

Obr. 17: Úsporná kamna, výřez z 
vyobrazení v kuchařské knize, 
Brunauer 1733. Dostupné z: 
https://books.google.cz/books?id=wCZ

AAAAAcAAJ&pg=PP3&lpg=PP3&dq

=Bayer+Staatsbibliothek+3660735449

0010&source=bl&ots=9P-

8cA7sS8&sig=ACfU3U26xHx1L16ZE

CXvSHCF-

z47WDwd8g&hl=cs&sa=X&ved=2ah

UKEwjHobKA1bL8AhVEh_0HHWR2A

Q0Q6AF6BAgIEAM#v=onepage&q=B

ayer%20Staatsbibliothek%2036607354

490010&f=true 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pece 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 18: Litice hrad, pozůstatky pícky nebo topenibtě. Pohled od východu. 
 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

131 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 19: Litice hrad, pozůstatky 
pícky nebo topenibtě. Pohled od 
severu. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 20: Litice hrad, sonda 

XXXII/1996, �erveně ozna�ené 
pozůstatky pícky nebo topenibtě.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

132 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 21: Hrad Orlík u Humpolce. Foto - pohled na pec z prostoru kuchyně. Situace v průběhu výzkumu v 
roce 1995, po rozebrání rozrubené klenby pece. Výkres - zakreslení kanálků pro odvod kouře objevených 
při výzkumu v rozrubené klenbě  pece. Foto a zaměření F. Kocman22

. 

 

                                                      
22 Děkuji F. Kocmanovi za poskytnutí dokumentace pece 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

133 

 

Podesta   

 

 

 

 
Obr. 22: Hrad Ostroh, (Seeberg), 

podesta na vaření. Stav 1984. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pece 

 
Obr. 23: Hrad Ostroh, (Seeberg), pec. 

Stav 1984. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

134 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 24: Pec ve vědi Hudérka  
na Křivoklátě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 25: Výrazně  
rekonstruovaná pec na hradě 

 Strakonice. 

 

 

 

 

 

 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

135 

 

Výlevky  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 27: Hrad Kost. Výlevka z kuchyně z 1/4 16. století, 
nasměrovaná do parkánu, zachovala se jen �ást ve zdivu. 

 

 
Obr. 26: Výlevka ze severní kuchyně hradu 

Weitenegg v Dolním Rakousku,15. století, 
podle Geöninger, 2009, 79. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 28: Výlevka z 2/4 16. století vytesaná v bloku pískovce, umístěná pod oknem kuchyně v Biberbtejnském 
paláci na hradě Kost. 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

136 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 29: Plasy, kanaliza�ní kamenný kanál vedoucí z kuchyně. Foto z archivu E. Kamenické. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 30: Plasy, kanaliza�ní kamenný kanál vedoucí z kuchyně. Foto z archivu E. Kamenické. 
 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

137 

 

Tzv. podávací okna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 31: Tzv. Podávací okno, hrad Grabbtejn. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 32: Tzv. Podávací okno, hrad Kost. 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

138 

 

Tzv. podávací okno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obr. 33: Tzv. podávací okna na zámku Velké Losiny. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

139 

 

STAVEBNÍ D�JINY PODOBY KUCHYNÍ 

Prom�ny Zebení odvodu kouZe 

Nabe poznání kuchyní je výrazně ovlivněné jejich dochováním. Kuchyně se �asto 
pZestavovaly. V souvislosti s pZestavbami sídla, ve kterém se nacházely, se měnila jejich poloha 
nebo způsob odvodu kouZe, opravovat se muselo i vnitZní vybavení kuchyně, dolodené jsou �etné 
opravy podest na vaZení. Pro existující kuchyně pak byl zásadní změnou nástup tahových komínů 
zhruba od za�átku 19. století. Tato změna vedla k pZestavbě a �asto i zániku mnohých kuchyní.  

Kuchyn� v pZízemí palácové stavby s vývodem kouZe na vn�jbí st�n� budovy 

Pokud je správná interpretace J. Sokola, nejstarbí kuchyně na nabem území, datovaná do 
konce 12. století, byla v pZízemí falce v Chebu. Cheb v době vzniku falce nepatZil k echám a 
samotná hradní disposice - falc - je disposi�ním typem u nás ojedinělým. Umístění kuchyně v 
jejím pZízemí odpovídá německým a francouzským analogiím. Kuchyně byla objevená pZi 
archeologickém výzkumu, resp. pZi výkopových pracích, které prováděl se souhlasem Centrální 
komise pro umělecké a historické památky ve Vídni architekt J Jonas v roce 1911. Výkopové 
práce provedené v pZízemí falce dosud nebyly nově vyhodnoceny, věnoval se jim pouze J. Sokol, 
který v publikaci z roku 1966 interpretoval konstrukce objevené Jonasem jako pozůstatky 
topenibť a pece v hradní kuchyni. Pro kuchyni zatím nemáme u nás analogii.  

DK ve tvaru osmibokého komolého jehlanu (1.1.1) 
Tento způsob odvodu kouZe se poudíval pro velké, hlavní kuchyně. Tyto kuchyně měly v 

mnoha pZípadech vedle funkce kuchyně i roli reprezenta�ní (Roupov, KZivoklát) a někdy 
vytváZely i dojem věde (Kámen). Jejich udívání kon�í ve chvíli, kdy nastupují pravidelné zámecké 
disposice a kuchyně se umisťují do jejich pZízemí. 

Zatím nejstarbím bezpe�ně zjibtěným uditím tohoto způsobu odvodu kouZe je dnes zaniklá, 
pouze stavebně historickým průzkumem zjibtěná kuchyně na hradě Kámen, datovaná do 1/2 14. 

století. Větbina zjibtěných objektů je datovaná do 2/2 15. století, nejmladbí zatím zjibtěný je komín 
na hradě Orlík z 1/4 16. století.  

V budoucnosti můdeme o�ekávat objevení dalbích pozůstatků těchto komínů pZi provádění 
stavebních zásahů, protode stopy po odbouraných trompech (pendentivech) zůstávají v 
obvodovém zdivu bývalých kuchyní jasně �itelné. Zajímavé by byly pZedevbím jejich nálezy v 

měbťanských domech. Pro dalbí bádání je otevZená otázka ú�elu a poudívání otvorů ve vybbích 
partiích DK. Poudívání DK ve tvaru osmibokého komolého jehlanu je zatím dolodené od 1/4 

14. do 1/4 16. století. 

DK ve tvaru pravidelného �tyZbokého komolého jehlanu (1.1.2) 
Nejstarbí pZedpokládané udití tohoto způsobu odvodu kouZe je v 90. letech 14. - 1/2 15. století 

na pZedhradí Opavského hradu, v tzv. Müllerově domě. Dýmníkové komíny tohoto typu jsou 
dolodené v 15. a 16. století, �asto ve velkých (hlavních) hradních kuchyních (Lipa v Polsku, Buda 

a OstZihom v Maďarsku, Weitenegg v Dolním Rakousku), najdeme je ale i v měbťanském domě 
(Nový Ji�ín).  

Doba jejich poudívání je dlouhá. Na za�átku 18. století, v letech 1708 - 1709, byla takto 

vystavěná kuchyně pro ratejnu v hospodáZském dvoZe v Něm�icích, okr. eské Budějovice. alo o 
velkou kuchyni ur�enou pro větbí po�et lidí, umístěnou v pZízemním objektu. Udívaly se i pro 
menbí kuchyně ve vesnických domech a to ad do 19. století, napZ. ve Větrném Jeníkově, okres 

Jihlava, byla kuchyně s �tyZbokou DK rubená teprve v roce 1892. Dalbím zaZízením, kde se 
poudívaly velké komíny s DK ve tvaru �tyZbokého jehlanu, byly pekárny nebo cihelny (Znojmo 
�p. 459/3 ve Velké Mikulábské, Hnojnice, okr. Louny). Poudívání DK ve tvaru pravidelného 
�tyZbokého komolého jehlanu je zatím dolodené od pZelomu 14/15. do 19. století. 

DK ve tvaru nepravidelného �tyZbokého komolého jehlanu (1.1.3) 
Nejstarbí zatím dolodené poudití DK ve tvaru �tyZbokého komolého jehlanu se 3 stěnami 

svislými a jednou stěnou bikmou je dolodené v kuchyni ur�ené patrně fraucimoru ve 2. patZe ve 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

140 

 

Starém paláci v JindZichově Hradci (po 1400). Tato kuchyně mezi ostatními vyniká jak svou 
konstrukcí, tak datací, dalbí kuchyně vznikla ad mezi lety 1500 - 1520 na hradě ve Strakonicích. V 

práci je nejmladbí kuchyní s touto konstrukcí odvodu kouZe kuchyně 8 na hradě Buchlově (1/2 18. 
století). Pro menbí kuchyně pZedevbím ve vesnickém prostZedí se DK ve tvaru �tyZbokého 
komolého jehlanu udívala ad do doby pZechodu na tahové komíny v průběhu 1/2 19. století. 

Konstrukce komínu, jehod dýmníková �ást měla tvar nepravidelného �tyZbokého komolého 
jehlanu, se poudívala pZedevbím pro drobnějbí kuchyně, hradní kuchyně ve Strakonicích je do 
zna�né míry výjimkou, i kdyd i tuto kuchyni s rozměry 3,3 x 1,8 m můdeme zaZadit mezi ty 

menbí. Nej�astějbí varianta byla 1.1.3.2, 2 stěny svislé, 2 stěny bikmé. Dochovaná je v plánové 
dokumentaci, pZedevbím na vesnicích, v různých variantách, �asově ud za hranicí práce.  

Kuchyně ve Starém paláci v JindZichově Hradci je ur�itým solitérem, protode její tvar je dán 
pZedevbím umístěním vedle hradního bergfritu. Zdobnost hlavice komínu, který se uplatňoval v 
dálkových pohledech na palác, ji Zadí spíbe vedle reprezentativních kuchyní, jako byly kuchyně na 
Roupově �i KZivoklátě, proto ji zatím do doby trvání podskupiny nezapo�ítáváme. Poudívání 
DK ve tvaru nepravidelného �tyZbokého komolého jehlanu je zatím dolodené od za�átku 16. do 
1/2 19. století. 

DK ve tvaru klábterní klenby (1.3) 
DK tvoZená klábterní klenbou se poudívala pZedevbím pro velké kuchyně. Zatím se podaZilo 

zjistit 6 kuchyní. Nejstarbí je kuchyně v Anedském klábteZe v Praze z doby kolem roku 1250. Tzv. 
Maxmiliánovy kuchyně se nacházely západně od Starého paláce. Vznikly v rámci jagellonské 
pZestavby Pradského hradu. Byly postavené na místě starbích kuchyní nebo vznikly jejich 
pZestavbou. V písemných pramenech se poprvé uvádějí roku 1554, v provozu byly ad do poloviny 
18. století, kdy zanikly pZi tereziánských pZestavbách Pradského hradu. V 1/2 16. století byla 
klábterní klenba vyuditá pro konstrukci DK na tvrzích Cuknbtejn a Vlksice.V mladbím období ud 
býval odvod kouZe z velkých kuchyní Zebený jiným způsobem, tak, aby bylo modné vyudít komín 
v síle zdi a kuchyni umístit do pZízemí patrové stavby. Pokud se stavěly kuchyně jako samostatné 
stavby, klábterní klenba mohla být pouditá. Nacházíme ji v kapucínských klábterech, kde bývala 
kuchyně vysunutá vně obvod kuchyňského kZídla. Bezpe�ně je její vyudití dolodené na Zezu 
kuchyní z 1/2 19. století v kapucínském klábteZe v Opo�ně. Její udití v kuchyni můdeme spojit s 
výstavbou klábtera v letech 1676 - 1677. Na základě povrchového průzkumu pZedpokládá udití 
této klenby i M. Sto�es v kapucínském klábteZe v Zákupech vystavěném v letech 1680 - 1684. 

Poudívání DK ve tvaru klábterní klenby je zatím dolodené od poloviny 13. do konce 17. století. 

Komín vytesaný ve skále nebo konstruovaný pomocí skalních blokh (1.4) 
Na hradech Rotbtejn (2/2 13. století nebo o něco později) a Skály (starbí kuchyně pZelom 

14/15. století) se zachovaly kuchyně, které jako obvodové stěny a komín vyudily pZíhodně 
formovaných skalních bloků. Kuchyně můdeme rekonstruovat jako místnosti, které v �ásti 
formované skálou plynule pZecházely do dýmníkového komína, který se ty�il nad celým 
prostorem kuchyně. Je pravděpodobné, de pZi dalbích průzkumech, pZedevbím v prostZedí 
pískovcových skalních měst, budou identifikované dalbí hradní kuchyně, které vyudily pZíhodně 
formované skalní bloky. Komíny kuchyní vytesané ve skále nebo konstruované pomocí skalních 
bloků jsou zatím dolodené od poloviny 2/2 13. do pZelomu 14/15. století. 

Kuchyn�, u nichd DK procházela zastropením kuchyn� a zasahovala do podladí nad 
kuchyní (2) 

Zatím nejstarbí zjibtěné udití je na hradě Loket na konci 14. století. Nejmladbí byla velká 
kuchyně z tereziánské pZestavby Pradského hradu (1757 - 1758). Tato kuchyně probla pZestavbou 
pZi pZechodu na tahové komíny a sloudila ad do za�átku 20. století. Zbouraná byla v roce 1928 pZi 
pZestavbách Pradského hradu. Kuchyně skupiny 2 nalézáme na hradech a zámcích jako kuchyně 
ur�ené na vaZení pro velký po�et strávníků, jde o �asto poudívanou disposici. Jedná se o velké 
kuchyně, větbinou klenuté, výstavné. Zatím jsou dolodené od konce 14. do poloviny 18. století. 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

141 

 

Kuchyn�, u kterých umíst�ní n�kolika komính po obvodu místnosti umodnilo postavení 
patra nad kuchyní (3) 

Zatím se podaZilo zjistit jen 2 pZípady poudití tohoto typu, na hradech v Klenové (konec 15. 
století) a v JindZichově Hradci - ve vědi Menhartce (kolem roku 1500). Objevení dalbích kuchyní 
se způsobem odvodu kouZe jako na hradě Klenová je modné. Kuchyně jsou dolodené pro 4/4 15. s 
pZesahem do 16. století. 

Kuchyn� zaklenuté n�kolika poli kZídové klenby s dýmnou �ástí pod jedním z t�chto polí, 
které je buď nahrazené ústím DK nebo je jinak zaklenuté a napojené na komín (4) 

Poudívání tohoto odvodu kouZe máme dolodené od 1/4 16. století, objevuje se i ve století 17. 
Udíval se v kuchyních ur�ených na vaZení pro větbí skupinu strávníků. Pokud komín procházel zdí 
a do kuchyně vstupoval nikou v zadní stěně dýmného prostoru, mohly tyto kuchyně bez problémů 
fungovat i v patrových objektech. Je pravděpodobné, de v budoucnu budou zjibtěné dalbí kuchyně 
této skupiny. 

Kuchyn� zaklenuté klenbou nebo stoupající klenbou (5.1, 5.1.1, 5.1.2) 

Jedná se o malé kuchyně, jejichd celý prostor je dýmný. Zatím jsou dolodené v birokém 
intervalu od pZelomu 15/16. století ad do 1/2 18. století. 

Klenutá kuchyn�, dýmná �ást klenuté kuchyn� je od �isté odd�lená 1 pZí�kou nebo pasem 

(5.2, 5.2.1. 5.2.2) 

Jedná se o menbí kuchyně, které jsou rozdělené na �ást dýmnou a �ást �istou buď klenebním 
pasem nebo lehkou pZí�kou. PZí�ka je spubtěná od klenby, je nesená trámem, který je zazděný do 
obvodových zdí nebo ledí na konzolách �i krakorcích. Zatím jsou dolodené od 1/2 16. do 1/2 18. 
století. 

Klenutá nebo plochostropá kuchyn�, dýmná �ást kuchyn� je vyd�lená 2 - 3 pZí�kami 
nesenými úhlovou sestavou trámh (5.3.1, 5.3.2) 

Kuchyně, jejichd DK je tvoZená 2 - 3 pZí�kami nesenými úhlovou sestavou trámů nebo 

deleznými pásy vynábenými ty�emi, které jsou ukotvené v klenbě, zaznamenáváme zatím od 16. 
do 3/4 18. století. 

Kuchyn�, ve kterých zachycoval a odvád�l kouZ do komína plábtík (6) 
Kuchyně, ve kterých zachycoval a odváděl kouZ do komína plábtík, jsou rekonstruované jid 

pro konec 15. století (Visegrád). Plábtíky byly poudívané ad do 19. století do doby pZechodu na 
tahové komíny. Plábtíky se poudívaly pZedevbím tam, kde byly v kuchyních dZevěné stropy, 
dokládají to i podární pZedpisy, napZ. v eskolipském stavebním Zádu zpracovaném krátce po 
podáru z 12. na 13. května 1820 se podaduje (s odkazem na dodrdování soudobých platných 
naZízení), aby kaddá kuchyně byla klenutá nebo byl klenutý alespoň její plábtík. Stejný 
podadavek, doplněný o naZízení pobít strop rákosem a omítnout ho, je uvedený v Brněnském 
stavebním Zádu z roku 1828 a ve Stavebním Zádu z roku 1833 (Ebel 2007, 42-43, 49, 63). 

Nástin prom�ny stavební podoby kuchyní s dhrazem na zphsob odvodu kouZe 

Nejstarbí kuchyně měly centrálně umístěný komín s dýmníkovou �ástí ve tvaru oktogonu a 
klábterní klenby. Spolu s nimi se objevuje také dýmníkový komín skupiny 2, který prostupuje 
stropem kuchyně do krovu nad kuchyní. Mezi těmito komíny vyniká komín s DK ve tvaru 
oktogonu, který se �asto uplatňuje v dominantních polohách a zZejmě měl vyvolávat dojem dalbí 
věde. Tento komín, nad nímd nebylo modné postavit dalbí patro, kon�í pZi nástupu pravidelných, 
jid zámeckých disposic.  

Dalbí centrální komíny se od 16. století poudívají nad malými kuchyněmi v pZízemních 
objektech (1.1.2 a 1.1.3) nebo nad kuchyněmi, které i nadále stojí jako samostatné budovy, jako 
jsou kuchyně v kapucínských klábterech nebo kuchyně v hospodáZských dvorech (1.3). Pro 
kuchyně umístěné v patrových budovách, v měbťanských domech, na zámcích �i v klábterech se 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

142 

 

za�ínají poudívat způsoby odvodu kouZe, které se dokádou napojit na komín v síle zdi, skupiny 4. 
5 a 6. Z těchto skupin zZejmě dZíve mizí skupina 4.  

Velkou divotnost prokázala skupina 2, která byla pouditá jebtě v polovině 18. století na 
výstavbu velké kuchyně na Pradském hradě. Důvodem pro poudití této konstrukce bylo zZejmě to, 
de z poudívaných konstrukcí zde bylo modné udělat největbí dýmný prostor a tím největbí 
pracovní plochu na podestách na vaZení. Také tah pod tímto komínem byl zZejmě větbí, ned pod 
komíny v síle zdi. 

Prom�ny stavebního vybavení kuchyn� 

Podesty na vaZení 
V konstrukci podest se pod tlakem na podární bezpe�nost ustupuje od udívání dZeva. Po 

nástupu bachtových topenibť zZejmě v 16. století se objevují tato topenibtě větbinou na kratbích 
stranách podest, jak pZesně tento proces probíhal, nevíme, zatím nejstarbí doklady o bachtových 
topenibtích máme na plánech z roku 1723 v APH. PZi dalbích průzkumech se toto datum 
nepochybně upZesní. 

aachtová topenibt� 

Zatím nejstarbí poudití máme z Pradského hradu z Ludvíkova kZídla z doby po roce 1541, 
dochovaná jsou na některých zámcích jak samostatně, tak jako sou�ást podest na vaZení. 
Topenibtě jsou udívaná jebtě spole�ně s prvními sporáky na za�átku 19. století, dokladem je 
dochovaný sporák v kuchyni 1 na hradě Buchlově (snad se pZi archivním průzkumu podaZí 
dohledat pZesnějbí datace), kde je bachtové topenibtě sou�ástí sporáku.  

Úsporná kamna 

Úsporná kamna jsou dochovaná v kuchyni v tzv. Menhartce na zámku v JindZichově Hradci, 
postavená snad roku 1690. V zámeckých kuchyních jsou větbinou prezentované mladbí sporáky 
pZipojené k tahovým komínům, je modné, de se jebtě nějaká dalbí kamna podaZí najít.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

143 

 

EXKURS - STOLOVÁNÍ A FUNGOVÁNÍ KUCHYN� NA 
aLECHTICKÉM SÍDLE 

Stolování na slezských vévodských dvorech ve 14. a 15. století 
Stolování vévodské rodiny a spole�ensky výbe postavených pZíslubníkh dvora 

Na blechtických sídlech se jedlo dvakrát denně, v pozdějbím dopoledni a v podve�er. Mezi 9. 
a 12. hodinou dopoledne, obvykle okolo 10., se podávala pozdní snídaně, �i �asný oběd V 
pozdním odpoledni nebo v podve�er, mezi 15. a 18. hodinou, se usedalo k ve�eZi. PZi slavnostní 
pZíleditosti mohly být hostiny poZádány snad i v jinou denní �i ve�erní dobu, jednalo se ale spíbe o 
výjimky. Podle věrohodných zpráv byly 10. hodina ranní a 18. hodina ve�erní ur�eny pro 
podávání oběda a ve�eZe rovněd na dvoZe francouzského krále Karla V. Dvě jídla denně se 
udrdovala ad do 18. století, kdy se z Francie rozbíZilo dnební rozvrdení na snídani, oběd a ve�eZi 
doplněné 2 sva�inami. V klábterech, kde se vstávalo velmi brzy, byl redim odlibný, podávala se 
�asná snídaně, oběd a ve�eZe a v mezidobí sva�iny.  

Jid v této době se ke stolování vytváZely skupiny s trávníků dle jejich sociálního postavení. 
Stolovalo se v obytných prostorách, jídelna ur�ená pouze ke stravování se objevuje později, 
masově ad od 18. století. Jen výjime�ně se mohlo jíst také v lodnicích, bylo to pZi významných 
událostech, jako byly svatby, kZty a pohZby, kdy se sjel velký po�et hostů a nedostávalo se místa.  

Stolování mělo u vévodských dvorů bezpochyby svůj poměrně pevný Zád. K jídlu bylo 
potZeba se dostavit v pZíhodném oděvu podle pZíleditosti. U blechtických, tím spíbe vévodských 
dvorů se pe�livě dbalo na dobrou výchovu synů i dcer a vbtípení pravidel chování u stolu bylo její 
sou�ástí. Kaddé jídlo za�ínalo ve stZedověkých domácnostech bez ohledu na sociální status 
děkovnou modlitbou. U dvora, zejména (ale nikoli výhradně) pZi slavnostních pZíleditostech, 
náledelo k jídlu také obZadní umytí rukou, protode Zadu pokrmů si stolující dopravovali do úst 
rukou. Vybavení pro umytí rukou mohla být vestavěnou sou�ástí hlavních sálů (KorbeláZová, 
Zezula ed. 2018, 47-51, 73) 

Stolování sludebnictva a �eládky 

Pravidla pro stolování a stravování se týkala nejen vévodské rodiny a dvoZanů, ale i 
sludebnictva a �eládky. Byli rozdělení do skupin podle svého sociálního statutu, tzv. stolů. K jídlu 
se jim prostíralo, podle jejich postavení, v různých �ástech hradu �i dvora. Také jídlo, které 
dostávali, bylo odstupňované. ást pokrmů, zejména masitých a sofistikovaně pZipravených, byla 
po ukon�ení jídla u vévodských stolů postupně podávána v hierarchii níde postaveným dvoZanům 
a vybbím a nidbím úZedníkům, osobnímu sludebnictvu pZíslubníků vévodské rodiny, 
specializovaným zaměstnancům v domě (v�etně kuchmistrů, kuchaZů, pekaZů) a v hospodáZském 
zázemí. 

Pomocná obsluha, zaměstnanci stájí, různí Zemeslníci, pacholci, pradleny, děve�ky a dalbí 
dostávali podle vbeho spíbe samostatně pZipravené, méně nákladné jídlo, ne nepodobné venkovské 
stravě. Je pravděpodobné, de podobně probíhalo stolování i na dalbích dvorech blechty obdobného 
spole�enského postavení té doby (KorbeláZová, Zezula ed. 2018, 94-95). 

Organizace provozu kuchyn� na dvorech Rodmberkh, Lobkovich, 
Kounich, olomouckých biskuph a avamberkh mezi roky 1550 - 1650. 

Cenné informace o struktuZe a chodu velmodského dvora, jeho personálním slodení a 
povinnostech jednotlivých úZedníků a sludebníků poskytují dvorské instrukce. Kuchyňského 
hospodaZení se nejvíce dotýkaly instrukce vydávané panským kuchmistrům. Zajímavé informace 
pZinábí také zasedací poZádky, jed pZedepisovaly jednotlivým dvorským osobám místo u konkrétní 
hodovní tabule.  

Významné blechtické rody měly několik sídel. Nejpo�etnějbí kuchyňský personál byl ve druhé 
polovině 16. a na po�átku 17. století na hlavním venkovském sídle, od druhé �tvrtiny 17. věku i v 
některých pradských palácích. V kuchyni pracoval kuchmistr, několika kuchaZů, kuchtíků �i 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

144 

 

kuchyňských pacholat. Mohl mezi nimi být i specializovaný pabtikáZ. Pravidelně jim pomáhalo 
několik den pověZených mytím nádobí.  

Povinnosti pracovníků uváděly kuchmistrovské instrukce. Na různých dvorech se libily 
podrobností i zaměZením. Větbina z nich kladla důraz na podrobnou evidenci pZijímaných a 
vydávaných podivatin a omezení pZístupu „nepovolaných" osob do kuchyní i prostor, kde byly 
uskladněny potraviny nebo nápoje. 

PZístup ke stolům, u nichd jedly dvorské osoby, podléhal na aristokratických dvorech pZísným 
omezením. Stejně jako na slezských vévodských dvorech, i zde byli �lenové dvora rozdělení 
podle svého sociálního postavení. Nejstarbím dosud známým zasedacím poZádkem jsou "registra" 

Viléma z Rodmberka pro �eskokrumlovský zámek z roku 1557. V tomto roce tu 143 úZedníků a 
ostatních sludebníků zasedalo ke �trnácti stolům pojmenovaným podle jejich profese. Jednalo se o 
stůl starbích (úZedníků), jejich pacholat, dvoZanských pacholat, obro�níků, sladovníků, formanů, 
mabtalíZů, dělníků, hlásných, chudých, pěbích, písaZů, benků a kuchaZů. Ne v kaddém pZípadě 
obsadily osoby těchto profesí celý stůl, a proto je doplňovali jebtě dalbí �lenové velmodova dvora. 
Nejvíce uzavZenou spole�nost hostily stoly úZedníků, jejich osobních sludebníků a osobních 
pacholat urozených dvoZanů, kam neměl nikdo jiný pZístup. Opakovaně vydávané zasedací 
poZádky ukazují změny v po�tu a slodení �lenů dvora. 

Sou�ástí kuchmistrovských instrukcí byly také pokyny k tzv. "pZestavování, pZi němd se 
nesnědené pokrmy z tabulí velmode odnábely do kuchyně a po nezbytné úpravě se servírovaly na 
stoly níde postavených osob. PZednějbí pokrmy ze stolu Petra Voka z Rodmberka byly v polovině 
devadesátých let 16. století ponechány v kuchyni �i spidímě a pZedkládaly se mu pZi následující 
pZíleditosti. Ostatní směZovaly na stoly fraucimoru, panských úZedníků, komorníků, mladbích 
dvoZanů a lokajů. Obdobně se postupovalo na lobkovickém dvoZe pZed polovinou 17. století. 
Pádata a lokajové obdrdeli kromě pokrmů z panské tabule pravidelně také porce hovězího a 
skopového masa. Na slavkovském dvoZe Fridricha z Kounic dostávali podle normativního 
naZízení z roku 1617 stolovníci zasedající u druhého stolu masité pokrmy pouze z prvního neboli 
panského stolu. cádné zvlábť upravované hovězí, telecí ani skopové maso jim nenáledelo. Z 
druhého "panenského" stolu se poté po úpravě v kuchyni dostaly pokrmy na tZetí a pZípadně i 
dalbí stoly. Mimo pZestavených pokrmů vbak dvorské osoby u následujících stolů dostávaly i své 
pravidelné porce, v nichd dominovalo hovězí maso (Hrdli�ka 2000, 105, 156-157, 225-226, 284). 

ást instrukce Fridricha z Kounic pro kuchmistra na zámku ve Slavkově z roku 1617 

1. Na stůl můj ať se oby�ejně dává krmí ke kaddému jídlu po dvoje nobení, kterýdto jídla na 
druhý stůl, totid panenský, kdyd to sbírati [z] stolu mého budou, maji se stavěti. Kromě kdyd 
by se hosti trefili, tu podli potZeby a dotázání se mne bude se moci více dáti strojiti.  

2. S panenského stolu pak kdyd se ty krmě seberou, ať se zas od kuchmistra a �eládky k tomu 

naZízené do kuchyně se nesou a potom s kuchyně plabe, bvarně a teplé na komorni�í stůl a 

�eládku rozdělí podle dobrého zdání kuchmistrova a prvnějbího oby�eje.  
3. Mimo to vbak ať se na kaddý stůl dá co jest napZed naZízeno od masa hovězího, a to tak 

uvaZené neb upe�ené, aby se jisti mohlo. 
4. Maso hovězí ať se utrácí toliko v masitý den, totid v neděli, v pondělí, v outerý, v stZedu a ve 

�tvrtek, skopový a telecí i v rybný dny.  
5. Na ty stoly, na který se z mýho stolu nic nedostane, ať se mimo to ordinální jim naZízené 

utracené maso dá polívka a chleba do ní s potZebů, a krmě dobrá od nějakého vaZení neb 
těsta, totid knedli aneb kolá�ů, vbak aby to plabe a náleditě pZipraveno bylo.  

6. Více pak ať se neutrácí jak masa tak i jiných věcí mimo nahoZe psané vyměZení, a jestli by 

kdy co více se utratilo, ať se pZí�ina ukáde pod kaddou věcí obzvlábtě poznamenaná. Tak 
podobně jestli bych já neb kdo z �eládky ubyl, aby se podli ubytí osob i outraty umenbilo. 
Vbak míním, kdyby ubyla osoba jedna neb dvě, ned kdyby jich ubylo best, sedm nebo více, tu 
aby se na to pozor mělo, aby se také i outraty umenbilo. 

Organizace provozu kuchyn� v Uhersku 

Situace v Uhersku byla obdobná jako v echách. Provoz kuchyně v pozdním stZedověku a 
raném novověku byl popsaný v instrukcích, které striktně ur�ovaly okruh osob, které měly vstup 
do kuchyně. Důvodem tohoto omezení nebyl strach z otrávení jídla, v Uhersku v této době bylo 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

145 

 

udívání jedů velmi výjime�né. Cílem těchto omezení bylo pZedevbím zajistit kvalitu a dostate�né 
mnodství pZipravovaných jídel a zabránit krádedím. To dokládají i mZíde na oknech skladovacích 
prostor, závory a zámky na dveZích.  

Instrukce pZikazují pZesně sledovat kvalitu a mnodství potravin a zakazují plýtvání. Juraj I. 
Rákóczy naZídil, aby pZed kuchyní stálo 8 dveZníků, kteZí mají být k disposici kuchmistrovi a 
provizirovi. Kromě pomocných prací, jako bylo nobení vody, bylo jejich povinností hlídat, aby se 
nic neztratilo. KuchmistZi byli povinni zaznamenávat vydané mnodství jídla na kuchyňských 
dveZích, zZejmě na pZipevněném listu papíru. Rákóczy v instrukci zvlábtě zdůraznil, de kdo nemá 
nárok na jídlo z jeho kuchyně, ať se tam ani neopovaduje jít, protode kuchmistZi mají právo ho 
potrestat. atefan Csáky naZídil, aby správce dal kuchmistrovi k disposici jednoho drabanta 
(ozbrojeného �lena stráde), který se měl postarat o to, aby se do kuchyně nedostal nikdo cizí nebo 
ten, který tam nemá co hledat. Frantibek Nádasdy vydal svému kuchmistrovi naZídil, aby do 
kuchyně nepoubtěl nikoho, kdo tam není zaměstnaný a nemá tam dádné povinnosti a aby 
jmenoval dveZníka, který bude strádit kuchyňské dveZe. Ani kuchaZi nesměli bez povolení opustit 
svoje pracovibtě (Duchoňová, Lengyelová 2016, 39). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

146 

 

ZÁV�R  
Práce se zaměZila na výzkum stZedověké a raně novověké kuchyně, jejího provozu, vybavení, 

stavební podoby a umístění v rámci stavby, pZípadně birbího areálu. Důraz byl polodený na 

kuchyně ve feudálním prostZedí, práce se zabývala také kuchyněmi v prostZedí městském, 
venkovském a církevním. 

V práci se podaZilo zmínit více jak 110 kuchyní dokumentovaných vlastními průzkumy, 
publikovaných v odborné literatuZe, zpracovaných v rámci SHP, zachycených na plánech nebo na 
ikonografii. Nejvíce nových informací bylo získáno vlastními průzkumy (hrad Buchlov, zámek 
Frýdlant), nebo průzkumy, kde jsem měla modnost se podílet jako �len týmu (Pradský hrad 

Ludvíkovo kZídlo, Praha TruhláZská 1113, Praha Celetná 553/2) nebo vedoucí týmu (Praha 
Anedský klábter, hrady a zámky Benebov nad Plou�nicí, Brtnice, JindZichův Hradec, KZivoklát, 
Roupov, Velké Losiny). 

Tědibtě práce bylo v ur�ení a popisu stavební podoby kuchyní a pZedevbím způsobu odvodu 
kouZe, který se ukázal jako základní faktor, který ovlivňoval stavební podobu kuchyní. Podrobné 
poznání konstruk�ního Zebení kuchyně a způsobu odvodu kouZe umodňuje identifikovat kuchyni 
nebo její stopy v objektu. Bylo vy�leněno 6 skupin způsobů odvodu kouZe, které byly podrobně 
popsané a byly stanovené typické stavební znaky, podle kterých je modné identifikovat kuchyně 
dochované torzálně, napZ. na zZíceninách nebo ve stavbách se sloditým stavebním vývojem.Popis 

se zaměZil také na některé detaily, ve kterých se pZi kresebných rekonstrukcích dělají chyby, jako 

je zalodení DK ve tvaru osmibokého komolého jehlanu do obvodového zdiva kuchyně a úhel 
sklonu DK, který býval velmi strmý. 

PZi zkoumání konstruk�ního Zebení odvodu kouZe byly zjibtěné některé důledité konstruk�ní 
detaily. Nejvíce jich bylo v první skupině, u kterých DK zakrývala celou dýmnou �ást kuchyně. 

V kuchyních, které mají DK ve tvaru oktogonu, musí být pZevedený �tyZboký půdorys na 
osmiboký. Ideálně se to provádělo pomocí trompů. V kuchyni v Celetné �p. 553/2 byl tento 
pZevod provedený klenbi�kou, která ve spodní �ásti poudívala konstrukci pendentivu, v horní �ásti 
trompu. Podobná situace byla na hradě Vízmburku, kde je v rozích kuchyně konstrukce vyzděná 
technikou pendentivu, ale její umístění ve zdivu odpovídá trompu. Oba tyto pZípady ukazují na 
ur�itou bezradnost provádějícího zedníka, modná i stavitele.  

PZi dokumentaci trompů byly zjibtěné rozdílné konstrukce samotných trompů, které jsou 
tvoZené buď výse�í kusého válce nebo kusého kudele. Způsob zdění bude tZeba dokumentovat i u 
dalbích dostupných objektů, aby se zjistilo, zda udití toho kterého typu trompu je náhodné nebo 
má ur�itou zákonitost, napZ. �asovou nebo místní. 

Pro dalbí bádání zůstává otevZená velice zajímavá otázka vyudívání otvorů v horních partiích 
dýmníkových �ástí centrálních komínů. U nás byly zjibtěné a podrobně dokumentované u 
oktogonálního komína na hradě Roupov, dolodené jsou také na vyobrazeních kuchyní na hradě 
KZivoklát, v zahrani�í (Rakousko) jsou evidované i u tvaru �tyZbokého. Zatím hypoteticky 
pZedpokládáme, de otvory, alespoň někde doplněné komínky, sloudily pro regulaci tahu. 

Z hodnocených kuchyní s DK ve tvaru �tyZbokého nebo osmibokého komolého jehlanu 
měla pouze roupovská kuchyně vysokou svislou �ást komína. Ostatní komíny měly svislou �ást 
kratbí nebo úplně krátkou a to i komíny zachycené ikonograficky. Hypoteticky je modné 
pZedpokládat, de délka svislé �ásti komína souvisela s potZebou zajistit hlavici takovou výbku 
komína, aby kouZ nepronikal do obytných prostor. Tuto hypotézu bude tZeba prověZit na dalbích 
lokalitách.  

Důledité bylo zjibtění existence klenby blízké klenbě klábterní, které se podaZilo pZi 
podrobném průzkumu na hradě Buchlově (kuchyně 3) a později se potvrdilo na dalbích lokalitách 
(Roupov, Celetná �p 553/2). Tato klenba je dolodená v DK tvaru osmibokého nebo �tyZbokého 
komolého jehlanu. Původně se pro tyto disposice pZedpokládalo poudití pouze nepravé, 
pZe�nělkové klenby. 

Z dalbích vy�leněných typů odvodu kouZe se �asto a dlouho poudívaly komíny ze skupiny 2, 
to jsou kuchyně, u nichd dýmníková �ást komína procházela zastropením kuchyně a zasahovala 
do podladí nad kuchyní. Kuchyně jsou dolodené od konce 14. do poloviny 18. století, kdy tato 
disposice byla vyuditá pro novou velkou kuchyni na Pradském hradě. Jejich obliba snad pramenila 
i z toho, de dokázaly vytvoZit velký pracovní prostor v dýmné �ásti kuchyně, který byl doplněný o 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

147 

 

�isté prostory kolem dýmné �ásti, takde kuchyně mohla být opravdu velká. Centrální komín 
patrně zajibťoval i dobrý tah.  

Je zvlábtní, de se nenablo více kuchyní, které by vyudily disposici kuchyně Menhartky v 
JindZichově Hradci. Disposice skupiny 3 kromě Klenové najdeme na zámku ve Velkých 
Losinách, ale jid modifikovanou pro kuchyni umístěnou v interiéru renesan�ního zámku. 

Pokud nebyl celý prostor kuchyně dýmný, setkáváme se s rozdělováním kuchyně na �ást 
dýmnou a �ást �istou (skupiny 2, 4 a 5 kromě 5.1). Pro toto rozdělení byly poudívané lehké pZí�ky 
zděné na půl nebo �tvrt cihly spubtěné od klenby kuchyně. PZí�ky zabraňovaly pronikání kouZe z 
dýmné �ásti kuchyně do �ásti �isté. Tyto pZí�ky byly nesené trámem nebo úhlovou sestavou 
trámů. V menbích kuchyních sta�il jeden trám zazděný do stěn kuchyně, ve větbích byly 2 nebo 3 
trámy v rozích provázané a podepZené dZevěnými sloupky nebo pilíZky. Méně �asté je jejich 
podchycení deleznými pásky vyvěbenými na táhlech od stropu (eský Krumlov). Tato táhla 
zároveň sloudila jako výztuha a opora tenké cihlové pZí�ky. Dosud v literatuZe nepopisovaný 
způsob se podaZilo dokumentovat ve Velkých Losinách. Zde byly pZí�ky podepZeny deleznými 
pásy ukotvenými ve sloupech. Sloupy nesly pasy, na nichd byla zalodená klenba kuchyně a DK.  

PZekvapením bylo objevení malého po�tu plábtíků, je otázka, zda to bylo menbím po�tem udití 
nebo bpatným dochováním.  

Z popisu kuchyní v některých panských sídlech vyplynula i velká pozornost, která byla 
vzhledu kuchyní věnovaná. Výjime�né postavení zde mají kuchyně s centrálním osmibokým 
komínem. Větbina zjibtěných komínů byla umístěná v dominantní poloze, kde se zZejmě 
vyudívalo i jejich podoby s hradní vědí. Prostor, kde je nasazený komín, býval ohrani�ený 
cimbuZím (Roupov, Kámen), na KZivoklátě byl vymezený cihlovou atikou na kamenné tesané 
Zímse, s plasticky �leněnými poli patrně s barevně kontrastním obkladem. Stavitelé kZivoklátské 
kuchyně věnovali pozornost i interiéru kuchyně, kde pod trompy umístili kamenné tesané 
krakorce s pZekladem, jejichd role byla �istě dekorativní. 

Obdobná pozornost byla věnovaná i dalbím velkým kuchyním, napZ. na zámku Brtnice 
(kuchyně 1 i 2), v Benebově nad Plou�nicí nebo v eském Krumlově (renesan�ní kuchyně), kde 
byly v kuchyních poudité kamenné tesané sloupy. Na Povadském hradě na Slovensku se pojila 
betrnost s reprezentativností, DK zde byla nesená starbími, druhotně pouditými renesan�ními 
tesanými kamennými sloupky.  

Zajímavé informace lez vy�íst z fungování několika sou�asných kuchyní. V panských sídlech 
nacházíme kuchyně stejně velké, v obdobné pozici, nebo kuchyně, které je modné ozna�it jako 
hlavní a vedlejbí. Mezi stejně velkými kuchyněmi tvoZí zvlábtní skupinu kuchyně zdvojené, které 
jsou tvoZené dvěma nebo více centrálními komíny umístěnými vedle sebe. Důvodem pro vznik 
této kuchyně byla patrně potZeba zvětbit prostor kuchyně tak, aby odpovídal potZebám sídla a 
majitele. Archeologickým výzkumem byla zdvojená kuchyně tvoZená dvěma dýmníkovými 
komíny s DK ve tvaru �tyZbokého jehlanu dolodená na vévodském dvoZe v Opavě, tato 
disposice by se dala o�ekávat i na dalbích významných hradních stavbách. Po�et velkých kuchyní 
narůstá od 16. století, kdy jedna kuchyně vaZí ud jen pro sludebnictvo. Vedlejbí kuchyně bývají 
větbinou v patZe a měly specifickou funkci. Objevují se u místností, ve kterých se stolovalo, jídlo 
se v nich ohZívalo nebo udrdovalo teplé. Dalbí mohly být umístěné v manském domě (KZivoklát), 
u fraucimoru (JindZichův Hradec). Písemné prameny dokládají kuchyni ur�enou výhradně 
Matyábi Korvínovi s tím, de panovník rád do kuchyně chodil a ú�astnil se pZípravy jídla. 

Po�et kuchyní v městském domě ukazuje jinou problematiku. Jde o to, jak fungovalo 
stravování majitele domu a nájemníků, pokud v domě byla jen jedna kuchyně, nebo zda po�et 
kuchyní měl souvislost s po�tem pronajímaných bytů. Situace zZejmě byla velmi rozmanitá. 
Pozůstalostní inventáZe, které zpracoval P. Kodera, uvádějí 2 kuchyně jen výjime�ně a z inventáZe 
vyplývá, de druhá kuchyně ud ani jako kuchyně nefungovala. Vedle toho v Celetné 553/2 byly ve 

dvorním kZídle byty nepochybně ur�ené k pronájmu, ke kterým kuchyně patZila. 
Poloha kuchyně v panských sídlech je různá dle disposice sídla, větbinou bývá v hradním 

jádZe nebo v jeho blízkosti, se vznikem zámků s pravidelnými disposicemi se kuchyně stěhuje do 
pZízemí sídla a vyudívá odvod kouZe umodňující napojení na komín v síle zdi. V klábterech se 
větbinou kuchyně umisťuje vedle refektáZe. V městském domě postupně pZechází z pZízemí do 
patra, pro některé staroměstské pradské domy se pZedpokládá kuchyně na dvoZe, objevila se i 
kuchyně s centrálním komínem, snad se �asem ukáde, zda to byla situace výjime�ná nebo 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

148 

 

bědnějbí. Ve vesnických sídlech kuchyně v základní disposici kuchyně bývá vázaná na síň a 
světnici. 

Otázku vybavení kuchyně je tZeba Zebit s vyuditím plánů a ikonografie, protode pokud se 
vybavení dochovalo, větbinou bývá ad z 19. století. Lepbí je situace na panských sídlech, kde 
někdy stará kuchyně pZestala být vyudívána, a proto se v ní mobiliáZ dochoval. Velice cenné je 

zachované vybavení v kuchyních v Ludvíkově kZídle na Pradském hradě, pZedevbím bachtových 
topenibť, zatím nejstarbích u nás. Výjime�né je dochování úsporných kamen v kuchyni v 
JindZichově Hradci, pozornost si zasloudí i sporák se bachtovým topenibtěm na hradě Buchlov. 

K provozu a vybavení kuchyní v 1/2 18. století (pravděpodobně lze tyto informace poudít i 
dále do minulosti) pZinesl zásadní informace plán dZevěné kuchyně ulodený v APH. Vedle 
potvrzení poznatků o výstavbě a výplni podest na vaZení ukázal i poměrně sloditou konstrukci 
stolů doplněných odkládacími policemi. Zajímavá byla velká pozornost věnovaná podární 
bezpe�nosti, která ukazuje, de větbí zásoba vody pouditelná na okamdité habení bývala v kaddé 
kuchyni. Podesty na vaZení, bachtová topenibtě, zásobníky na vodu i pece je modné najít na 
starých plánech, které jsou pro feudální sídla dochované od 18. století, někdy i dZíve. Vybavení 
kuchyní bývá zachyceno i v ikonografických pramenech, mimo jiné i v kuchaZských knihách. Zde 
je vbak tZeba sledovat nejen místo vydání, ale i to, zda vyobrazení není jid pZejaté z jiného díla a 
pokud ano, odkud, protode vybavení v oblastech s tradicí topení a vaZení v krbech bylo jiné ned v 
nabich zemích. 

Kuchyně byla důleditou sou�ástí kaddého domu �i sídla. Jejich velikost a výbava se libila 
podle spole�enského postavení majitele. Doufám, de tato práce pZispěla k jejich poznání a 
posloudí jako východisko pro dalbí bádání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

149 

 

LITERATURA   

Anderle, J 2008: UspoZádání bytů v některých velkých hradech doby Karla IV. In: Svorník 6, 13-

32. 

Belcredi, L. 2010: Dvě kuchyně hradu Skály. In: ZaměZeno na stZedověk. Sborník k 60. 
narozeninám prof. Z. MěZínského, 3463370. Brno. 

Biedermanová, M. - Cejpová, M. 2017:PZíspěvek k poznání topenibť Ludvíkova kZídla Pradského 
hradu. In Castellologica bohemica 17. 99-134. 

Blary, F. - Cocula, M. 2014: Archéologie des grandes cuisines seigneuriales des XIV et XV 

siècles à partir de l'étude de Château- Thierry (Aisne). A la recherche des complexes culinaires 

perdus...In: Châteaux, cuisines & dépendances. Ausonius Édition. Scripta Medievalia 26. 129-

146 . 

Bóna, M. - aimkovic, M. - Janura, T. 2021: Nezbudská Lú�ka - NKP Hrad Starhrad (Starý hrad, 
�. ÚZPF 12062/1-15). Architektonicko-historický výskům vybraných objektov hradného jadra 
(veda obytná, palác hradný 11., veda dělová, koridor)  

Brod, V. 3 Sámel, I. 2018: Renesan�ní zámecká kuchyně v severovýchodním kZídle vimperského 
Horního zámku. In: Památky jidních ech 9, 91-107. 

Cejpová, M. 1985: PotravináZská výroba na hradě, diplomová práce na FF UK, Praha, obor 
archeologie. Ulodeno: archiv autorky. 

Cejpová, M. 1987: Nástin vývoje �eské hradní kuchyně. In: Archaeologia historica 12. 367-374. 

Cejpová, M. 1993: PZíspěvek k podobě pozdně gotického hradu v Litomybli. In: Castellologica 
bohemica 3. 337-340. 

Cejpová, M. 1998: Státní hrad Litice nad Orlicí, okres Ústí nad Orlicí 3 poznámky ke stavebnímu 
vývoji hradu. In: Catellologica bohemica 6, 245-256. 

Cejpová, M. 2003: Topenibtě dochovaná v hradních kuchyních. In: Svorník 1/2003, 85-94. 

Cejpová a kol. 2019-2020: Výstupy z SGS �. 19/116/OHK1/2T/15, íslo FIS: 161-1611906E000. 

Ulodeno: archiv autorky. 
Cejpová, M. - Biedermanová, M. 2018: Murello per pignatte. Topenibtě s topnými bachtami v 

kuchyních Pradského hradu. In: Archaeologia historica 43/2. 401-409. 

Cejpová, M. 2021:  Die Bauform der Küchen auf den Adelssitzen in den tschechischen Ländern 
im 13. - 16. Jahrhundert. In: Castrum Bene 16, 352-366.                                                                          

Dostupné z https://ffzg.academia.edu/SilvijaPisk?from_navbar=true  

Cejpová, M. 1993: PZíspěvek k podobě pozdně gotického hradu v Litomybli. In: Castellologica 
bohemica 3, 337-340. 

erná, R. - Krummholz, M. - Kurebová, J. 2016: Proměny zámeckého areálu Lemberk. Sychrov. 
Duchoňová, D. - Lengyelová, T. 2016: Hradné kuchyne a bľachtické stravovanie v ranom 

novoveku. Radosti slávností, strasti kaddodennosti, Bratislava. 
Dulla, M. a kol. 2014: Kapitoly z historie bydlení, Praha. 
Durdík, T. 1987:  Zemnice na �eských královských hradech 13. století. In: AH 12, 355-365. 

Durdík, T. 1995: "Minutková" kuchyně kZivoklátských manů. In: Staroditnosti a udité umění 
1995/10, 8-9. 

Durdík, T. 2009: Ilustrovaná encyklopedie �eských hradů, Praha. 
Ebel, M. 2003: Furnologte aneb hledání cesty k úspornému topení do poloviny 19. století v 

soudobých vzornících. In: Svorník 1, 241-254. 

Ebel, M. 2007: Dějiny �eského stavebního práva, Praha. 
Feld, I. 2011: Die bischöfl ichen Residenzen Ungarns im Spätmittelalter. In: Zeune, J. 3 

Hofrichter, H. edd: Burg und Kirche. Herrschaftsbau im Spannungsfeld zwischen politik und 

Religion. Würzburg. 179-187. 

Foltýn, D. a kol. 2005: Encyklopedie moravských a slezských klábterů Praha. 
Gagniere, S. 1974: Le palais des papes d´Avignon. Caisse nationale des monuments historiques, 

61362. 

Geöninger, R. 2009: Bericht zur Bauforschung auf Burgruine Weitenegg an der Donau 
(Niederösterreich). Frankfurt am Main. 

Le Goff J. 1964: La civilisation de l'occident médiéval. Paris.  

https://ffzg.academia.edu/SilvijaPisk?from_navbar=true


Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

150 

 

Grunauer, J. A. 1733: Das vollständige und auf die neueste Art eingerichtete Koch-

Buch,bestehend in 37. Capiteln, und 1030. wohlzugerichteten Speisen; In Suppen / Potagen / 

Mußen / Ragout, Fricasée, à la touge, Rolaten, Boeuf-à la mode, angeschlagene, gefüllte, 
gedämpffte Essen, Auch von allerhand Geflügel, Fischen, Garten=Gewächsen, Eyern, 
Schwammen, Morgeln, Driffeln, Dartoffeln, Obst, Gallery, Gellée, Salaten, Gebratenes, 
Torten, Pasteten und Schmaltz gebackenes; Wie solche auf eine kurtze und leicht=practicable 

Manier zuzubereiten, und man bey vorfallender Gelegenheit allezeit damit fertig seyn kann; 

Nebst noch einem Anhang von 150 Sorten Speisen. Nürnberg.                                                                   
Dostupné z: 
https://books.google.cz/books?id=wCZAAAAAcAAJ&pg=PP3&lpg=PP3&dq=Bayer+Staatsb

ibliothek+36607354490010&source=bl&ots=9P-

8cA7sS8&sig=ACfU3U26xHx1L16ZECXvSHCF-

z47WDwd8g&hl=cs&sa=X&ved=2ahUKEwjHobKA1bL8AhVEh_0HHWR2AQ0Q6AF6BA

gIEAM#v=onepage&q=Bayer%20Staatsbibliothek%2036607354490010&f=true 

Grůza, A. - Augustinková, L. 2001: Stavebně-historický průzkum zámku v Bílovci. Strojopis 
ulodený v archivu NPÚ-ÚOP v Ostravě. 

Hanib, P. - Hablová, M. 2018: Zámek TZebebeice. Stavebně - historický průzkum 23. - 24. 3 2018. 

Nestránkováno. Ulodeno: archiv autorky. 
Hejna, A. 1981a: Devátá etapa archeologického výzkumu hradu Vizmburk, k. o. Havlovice, o. 

Trutnov v roce 1980. In: Zpravodaj KMV VIII/1, 28-32. 

Hlavenka, P. - Benda, M. 2020: Hrad Roupov, Zezopohledy, půdorysy a Zezy (M. Benda) 
zpracované na základě 3D modelu a fotogrammetrie (P. Hlavenka). Ulodeno v archivu 
autorky.  

Hlavenka, P. - Sýkora, M. 2018: Hrad Roupov - dokumentace vnitZních prostor kuchyně. Firma 
Ing. Pavel Hlavenka, Ph Agentur. Ulodeno v archivu NPÚ-ÚOP v Ostravě.  

Hoffmann, F. 1998: Bydlení chudých vrstev ve stZedověkých městech. In: Documenta Pragensia 

XVI. Ponídení a odstr�ení města versus katastrofy. 17-26. 

Hrdli�ka, J. 2000: Hodovní stůl a dvorská spole�nost. Strava na raně novověkých aristokratických 
dvorech v �eských zemích (1550-1650). eské Budějovice. 

Chorowska, M. 2003: Rezydencje bredniowieczne na alasku. Zamki, paCace, wieże mieszkalne. 
Wroclaw. 

Chotěbor, P. 1994: Povrchový průzkum tvrze ve Vlksicích. In: Castellologica bohemica 4, 133-

142. 

Jonas, J. E. 1912: Bericht über die Ausgrabungsarbeiten auf der Kaiserburg zu Eger im Jahre 

1911: Jahrbuch des Kunsthistorischen Institutes der K. K. Zentralkomission für Denkmalplege, 
Beiheft VI. Wien. 

Kalousová, P. 2015.: Kuchyně a stolni�ení na blechtických sídlech (Kitchens and table settings of 
the nobility, Küchen und Tafelkultur in Adelssitzen). Plzeň.  

Kamenická, E. 1995: Hrad Loket. Výsledky archeologických výzkumů 1992 - 1994 doplňující 
SHP hradu z roku 1964. VUT V Praze. Fakulta architektury. Strojopis. Ulodeno v knihovně 
VUT. 

Kabi�ka F. - Vilímková M. 1976: CísaZské kuchyně Pradského hradu. ZPP 1976/36, �. 2, 67-69. 

Kessler, F. 1618:  Holtzsparkunst: Das ist, Ein solche new, zuvorn niemahln gemein, noch am 

Tag gewesene inuention etlicher vnterschiedtlicherer Kunstöfen, Vermittelst deren Gebrauch 
jedes Jahrs insonderheit, vber hundert mahl tausent Gulden,, (doch vnabbrüchlicher Notiurfft,) 
können ersparet werden. Allen nachfolgenden Freyen Reichs: auch Chur vnd Fürstlichen 
Stätten, sampt ihren Gemeindten zu sonderem Nutz vnnd Gefallen, beschrieben, vnd mit 
läuterlichen Figuren erkläret. Frankfurt n/M. 

Klein, U. - Jansen, M. - Untermann, M. ed. 2007: Küche - Kochen - Ernährung. Paderborn. 
Kocman, F. 1998: Chlebová pec na hradě Orlík u Humpolce. In: Vlastivědný sborník 

PelhZimovsko 9, 49-54. P 

Kodera, P. 2007: Prostorová struktura městského domu v raném novověku (Modnosti výpovědi 
písemných pramenů). PZíloha: Prostorová komunika�ní schémata staroměstských domů 
zpracovaná na základě vybraných pozůstalostních inventáZů z l. 1582-1614. Doktorská 
diserta�ní práce. Ulodeno v ÚstZední knihovně VUT v Praze. 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

151 

 

Kodera, P. 2008: Obraz prostorového uspoZádání domů na Starém Městě pradském v 
pZedbělohorských pozůstalostních inventáZích. In: Svorník 6, 113-126. 

KoláZ, F. - Kaniová, P. - Koudelová, J. - Prix, D. - Rosová, R. - Zezula, M. 2021: Opavský hrad 
a stZedověké jádro tzv. Müllerova domu �p. 1. In: Průzkumy památek XXVIII/2, 37-84. 

Citováno jako KoláZ a kol. 2021. 

Kolektiv 1808: Beschreibung neuer holzsparenden Oefen und Feuerherde, zum Militär - und 

Civil-Gebrauch. Wien. 

KorbeláZová, I. - Zezula, M .  e d .  2 0 1 8 :  S knídaty u stolu: kuchyně a kultura stolování na 
stZedověkých vévodských dvorech v Opavě a RatiboZi, Ostrava. 

Krummholz, M. 2011: Gallasovský hofmistr Johann Heinrich Dienebier (167731748). In: 

Theatrum historiae 9 (2011), 375-395. 

Lancinger, L. - Muk, J. 1991: eský Krumlov. Stavebně historický průzkum. Horní zámek. 
Ulodeno: archiv NPÚ-ÚOP v eských Budějovicích.  

Lehký, I. 2013: Skica zdiva kuchyně hradu Pravda. Ulodeno: archiv M. Sýkory, archiv M. 
Cejpové. 

Macek, J. 1991: K sémantice stZedověkého domu a jeho vnitZního �lenění. In: Husitský Tábor, 
sborník Husitského muzea 10 (1988-1991). 47-66. 

Matejka, M. - Bona, M. 2017: Povadsky hrad. Doplňkový architektonicko-historický výskum 
severného palácového kZídla a obrannej veze (�. ÚZPF 760/8+9). Ulodeno v archivu autorky. 

MináZ, I. 2015: erné kuchyně ve venkovských stavbách na Vyso�ině v 19. století. In: Památky 
Vyso�iny VI/2014, 27-39.  

Menclová, D. 1967: Zámek Frýdlant. Stavebně historický průzkum. Ulodeno: archiv NPÚ-ÚOP v 
Liberci, sbírka SHP 0182/a. 

Menclová, D. 1976: eské hrady I, II. Praha.  
Muk, J. 1988-1991: StZedověký městský dům ve výsledcích stavebně historického průzkumu. In: 

Husitský Tábor 10. 87-96 

Muk, J. 1999: Pozdně gotický městský dům v echách. In: Zprávy památkové pé�e 59, 333-339. 

Muk, J. - Vilímková, M. 1976: JindZichův Hradec, státní zámek, stavebně historický průzkum. 
Pasport SÚRPMO. Ulodeno: archiv NPÚ-ÚOP v eských Budějovicích. 

Musílek, M. 2020: Majitelé 3 nájemci 3 podnájemníci. Topografické, hospodáZské a sociální 
souZadnice nájemního bydlení ve stZedověké Praze. In: Staletá Praha XXXVI/2020/2, 2-36. 

Orosz, K. 2010: Várak és kolostorok konyhái a középkori Magyarországon. In: A középkor és a 
kora újkor régészete Magyarországon I-II. Szerk, ED. E. Benkő - G. Kovács, 5623596. 

PaZízková evonová, J.: Litice - hrad s kaplí, v tisku 

Patrný, M. 2007: Strakonice, okres Strakonice. Areál hradu 3 severozápadní �ást r. �. národní 
kulturní památky 196. Operativní průzkum a dokumentace. Zpracováno v rámci 
institucionálního úkolu v+v 21301. OPD severozápadní �ást strakonického hradu. Ulodeno: 
Archiv NPÚ, generální Zeditelství. 

Památkový katalog. Hrad a zámek Klenová. Dostupné z: https://pamatkovykatalog.cz/hrad-a-

zamek-klenova-18892117. 10/11 2022. 

Petráň, J. a kol. 1985: Dějiny hmotné kultury. I, Kultura kaddodenního divota od 13. do 15. 
století, Praha. 

Petráň, J. a kol. 1995: Dějiny hmotné kultury. II/1, Kultura kaddodenního divota od 16. do 18. 
století, Praha. 

Petráň, J. a kol. 1997: Dějiny hmotné kultury. II/2, Kultura kaddodenního divota od 16. do 18. 
století, Praha. 

Piská�ková, A, - Rykl, M. - Cejpocá, M. - Semerád, M. 2022: TruhláZská �. p. 1113/8, Praha 1 3 

Nové Město. erná kuchyně. Nálezová zpráva OPD. Ulodeno v archivu NPÚ-ÚOP v Praze. 
Citováno jako Piská�ková a kol. 2022. 

Pla�ek, M. 2001: Ilustrovaná encyklopedie moravských hradů, hrádků a tvrzí. Praha. 

Podlaha, A, 1912: Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu Kralovickém. 

Praha. 

Podroudek, K. 2009: erná kuchyně v patZe domu �p. 80 v LitoměZicích. Udití a význam 
operativního průzkumu a dokumentace. In: Monumentorum custos 2008, 21-26. 

Poche, E. 1977: Umělecké památky ech. 1, A-J. Praha. 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

152 

 

Poche, E. 1978: Umělecké památky ech. 2, K-O. Praha. 

Poche, E. 1980: Umělecké památky ech. 3, P-a. Praha. 
Pradák, V. 1966: Vývojové epochy a stupně topenibť v �eském a slovenském lidovém obydlí. In: 

eský lid LIII, 321-348. 

Prokop. A. 1904: Die Markgrafschaft Mähren in kunstgeschichtlicher Beziehung. Wien. 
Radová, M. - Hauserová, M. 1992: Síňový dům. In: Archaeologia historica 17. 99-113. 

Razím, V. 2012: Vizmburk. Raně gotický hrad a jeho proměny. PZíloha �asopisu Průzkumy 
památek XIX. 

Rykl, M. 2009: Skladba obytné �ásti stZedověké tvrze v echách II. Disertace, FA VUT v Praze. 
Nepublikovaný rukopis.  

Rykl, M. a kol. "Panský dům" v Týnci nad Labem: dějiny vzestupů a úpadků jednoho domu. 
Praha 

Rykl, M. v tisku a: K otázce pozice větbích kuchyní v podrobně probádaných staroměstských 
domech. 

Rykl, M. v tisku b: K proměně prostorového uspoZádání v městských domech  mezi pozdním 
stZedověkem a raným novověkem na Starém Městě pradském. 

Seifertová Racková, E. - Slavík, J. 2022: Nejstarbí měbťanské domy východních ech. Josefov. 
Schedel, H. 1493: Liber Chronicarum. Norimberk. 

Slavík, J. 2008: Vízmburské kuchyně. In: Castellologica bohemica 11, 287-295. 

Sokol, J. 1966: Hrad a podhradí. In: Cheb, městská památková rezervace a hrad. Praha. 

Sto�es, M. 2015: Klábter Zákupy - doplnění stavebně-historického průzkumu kuchyňského kZídla. 
In: Dějiny staveb 2015, 233-248. 

Svoboda, L. ed. a kol. 1973: Encyklopedie antiky, Praha. 

akabrada, J. 1999: Lidové stavby: architektura �eského venkova, Praha. 

akabrada, J. 2003: Konstrukce historických staveb, Praha. 
akabrada, J. 2016: PZehled vývoje historických konstrukcí. Pardubice. 
atajnochr, V. 2016: ProstZený stůl na hradě Pernbtejn: stolování na velmodském sídle Pernbtejnů v 

15. a 16. století: stolování na hraběcím sídle Mittrowských z Nemyble v 19. a 20. století: 
kritický katalog k tematické instalaci na Státním hradu Pernbtejn, Praha. 

atajnochr, V. 2017: Zámecké kuchyně. Zámecké kuchyně v kontextu evropského vývoje, Praha 

atětina, J. 2018: Kurovice (okr KroměZíd), tvrz - stavební vývoj kuchyňského traktu. In: 
Průzkumy památek 25/2, 86-106.  

avehla J. 1915: Kozí Hrádek. Tábor. 
Václavík, F. R. 2003: Zděná helmice a ochoz věde kostela Nejsvětějbí Trojice ve Vbestarech. In: 

Dějiny staveb 2002, 175-180 

VaZeka, J. - Frolec, V. 2007: Lidová architektura: encyklopedie, Praha. 
Vilímková, M. 1972: Pradský hrad. Jidní kZídlo. Dějiny. Strojopis. Ulodeno: Archiv Pradského 

hradu. 

Vilímková, M. 3 Kabi�ka, F. 1976: CísaZské kuchyně Pradského hradu. In: Zprávy památkové 
pé�e, 67370. 

Vilímková, M. - Heroutová, M. - Líbal, D. 1967: Strakonický hrad. Stavebně historický průzkum. 
Ulodeno v archivu Muzea stZedního Pootaví Strakonice.  

Vl�ek, P. - Sommer, P. - Foltýn, D. 1997: Encyklopedie �eských klábterů, Praha. 
Vl�ek, P. 1999: Ilustrovaná encyklopedie �eských zámků, Praha. 
Vrla, R. 2018: Hrad Malenovice 3 výsledky průzkumů prováděných v letech 201732018. In: 

Průzkumy památek 25/2, 76386. 

Winter, Z. 1890: Kulturní obraz �eských měst: divot veZejný v XV. a XVI. věku I, Praha. 
Winter, Z. 1892: Kuchyně s stůl nabich pZedků, Praha. 
Winter, Z. 1892: Kulturní obraz �eských měst: divot veZejný v XV. a XVI. věku II, Praha. 
Wyrwa A. M. 2004: W kuchni i przy stole „szarych mnichów", czyli o wyżywieniu cystersów w 

iwietle źródeC normatywnych. In: Archaeologia Historica Polona 14, 51-113. 

Zeman, L. - Kratochvílová, A. 2014: Soubor dymníkových kuchyní domu �p. 72 v Jáchymově. 
PZíklad úZedního a panského domu v horním městě s nezbytným provozním zázemím. In: 
Dějiny staveb 2014, 123-132. 

cidka, J. 2016: HospodáZské dvory bývalých panství v echách. Praha. 



Kuchyně ve stZedověku a raném novověku 

______________________________________________________________________________ 

153 

 

Prameny 

Archiv Pradského hradu, Stará plánová sbírka do r. 1918. Citováno jako APH, signatura/inv.�. 
Archiv Pradského hradu, Sbírka fotografií Stavební správy Pradského hradu z období 60. léta 19. 

století - rok 1969. Citováno jako APH, Sbírka fotografií, inv.�. 
Neznámý 1973: Archiv Pradského hradu, Stará plánová sbírka, Sbírka plánů do r. 1918 - jmenný a 

místopisný rejstZík, 1569 - 1918, ev. �. 16. 
Novosadová, O. -  Líbal, D. -  Muk, J: 1974: Hrad KZivoklát, stavebně historický průzkum, I. díl�í 

etapa. Věd Huderka. Strojopis. Ulodeno: Archiv NPÚ-ÚOP ve stZedních echách. 

Internetové zdroje 

Letohrádek Bellarie. Ceský Krumlov, světové dědictví UNESCO. Dostupné z: 
https://castle.ckrumlov.cz/img.php?img=2836&LANG=cz, 2/5 2020. 

Un palais et un musée emblèmes de la Bourgogne: dostupné z https://beaux-

arts.dijon.fr/sites/default/files/musee/pdf/2010_livret_palais_des_ducs_et_des_etats_bourgogn

e.pdf, 8.1.2021. 

Plány ulodené v Bibliothèque nationale de France, dostupné z: 
http://gallica.bnf.fr/services/engine/search/sru?operation=searchRetrieve&version=1.2&startR

ecord=45&maximumRecords=15&page=1&query=%28gallica%20all%20%22FOL-HD-

4%22%29%20and%20%28dc.type%20all%20%22image%22%29%20sortby%20dc.title%2Fs

ort.ascending 7/6 2019. 

Schloss_Rochlitz, dostupné z: https://de.wikipedia.org/wiki/Schloss_Rochlitz. 20.2.2019  
Stavitelé katedrál. Nejkrásnějbí stZedověké rukopisy XVI. 3 Bellifortis Konráda Kyesera z 

Eichstättu. Dostupné z: http://www.stavitele-katedral.cz/nejkrasnejsi-stredoveke-rukopisy-xvi-

%E2%80%93-bellifortis-konrada-kyesera-z-eichstattu/. 12/7 2022. 

 

 

 


